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 اخیرا در تجمع ضدانقلاب حضور یافت 

درباره حجم گسترده نفوذ ساواک در جامعه را 
با اسکن این کیو آرکد  ببینید.
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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرعامل

کسی هست خبر خانم معلم قائمشهری و خبر کشف 
حجاب نامزد نظام مهندسی را نشنیده باشد؟

درست یا غلط محتوای این اخبار بماند. از واکنش مسئولان نیز عبور کنیم. اما به 
واقع چه بر سر خود و افکارعمومی با این اخبار می آوریم؟ 

از این دو خبر بگذریم؛ از مهم ترین دستاوردهای سفر دوروزه آقای رئیس جمهور 
به چین چه می دانیم؟ از تولید مشترک هواپیما با چین باخبر شدیم؟ از امضای 
سند 3.5میلیاردی سرمایه گذاری صنعتی چه؟ از توافق 12میلیارد دلاری در 
صنعت حمل ونقل و ساخت خودرو چطور؟ از بسته 40میلیارد دلاری در صنعت 

نفت خبر گرفتیم؟
مشکل کجاست؟ 

قدیم اتاق های شیشه ای رسانه ها محل تشکیل شورایی بود تا ضرایب اخبار را 
تعیین کنند. کدام خبر تیتر یک شود و کدام تیتر دوم و کدام گوشواره ها و... . به 

این فهم، مهم ترین ویژگی سردبیر یک رسانه، ضریب دهی اخبار است.
اما امروز ضرایب اخبار را شبکه های اجتماعی تعیین می کنند. کدام بیشتر لایک 
خورده، بیشتر به اشتراک گذاشته شده و بیشتر واکنش گرفته است. اما آیا هر 

خبری بیشتر دست به دست شد یعنی مهم تر است؟ 
ثمره این ضرایب غیرواقعی چیست؟ 

اول مسئله سازی  برای مسئولان و ورود آنها به چرخه باطل واکنش های شتاب زده 
است؛ یک بار خانم معلم اخراج و یک بار مورد پادرمیانی و یک بار گذشت و... .

مهم تر از این افکار عمومی است که ضرر می کند و از اخبار اصلی فاصله می گیرد. 
ما کم کم گرفتار یک بی خبری مدرن شده ایم. بی خبری ناشی از شبکه ها. همه 
می دانند و نمی دانند. باخبرند و بی خبر. به واقع فکر می کنند می دانند و باخبرند. 

مخاطب در گروگان اخبار حاشیه ای و بی ثمر است.
اساسا چرا باید خبر یک کلاس درس، مدیر و مسئول و امام جمعه و استاندار را 
به خط کند؟ اساسا این خبر چه نسبتی از واقعیت مدارس ما دارد؟ چرا فکر کردیم 
خطای خانم معلم آنقدر بزرگ است که لازم است همه مسئولان شهر درگیر شوند؟

مسئله این مصداق مشخص نیست. مسئله دوران بی خبری جدید است که کم کم 
در حال شکل گیری است. وقتی افکار عمومی را از اخبار اصلی دور نگه داشتیم و 
درگیر حواشی و اخبار زرد و بی ثمر کردیم طبیعی است که رسانه دشمن رهزن 
ذهن های بی خبر می شود. چنانچه جنون وار می نویسند کیش و دریای خزر را 
به چین فروختند و ایران طی یک قرارداد 25ساله مستعمره چین شد و عده ای 
چنان مسخ می شوند که علیه این خبر اعتراض خیابانی به راه می اندازند. این 

ثمره عصر بی خبری است.
نسبت به پرسش ذهن مخاطب در هر سطحی سکوت نکنیم و پاسخگو باشیم. اما 
مراقبت کنیم هیجان اخبار حاشیه ای، مسئولان و رسانه های مرجع را به گروگان 

نبرد و به انفعال نکشد.

 گروگانگیری
 با اخبار حاشیه ای

یادداشت
مالک شریعتی؛ نماینده مجلس

ایران یکی از مهم ترین و اصلی ترین دارندگان منابع انرژی 
در جهان است که با صرف نظر از اثرات مخرب تحریم های 
یک دهه اخیر، در زمینه تولید و صادرات، موفقیت های نسبتا خوبی داشته و دارد اما از 
آن طرف خود نیز یکی از مصرف کنندگان بزرگ انرژی در جهان است به گونه ای که جزء 
کشورهای پر مصرف انرژی است و شدت مصرف انرژی در ایران بسیار بیشتر از استانداردها 
جهانی است و تکالیف بالادستی رعایت نشده است. یکی از علل اصلی این موضوع آن است 
که گرچه در سمت مدیریت تولید تقریبا تمرکز ساختاری خوبی در کشور وجود دارد و 
وزارت نفت و وزارت نیرو متولی تولید انرژی کشورند، متأسفانه در سمت مدیریت مصرف، 
هیچ تمرکزی وجود ندارد. مصارف در بخش صنعت، ساختمان، کشاورزی و... غیرمتمرکز 
و رها شده است و وزارتخانه های نفت و نیرو برای مدیریت مصرف نه برای خود ماموریت 
جدی احساس می کنند نه این موضوع برایشان اولویت دارد و چه بسا تعارض منافع هم 
در این راستا بی تأثیر نبوده و نباشد! بنابراین لازم است مدیریت مصرف انرژی کشور 
یکپارچه شود. عملیاتی ترین و چابک ترین پیشنهاد، ایجاد معاونت راهبردی انرژی ذیل 
ریاست جمهوری و در کنار آن ایجاد صندوق بهینه سازی انرژی است. چیزی شبیه نسبت 
معاونت علمی و فناوری با صندوق نوآوری و شکوفایی که توانست جهش دانش بنیان ها در 
کشور را رقم بزند. با تاسیس این معاونت و صندوق به عنوان بازوی مالی، 4مجموعه شرکت 
بهینه سازی  مصرف سوخت در وزارت نفت، معاونت بهره وری انرژی ساتبا در وزارت نیرو، 
ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت کشور در وزارت راه و دبیرخانه شورای عالی انرژی در 
سازمان برنامه و بودجه با تمامی وظایف محوله از آنها جدا شده و در این معاونت متمرکز 

می شوند و پروژه های کلیدی مدیریت مصرف با اقتدار بالاتر دنبال می شوند.
در یک نگاه کلی می توان گفت پروژه های اصلی سمت مصرف، عبارتند از:

 تکمیل نظام IBT برای برق و گاز و آب که مورد استفاده عموم مردم است. 
  بازتوزیع یارانه بنزین به صورت اعطای سهمیه بنزین به خانوارهای فاقد خودرو و انتقال 

زیرساخت اجرای طرح به سیستم بانکی کشور
  انتقال تمام یارانه انرژی به حلقه ماقبل مصرف کننده نهایی و حذف عملی مصارف 

غیربهینه و غیررسمی حامل های انرژی به خصوص گازوئیل 
  حذف رانت های بزرگ یارانه انرژی صنایع بزرگ پردرآمد نظیر سوخت حمل ونقل 

معادن و فولاد و صنایع بالادستی نفت و گاز
  شریک کردن صنایع بزرگ در طرح های مدیریت مصرف با تضمین عدم قطع انرژی 

آنها در پیک مصرف
  الزام تمام دستگاه های دولتی و بخش عمومی به رعایت کامل مقررات مبحث 1۹ 

ساختمان
  اجرای طرح های ضربتی تعویض بخاری و کولرهای پرمصرف در یک سال با کمک 

منابع داخلی شرکت های تابعه وزارت نفت و بخش خصوصی.
از طرف دیگر، در سمت تولید نیز تمرکز منابع داخلی شرکت های تابعه وزارت نفت 
بر پروژه های اصلی و حیاتی نظیر میادین مشترک نفت و گاز به ویژه فشارافزایی گاز 
پارس جنوبی با تعریف شرکت پروژه به صورت مشترک با صنایع بزرگ انرژی بر در 
بورس و جذب سرمایه سرگردان مردم راهگشا خواهد بود. در این زمینه به عنوان یک 
نمونه موفق، مدل قانون پتروپالایشگاه ها پیش چشم ماست که البته با کندی در اجرا 
مواجه است. آخرین نکته در زمینه ساماندهی وضعیت انرژی کشور، لزوم اصلاح رابطه 
مالی وزارت نفت و دولت با شرکت های تابعه وزارت نفت، اجرای طرح های زیرساختی 
میترینگ یا رصد لحظه ای تولید و به روزرسانی سیستم حسابداری هزینه های 
شرکت های تابعه وزارت نفت است که حتما باید مورد توجه قرار گیرد. کمیسیون انرژی 
مجلس، بسیاری از موارد فوق الذکر را در دستور کار قرار داده، پیش نویس تهیه و برخی 
از آنها را برای طرح در بودجه1402 تصویب کرده است و مابقی را در برنامه هفتم و احکام 

دائمی دنبال خواهد کرد.

 تولید کننده ای 
که خودش پرمصرف است

 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

اولین بار خودم را دیدم هول کردم
سارا حاتمی برنده  سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش 
مکمل جشنواره فجر به همشهری آنلاین می گوید:در 
تمام مدتی که حتی قرارداد نبسته بودم، آنقدر این 
شخصیت را دوست داشتم که روی آن کار کرده بودم. 
حتی به کمپ های ترک اعتیاد رفتم و با آدم هایی که درگیر 

اعتیاد هستند، صحبت کردم و از نزدیک دیدمشان. 

یک ویژگی جذاب در گوشی های اندرویدی
اندروید به تازگی راهکار جدیدی برای مردمی که یک 
بار توسط حشرات گزیده شده اند، ارائه داده است. 
تلفن های دارای سیستم عامل اندروید می توانند 
تشخیص دهند که آیا عنکبوت یا حشره ای که در یک 

خانه زندگی می کند خطرناک است یا خیر.
لنز گوگل روی اکثر گوشی های اندرویدی کار می کند.

تاثیر عجیب قندهای آزاد بر بیماری های قلبی
بیماری های قلبی عروقی )CVD( عامل اصلی مرگ و میر 
در سراسر جهان هستند. در حالی که مطالعات قبلی 
ارتباط بین مصرف کربوهیدرات و بیماری های قلبی 
عروقی را بررسی کرده اند، یک مطالعه جدید در بریتانیا 
به این موضوع پرداخته که آیا انواع کربوهیدرات های 
مصرف شده بر سلامت قلب و عروق تاثیر می گذارد یا نه؟

تصاویری اعجاب آور از جیمز وب
محققان با استفاده از تلسکوپ فضایی جیمز وب 
نخستین نگاه خود را به شکل گیری ستاره، گاز و غبار 
در کهکشان های نزدیک با وضوح بی سابقه در طول 
موج های فروسرخ تجربه می کنند ؛  این  تصاویر 
خیره کننده  را می توانید با اسکن کیو آر کد در سایت 

همشهری آنلاین ملاحظه کنید.

فرهنگ

فناوری

دانش

فضا

 گنجینه های بعثت چیست؟

توحید؛ بندگی غیرخدا

 تزکیه؛ رهایی از فساد
 تعلیم؛ زندگی با هدایت

 حکمت؛ اداره جامعه با عقل
 استقامت؛ رمز موفقیت
 عدالت بدون تبعیض

 نفوذناپذیری مقابل دشمن
 مهربانی میان جامعه

 اجتناب از طاغوت
 رهایی از جهل و جمود

پرونده ویژه

بعثت   گنجینه  
علاج حل مشکلات 

علت اصلی ایران هراسی حمایت صریح و 
بی ملاحظه جمهوری اسلامی از فلسطین است

 مرور شکنجه های ساواک درگفته های 
احمد توکلی و بهزاد نبوی

پرده برداری از نقش ساواکی ها و 
خانواده هایشان در اغتشاشات اخیر

رهبرمعظم انقلاب در دیدار مسئولان و سفیران کشورهای اسلامی

تونل 3طبقه زیر بزرگراه همت
 شهرداری برای مهم ترین مسیر تردد شرقی- غربی تهران

برنامه گسترده ای دارد

صفحه های 2

صفحه3

 رقابت 6هزار گیمر 
در برج میلاد 

 10 سوغات رئیسی 
از کشور چین

 غوغای همدلی 
در سایه تحریم ها

 دهه هشتادی ها در جشنواره ای 
به یاد آرمان علی وردی با هم به 

رقابت پرداختند

همشهری دستاوردهای سفر تاریخی 
3 روزه رئیس جمهور به چین را 

بررسی کرد

امدادگری ایرانی ها  متفاوت از 
استاندارد دوگانه غربی ها در ترکیه و 

سوریه انجام می شود

صفحه3

صفحه13

صفحه4

برخورد جوامع با این گنجینه ها

 اصلا  آنها را نمی شناسند
 آنها را  انکار و کفران می کنند
 افتخار می کنند، اما عمل نه

نتیجه بی توجهی به گنجینه ها

 تفرقه در جهان اسلام

 عقب ماندگی کشورها

آشنایی با شکنجه گران نامدار ساواک ضعف علمی و عملی

 ماجرای ساواکی ساکن  در لس آنجلس

مروری بر ساختار تشکیلات ساواک

روایت تلخ زندانیان انقلابی ساواک

روش های معمول شکنجه در ساواک

بخشی ازبیانات   رهبر معظم انقلاب در دیدار  روز 
گذشته مسئولان و سفیران کشورهای اسلامی را با 

اسکن این کیو آرکد  ببینید.

داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

آورده های سفر 2روزه رئیس جمهور به چین برای كشور
بازگشت با دست پرُ

@ h a m s h a h r i n e w s

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n st a g r a m

 تولید مشترك 
هواپیما با چین

تكمیل كریدور ریلی 
شرق به غرب

امضای 3.5 میلیارد 
دلار قرارداد صنعتی 

با چین

 سرمایه گذاری چین 
در ساخت فرودگاه

صادرات محصولات 
لبنی و سیب به چین

توافقات 12 میلیارد 
دلاری در صنعت حمل 
و نقل و ساخت خودرو 

 ایجاد شهرك 
صنعتی مشترك

مشاركت چین در 
ساخت انبوه مسكن

بسته 40 میلیارد دلاری 
برای سرمایه گذاری در 

صنعت نفت ایران

 سرمایه گذاری 
 در سواحل 

مكران
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گنجینه   بعثت، علاج حل مشکلات
 رهبرمعظم انقلاب در دیدار مسئولان، سفیران کشورهای اسلامی و شرکت کنندگان در مسابقات قرآن، حمایت صریح

 و بی ملاحظه جمهوری اسلامی از فلسطین را علت اصلی ایران هراسی عنوان کردند

 ماجرای توهین نامزد
 رد صلاحیت شده به حجاب

در پی انتشار فیلمی در فضای مجازی مبنی بر هتک 
حرمت به حجاب از سوی کاندیدای رد صلاحیت شده در 
انتخابات مجمع عمومی سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران، برای فرد مورد اشاره پرونده قضایی تشکیل و 

تحقیقات در مورد اتفاق مورد اشاره آغاز شده است.
 به گزارش تسنیم، روز پنجشنبه فیلمی در فضای مجازی 
منتشر شد که در آن نشان داده می شد یک خانم در یک 
سالن عمومی و جلوی چشم حاضران در انتخابات مجمع 
عمومی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران 
نسبت به حجاب هتک حرمت کرده و حجاب خود را از 
سر برمی دارد. پس از انتشار این فیلم در فضای مجازی و 
گزارش نهادهای ذیربط، برای فرد مورد اشاره پرونده قضایی 
تشکیل شده است. در توضیحات فیلم مورد اشاره، به دروغ 
ادعا شده بود این فرد به دلیل بدحجابی رد صلاحیت شده و 
 در ادامه با کشف حجاب و هتک حرمت به آن، سالن را ترک 

کرده است. 

دیدار با دلقک ها
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در توییتی به 
دیدار رئیس جمهور فرانسه با عناصر ضدانقلاب 
واکنش نشان داد؛ دیداری که در ماه های اخیر 
مسبوق به سابقه بوده و از رویکردهای ضدایرانی 
تروئیکای اروپایی پرده برمی دارد.به گزارش 
همشهری، ناصر کنعانی در صفحه شخصی خود در 
توییتر در این باره نوشت: »آنانی که ۴۴سال حضور 
بی نظیر اکثریت قریب به اتفاق ایرانیان در حمایت از 
کشور، انقلاب و رهبری خود را نادیده می گیرند و به 
سراغ چند دلقک بی هویت می روند، نه به دمکراسی 
اعتقاد دارند و نه انقلاب و ملت ایران را می شناسند. 
به زودی در مقابل استقامت، قدرت و عظمت ملت 
ایران زانو خواهید زد.«امانوئل مکرون در روزهای 
اخیر درشرایطی با جمعی از عناصر ضدانقلاب دیدار 
کرد و به آنان وعده حمایت داد که پیش از این نیز با 
زیرپا گذاشتن اصول دیپلماتیک با چهره های معاند 
جمهوری اسلامی دیدار و گفت وگو و از اقدام های 
ضدایرانی آنان حمایت کرده بود.مکرون در این 
دیدار که در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ انجام 
شد، در شرایطی به چهره های معاندی مانند مسیح 
علی نژاد وعده حمایت داد و اعلام کرد به زودی با 
مخالفان ایران دیدار خواهد کرد که برخی دولت های 
غربی در ماه های اخیر به صورت آشکار درحال انجام 
اقدام های خصمانه علیه تهران هستند؛ رویکردی که 
دعوت از جریان های معاند و چهره های ضدانقلاب 
به کنفرانس امنیتی مونیخ، نمودی از اتخاذ چنین 

راهبردی به حساب می آید.

نقل قول خبر

روزنه

خبر

دیپلماسی

تحریم ها به هدف خود نرسید 
سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهور: 
تحریمهایآمریکاودیگرکشورهای
غربینتوانستهاستبههدفخودکه
»متوقفکردنمردمایران«بود،دست
پیداکند.درواقعاینهمانجنگاست،
اماابزارآنعوضشدهاست؛دیروزابزار
نظامیبود،امروزابزارتحریماستو
بسیاربیرحمانهاینتحریمهارادنبال
میکنند./شبکه»سی.جی.تی.ان«چین

تغییر راهبرد در جنگ رسانه ای  
یحییرحیمصفوی،مشاورعالیفرمانده
معظمکلقوا:بایدآمادگیخودرابرای
هجومدرجنگرسانهایوشناختی
دوچندانکنیموازحالتدفاعدراین
جنگخارجوواردفازتهاجمیشویم.
امروزجنگشناختیبهدلیلظهور
شبکههایاجتماعیوپیشرفتهای
و اجتماعی تهدیدی به فناوری،
ایدئولوژیکتبدیلشدهاست./فارس

هشدار به آشوب طلبان 
علیصالحی،دادستانتهران:تاکنوندر
زمینهتحرکاتافرادیکهپسازحضور
عظیمملتدرراهپیمایی22بهمنوعفو
رهبرمعظمانقلاببهدنبالخدشهبهامنیت
عمومیجامعهوایجادحاشیههستندمورد
جدیمشاهدهنشدهاست.اگرافرادی
همچنانبهقصدضربهزدنبهامنیت
عمومیمردماقدامکنند،دیگرمشمول

ارفاقهایقانونینخواهندشد./میزان

بعثت نبی اعظم )ص( بزرگترین هدیه ای است که 
خداوند متعال به مجموع بشریت عنایت کرده. علت هم 
این است که بعثت حامل گنجینه هایی است برای بشر. 
این گنجینه ها میتواند سعادت بشر را در همین زندگی 

دنیا تا قبل از آخرت تأمین کند.

 
نگاهآیتاللهخامنهایبهجهاناسلام
ایناستکهدردیکمسلمان،بایددرد
همهیمسلمانانباشد؛چهزلزلهیترکیه
وچهاشغالفلسطین.اتحادکشورهاحول
یکمحور،قدرترامضاعفمیکند.
اتحادیهاروپا،ناتوو...برایهمینتجمیع
قدرتاست.اماعدمفهمسیاسیرهبران

جهاناسلامراچهبایدکرد؟

@asoupar
کبریآسوپار

 
حضرتآقاامروزریشههایپیشرفت
عظیمتمدناسلامتویقرن۳و۴وعلت
عقبافتادگیوضعفمسلمونهاتوی
عصرحاضرروخیلیدقیقتحلیلکردن:
میزانرجوعبهگنجینههایخارقالعادهٔ
بعثت؛یعنی»توحید«،»استقامت«و
»سختوغیرقابلنفوذبودنمقابل
دیگران«.هرعیبکههستازمسلمانی

ماست...

@RaHosseini0
سیدهراضیهحسینی

 
امروزرسیدنبهنبیاکرمصلیاللهعلیهو
آلهوبهرهمندیازنبوتوتوحیدنبیاکرم
آسانتراست؛اگرامروزیكنوریازنبی
اکرمصلیاللهعلیهوآلهدرقلبانسان
بیفتد،میشود:»الابذکراللهتطمئن
القلوب«.رزقامروزمابایداینباشدکه

شعاعیازنبیاکرمدرقلبمابیفتد.

@mirbaqeri_ir
سیدمحمدمهدیمیرباقری

 
بزرگترینپرچمدارزندگیوآزادیبرایزن
کسینیستجزپیامبرمهربانیکهزندهبه
گورکردندخترانروریشهکنوبهشتخدا

روزیرپایمادرانتوصیفکرد.

@ayyarom
عیاّر

رهبر معظم انقلاب صبح دیروز )شنبه( در عید سعید مبعث، 
در دیدار مسئولان نظام، نمایندگان و سفیران کشورهای 
اسلامی و مهمانان و شرکت کنندگان در مسابقات بین المللی 
قرآن، استفاده از گنجینه های عظیم و تمام نشدنی بعثت رسول 
خاتم)ص( را علاج همه مشکلات و راه رسیدن امت اسلامی به 
سعادت دنیوی و اخروی خواندند.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 

دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: اگر 
کشورهای اسلامی به تعالیم بعثت عمل می کردند، رژیم خبیث و 
شرور صهیونیستی نمی توانست در مقابل چشمان امت اسلامی 
اینگونه به مظلومان فلسطینی ظلم و جنایت کند که البته ملت 
ایران و نظام اسلامی همچنان به وظایف خود در این زمینه عمل 
خواهند کرد.ایشان با تبریک این عید خجسته به ملت ایران 

و مسلمانان جهان و همه حق طلبان عالم، بعثت را بزرگ ترین 
و گران قدرترین هدیه و نعمت الهی به بشریت برشمردند و در 
تبیین گنجینه های بعثت رسول اکرم)ص(، گفتند: توحید و 
رهایی از بندگی غیرخدا، عظیم ترین گنجینه بعثت است، چراکه 
هر جنگ و جنایت و خباثتی در طول تاریخ از بندگی غیرخدا 

نشأت گرفته  است.

3 گنجینه مهم بعثت

»تزکیه« به عنوان داروی رهایی انسان و 
جوامع بشری از هر نوع فساد، »تعلیم« 
به معنای قرار دادن زندگی فردی و اجتماعی 
تحت هدایت ها و فرامین الهی و »حکمت« 
یعنی اداره زندگی بشر با عقل و خردمندی 
و فرزانگی، از دیگر گنجینه های بعثت پیامبر 

خاتم بود.

نتایج عمل نکردن به گنجینه  قرآن
بعضی از ما به آن گنجینه ها افتخار 
می کنیم، اما عمل نمی کنیم. نتیجه 
این است که دنیای اسلام دچار تفرقه، 
عقب ماندگی، ضعف علمی و عملی می شود؛ 

نتیجه اش این است.

فلسطین در قبضه  اشرار

امروز یکی از مسائل مهم ما، مسئله  
فلسطین است. یک ملت، یک کشور 
به طورکامل در قبضه  نه انسان های عادی، 
بلکه انسان های وحشی، خبیث و شرور 
قرار گرفته  است؛ دنیای اسلام هم نگاه 

می کند.

حمایت صریح از ملت فلسطین

امروز جمهوری اسلامی حرف دل مسلمانان 
مظلوم فلسطین را صریح و علنی بیان 
می کند. ما ملاحظه  هیچ کس را نمی کنیم 
و حقیقت را با صدای بلند بیان و از ملت 
فلسطین حمایت و دفاع می کنیم. همین 
موجب شده، دشمنان متمرکز بشوند و 

ایران  هراسی راه بیندازند.

تمرکز بر ایران هراسی
دشمنان بر محور ایران هراسی متمرکز 
شده اند و متأسفانه دولت هایی که موظفند 
خودشان هم به ملت فلسطین کمک کنند، 
با ایران هراسی دشمنان اسلام هم صدا 

می شوند.

تذکری خطاب به امت اسلامی

اهمیت مسائل سیاسی مثل فلسطین و 
دخالت های آمریکا، باید در هر شرایطی 
مورد توجه و پیش چشم امت اسلامی قرار 

داشته باشد.

تبریک عید مبعث

عید سعید مبعث را به همه  ملت ایران، 
مسلمانان جهان و حق طلبان عالم تبریک 
عرض می کنم که اگر ندای بعثت به گوش 
دل حق طلبان عالم برسد، قطعا مجذوب آن 

خواهند بود.

راه حل همه  مشکلات

بازگشت به تعالیم بعثت، اتحاد و همدلی 
ملت های مسلمان و همکاری واقعی نه 
صوری دولت های اسلامی، راه حل همه 

مشکلات امت اسلامی است.

یک غفلت تاریخی

اگر از همان روز اول، دولت های اسلامی 
به سخنان خیرخواهان، ازجمله علمای 
بزرگ نجف، گوش می دادند و در مقابل 
رژیم غاصب محکم می ایستادند، امروز 
قطعا وضع منطقه غرب آسیا متفاوت بود 
و امت اسلامی متحدتر و از جهات مختلف 

قدرتمندتر بود.

بزرگ ترین هدیه  خداوند برای بشریت

بعثت نبی اعظم)ص( بزرگ ترین هدیه ای 
است که خداوند متعال به مجموع بشریت 
عنایت کرده است. هیچ هدیه ای به عظمت و 
وزانت بعثت نبی اکرم)ص( نیست. علت هم 
این است که بعثت حامل گنجینه هایی برای 
بشر است؛ گنجینه هایی که تمام نشدنی 
است. این گنجینه ها می تواند سعادت بشر 
را در زندگی خودش، در همین زندگی دنیا 

تا قبل از آخرت تأمین کند.

اجتناب از طغیانگران عالم

مهر و محبت و صفا و صمیمیت در میان 
افراد جامعه هدیه ارزشمند دیگری از بعثت 
رسول خاتم)ص( است. اجتناب و کناره گیری 
از طغیانگران عالم و رها شدن از ظلمات و 
زنجیرهای جهل و تعصب و جمود و توقف، 
ازجمله هزاران گنجینه ممتاز اسلام و بعثت 

است.

عواقب سکوت درمقابل متجاوز

همین که دولت ها و کشورهای اسلامی 
در مقابل یک چنین تجاوزی که این 
تجاوز به خودشان است، تجاوز به امت 
اسلامی است، سکوت کردند و در مواردی 
به خصوص در این اواخر متأسفانه با آن 
همراهی کردند؛ خود این، این کشورها را 
نیز تضعیف کرده و این وضعیت را برایشان 

پیش آورده است.

ادعای پوچ غربی ها

وضع به جایی رسیده که آمریکا، فرانسه و 
چند کشور دیگر، با ادعای حل مشکلات 
مسلمانان، برای خود حق دخالت در دنیای 
اسلام قائل شده اند، درحالی که خود در حل 
مشکلات و اداره کشورهایشان درمانده و 

ناتوان هستند.

یک هدیه بی نظیر الهی

»اقامه قسط« از دیگر هدایای بی نظیر 
الهی است که در نعمت بعثت پیامبر، به 

بشر ارزانی شده است.

یک مثال تاریخی

ایجاد بزرگ ترین تمدن جامعه بشری در 
قرن های سوم و چهارم هجری نتیجه عمل 
نسبی به تعالیم قرآن بود. امروز هم اگر 
ظرفیت بی نظیر بعثت و قرآن به کار گرفته 
شود، ضعف های دنیاي اسلام برطرف و 

زمینه سعادت و پیشرفت مهیا خواهد شد.

ضرورت همدلی همه اجزای امت اسلامی

مسلمانان به معنای واقعی کلمه همکاری 
و همدلی کنند. همه  اجزای امت اسلامی 
احتیاج دارند به اینکه با هم همکاری کنند. 
این زلزله  ویرانگری که در سوریه و ترکیه 
رخ داد، حادثه  سختی بوده و مربوط به همه  
مسلمین است. یعنی واقعا همه باید از 

چنین چیزهایی احساس درد و رنج کنند.

هزاران گنجینه  ممتاز

هزاران گنجینه  ممتاز موجود در قرآن و 
تعالیم اسلام را بعثت برای ما آورده است. 
بعضی از ما مسلمان ها این گنجینه ها را اصلا 
نمی شناسیم، بعضی از ما این هدیه های 

عظیم الهی را انکار و کفران می کنیم.

نفوذ

در آیه شریفه »اشداءُ علی الکفّارِ رحماءُ 
بینَهم«، »اشداء« به معنای محکم و غیرقابل 
نفوذ بودن در مقابل دشمنان است که 
متأسفانه مورد توجه قرار نمی گیرد. البته 
ارتباطات خوب، با اختیار منظم و عاقلانه 
با جوامع دیگر، خوب است اما در موضوع 
نفوذ، انسان و جامعه عملا تحت کنترل و 

مدیریت بیگانه قرار می گیرند.

   تورم فعلی را کنترل می کنیم
رئیس جمهور در ابتدای دیدار رهبر 
معظم  انقلاب با مسئولان نظام، 
نمایندگان و سفیران کشورهای اسلامی 
و شرکت کنندگان در مسابقات بین المللی 
قرآن در سخنانی با بیان اینکه فلسفه 
بعثت، انسان سازی و جامعه سازی قرآنی 
است، گفت: پس  از انقلاب اسلامی 
دشمنان همچون صدر اسلام با جنگ 
نظامی، اقتصادی، سیاسی و تبلیغاتی 
مقابل ملت ما صف آرایی کرده اند، اما مردم 
ایران با استقامت مثال زدنی خود، انواع 
توطئه های سلطه گران را ناکام گذاشته اند.
سیدابراهیم رئیسی با قدردانی از 
حماسه سازی اخیر مردم در راهپیمایی 
۲۲بهمن، آن را مسئولیتی مضاعف برای 
تمامي دست اندرکاران مسائل کشور 
برشمرد و تأکید کرد: با مشارکت مردم 
هیچ مشکلی غیرقابل حل نیست و به 
رهبری و مردم عزیز کشورمان عرض 
می  کنیم که وضع تورمی فعلی را بی تردید 
کنترل خواهیم کرد.رئیس جمهور 
همچنین با اشاره به محاسبات غلط 
دشمنان درباره ملت ایران ازجمله در 
حوادث پاییز گذشته، گفت: غربی ها تا 
دیروز مدعی دنبال کردن توافق بودند، اما 
وقتی ناچار به پذیرش خواسته های بحق 
مردم ایران شدند، با آغاز اغتشاشات 
میز مذاکره را ترک کردند و با روآوردن 
به آشوب، گفتند ادامه کار را در خیابان 
دنبال می کنیم، اما جمهوری اسلامی 
ایران با حضور عزت مندانه و سازنده در 
مجامع بین المللی، منافع ملت را استیفا 

خواهد کرد.

حاج علی اکبری: چین ماجرای 
عربستان را جبران کرد

رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه با اشاره به سفر 
رئیس جمهور به چین، این سفر را اتفاق مهمی دانست و 
گفت: سفری است که با توجه به موقعیت کنونی مورد توجه 
جهان قرار گرفته و آثار ملی برای 2کشور و نیز آثار منطقه ای 
و بین المللی دارد که بعضی از آنها همین الان دیده می شود 

و برخی دیگر هم در آینده اتفاق خواهد افتاد. 
محمدجواد حاج علی اکبری همچنین گفت هیأت ایرانی 
در این سفر با قوت در برنامه ها و قراردادها حضور پیدا کرد 
و طرف چینی هم در میزبانی، احترام و تکریم سنگ تمام 
گذاشت که به نوعی جبران شدن موضوع عربستان بود که 

امیدواریم باعث خیر و برکت باشد. 
در بیانیه مشترک پایان سفر سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور که 27بهمن منتشر شد، دوطرف بار دیگر 
با تکرار اینکه خروج یکجانبه آمریکا از برجام علت اصلی 
وضعیت کنونی است، تأکید کردند که لغو تحریم ها و 
اطمینان از منافع اقتصادی ایران بخش اساسی و پایه ای 
 برجام است و همه تحریم های مربوطه باید به گونه

 قابل راستی آزمایی برداشته شوند تا از سرگیری اجرای 
کامل و مؤثر برجام تسهیل شود. 

اشاره حاج علی اکبری به بیانیه مشترک چین و عربستان 
در سفر آذرماه شی جین پینگ، رئیس جمهور چین به این 
کشور بود که دوطرف همچنین از ایران خواسته بودند با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری کند و به معاهده 
منع اشاعه سلاح های هسته ای پایبند باشد. آنها در بخش 
 دیگری از بیانیه خود بر اهمیت احترام ایران به اصول

 حسن همجواری و عدم دخالت این کشور در امور داخلی 
کشورها تأکید کردند.

 KHAMENEI.IR 
@Khamenei_fa

 چه خبر از فراخوان 27 بهمن؟!

 
 1۰نفرهفتحوض2نفراهواز2۰نفر
اراکو۵نفراصفهاناصلاآقابگو1۰۰نفر
نه2۰۰نفرایننتیجهیکماهتبلیغات

برایفراخوانامروزبود!

@a_s_zabihpoor
آمنهساداتذبیحپور

 
 آرهمصی؛واقعاًفراخوانتونخیلی
تأثیرگذاربودخداخیلیرحمکردکه
نظامسقوطنکرد.صفنونواییبربری

شلوغترازتجمعاتشمابود.

@amirabbasi133
امیرعباسی

 
مکرون،باالتماسبراندازاندریکلایو
اینستاگرامیدرکنارعلینژاد،برادامه
حمایتخودازآنانتاکیدکردوگفت
بهزودیبامخالفانایراندیدارخواهد
کرد.اگراپوزیسیوندرکیازبومایران
داشتمیفهمیدیکیازدلایلکسادی
بازارشهمینوابستگیوآویزانیاست.

اماوابستگیرافریادمیزند.

@ab_ganji
عبداللهگنجی
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بزرگراه همت بی شک پرترددترین معبر شرقی 
غربی تهران است که با 30تقاطع روزانه میلیون ها 
نفر از جمعیت شناور شهر را در خود جابه جا 
می کند. قرار گیری در مرز شمالی طرح های 
ترافیکی از یک سو و پرتقاطع بودن از سوی دیگر 
موجب شده این بزرگراه برای بیشتر رانندگان و 
حتی شهروندانی که پیاده تردد می کنند، مسیری 
مطلوب باشد، اما غول ترافیک هر روز ساعت ها 
وقت ارزشمند شهروندان را در این مسیر می گیرد 
و باید برای آینده تردد در آن برنامه ای جامع 
طرح ریزی شود. یافته های روزنامه همشهری 
نشان می دهد طرح شهرداری برای آینده بزرگراه 

همت، ساخت تونل 3طبقه است.

11سال ایده
از ابتدای سال 90موضوع مدهای حمل ونقلی 
جدید در این بزرگراه شنیده شد، اما هیچ گاه 
موضوع از یک خط اتوبوس فراتر نرفت. مدیریت 

شهری در زمان قالیباف و پس از تکمیل مسیر 
اصلی این بزرگراه، بخش های مختلف آن را با 
نام های شهید زین الدین، شهید همت و شهید 
خرازی نامگذاری کرد. درپی تجربه موفق 
راه اندازی خطوط بی آرتی در معابر اصلی تهران، 
ابتدا مدیریت شهری ایده راه اندازی خطوط 
بی آرتی را برای این مسیر مطرح کرد، اما یک سال 
بعد و پس از سفر برخی اعضای شورای شهر وقت، 
ایده به ال آرتی یا تراموای برقی تغییر هویت داد. 
در دهه90مطالعات این مد حمل ونقلی جدید 
برای پوشش دادن بزرگراه همت، خیابان ولیعصر و 
خیابان جمهوری انجام شد، اما در دهه90هیچ گاه 

این موضوع از حد مطالعه فراتر نرفت.

۳ طرح برای بزرگراه همت
شهرداری تهران برای بهبود ترددهای بزرگراه 
همت 3گزینه دارد. یکی از طرح ها ال آرتی )قطار 
سبک برقی( است که حدود ۵0کیلومتر از شرق 
تا غرب تهران را پوشش دهد و شاید تامین منابع 
مالی، گلوگاه اصلی آن بوده که تا به امروز محقق 
نشده است. طرح دوم بی آرتی است که می تواند 
خط اتصال شمال شهر تهران با بزرگراه های 

بزرگ باشد؛ این کار در دستور رسیدگی است. 
بحث سوم نیز احداث تونل است که می تواند 
علاوه بر پوشش مترو، برخی ترددها و شهرهای 
ایستگاهی را نیز پوشش دهد. مدیریت فعلی 
شهرداری تهران برای پوشش ترافیک بزرگراه 
همت راهکار تونل 3طبقه را درنظر دارد. محسن 
هرمزی، مدیرعامل متروی تهران در این باره 
گفته است: »یکی از راه حل ها موضوع، مترو است. 
طبق نقشه ها خط 9مترو تنها خطی است که 
به طور کامل بزرگراه شهید همت را در بر می گیرد 
و می توان به عنوان یک مسیر کریدوری، آن را 

مورد توجه قرار داد. 
در حال حاضر نحوه احداث این خط مترو در فاز 
مطالعاتی قرار دارد و درصورت تأیید، بلافاصله 

عملیات اجرایی آن آغاز می شود. 
درنظر داریم درصورت نهایی شدن مطالعات لازم، 
برای نخستین بار سراغ TBMهایی با قطر بزرگ 
برویم که در این مورد، هم با قرارگاه خاتم الانبیا و 
هم با یک شرکت بخش خصوصی رایزنی کرده ایم 
تا درصورت امکان از TBMهایی با قطر ۱۵ یا 
۱۸ متر استفاده کنیم. این ایده اولیه است و باید 
پیوست های فنی و اقتصادی آن تکمیل شود. 

در واقع اگر بتوانیم از TBMهایی با قطر بزرگ 
استفاده کنیم، می توانیم یک تونل 2 یا 3طبقه 
داشته باشیم؛ به گونه ای که TBM با قطر ۱۵ 
متر یک مسیر حرکت مترو و یک مسیر راه به 
ما می دهد و اگر از TBM با قطر ۱۸ متر استفاده 
کنیم علاوه بر یک مسیر مترو به ما یک مسیر رفت 
و برگشت می دهد که می توانیم از این مسیر برای 
تردد وسائل نقلیه عمومی و یا خودروها استفاده 
کنیم. خط 9 متروی تهران از لویزان تا ایستگاه 
چیتگر کاملا بزرگراه شهید همت را در بر می گیرد 
و بناست با استفاده از TBMهایی با قطر بزرگ 

قدرت مانور افزایش یابد«. 
دستگاه TBM برای ساخت بیشتر تونل های 
مترو در یک دهه گذشته استفاده شده که 9متر 

عرض داشت.
همچنین می توان در این تونل 3طبقه یک هاب 
حمل ونقلی زیر بزرگراه شهید همت ایجاد کرد 
که علاوه بر تونل مترو، مسیری برای تردد وسائل 
نقلیه عمومی و یا خودروهای شخصی فراهم شود. 
البته این مسئله در حد مطالعات و شناسایی 
پیمانکار است و بخش خصوصی و قرارگاه 

خاتم الانبیا در این مورد اعلام آمادگی کرده اند. 

تونل 3طبقه زیر بزرگراه همت

رقابت 6هزار گیمر در برج میلاد 

نخستین جام  بازی های الکترونیک به همت سازمان ورزش و در قالب سلسله 
جشنواره های آرمان از 23بهمن در برج میلاد برگزار شد. در این دوره از 
رقابت ها 6هزار نفر ثبت نام کرده و هر روز هزار نفر در رشته های مختلف برای 
کسب جایزه بزرگ )۱00میلیون تومانی( با هم رقابت کردند. بانوان در 2رشته 
کلش رویال و ترَِک مانیا و آقایان هم در رشته های فیفا E ،23 فوتبال23 و 
کلش رویال شرکت کردند و امروز )30بهمن( آخرین مرحله مسابقه برگزار 
و ۱6گیمر برتر معرفی می شود. به گفته رضا سیفی، دبیر جشنواره آرمان، 
سقف جوایز این دوره از رقابت ها یک میلیارد تومان است که بین ۱6نفر 
برتر، توزیع می شود. به گزارش همشهری، همهمه ای در سالن برپاست؛ یکی 
به خاطر گلی که زده هورا می کشد و غریو شادی سر می دهد و دیگری افسوس 
فرصتی که از دست داده را می خورد و آه بلندی می کشد. بلندگوی داخل 
سالن بازی حساس چلسی و رئال مادرید را گزارش می کند و عده زیادی هم 
دور میزی که 2گیمر بازی فیفا در حال برگزاری این جدال حساس هستند 

جمع شده اند و با هیجان این رقابت جذاب را تماشا می کنند. وقتی با بچه های 
گیمیر هم کلام می شویم همگی از شرایط و سطح این رقابت ها ابراز رضایت 
می کنند. بچه هایی که اغلب از گیمر های حرفه ای هستند؛ مثل حسن 
باجانی که ۱4سال است به صورت حرفه ای E فوتبال بازی می کند. او درباره 
نحوه برگزاری این بازی ها می گوید: »سطح مسابقات بالاست و از لحاظ فضا و 
شرایط و امکانات بسیار خوب است. تمام گیمر های خوبی که در تهران و حتی 
ایران هستند، در این رقابت ها شرکت کرده اند و رقابت نزدیک و تنگاتنگی بین 
بچه ها جریان دارد. نقطه ضعف خاصی در جریان برگزاری بازی ها ندیدم، البته 
فکر می کنم اگر این رقابت ها را به صورت لیگ هم داشته باشیم، بهتر خواهد 
شد.«  برخلاف سالن شلوغ و پرهیاهوی بازی E فوتبال و فیفا، سالن کناری 
فضا و جو نسبتا آرام تری دارد. در این بخش بانوان و کودکان و نوجوانانی را 
می بینیم که همراه با پدر و مادرهای خودشان به اینجا آمده اند و در حال بازی 

با کنسول های مختلف هستند.
 در بخش بازی های موبایلی و بین بانوان هم گیمر های حرفه ای کم نیستند. 
راحله عظیمی یکی از نفرات برگزیده بخش بانوان است که در مورد این 
رقابت ها می گوید: »بیش از یک سال است که کلش رویال بازی می کنم و در 
این رقابت ها تا مرحله نهایی بالا آمده ام. سطح و کیفیت رقابت ها برای بانوان 

خوب است. البته فکر می کنم اگر اطلاع رسانی بهتر و بیشتر باشد و تنوع 
بازی ها زیاد شود، در دوره های بعدی شاهد حضور و استقبال  بانوان خواهیم 
بود. همه در خانه های خودشان کنسول پلی استیشن ندارند و برخی ها به ویژه 
بانوان به بازی فوتبال چندان علاقه مند نیستند. هرچند در همین دوره اول 
هم میزان مشارکت و استقبال بالاست و سالن همیشه شلوغ است، اما فکر 
می کنم با اضافه شدن تعداد بیشتری بازی موبایلی میزان مشارکت به ویژه 

مشارکت بانوان از این هم بیشتر خواهد شد.« 
پدر و مادر ها نیز همپای فرزندان خودشان در این رقابت ها حضور دارند. 
سیدهاشم حسینی که همراه با پسر ۱3ساله خودش به اینجا آمده درباره 
این بازی ها می گوید: »این بازی ها برای پر کردن اوقات فراغت بچه ها بسیار 
خوب است. البته با توجه به اینکه در فصل مدرسه و امتحانات بچه ها بودیم، 
شاید بهتر باشد که این رقابت ها را در زمان و فصل دیگری برگزار مي کردند. 
در مجموع اما بچه ها از این فضا و چنین رقابت هایی خوشحالند و علاقه زیادی 
از خودشان نشان می دهند.«  دیدن پدر ها و مادر ها و خانواده هایی که در کنار 
هم و در فضایی شاد و مفرح بازی های کامپیوتری انجام می دهند و گاهی با هم 
عکس ها و سلفی هایی به یادگار می گیرند از جذابیت ها و ویژگی هایي است 

که در حاشیه این رقابت ها به چشم می خورد. 

شهرداری برای مهم ترین مسیر تردد شرقی- غربی تهران برنامه گسترده ای دارد

سیدمحمد فخارگزارش۱
روزنامه نگار

مهدی اسماعیل پورگزارش2
روزنامه نگار

شهردار تهران:  خدمت به مردم 
با گره گشایی از مشکلات

شانزدهمین قرار خدمت شهردار تهران در منطقه۱۵ برگزار شد. 
منطقه ای در جنوب شرقی تهران و جایی که بزرگراه های امام علی، 
بسیج مستضعفین، امام رضا، بعثت و آزادگان به یکدیگر می رسند 
و بافت های فرسوده را قطع می کنند. علیرضا زاکانی پس از ادای 
احترام به مقام شهدای گمنام در مقبره شهدا)پارک گلزار( از 
پروژه های این منطقه بازدید کرد. زاکانی در این برنامه آلودگی هوا، 
ترافیک، بی مسکنی و بدمسکنی را معضلات اصلی پایتخت نشینان 
دانست و گفت: »بهترین مسیر برای خدمت به انقلاب اسلامی، 
مسیر خدمت به مردم است و اگر در مسیر خدمت به مردم همه 
وظایف خود را انجام دهیم باز نمی توانیم قدر و منزلت مردم را پاس 
بداریم، اما می توانیم گره ای از زندگی آنها باز کنیم. امروز مردم از 
معضلاتی چون ترافیک و آلودگی هوا و... رنج می برند و در مدیریت 
شهری وظیفه خود می دانیم که قبول مسئولیت کنیم و خدمت 
خود را انجام دهیم. یک سال و ۵ماه است که در شهرداری خدمت 
می کنیم و شهرداری از قبل از تولد و بعد از مرگ با مردم سروکار 
دارد و اگر بتواند خدمت شایسته انجام دهد، می تواند از مشکلات 

مردم گره گشایی کند.«
به گزارش همشهری، سکان دار پایتخت پس از بازدید از پروژه هاي 
پارک گلزار، خیابان شوش شرقی، میدان شوش، مجموعه 
300هکتاری آزادگان، اتوبان شهیدنجفی رستگار، بزرگراه 
امام رضا، توقفگاه خط۸ مترو و خیابان بسیج، به مسجد جامع 
مسعودیه رفت و به گفت وگو با نمازگزاران پرداخت. علیرضا 
زاکانی گفت: »کشور در شرایط ویژه ای قرار دارد و مشکلات 
متعدد اقتصادی مردم را تحت فشار قرار داده است. در مدت 
مسئولیت سعی کردیم در مسیر تحول قدم برداریم تا مشکلات 
کمتر شود. برای اداره  کردن تهران یک نگاه از قبل وجود داشت 
که تهران را گران اداره کنند تا مردم به تهران نیایند و کسانی که 
در تهران هستند هم برگردند؛ اما کسی از آنجا نرفت و آفت گران 
 شدن تهران گریبان همه ایران را گرفت و امروز همه ایران دچار 
مشکل گرانی است.« او در بخش دیگری از صحبت هایش با بیان 
اینکه مشکلات و تهدیدات را باید به فرصت تبدیل کنیم، تأکید 
کرد: »تهران 70هزار هکتار مساحت دارد و 20هزار هکتار آن 
بافت ناپایدار است که تهدید محسوب می شود. در تهران به 
 غیر از 3۵0هزار واحد که عده ای برای سوداگری نگه داشته اند، 
یک میلیون مسکن کم داریم. امروز مسکن برای جوانان آرزو 
شده و قرار است که سالانه ۱۸0هزار واحد مسکن بسازیم و کمر 

بی مسکنی و بدمسکنی را در تهران بشکنیم.«

تمهیدات ویژه برای بافت های فرسوده
سعی کردیم کالبد تهران زیست پذیر شود. زاکانی با بیان این 
مطلب به وضعیت بافت فرسوده در برخی از نقاط تهران اشاره کرد 
و گفت: »مردم ده ونک از قبل از انقلاب دچار مشکل هستند و 
باید این موضوع را تعیین تکلیف کنیم تا مردم اذیت نشوند. مردم 
ده کن با ۵هزار خانوار در بافت فرسوده به سرمی برند و سعی داریم 
تسهیلات بدهیم تا مردم خانه ایمن بسازند. ضلع شرقی حرم 
حضرت عبدالعظیم بافت فرسوده بود و اجازه ساخت بیش از 
3طبقه داده نمی شد که با رایزنی های انجام شده مجوز 4طبقه 

را گرفتیم.« 

تشریح وضعیت پروژه های بزرگراهی
به گفته شهردار تهران پروژه شهیدشوشتری نیم درصد ترافیک 
کل تهران و ۵درصد ترافیک شرق تهران را کاهش می دهد. فاز 
اول این پروژه یک سال ونیم و فاز بعدی آن 2سال ونیم دیگر افتتاح 
می شود. پروژه یادگار امام هم سال ها متوقف شده بود که در این 
دوره مدیریت شهری فعال شده است. بزرگراه شهیدبروجردی 
هم ازجمله پروژه های مهمی است که سال آینده افتتاح می شود. 
آنطور که زاکانی عنوان کرده است: »سال گذشته و امسال 
توانستیم ۱9هزار میلیارد تومان از امکانات شهر را پس بگیریم که 

در پروژه ها صرف خواهد شد.«  

توسعه میادین میوه وتره بار 
در خارج از تهران

مدیرعامل سازمان میادین میوه وتره بار شهرداری 
تهران گفت: »موضوع توسعه میادین میوه و تره بار 
شهرداری تهران به خارج از کلانشهر تهران هنوز 
به مرحله اقدام نرسیده و در مرحله برنامه ریزی و 
مطالعه قرار دارد، سازمان میادین میوه و تره بار 
شهرداری تهران تجربه ای 43ساله کسب کرده و 
به مراکز عرضه تبدیل شده است.« ایوب فصاحت 
افزود: »میادین میوه و تره بار همانند فروشگاه های 
زنجیره ای شهروند که در حال حاضر مجوز احداث 
در سایر استان ها را دارد می تواند مجوز توسعه را 
در خارج از تهران کسب کند. البته فعلا این مجوز 
را نداریم و امیدواریم سال آینده در این مورد با 
شورای شهر تهران به نتیجه برسیم و مجوز لازم 
را کسب کنیم.« او  بیان کرد: »بنا بود برای امسال 
کلنگ زنی ۱00میدان میوه وتره بار صورت گیرد 
که به 70 تا ۸0 درصد این موضوع دست پیدا 
می کنیم، تصور می کنم تا انتهای سال آینده بین 

۵0 تا 70 مرکز عرضه احداث کنیم.«

نقل قول خبر

 خبر

در شهر

 آغاز جایزه داستان تهران 
عبدالمطهر محمدخانی، رئیس مرکز 
ارتباطات و امور بین الملل شهرداری 
تهران: »شهرهای مهم دنیا جشنواره های 
فرهنگی، هنری و ادبی به نام خودشان 
دارند و تهران نیز شایستگی برگزاری 
جایزه ای به نام خود را دارد. از این رو 
دبیرخانه پنجمین دوره جایزه داستان 
تهران همزمان با 25بهمن، روز جهانی 
داستان کوتاه آغاز به کار کرده است و 
طی روزهای آتی از پوستر آن رونمایی 

می شود. «

کاهش محسوس ساخت وسازهای 
غیرمجاز 

کمیسیون  رئیس  عباسی،  مهدی 
معماری و شهرسازی شورای شهر 
تهران: »در حال حاضر ساخت وساز 
غیرمجاز نسبت به 3 یا 4 ماه اخیر کاهش 
محسوس و قابل توجهی داشته است. 
شهرداری در این مدت، در تخریب 
ساخت وساز غیرمجاز در مناطق عملکرد 
خوبی داشته و اقدامات لازم را انجام 
داده است. ساخت و ساز غیرمجاز در 
آینده میراثی از خرابی، ناکارآمدی، ناامنی 

و آسیب اجتماعی به جای می گذارند.«

ارتقای فرهنگ مطالعه از طریق 
پیشنهادهای سازنده

سیزدهمین نشست سراسری انجمن کتاب فروشان 
خوشه با هدف بررسی اوضاع فرهنگی و گسترش 
فرهنگ کتابخوانی در گام دوم انقلاب، در مجتمع 
سرچشمه تهران با حضور شهردار تهران برگزار 
شد. علیرضا زاکانی در جمع فعالان حوزه کتاب و 
کتابخوانی با بیان اینکه ظرفیت هایی مثل باغ کتاب 
و فرهنگسراها داریم، گفت: »از همه فعالان حوزه 
کتاب درخواست می کنم با توجه  به امکاناتی که 
وجود دارد، در حوزه ترویج و ارتقای فرهنگ مطالعه 
پیشنهادهای خود را ارائه دهند و ما از آنها استقبال 
می کنیم. چرا که در راستای ایجاد شهر الگو، یک 
ابرپروژه طراحی کردیم تا شهر را بر مدار حمل ونقل 
عمومی و مبتنی بر طراحی محلات جدید با هویت 
دینی- اسلامی و بر محور مسجد بسازیم. به این 
ترتیب سعی داریم تا هویت شهر را حفظ کنیم.« 
او ضمن تأکید بر جایگاه والای فرهنگ در تمدن 
ایرانی- اسلامی، تأکید کرد: »بر حسب نگاه دینی و 
اعتقادی ما برخلاف غربی ها، همه  چیز حتی اقتصاد 
بر پایه فرهنگ است. مقوله فرهنگ اما بعد از انقلاب 
دچار روزمرگی شد. چون به نگاه امام و رهبری توجه 
نکردند. تمام تحولاتی که در شهر تهران رقم خورده 
ناظر به کالبد شهر و بخش کوچکی از آن ناظر به 
روح شهر و سبک زندگی بوده است. در این دوره 

مدیریت شهری 1۰پروژه تعریف کردیم.« 

سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه11 
گفت: بیش از 35۰۰مترمربع عملیات 
عمرانی در پروژه ارتقای کیفی میدان 
وحدت اسامی و ساماندهی این فضا 
طی 2فاز اجرایی انجام و این عملیات به 
اتمام رسید. در فاز نخست این عملیات 
اقداماتی نظیر 2 هزار و 3۰۰مترمربع 
اجرای سنگفرش، نصب 112 عدد استاپر 
سنگی، 4۰۰متر اجرای جدول سنگی 
اطراف باغچه ها، 3۰۰متر اجرای نیم نهر 

و همسطح سازی  4۸دریچه انجام شد.

3500
مترمربع

حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش شهرداری تهران با اشاره به 
نوسازی و بازسازی مجموعه های 
ورزشی بااستفاده در سطح شهر، 
گفت: »25درصد از مجموعه های 
ورزشی در سال های گذشته از بین 
رفته و بااستفاده شده بودند که در این 
دوره، نوسازی و بازسازی این اماکن در 
دستور کار قرار گرفت و تقریبا ۸۰درصد 
از آنها آماده استفاده شده اند و مابقی 
نیز در فرایند استفاده مجدد قرار 

خواهند گرفت.«

25
درصد

بزرگراه همت
موقعیت شرقی غربی

طول بخش مرکزی
18کیلومتر

مجموع طول بزرگراه همت
54کیلومتر

طول بزرگراه زین الدین
21کیلومتر

طول بزرگراه خرازی
15کیلومتر

تقاطع های بزرگراه همت
15بزرگراه 15خیابان

تعداد کل بزرگراه های
 تهران 45بزرگراه

فینالیست ها

برگزاری لیگ شهر تهران 
دبیر جشنواره آرمان در حاشیه این رقابت ها به همشهری می گوید که هدف از برگزاری این 
دوره از مسابقات ایجاد شور و نشاط اجتماعی در میان شهروندان )نوجوانان و جوانان( و کشف 
استعدادها در این حوزه است. رضا سیفی در ادامه عنوان می کند: »در این دوره از مسابقات، 
پدیده هایی در حوزه گیم کشف کردیم که تا کنون فرصتی برای دیده شدن نداشتند. بازی 
برخی از شرکت کنندگان در سطحی است که می توانند عضو تیم ملی شوند و در مسابقات 
بازی های الکترونیک که شهریور در چین و در قالب جام  بازی های آسیایی برگزار می شود، 
شرکت کنند.  تلاش ما این است تا گیمرها در هر محله تیم داشته باشند و سال آینده ابتدا 

رقابت های محله ای )در 3۵2محله( را برگزار کنیم.«

 افزایش بازی های ایرانی و جذاب
به اذعان همه افراد و نهادها که این مدل مسابقات را برگزار کردند، تا کنون پلیرها در این 
سطح و با چنین دکوری مسابقه نداشته اند. دبیر جشنواره آرمان با بیان این مطلب می گوید 
که 60دستگاه پی اس فایو در این جام تهیه شده است. سیفی به برخی از ضعف های مسابقه 
هم اشاره و عنوان می کند: »این نخستین رقابت بازی های الکترونیک در این سطح و ابعاد 
بود و قطعا ضعف ها و کاستی هایی وجود دارد. ابتدا باید اطلاع رسانی در این حوزه بیشتر 
شود. مورد دیگر افزایش رشته های بازی برای بانوان است. همچنین با توجه  به استقبال 
شهروندان نیاز است علاوه بر بازی های مطرح بین المللی از بازی های ایرانی و جذاب هم 

استفاده شود که این موضوع در دوره های بعدی حتما لحاظ خواهد شد.«

  2بازیکن نهایی بازی E فوتبال ۵اسفند در سالن 
همایش های برج میلاد با هم رقابت می کنند تا نفر برتر 

مشخص شود.
  ۱6نفر برتر بازی فیفا از امروز در یک برنامه تلویزیونی 

که از شبکه2 پخش می شود با یکدیگر رقابت می کنند.

  2فینالیست بازی فیفا ۵اسفند با یکدیگر رقابت 
می کنند تا قهرمان مشخص شود.

  فیفا و E فوتبال جایزه بزرگ محسوب می شوند و به 
نفرات اول ۱00میلیون تومان جایزه پرداخت می شود.

  ۱6گیمر برتر در هر رشته جوایزی را دریافت می کنند.
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تلاش برای یارانه انرژی عادلانه
مالک شریعتی نیاسر، سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس از مصوبه کمیسیون 
تلفیق برای تخصیص سهمیه بنزین به 
سرپرست های خانوار فاقد خودرو به ازای 
هرعضو خانواده در سال ۱۴۰۲ خبر داد. طبق این مصوبه دولت 
مجاز است از ابتدای خردادماه سال بعد و درصورت تحقق منابع، 
به سرپرست خانوارهای فاقدخودرو به ازای هر عضو خانواده، 
ماهانه ۱۵ لیتر بنزین سهمیه ای اختصاص دهد و امکان تبادل 
سهمیه بنزین را در بازار فراهم کند. آمارها نشان می دهد بین 
۴۵ تا ۴9 درصد خانوار های ایرانی فاقدخودرو هستند و عملا 
سهمی از بنزین یارانه ای ندارند و به معنای آن است که افرادی که 
خودرو دارند از یارانه ای استفاده می کنند که افراد فاقد خودرو 
از آن بهره مند نیستند. برهمین اساس انتظار می رود درصورت 
تصویب این طرح در صحن علنی مجلس نظام پرداخت یارانه 
انرژی عادلانه تر شود و در عین حال زمینه ای برای کاهش 
قیمت گذاری دستوری درحوزه انرژی فراهم شود، زیرا به گفته 
سخنگوی کمیسیون انرژی قرار است دولت زمینه شکل گیری 
یک بازار را نیز فراهم کند تا مردم بتوانند سهمیه بنزین خود را 

بفروشند و دولت فقط نقش تنظیم گر داشته باشد.

حمله به عرضه خودرو در بورس 
  خبر: محمدعلی اسفنانی، سخنگوی سازمان 
تعزیرات حکومتی با بیان اینکه توجیه قانونی و 
قابل دفاعی برای عرضه خودرو در بورس وجود ندارد، 
گفت: خودرو کالایی نیست که در بورس عرضه شود.

  نقد: سخنگوی سازمان تعزیرات در شرایطی از 
فقدان توجیه قانونی برای عرضه خودرو در بورس کالا 
سخن می گوید که قبلا شورای عالی هماهنگی قوا، 
هیأت دولت، شورای بورس و اخیرا کمیسیون تلفیق 
مجلس مصوباتی را برای عرضه خودرو در بورس کالا 
داشته اند. ضمن اینکه سخن از غیرقابل دفاع بودن 
عرضه خودرو در بورس کالا از نظر اقتصادی چندان 
صحیح نیست. آمارها نشان می دهد در طول 
سال های گذشته تحت تأثیر قیمت گذاری دستوری 
زیان صنعت خودرو سازی  از مرز ۱۲۵هزار میلیارد 
تومان فراتر رفته است درحالی که در مدت اندکی که 
خودرو در بورس کالا عرضه شد، این صنعت توانست 

است از زیان فصلی خارج شود. 

چهره روز

نقد  خبر

رویش بهاری در بازار کار پاییز
بازار کار ایران در پاییز امسال شرایط مساعدی نسبت به فصول 
قبل داشته و در هر 3مؤلفه بااهمیت »نرخ مشارکت اقتصادی«، 
»نرخ اشتغال« و »نرخ بیکاری«، بهبود نسبی را تجربه کرده 
است. به گزارش همشهری، در پاییز امسال نسبت به پاییز 
پارسال، ضمن افزایش ۰.۱درصدی نرخ مشارکت اقتصادی، 
نسبت اشتغال ۰.۴درصد رشد کرده و نرخ بیکاری ۰.7کاهش 
یافته است. طبق آمارهای رسمی، در این فصل از میان 3مؤلفه 
اصلی بازار کار، بیشترین کاهش در جمعیت بیکار و بیشترین 

افزایش در جمعیت شاغل مشاهده می شود.

نمای بازار کار در پاییز
اطلاعات منتشر شده از مرکز آمار ایران درباره جریان نیروی 
کار در اقتصاد ایران حاکی از این است که 86درصد شاغلان در 
پاییز سال قبل، در پاییز امسال نیز شاغل بوده اند و درعین حال، 
۴۰.۴درصد بیکاران و 7.۱درصد جمعیت غیرفعال پاییز پارسال 
نیز در پاییز امسال شاغل شده اند. در حقیقت، در پاییز امسال 
معادل ۱۴درصد از شاغلان پاییز پارسال، بیکار شده یا کلا از بازار 
کار خارج شده اند و مابه ازای آنها از جمعیت بیکاران یا غیرفعالان 
به جرگه شاغلان پیوسته اند. به گزارش همشهری، بررسی 
اشتراکات بازار ایران در پاییز امسال و پاییز سال قبل گویای این 
مهم است که وضعیت 86درصد شاغلان، 3۴درصد بیکاران و 

9۱.۵درصد غیرفعالان در هر دو فصل یکسان بوده است.

خروج زنان از بازار کار
طي یک سال اخیر، چهره بازار کار به تدریج مردانه تر شده و سهم 
نه چندان قابل توجه زنان از این بازار کمتر شده است. اگرچه 
شدت این روند در پاییز امسال متوقف شده اما همچنان نتوانسته 
است از استمرار خروج زنان از بازار کار ایران و مردانه تر شدن 
چهره آن جلوگیری کند. براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، در 
پاییز امسال، وضعیت 9۰.3درصد مردانی که در پاییز سال قبل 
شاغل بوده اند، همچنان بدون تغییر مانده است و فقط 3.۱درصد 
شاغلان پاییز پارسال، در پاییز امسال بیکار و 6.6درصد آنها 
غیرفعال شده اند درحالی که بررسی وضعیت زنان در بازار کار 
نشان می دهد در پاییز امسال، فقط 6۲.6درصد شاغلان زن در 
پاییز پارسال، در پاییز امسال نیز شاغل مانده اند و ضمن بیکار 
شدن ۱.8درصد از آنها، 3۵.7درصد از این شاغلان نیز غیرفعال 
شده اند. به عبارت بهتر، زنان حاضر در بازار کار ایران همچنان تا 
پاییز امسال در حال ترک بازار بوده اند و با توقف این خروج در 
فصل گذشته، باز هم تغییر پرقدرتی در احیای سهم آنها از بازار 

رخ نداده است.

رصد جریان های بین بخشی
بررسی آمارهای بازار کار نشان می دهد در فصل گذشته، 
پایدارترین وضعیت اشتغال مربوط به بخش خدمات بوده و بعد از 
آن بخش های کشاورزی و صنعت قرار گرفته اند. طبق اطلاعات 
مرکز آمار ایران، در پاییز امسال، 89.9درصد از کسانی که در 
پاییز پارسال در بخش خدمات شاغل بوده اند، همچنان در این 
بخش اشتغال داشته اند درحالی که این رقم برای بخش کشاورزی 

8۴.7درصد و برای بخش صنعت 83.3درصد بوده است. 

گزارش

بازار شوینده ها فعلا آرام است
شایعه افزایش ۴۵درصدی قیمت شوینده ها یکی دو ماه است 
که به گوش می رسد اما هنوز تغییر رسمی در نرخ این اقلام رخ 
نداده است. شرکت ها تولیدی در هفته گذشته با اعتراض شدید 
به تثبیت نرخ محصولات همزمان با رشد هزینه تولید، خواستار 
واگذاری تعیین نرخ تولیدات به شرکت ها شدند. در بازار این 
محصولات اما آرامش برقرار است. مشاهدات میدانی خبرنگاران 
همشهری نشان می دهد مایع و پودر ماشین لباسشویی به عنوان 
پرمصرف ترین شوینده ها متناسب با میزان تقاضا در حال توزیع 
است و تنها عرضه پودر لباسشویی دستی متوقف شده درحالی که 
تقاضا برای این محصول نیز به ویژه در آستانه عید بالاست و 

ممکن است شاهد کمبود این محصول باشیم. 

سوپرمارکت

قیمت در بهمن 1401قیمت در بهمن 1400

مایع سافتلن 
های دیفنشن 

3لیتری
101.200
180.000

مایع 
اکتیو سبز 
2.5لیتری
82.100
150.000

مایع تاژ 
رنگین شوی 
2.7لیتری
101.400
160.000

مایع پرسیل 
دیپ کلین 
2.7لیتری
112.100
180.000

پودر پرسیل 
دیپ کلین 
500گرمی

15.600
20.000

پودر سپید 
3آنزیم 
500گرمی

12.600
20.000

پودر اکتیو 
پلی واش  
500گرمی

15.600
20.000

پودر سافتلن 
پودر کامل  
500گرمی

15.750
20.000

قیمت به تومان

دستاوردهای سفر رئیسی به چین چه بود؟
رئیس جمهور هفته گذشته سفری به چین داشت و با 10 ابرشرکت چینی دیدار و 

بازتاب
گفت وگو کرد. در سفر ابراهیم رئیسی ضمن دیدار با رئیس جمهور و نخست وزیر 
این کشور، 20 سند و تفاهمنامه بین مقامات ایران و چین به امضا رسید و طرف 
ایرانی بر ضرورت اجرای قرارداد 25 ساله تأکید کرد. تعدادی از نمایندگان مجلس برخی از 

دستاوردهای این سفر را برشمرده اند.

  مسلم صالحی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: سفر اخیر رئیس جمهور به پکن نقطه عطفی 
در روابط خارجی دولت سیزدهم به حساب می آید. چین آماده همکاری و سرمایه گذاری در حوزه توسعه 
زیرساختی ایران است و کشورمان نیز آمادگی دارد تا در تامین منابع انرژی این کشور وارد همکاری 
دوجانبه شود. موقعیت منحصر به فرد سیاسی و اقتصادی ایران در منطقه می تواند تهران را به شریک 
با ثبات و قابل اعتماد برای پکن تبدیل کند و در توسعه و تقویت تعاملات سیاسی و اقتصادی دو کشور 
تاثیر گذار باشد. چین در سال های اخیر با توسعه اقتصادی خود، به یک قدرت جهانی تبدیل شده است و 
ایران هم در جایگاه یک قدرت با ثبات  و مسالمت جو با مزیت های اقتصادی بالفعل و بالقوه خود می تواند 
به کریدور مبادلات تجاری چین و جنوب غرب آسیا و حتی اروپا تبدیل شود. پیام سفر رئیس جمهور به 
چین برای کشورهای غربی این است که ایران، توانمندی ایجاد قطب بندری در منطقه را دارد و می تواند 

به عنوان یک کشور تاثیر گذار در کنار روسیه و چین یکجانبه گرایی آمریکا را به چالش بکشاند.

  حسین حسین زاده،  عضو هیأت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس: آقای رئیسی در راستای انجام 
دیپلماسی سیاسی، اقتصادی و انرژی به پکن سفر کرده، این در حالی است که چین می تواند به بهره وری و 
اکتشافات نفتی و گازی ایران کمک کند. می توان در راستای انعقاد قرارداد در حوزه هایی همچون توسعه 
میادین نفت و گاز، انتقال دانش فنی، توسعه پالایشگاه و پتروپالایشگاه ها، بهینه سازی و ذخیره سازی گاز 
با چین وارد مذاکره شد و در موارد این چنینی که نیاز به سرمایه گذاری است با آن ها قرارداد منعقد کرد. 
احتمالا سهم ایران در فروش نفت با چین نیز افزایش می یابد و می تواند سهم فروش نفت خود را از بازار 
جهانی دوباره در سبد ارزی داشته باشد. همکاری بین شرکت های ایرانی و چینی نقطه عطفی است که 

می تواند روابط بین دو کشور را تقویت کند.

  ابراهیم عزیزی،  نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس: از اقدامات بسیار خوب دولت سیزدهم 
توجه ویژه به دیپلماسی با رویکرد متوازن سازی است. اساسی ترین راهبردی که دیپلماسی ایران اتخاذ 
کرده ارتباط هماهنگ، همه جانبه، هم افزا با کشورهاست و در عین باید از همه ظرفیت های نظام بین الملل 
برای رسیدن به راهبرد های نظام اسلامی بهره مند شد و حداکثر استفاده را برد. در گذشته کشور در مسیر 
یک طرفه و در نهایت بن بست غربی ها در حرکت بود. با روی کار آمدن دولت سیزدهم دیپلماسی کشور 
ضمن فعال شدن در سایر حوزه های دیگر از مسیر یک طرفه و بن بست خارج شد. در این سفر توسعه 
فعالیت های اقتصادی بین دو کشور می تواند راهگشا باشد از طرفی در این سفر وارد فاز اجرایی شدن 

قرارداد راهبردی ۲۵ ساله دنبال می شود و شاهد تحولات در این زمینه خواهیم بود .

  حسین نوش آبادی،  عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:  سفر رئیس جمهور به چین در نوع خود 
سفر بسیار مهم و تاثیرگذاری برای توسعه روابط دوجانبه است و با توجه به شرایط کنونی منطقه ای و 
بین المللی می تواند آثار مثبتی به همراه داشته باشد. چین را به عنوان شریک راهبردی برای خودمان 
در حوزه های اقتصادی، تجاری و تعاملات منطقه ای و بین المللی می دانیم. هر چه این روابط را تعمیق 
ببخشیم می تواند برای افزایش همکاری در همه حوزه ها و کسب منافع متقابل کمک کننده باشد. 
بنابراین جدا از بحث های حاشیه ای که در مدت اخیر به وجود آمده است و عده ای به این بحث ها دامن 
می زنند تا اختلاف ایجاد شود باید به اصل ارتباط و روابط توجه کنیم. توسعه روابط تهران و پکن به نفع 
دو کشور خواهد بود، با چینی ها روابط راهبردی و ارتباطات بلند در حوزه های اقتصادی و روابط تجاری 
تعریف کرده ایم که نباید با اظهارنظرهای نادرست به این ارتباط لطمه وارد شود از سوی دیگر باید در 

راستای منافع ملی و اقتدار کشور اقدام کنیم.

  کیومرث سرمدی،  نماینده مجلس: با توجه به تحریم های ظالمانه و اقدامات یکجانبه غرب از جمله 
آمریکا علیه کشورمان، طبیعتا رویکرد و نگاه جمهوری اسلامی به کشورهای همسایه و بخشی هم شرق دنیا 
از جمله چین به عنوان دومین اقتصاد دنیاست و سفر رئیس جمهور به چین اولا در راستای قرارداد ۲۵ ساله 
با چین است و می تواند این توافق کلی را عملیاتی کند. سفر رئیس جمهور به چین پیامی به غربی هاست 
که ایران با وجود تحریم ها محصور نخواهد ماند. این توافق ۲۵ ساله به عنوان یک قالب است که در درون 
آن، توافقات در زمینه های مختلف از جمله مسائل حوزه نفت، گاز، کشاورزی و... صورت خواهد گرفت و این 

موضوعات نیازمند این مساله بود که با نشست های تخصصی و به صورت موردی قرارداد آنها بسته شود.

سفر تاریخی و 3 روزه ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
و هیات همراه او به چین چه دستاوردهایی برای 
اقتصاد ایران به همراه خواهد داشت و آیا گام نخست 
۲ کشور در اجرای توافق ۲۵ ساله پس از این سفر 
محکم برداشته خواهد شد؟ توافق تهران و پکن 
در قالب تفاهم نامه ها و توافق های صورت گرفته در 
حوزه های مختلف از جمله زیرساخت ها، کشاورزی، 
انرژی تجدید پذیر و محیط زیست نشان می دهد 
که همکاری های توسعه ای و اقتصادی بین ۲ کشور 
وارد فاز عملیاتی شده و انتظار می رود رفت و آمدها 
و مذاکرات فنی و اقتصادی برای تبدیل تفاهم نامه ها 
و توافق ها در بالاترین سطح سیاسی ۲ دولت در 
آینده افزایش یابد. به گزارش همشهری، برگزاری 
نشست کمیته مشترک تجاری و اقتصادی در سال 
۲۰33 میلادی در تهران، زمانی خواهد بود که آنچه 
روی کاغذ توافق و امضا شده، در عمل به یک برنامه 
اقدام مشترک تبدیل شود. سفر رئیس جمهور به 
چین را می توان یک بازگشت با دستان پر توصیف 
کرد و ترسیم و توافق بر سر ۱۰ محور همکاری و ۱۰ 

دستاورد عملی نشان می دهد که تهران و پکن مرحله 
جدیدی از اجرای توافق ۲۵ ساله را کلید زده اند. 

همکاری از جاده تا هواپیما
اصلی ترین توافق تهران و پکن را شاید بتوان در حوزه 
زیربنایی به ویژه بر مبنای الگوی توسعه ای و همگرایی 
دوجانبه و چندجانبه منطقه گرایی توصیف کرد. از 
توافق برای تولید هواپیمای مشترک تا سرمایه گذاری 
چین در ساخت فرودگاه و تکمیل کریدور ریلی شرق 
به غرب تا سرمایه گذاری شرکت های چینی در توسعه 
طرح سواحل مکران ایران نشان می دهد که راه برای 
پیوستن ایران به برنامه رئیس جمهور چین با عنوان 
»یک کمربند یک راه« در مسیر توسعه جهانی هموار 

می شود. 

رویش در عرصه کشاورزی
محور دیگر دستاوردهای این سفر تاریخی را می توان 
توافق بر سر توسعه همکاری ها در عرصه کشاورزی 
دانست که هم می تواند باعث نوسازی اقتصاد بخش 
کشاورزی ایران شود و هم راه را برای صادرات 
محصولات لبنی و کشاورزی به بزرگترین بازار دنیا 
هموار سازد. این توافق یک بازی برد – برد خواهد 
بود چرا که پکن آماده است برای بهبود امنیت غذایی 

و ظرفیت تولید کشاورزی به صورت فراگیر با تهران 
همکاری کند.

موتور صنعت روشن می شود
یکی از امیدواری های مهم روشن  شدن و حرکت 
پرشتاب صنعت ایران در نتیجه اجرای توافق تهران و 
پکن خواهد بود. توافق برای سرمایه گذاری 3.۵ میلیارد 
دلاری چین در صنعت ایران، تفاهم برای سرمایه گذاری 
۱۲ میلیارد دلاری در صنعت حمل و نقل و ساخت 
خودرو و پیشنهاد یک بسته ۴۰ میلیارد دلاری برای 
سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران به اضافه اعلام 
آمادگی چین جهت ساخت انبوه مسکن، نشان می دهد 
که با اجرایی شدن تفاهم ها و تبدیل آن به توافق ها، 
موتورهای پیشران اقتصاد روشن خواهد شد و حرکت 

پرشتاب در مسیر رشد اقتصادی اتفاق خواهد افتاد. 

محورها کدام است؟
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی رئیس جمهور در 
بیانیه پایانی سفر ابراهیم رئیسی به چین، ۲ کشور در 
حوزه همکاری های اقتصادی و توسعه ای بر تسریع 
در اجرای برنامه همکاری جامع و ادامه افزایش 
همکاری ها در زمینه های تجاری، کشاورزی، صنعتی، 
انرژی تجدیدپذیر، زیرساختی و ... شامل محورهای 

زیر توافق کرده اند:
1  برگزاری نشست کمیته مشترک تجاری و 

اقتصادی در سال ۲۰33 در تهران
2  آمادگی چین برای مشارکت در تولید و افزایش 
کالاهای باکیفیت در ایران با هدف رشد تجاری پایدار

3  دعوت از ایران برای ایجاد کانال سبز جهت 
صادرات محصولات کشاورزی و غذایی کشور

4  توافق بر سر تقویت ارتباط جهت پیشبرد همکاری 
در زمینه توسعه تجارت الکترونیک 

5  توافق بر سر گسترش همکاری در زمینه 
کشاورزی بین ۲ کشور ایران و چین

6  آمادگی چین برای بهبود امنیت غذایی و ظرفیت 
تولید کشاورزی به صورت فراگیر

7  توافق بر سر تقویت ظرفیت های صنعتی و معدنی 
و سرمایه گذاری و توسعه همکاری  با هدف افزایش 

سهم انرژی  های تجدیدپذیر در ایران
8  توافق برای تبادل تجربیات و دیدگاه ها جهت 

فقرزدایی و سلامت
9  همکاری در زمینه حفاظت از محیط زیست، 

مقابله با آلودگی هوا و مسائلی مانند ریزگردها
10  تاکید بر امنیت جریان انرژی در منطقه خلیج 
فارس و حمایت از افزایش نقش ایران در امور 

منطقه ای و بین المللی

10 سوغات رئیسی از چین
همشهری دستاوردهای سفر تاریخی 3 روزه رئیس جمهور به چین را بررسی کرد

گروه اقتصادیگزارش
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خداحافظی با حسن ناهید
حسن ناهید، نوازنده سرشناس نی که ۲۷بهمن ماه در سن ۷۹سالگی درگذشت، امروز 

یکشنبه ۳0بهمن از مقابل تالار وحدت تشییع می شود. حسن ناهید متولد۱۳۲۲ بود و از موسیقی
۱0سالگی موسیقی کار کرد. او از ۱۸سالگی نزد حسین تهرانی آموزش دید و از شاگردان زنده 
یاد حسن کسایی - نوازنده مطرح نی بود. حسن ناهید ازجمله هنرمندان معتبر موسیقی ردیف دستگاهی ایران 
است که سال۱۳۲۲ در کرمان متولد شد. او مدت ها پس از فراگیری آموزش های لازم در عرصه نوازندگی نی 
در ارکستری با همراهی هنرمندانی چون اسدالله ملک، منوچهر جهانبگلو، فرهنگ شریف و محمودی 
خوانساری و تعدادی دیگر به اجرای برنامه پرداخت. وی در همان دوران، فعالیت هایی در ارکستر »درویش« 

رادیو داشت و سپس برای شرکت در ارکستر رودکی متشکل از ابراهیم منصوری، حبیب الله 
بدیعی، علی تجویدی، احمد عبادی، رضا ورزنده، علی اصغر بهاری و فرهاد فخرالدینی 

دعوت و به فعالیت در این مجموعه مشغول شد. مرحوم ناهید در سال۱۳۴۱ توسط 
حسین قوامی به برنامه »گل ها« نیز دعوت شد و همکاری خود را در این مجموعه 
برنامه رادیویی آغاز کرد. او بعدها در ارکستر فرامرز پایور به نوازندگی نی پرداخت و 
در سال های بعدتر، موفق به اخذ مدرک درجه یک هنری از وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی شد. نوازندگی در ارکستر »گل ها« به رهبری روح الله خالقی، نوازندگی 
در ارکستر »صبا« به رهبری حسین دهلوی، نوازندگی در ارکستر گروه 

»پایور« به سرپرستی فرامرز پایور، برگزاری کنسرت در کشورهای 
ترکیه، بلغارستان، یوگسلاوی، ایتالیا، فرانسه، بلژیک، هلند، آلمان و 

اتریش، انتشار آلبوم »گل و نی« شامل تک نوازی نی و دو نوازی با 
تمبک در دستگا نوا، شوشتری و ماهور، انتشار آلبوم »آوای نی« 
شامل تک نوازی در دستگاه های بیات ترک، بیات اصفهان، 
ابوعطا و مخالف سه گاه بخشی از فعالیت های زنده یاد حسن 

ناهید در عرصه موسیقی است.

پایان کار »جان سخت« در سینما
بروس ویلیس دچار بیماری زوال عقل شده است 

ستاره ای که بیش از هر  دنیای 
چیز با سری فیلم های ستاره ها

 پرفروش و موفق
»جان سخت« شناخته می شود، دیگر 
نمی تواند جلوی دوربین برود. اینطور که 
رسانه ها خبر داده اند بروس ویلیس 

دچار بیماری زوال عقل شده است.
بروس ویلیس که از  ماه مارس طبق 
اعلام خانواده اش به  دلیل زبان پریشی 
قادر به ادامه کار بازیگری نبود وضعیت 

سلامتی اش رو به وخامت گذاشته است. طبق بیانیه ای که خانواده او منتشر کرده اند حالا ویلیس 
در مراحل ابتدایی زوال عقل است... .  »از زمانی که تشخیص آفازی)زبان پریشی( بروس را در 
بهار۲0۲۲ اعلام کردیم، وضعیت او بدتر شده و اکنون تشخیص دقیق تری داریم: زوال عقل 
فرونتوتمپورال)معروف به FTD(؛ متأسفانه چالش های ارتباطی تنها یکی از نشانه های بیماری 
است که بروس با آن مواجه است.«  خانواده بروس ویلیس در بیانیه ای در وب سایت انجمن 
این بیماری نوشتند: »درحالی که بیماری دردناک است، اما در نهایت یک تشخیص واضح 
آرامش بخش بوده است.« رومر ویلیس دختر بروس و دمی مور خبر را با تصویری از پدرش 
منتشر کرده است. زوال عقل فرونتوتمپورال نسبت به نوع های دیگری از زوال عقل، معمولا در 
سنین جوانی فرد را مبتلا می کند و ویژگی  این بیماری می تواند با تغییرات شخصیتی، مشکل 

گفتاری و اختلال حرکتی همراه باشد.

383 میلیارد فروش؛ ۱۲ میلیون مخاطب 
گیشه ۱۴0۱ از فروردین تا اواخر بهمن

با پایان جشنواره فیلم فجر و بازگشت سینماهایی که ۱0 
روز میزبان چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر بودند، گیشه 

سینماها هم رونق نسبی یافته است. 
گیشه ای که از ابتدای سال ۱۴0۱ تا بامداد روز جمعه ۲۸ 
بهمن ماه بیش از ۳۸۳ میلیارد تومان فروش داشته و ۱۲ 
میلیون مخاطب را جذب کرده است. حدود یک هفته از پایان 
جشنواره چهل ویکم فیلم فجر گذشته و طبق روال هر سال 
کم کم برنامه ریزی ها برای اکران نوروزی آغاز می شود. البته 
نوروز امسال یک تفاوت مهم با هر سال دارد که آن هم تلاقی 
با  ماه مبارک رمضان است و ویژگی های خاص اکران در نوروز 
و  ماه رمضان احتمالا تدارک و ترکیب ویژه ای را برای نمایش 
می طلبد. با این حال در این روزها چند فیلم که در ماه های 
گذشته به چرخه اکران اضافه شدند، همچنان روی پرده 
هستند و برخی از آنها طبق وعده ای که پیش تر گرفته اند قرار 

است در نوروز هم میزبان مخاطبان خود در سینما باشند.
به گزارش ایسنا،  این فیلم ها در حالی به اکران خود ادامه 
خواهند داد که یکی از آنها سومین فیلم پرفروش سال است 
و اگر در روزهای پیش رو مخاطب بیشتری را بتواند جذب 
کند ممکن است رقابت پایان سال برای پرفروش ترین فیلم 
۱۴0۱، بین دو فیلم از یک کارگردان باشد؛ یعنی »انفرادی« 
و »بخارست« که هر دو به کارگردانی مسعود اطیابی ساخته 
شده اند. در حال حاضر فیلم های »انفرادی«، »سگ بند« و 
»بخارست« به ترتیب با فروش حدودی۷۶ میلیارد تومان، 
۴۲ میلیارد تومان و ۳۴ میلیارد تومان ۳ فیلم پرفروش  سال 
هستند.  آمار فروش دیگر فیلم های روی پرده نیز طبق آمار 
درج شده در سامانه مدیریت فروش و اکران سینما )سمفا( تا 

بامداد جمعه ۲۸ بهمن ماه به شرح زیر است:

   »بخارست« به کارگردانی مسعود اطیابی: 
یک میلیون و ۱00 هزار تماشاگر و ۳۴ میلیارد و ۶0۴ میلیون 

تومان فروش 
   »پسر دلفینی« به کارگردانی محمد خیراندیش: 
 ۸۷0 هزار تماشاگر و ۲۲ میلیارد و ۳۱۵ میلیون 

تومان فروش 
   »لوپتو« به کارگردانی عباس عسگری: ۷۱۲ هزار 

تماشاگر و ۱۶ میلیارد و ۸۸0 میلیون تومان فروش 
   »ملاقات خصوصی« به کارگردانی امید شمس: 
۳۶۱ هزار و ۵00 تماشاگر و ۱۲ میلیارد و ۱۱0 میلیون 

تومان فروش 
   »چپ، راست« به کارگردانی حامد محمدی: ۲۵0 

هزار و ۵۷0 تماشاگر و ۸ میلیارد تومان فروش 
   »بام بالا« به کارگردانی جمال سیدحاتمی: ۱۷۲ 
هزار و ۶۵0 تماشاگر و ۴ میلیارد و ۱0۶ میلیون تومان فروش 
   »جزیره فضایی« به کارگردانی جواد هاشمی: ۱۱۹ 
هزار و ۵۸0 تماشاگر و ۳ میلیارد و ۲۷۶ میلیون تومان فروش  
   »پالتو شتری« به کارگردانی مهدی علی میرزایی: 
۳۵ هزار و ۶00 تماشاگر و یک میلیارد و ۱0۳ میلیون تومان 

فروش 

3 فیلمی که ناجی گیشه شدند 

درحالی که در پاییز، گیشه سینماها دچار افول شده بود، 
اکران ۳ فیلم »بخارست«، »چپ، راست« و »ملاقات 

خصوصی« رونق را به اکران بازگرداند. 
محمد قنبری، مدیر پردیس سینمایی مگامال درباره 
وضعیت فروش فیلم های در حال اکران در هفته های گذشته 
و همزمان با برگزاری چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر 
گفت: در این ایام فیلم هایی همچون »بخارست«، »ملاقات 
خصوصی«، »چپ، راست« و فیلم های کودکی مثل »لوپتو«، 
»پسر دلفینی«، »بام بالا« و حتی »جزیره فضایی« مخاطب 
خود را داشتند و شاهد فروش خوبی هم در گیشه بودند، اما 
در میان فیلم های جشنواره غیر از فیلم هایی مانند »یادگار 
جنوب« و »کت چرمی« و چند فیلم دیگر، مابقی فروش 

آن چنانی در گیشه نداشتند.
این سینمادار با اشاره به وضعیت خوب فروش فیلم های روی 
پرده همزمان با برگزاری جشنواره فجر درباره دلایل استقبال 
بیشتر مخاطبان از فیلم »ملاقات خصوصی« به عنوان یک 
فیلم اجتماعی نسبت به فیلم »چپ، راست« به عنوان یک 
فیلم کمدی نیز به مهر گفت: به نظر قیاس میان میزان فروش 
این دو فیلم از اساس اشتباه است چون این دو فیلم از ۲ ژانر 

و در ۲ فضای متفاوت هستند. 
»ملاقات خصوصی« در حال حاضر تنها فیلم اجتماعی در 
حال اکران است که در جشنواره سال گذشته هم درباره آن 
زیاد صحبت شده بود و به همین دلیل مخاطب خاص خودش 
را دارد.»چپ، راست« اما به عنوان یک فیلم کمدی سیاسی 
در حالی اکران شد که »بخارست« روی پرده   و به نوعی 
رقیب آن فیلم بود. در مجموع این ۳ فیلم یعنی »ملاقات 
خصوصی«، »بخارست« و »چپ، راست« در هفته های اخیر 
و در کنار یکدیگر، کمک بسیار خوبی به سینماها داشته اند 

و ناجی گیشه بوده اند.

تغییر مالکیت، دلیل حذف 
فیلم های تقوایی از پلتفرم ها 

 حذف ۲فیلم از ناصر تقوایی از پلتفرم های 
نمایش خانگی خبرساز شد. انتشار خبرهایی در 
شبکه های اجتماعی مبنی بر حذف ۲ فیلم »ای 
ایران« و »ناخدا خورشید« ۲ اثر تاریخ سینمای 
ایران از پلتفرم های نمایش خانگی با واکنش 

کاربران و برخی چهره های سینمایی مواجه شد.
این طور که ایسنا خبر داده، تغییر مالکیت این دو 
فیلم، علت اصلی تعلیق موقت پخش این دو اثر 

سینمایی است.
درباره فیلم »ناخدا خورشید« که تاکنون بنیاد 
فارابی، مالکیت را در اختیار داشته است، ظاهرا 
شبهه ای ایجاد شده و درخواست تعلیق پخش 
تا شفاف شدن موضوع مالکیت، به پلتفرم ها داده 
شده است. از سویی قرارداد فیلم »ای ایران« با 
پلتفرم ها به نام مؤسسه رسانه های تصویری بوده 
که چون این مؤسسه منحل شده از بهمن۹۹ 
پخش آن متوقف شده تا تکلیف مالکیت این فیلم 

نیز مشخص شود.

سینمای ایران

سینمای جهان

نمایش خانگی

گزارش اکران

شایعات درباره »شوالیه سیاه« 
شیطنت رسانه ای است

مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه و 
نمایش سازمان سینمایی کشور، 
در پی انتشار خبری مبنی بر تولید 
یک فیلم ضددینی با عنوان »شوالیه 
سیاه« توضیحاتی را ارائه داد. به 
 گزارش اداره کل روابط  عمومی 

سازمان سینمایی، روح الله سهرابی در توضیح مباحث مطرح 
شده در برخی از رسانه ها درخصوص فیلم »شوالیه سیاه« 
گفت: پس از بررسی خبر منتشر شده در راستای تنویر اذهان 
مخاطبین دغدغه مند و علاقه مندان به سینما به اطلاع می رسانم 
فیلم ویدئویی »شوالیه سیاه« به کارگردانی آقای آل ابراهیم 
دهکردی در خردادماه۱۴00 پروانه ساخت گرفته و پس از تولید 
در شهریورماه۱۴0۱ موفق به اخذ پروانه نمایش ویدئویی از شورای 
فیلم های ویدئویی شده است. وی افزود: این اثر پیش از این به تأیید 
اعضای شورا رسیده و هیچ گونه مغایرتی با اصول و ارزش های دینی 
ندارد و آنچه در اخبار مطرح شده، صرفا یک اشتباه بوده و تکرار 
مداوم آن ناشی از شیطنت رسانه ای است. مدیرکل دفتر نظارت 
بر عرضه و نمایش سازمان سینمایی عنوان کرد: به نظر می رسد با 
توجه به برگزاری آبرومند و باشکوه جشنواره فیلم فجر برخی افراد 
یا رسانه ها که از همان ابتدا درصدد حاشیه سازی  برای سینمای 
ایران بوده اند، به زعم خود بهانه ای برای رسیدن به اهداف خود   
به دست آورده اند  تا با ترغیب برخی رسانه های دغدغه مند و دلسوز، 
جریان رسانه ای را با خود همراه کنند .  وی تأکید کرد: بنده اطمینان 
می دهم چنین فیلمی تولید نشده و بررسی های ما نشان می دهد 
اساسا فیلمی با این مضمون از سازمان سینمایی مجوز نگرفته 
است. فیلم مورد بحث همان فیلم ویدئویی شوالیه سیاه است که 

کاملا متفاوت و مغایر با ادعاهای مطرح شده است.

۹جایزه جلوه های تصویری برای 
»آواتار۲« ؛ »پینوکیو« بهترین فیلم شد

»آوتار: راه آب« موفق به 
کسب ۹جایزه از انجمن 
جلوه های تصویری شد. 
به گزارش مهر به نقل از 
ورایتی، »آواتار: راه آب« 
در بیست و یکمین دوره 

 )VES( جوایز سالانه انجمن جلوه های تصویری آمریکا
موفق به کسب ۹ جایزه شد.

در همین حال »پینوکیوی گی یرمو دل تورو« نیز به عنوان 
بهترین انیمیشن بلند انتخاب شد و درمجموع ۳جایزه به 
خانه برد. در بخش تلویزیونی نیز »ارباب حلقه ها: حلقه های 

قدرت« آمازون، برنده ۳جایزه شد.
امسال »آواتار۲« به کارگردانی جیمز کامرون با دریافت 
۱۴نامزدی در این جوایز رکوردشکنی کرد. این رکورد پیش 
از این به »آواتار۲« اصلی با ۱۱نامزدی و سریال »مندلورین« 

با ۱۳نامزدی اختصاص داشت.
در این مراسم جیمز کامرون، جایزه یک عمر دستاورد در 
زمینه جلوه های ویژه تصویری را به تهیه کننده سرشناس 

گیل آن هرد اهدا کرد.
از جمله جوایز »آواتار۲« کسب عنوان بهترین جلوه های 
بصری در یک فیلم بلند فتورئال بود که در رقابت با »جانوران 
شگفت انگیز: اسرار دامبلدور«، »دنیای ژوراسیک: قلمرو«، 

»بتمن«،  »تاپ گان: ماوریک « این عنوان را به  دست آورد.
برنده جایزه بهترین جلوه های بصری در یک فیلم انیمیشن 
بلند هم »پینوکیوی گی یرمو دل تورو« بود که در رقابت 
با »خدای خشمگین«، »دنیای عجیب«، »آدم های بد«، 

 »هیولای دریایی« و »قرمز شدن«  این عنوان را کسب کرد.

شب ماندگار موسیقی فجر
تالارها میزبان اجرای ۱۲گروه موسیقی در روزهای جشنواره هستند

فهیمه پناه آذر

 سی وهشتمین جشنواره بین المللی موسیقی فجر در روزهای پایانی بهمن، 
کارش را با اجرای ارکستر ملی در تالار وحدت آغاز کرد. جشنواره ای که 
میزبان 87گروه از شهرها و کشورهای دیگر است و این گروه ها در بخش های 
مختلف با هم رقابت می کنند. در کنار گروه های موسیقی نواحی، بین الملل و 
ردیف های دستگاهی، ۱۲گروه پاپ هم حضور دارند. گروه های موسیقی پاپ 
در یک سانس در نمایشگاه میلاد به اجرای برنامه می پردازند. اجراهایی که 

شاید بتواند آخرین ماه از سال را برای این گروه ها رونق ببخشد.

فهیمه پناه آذر گزارش
روزنامه نگار

   حضور 2وزیر در ارکستر ملی

ارکستر ملی ایران، شامگاه ۲۸بهمن ماه در نخستین روز از جشنواره در تالار 
وحدت روی صحنه رفت. این برنامه با حضور حسین امیرعبداللهیان )وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران( و همچنین محمدمهدی اسماعیلی 
)وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی( در حالی برگزار شد که دیگر مدیران هنری 

۲وزیر را همراهی کردند.

   نوای قطعات ماندگار در وحدت
در این اجرا همایون رحیمیان رهبری ارکستر را برعهده داشت و امیرحسین 
سمیعی و علی چراغی از خوانندگان این برنامه بودند.ارکستر ملی ایران با 
ترکیبی از نوازندگان گروه سازهای زهی، نوازندگان گروه سازهای بادی، 
سازهای بادی برنجی، نوازندگان سازهای کوبه ای و همچنین گروه کر به روی 
صحنه آمدند. این اجرا در ۲ بخش برگزار شد که بخش نخست به ترانه ها و 
تصانیف ملی و میهنی اختصاص داشت.در بخش دوم که شامل اجرای ۶ قطعه 
بود، ابتدا آهنگ »سیمین بری« از ساخته های علی رحیمیان با خوانندگی 
امیرحسین سمیعی   و در ادامه تصنیف »خاک مهرآیین« از ساخته های 
علی اکبر قربانی با شعری از اسماعیل فرزانه با صدای علی چراغی اجرا شد. قطعه 
بعدی »روز روزگاری« از آثار فرهاد فخرالدینی بود که با ارکسترسازهای زهی 
اجرا شد و در ادامه ترانه معروف و نوستالژیک آذربایجان با عنوان »آیریلیق« 

بدون کلام به روی صحنه رفت و مورد استقبال حاضران در سالن قرار گرفت.
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   شب مجارستان در وحدت
در کنار اجراهای ایرانی، اجراهای خارجی هم 
در روز اول توانست نظر مخاطبان را به خود 

جلب کند. 
دوئت جز ویولن و پیانو از کشور مجارستان، 
دومین اجرای جشنواره بود که در تالار وحدت 
برگزار شد. این دونوازی موسیقی جز را »لائوس 
سارکوزی« نوازنده ویولن و »بالاش هوروات« 
نوازنده پیانو روی صحنه بردند و این در حالی بود 
که نخستین اجرای بین الملل جشنواره با حضور 

سفیر کشور مجارستان روی صحنه رفت.

   آیین ها در تالار رودکی
در نخستین شب از جشنواره، تالار رودکی از ساعت ۲۱:۳0 میزبان شب موسیقی قشم بود؛ در این شب گروه موسیقی 
قشم قطعاتی از موسیقی جزیره قشم را اجرا کردند که در واقع حاوی فرهنگ و آداب، رسوم و سنن این جزیره جنوبی 

کشور بود. این گروه ۲ آیین ویژه قشم )زار و حنابندان( را اجرا کردند.

   کوشک هنر و میزبانی از موسیقی اقوام
امسال برای نخستین بار کوشک هنر در اراضی عباس آباد میزبان 
گروه های موسیقی شرکت کننده در جشنواره موسیقی فجر است. در 
این مجموعه ۱۲گروه به اجرای برنامه می پردازند. کوشک هنر میزبان 

موسیقی اقوام و نواحی مختلف از کشور است. 
در نخستین شب اجرا، جشنواره میزبان موسیقی کتول و موسیقی 
خراسان بود. در موسیقی خراسان؛ گروه »نوای خراسان« در ۲ سبک، 
آثاری از خراسان قدیم و خراسان امروز یعنی تربت جام را اجرا کردند. 
نخستین اجرای گروه نوای خراسان »لاله آزاد« یکی از آثار محبوب 
هراتی بود. دومین قطعه، قطعه »یوسف« و سومین قطعه نیز قطعه معروف »نوایی نوایی« قطعه ماندگار خراسان قدیم 

و تربت جام بود. چهارمین قطعه نیز یعنی قطعه »بابا گل افروز« از موسیقی مقامی خراسانی روی صحنه رفت. 

   هنرمندان خوی در نیاوران
 دو گروه موسیقی بانوان تک اجراهای خود را در فرهنگسرای نیاوران برگزار کردند. گروه موسیقی »ماهور« به سرپرستی 
کیوان کرباس فروش از شهرستان خوی و استان آذربایجان غربی با یک قطعه میزبان علاقه مندان به موسیقی بودند. 
اجرای کنسرت موسیقی گروه بانوان »هنا« به سرپرستی نوش آفرین کشوری از شهرستان خرم آباد استان لرستان 
دومین بخش از برنامه موسیقایی فرهنگسرای نیاوران در شب نخست جشنواره فجر بود. این گروه با کمانچه نوازی 
نوش آفرین کشوری، تنبک نوازی فاطمه حسنوند و خوانندگی صبا بیرانوند راس ساعت مقرر اجرای خود را آغاز کردند.

   شب ملل در فجر 38
در دومین شب جشنواره موسیقی فجر، گروه کنسرت آذربایجان اجرای خود را داشت. ارکستر پیامبر مهربانی هم ویژه 

برنامه خود را در تالار وحدت اجرا کرد. 
دوئت پیانوي صربستان و گروه قوالی افغانستان هم اجراهای خود را در فرهنگسرای نیاوران اجرا کردند. موسیقی 
بوشهر، آذربایجان، بوشهر و مازندران هم از گروه های نواحی بودند که ارائه آثار خود را در دومین شب جشنواره داشتند. 



یکشنبه 30 بهمن 61401
 شماره  8717

پسر شیشه ای که پس از یک سال قهر برای آشتی 
با پدر و مادرش به خانه برگشته بود، در جریان 
درگیری با آنها دست به جنایتی هولناک زد و فراری 

شد تا اینکه پس از یک ماه فرار به دام پلیس افتاد.
به گزارش همشهری، این حادثه عصر بیست 
و ششم دی ماه امسال رخ داد. آن روز وقتی 
کارآگاهان جنایی پایتخت در جریان درگیری 
مرگبار در خانه ای در یکی از مناطق مرکزی 
تهران قرار گرفتند راهی آنجا شدند. در جریان این 
درگیری زوجی میانسال با ضربات چاقو مجروح 
شده بودند که به بیمارستان انتقال یافتند اما مرد 
میانسال جانش را از دست داد و همسرش با تلاش 
پزشکان از مرگ نجات یافت. مردی که شاهد این 
درگیری بود، می گفت که قاتل، پسر خانواده به 
نام شایان است. او به مأموران گفت: شایان مدتی 
می شد که با پدر و مادرش دچار اختلافاتی شده و 
خانه را ترک کرده بود. آنطور که او می گفت اختلاف 
آنها بر سر پول بود و ظاهرا شایان از پدر و مادرش 
درخواست پول کرده بود اما آنها به وی اهمیت نداده 
بودند. اوگفت: پس از آنکه شایان خانه را ترک کرد، 
به مسافرخانه رفت. او در کارگاه من کار می کرد و 
هر روز از او می خواستم به خانه برگردد و به قهرش 
پایان دهد. اصرار های من موجب شد که او راضی 
شود به خانه شان برگردد و با پدر و مادرش آشتی 
کند اما از من خواست که همراهش بروم. مرد جوان 
ادامه داد: چون می خواستم شایان با خانواده اش 
آشتی کند، قبول کردم. همراه هم به خانه شان 
رفتیم اما وقتی وارد خانه شدیم، شایان به جای 
عذرخواهی از پدر و مادرش شروع به حرف زدن 
درباره مسائل مالی کرد. همین، باعث عصبانیت 
پدر و مادرش شد و ناگهان درگیری میان آنها 
شکل گرفت. همان موقع شایان از کوره در رفت 
و از آشپزخانه چاقویی برداشت و به سمت پدر و 
مادرش هجوم برد. به قدری این حادثه سریع رخ 
داد که من اصلا فرصت نکردم مانع او شوم. شایان با 
چاقو ضرباتی به پدر و مادرش زد و بعد از آن هم فرار 
کرد و من با فریاد از همسایه ها کمک خواستم. با این 
اطلاعات قاضی محمدرضا صاحب جمعی، بازپرس 
شعبه ششم دادسرای جنایی دستور بازداشت قاتل 

الهه فراهانیجنایی
روزنامه نگار

مرگ 5نفر در تصادف 2تیبا
تصادف 2 دستگاه خودروی تیبا با یکدیگر حادثه تلخی را رقم زد و 

موجب جان باختن 5نفر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه روز جمعه در مسیر رومشکان به 
پلدختر واقع در استان لرستان اتفاق افتاد. مهدی غیبی، رئیس 
مرکز اورژانس پیش بیمارستانی لرستان در این باره گفت: در 
تماسی با مرکز اورژانس استان، مبنی بر وقوع تصادف 2خودروی 
تیبا در توه خشکه - رومشکان به پلدختر 3آمبولانس به محل 
اعزام شدند. او درباره تلفات این حادثه گفت: در این حادثه 2نفر 
به علت شکستگی لگن زخمی شده بودند که پس از انجام اقدامات 
لازم توسط کارشناسان فوریت های پزشکی به بیمارستان 
امام خمینی)ره( کوهدشت انتقال یافتند. همچنین در این حادثه 
5 نفر نیز جان خود را از دست داده بودند که  3نفر از آنها در محل 
حادثه، یکی دیگر هنگام انتقال و پنجمین نفر در بیمارستان فوت 
شد. به گفته وی علت وقوع این حادثه از سوی پلیس در دست 

بررسی است.

کوتاه از حادثه

با درآمد ماهی 10میلیون چگونه صاحب فرزند شویم؟
ماهی 10میلیون درآمد داریم که 6میلیون آن بابت اجاره می رود. 
با فرض حمایت های دولت که آن هم به صورت وام است چگونه از 
پس تمامی هزینه فرزند برآییم درحالی که دلمان هم می خواهد 
4سال بعد از ازدواجمان بچه داشته باشیم. یک وام فرزندآوری 
که باید با سود هر چند کم آن را بازگردانیم یا یک خودرو که بازهم 
باید پولش را بدهیم که نشد حمایت. در ثانی همه هزینه های 
دوران بارداری هم باید از جیب هزینه کنیم و بخشی از آنها از 

شمول بیمه خارج شده اند! لطفا به داد ما جوان ها برسید.
آرمان از تهران 

تکنولوژی خودپرداز بانک ها به روز شود
تکنولوژی بعضی از دستگاه های خودپرداز بانک ها بسیار کهنه و 
قدیمی است و چاپگرهای آنها که اغلب از نوع حرارتی است روی 
رسید های کاغذی به زودی کمرنگ و ناخوانا و در مدت کوتاهی 
به کلی پاک می شوند، همچنین سرعت و عملکرد و کارایی 
دستگاه های خودپردازهای جدید را ندارند، لذا ضروری است 
بانک ها نسبت به تعویض و تجهیز انواع قدیمی خودپردازها در 

اسرع وقت اقدام نمایند.
محمود بلیغیان از اصفهان

قبل از پایان سال تکلیف اجاره سال آینده را مشخص کنید
اجاره های سرسام آور این فصل از سال نشان می دهد که باید 
در انتظار انفجار قیمتی مسکن در ابتدای سال آینده باشیم. 
از مسئولان محترم تقاضا می شود قبل از پایان سال توجهی 
به اجاره های نجومی مسکن بیندازند و با مصوبه ای محکم از 
همین حالا جلوی افزایش اجاره بها را سد کنند. در سال جدید 
تا مسئولان به خود بیایند فصل نقل و انتقالات به پایان خواهد 
رسید و عده ای درگیر بحث و دادگاه شده و سرگردان می شوند و 

مالکان نیز بلاتکلیف می مانند.
سرپرست از تهران 

تیپاکس در قبال تعهداتش مسئولانه عمل نمی کند
فرق تیپاکس با پست این است که سرعت آن نسبت به پست 
بیشتر است ولی اگر قرار باشد چنین موضوعی اتفاق نیفتد 
یا بسته های ارسالی مفقود شوند و به موقع نرسند اصلا چرا 
باید به تیپاکس کار سپرد؟ چندی قبل بسته ای که قرار بود 
2روزه به دستم برسد بعد از2 هفته، اعلام مفقودی شد و در 
نهایت چون فرستنده به ارزش بسته کالا را بیمه نکرده بود 
رقم 200هزارتومان برای جبران خسارت درنظر گرفتند که آن 
هم به فرستنده پرداخت می شود نه من که دریافت کننده ام و 
بابت آن رقمی چند برابر 200هزار تومان پرداخته ام. تعدادي از 
نمایندگی ها و شعب از روی عمد بسته ها را نمی رسانند تا خود 
مردم حضوری به نمایندگی رفته و بسته خود را بگیرند. مسئول 
نظارت بر عملکرد شرکت هایی مانند تیپاکس چه سازمان و 

نهادی است؟
محمدزاده از تهران 

برخی مغازه های اسلامشهر کالاهای پرخطر و ممنوع عرضه می کنند
تعدادي از مغازه های اسلامشهر، شادآباد و واوان که نباید اسم 
آنها را کسبه گذاشت کالاهای ممنوع مثل ترقه های خطرناک و 
مواد آتش زا توزیع می کنند و مغازه آنها پوششی برای کارشان 
است. کافی است پلیس یکی دو روز مغازه های این مناطق را 
تحت نظارت بگیرد تا متخلفان را شناسایی کرده و جلوی فعالیت 

آنها را بگیرد.
خانقاه از واوان اسلامشهر

اداره بهداشت بر نگهداری مواد فاسد شدنی سوپری ها 
نظارت کند

چند روز قبل در منظریه رشت در سوپرمارکت مشاهده کردم 
که پنیر گرم است. پرسیدم چرا گرم است گفتند: شبها یخچال 
را خاموش می کنند! صبح ها اگر بین ساعت 9 تا 11 ظهر از جلوی 
این سوپرمارکت و برخی دیگر رد شوید خواهید دید که همه 
نوع لبنیات را روی زمین پیاده رو بیرون سوپرمارکت چیده اند. 
اداره بهداشت بهتر است اقلا سالی یک بار اتوماتیک وار به این 

فروشگاه ها و همه فروشگاه های مواد غذایی سر بزند.
 محمدرضا از رشت

چرا لاستیک های دولتی سهمیه ای عرضه نمی شود
در همه شرکت های لاستیک سازی  خودرو ایرانی که 
لاستیک سهمیه ای عرضه می کردند ثبت نام کردم. در 
سایت نوشته اند که لاستیک هر روز 8صبح شارژ می شود 
ولی دو هفته ای خبری از فروش نیست. در بررسی ها 
مشخص شد که این شرکت ها از 3ماه قبل هیچ لاستیکی 
بیرون نداده اند و در این شرایط قیمت لاستیک در بازار 
آزاد 2 برابر شده است مثلا لاستیک پراید دولتی حلقه ای 
510هزار تومان قیمت دارد ولی در بازار آزاد حلقه ای 
900 تا 1100 به فروش می رسد. شاید این موضوع برای 
دارندگان خودروهای شخصی چندان مهم نباشد اما برای 
امثال من که راننده تاکسی هستم و هر 6 ماه باید یک جفت 
لاستیک عوض کنم عذاب آور است. از یک طرف نمی توانم 
کار نکنم و از طرفی هم نمی توانم درست ارائه خدمت کنم 
چرا که به دلیل صافی لاستیک امکان ترکیدگی و تصادف 

جاده ای هست.
حسینی- راننده تاکسی از تهران

افتتاح نیروگاه خورشیدی در سرخه حصار بسیار 
مسرت بخش است

خبری که این روزها شاید کمتر دیده شد افتتاح نیروگاه 
خورشیدی 130کیلوواتی در بوستان جنگلی سرخه حصار 
در منطقه13 بود. اکنون که چنین ظرفیت هایی دیده 
می شوند و می توان از توان آنها، حداکثر بهره و استفاده را 
برد و به شهروندان و شهر خدمت کرد جای بسی خوشوقتی 
است که چنین طرح هایی وارد مدار شده اند. از مسئولان 
تقاضا داریم با توجه کافی به نگهداشت و پایش مستمر این 

چنین دستاوردهایی اقدام کنند.
سرشار از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

جوان شیشه ای خبر نداشت که پدرش بر اثر ضربات چاقوی او به قتل رسیده است

قاتل به محل جنایت بازگشت 

5 ماه پس از تشکیل پرونده برای فرمانده انتظامی 

پیگیری
سابق چابهار در دادگاه نظامی سیستان و بلوچستان، 
قضات دادگاه وی را مجرم تشخیص داده و به تحمل 

حبس و انفصال از خدمت محکوم کردند.
به گزارش همشهری، دردسرهای سرهنگ ابراهیم کوچک زایی، 
فرمانده انتظامی سابق چابهار واقع در استان سیستان و بلوچستان 
از اواسط تیرماه امسال، به دنبال قتل زنی در یکی از روستاهای 
این شهرستان آغاز شد. جسد این زن در شرایطی در یکی از 
ساختمان های در حال ساخت روستا کشف شد که معلوم نبود 
عامل جنایت چه کسی است و او با چه انگیزه ای به قتل رسیده است. 
در این شرایط بود که تحقیقات برای رازگشایی از این جنایت آغاز 
شد. بررسی های اولیه حاکی از آن بود که مقتول به خانه تعدادی 
از همسایه هایش رفت وآمد داشته و ممکن است آنها در قتل او 
دست داشته باشند. به همین دلیل مأموران به بازجویی از چند 
نفر از همسایه ها پرداختند اما این تحقیقات راه به جایی نبرد و 
آنها نتوانستند به سرنخی دست پیدا کنند. در شرایطی که قتل 

زن روستایی به معمایی مرموز تبدیل شده بود این بار سرهنگ 
کوچک زایی تصمیم گرفت شخصا تحقیقات و بازجویی از مظنونان 
را انجام دهد. بعد از آنکه شماری از مظنونان احضار شدند، او 
تصمیم گرفت خودش از آنها بازجویی کند.  این بازجویی ها حرف و 

حدیث هایی برای کوچک زایی به همراه داشت.
هرچند این موضوع ابتدا در حد ادعا بود اما به تدریج همه از آن با خبر 
شدند و با شکایت خانواده دختر نوجوان پرونده ای در این باره تشکیل 
شد. تحقیقات مقدماتی از صحت گفته های دختر نوجوان حکایت 
داشت و نشان می داد که در دفتر فرمانده تخلفاتی اتفاق افتاده 
است. در این شرایط بود که او به دادسرای نظامی احضار و تحقیقات 
در این باره آغاز شد. بررسی های قضایی در سکوت خبری و به دور 
از جنجال انجام شد تا اینکه سرانجام مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام 
کرد که سرهنگ کوچک زایی در این پرونده مجرم تشخیص داده و 

محکوم شده است.
در اطلاعیه مرکز رسانه قوه قضاییه آمده است: در پی شکایت از 
فرمانده انتظامی سابق چابهار توسط یکی از شهروندان و پس از ارائه 

دادگاه نظامی، فرمانده انتظامی سابق چابهار را مجرم شناخت

حبس برای فرمانده جنجالی

تحقیقات از سارقی که 

رویداد
به اتهام سرقت 

دستگاه  یک 
مزدا3 دستگیر شده است 
نشان می دهد که او 16سال 
از عمرش را پشت میله های 
زندان گذرانده و اخیرا پس 

از آزادی 10دستگاه 
مزدا3 سرقت کرده 

است.
به گزارش همشهری، 
چند روز قبل مأموران 
گشت کلانتری 125 
یوسف آباد هنگام 
گشت زنی در بلوار 
محله به یک دستگاه 
خودرو سواری مزدا3 

مشکوک شدند و با بررسی 
پلاک آن پی بردند که این 
خودرو سرقتی است. در 
این شرایط مأموران به 
راننده آن دستور ایست 
دادند و عملیات مهار 
برای دستگیری سارق 

آغاز شد.

راننده مزدا قصد داشت به هر قیمتی 
که شده فرار کند. با این حال 
مأموران به تعقیب وی 
پرداختند و در نهایت با 
شلیک چند تیرهوایی 
خودرو را متوقف و سارق 

را دستگیر کردند.
سرهنگ محمد قاسم 
طرهانی، جانشین 
پلیس پیشگیری 
تهران بزرگ در 
این باره گفت:  در 
جریان بازرسی 
از مخفیگاه متهم 
یک خودرو مزدا3 
سرقتی دیگر نیز 
کشف کردند. او ادامه 
داد: بررسی سوابق 
متهم نشان داد که او سابقه 
تحمل 16سال حبس در 
زندان به جرم سرقت را دارد. 
متهم 36ساله در بازجویی ها 
به 10 فقره سرقت مزدا 3 در 
تهران اعتراف کرد و تحقیقات 
در این باره همچنان ادامه دارد.

سرقت10مزدا3توسطسارقکهنهکار کشفاجساد1۸پناهجودرکامیون
پلیس بلغارستان در جریان بازرسی یک 

خارجی
کامیون که در اطراف پایتخت این کشور رها 
شده بود اجساد 18پناهجو را کشف کرد و 

34نفر دیگر که اغلب وضعیت وخیمی داشتند را نجات داد.
به گزارش همشهری، به نقل از رویترز، بوریسلاو سارافوف، 
رئیس سرویس تحقیقات ملی بلغارستان به خبرنگاران گفت 
که این مهاجران غیرقانونی از مرز ترکیه عبور کرده و وارد 
بلغارستان شده بودند. آنها به مدت 2روز در جنگل پنهان شده 
بودند و بعد در نزدیکی شهر یامبول در جنوب شرقی بلغارستان 
سوار کامیون شدند و به طرف صوفیه حرکت کردند و قرار بود 
به صربستان بروند؛ اما معلوم نیست به چه علتی این کامیون در 

روستای لوکورسکو در نزدیکی پایتخت رها شده بود.
براساس این گزارش مأموران پلیس در بازرسی این کامیون 
پیکر بی جان 18مهاجر غیرقانونی ازجمله یک کودک که 
اغلب از اتباع افغانستان بودند را کشف کردند و علاوه بر آن 34 
مهاجر دیگر ازجمله 5کودک به بیمارستان های صوفیه منتقل 
شدند که وضعیت برخی از آنها وخیم اما پایدار است. به گفته 
مسئولان بلغارستان کسانی که در این کامیون حبس شده 
بودند، با کمبود اکسیژن مواجه شدند. آنها یخ زده و خیس 

بودند و چندین روز بود که چیزی نخورده  بودند.
 وزارت کشور بلغارستان در بیانیه ای اعلام کرد: این کامیون 
حامل چوب و پناهجویان غیرقانونی بوده که آنها در کوپه های 
کامیون پنهان شده بودند. کامیون در نزدیکی روستای 
لوکورسکو در حومه صوفیه پیدا شد. مقام های این کشور در 
مورد هویت پناهجویان اظهارنظری نکرده اند اما رسانه های 

گزارش از سوی بخش های نظارتی مسئول در فراجا مبنی بر روی 
دادن برخی تخلفات از سوی نامبرده در شهریور ماه امسال، دادگاه 
نظامی استان سیستان و بلوچستان بلافاصله و با قید فوریت 
موضوع را در دستور کار ویژه قرار داد و تحقیقات در این زمینه را 
آغاز کرد. بر همین اساس پس از تحقیقات دقیق صورت گرفته، 
شنیدن اظهارات شاکی پرونده و خانواده وی و همچنین دفاعیات 
متهم، بررسی گزارش نهادهای نظارتی فراجا، گزارش پزشکی 
قانونی و سایر مستندات و ادله موجود و تکمیل تحقیقات در 
دادسرا و صدور کیفرخواست، دادگاه نظامی یک استان سیستان 
و بلوچستان در تاریخ 12آذر1401، ابراهیم کوچک زایی را به 
استناد مواد 55، ۷8 و 38 قانون مجازات جرائم نیروهای مسلح 
و بند »پ« از ماده134 و ماده2۷ قانون مجازات اسلامی به جرم 
ایجاد جو بدبینی نسبت به نیروی انتظامی به 15 ماه حبس و از باب 
تهیه صورتجلسه خلاف واقع به 15 ماه حبس تعزیری و از جهت 
لغو دستور و تهدید نیز هرکدام به 15 ماه حبس تعزیری محکوم 
کرد. دادگاه علاوه بر حبس، نامبرده را به انفصال از خدمات دولتی و 
عمومی نیز محکوم کرده است و این حکم قطعی و لازم الاجرا است. 
آنطور که در این اطلاعیه آمده این تنها بخشی از اتهامات فرمانده 
انتظامی سابق چابهار است و رسیدگی به بخش های دیگری از 
اتهامات او همچنان در جریان است. در ادامه آمده است: پرونده 
ابراهیم کوچک زایی در زمینه برخی اتهامات مطروحه دیگر، در 

دیوان عالی کشور در حال بررسی و رسیدگی است.

مرگ 7نفر در حوادث آخر هفته پایتخت 
مرگ ۷نفر در 5حادثه مختلف در آخر هفته گذشته، پلیس و 

بازپرس جنایی پایتخت را راهی ماموریت های مختلف کرد.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه شامگاه چهارشنبه گذشته 
رخ داد. آن شب به قاضی محمد جواد شفیعی، بازپرس جنایی 
تهران خبر رسید اعضای یک خانواده در حادثه ای جانشان را از 
دست داده اند. در بررسی ها مشخص شد که اهالی ساختمانی، 
چند روزی بود که متوجه بو ی تعفن شدیدی شده بودند که 
در ساختمان پیچیده بود. از سوی دیگر چند روزی می شد که 
خبری از اعضای خانواده ای که در یکی از واحدهای ساختمان 
زندگی می کردند نبود و به نظر می رسید منشا بو از آپارتمان 
آنهاست. در این شرایط همسایه ها موضوع را با پلیس درمیان 
گذاشتند و وقتی مأموران قدم در آپارتمان مورد نظر گذاشتند با 
صحنه دردناکی مواجه شدند. اجساد زن و مردی جوان به همراه 
پسربچه ۷ساله شان در خانه دیده می شد که در ادامه بررسی ها 
مشخص شد همگی آنها به دلیل گازگرفتگی جانشان را از دست 
داده اند. ظاهرا علت گازگرفتگی، بخاری غیراستانداردی بود که 
در خانه قرار داشت و مرگ تلخ اعضای خانواده 3نفره را رقم زده 
بود. بررسی ها نشان داد که چند روزی از مرگ آنها می گذرد 
و در این شرایط اجساد قربانیان به دستور بازپرس جنایی به 

پزشکی قانونی فرستاده شد.
دومین حادثه مرگبار اما ساعت 10صبح پنجشنبه 2۷بهمن به 
قاضی وحید ناصری، بازپرس جنایی تهران اعلام شد. مقتول 
مردی 2۷ساله بود که با 3نفر از همسایه ها درگیر شده و ساعتی 
پس از این درگیری جانش را از دست داده بود. پدر مقتول در 
تحقیقات گفت: پسرم با 3نفر از همسایه ها مشاجره لفظی پیدا 
کرد اما ناگهان این مشاجره به دعوا منتهی شد و همسایه ها به 
جان پسرم افتادند و او را کتک زدند. با شنیدن صدای دعوا، خودم 
را به خیابان رسانده و پسرم را با هر سختی بود از زیر دست آنها 
بیرون کشیدم و به خانه بردم. اما او حال خوبی نداشت، به طوری 
که حتی شام هم نخورد و سر درد شدیدی داشت. به همین دلیل 
به اتاقش رفت تا استراحت کند اما ساعتی بعد وقتی برای بیدار 

کردن او بالای سرش رفتم متوجه شدم جان باخته است.
باتوجه به اظهارات مرد میانسال، 3مرد همسایه به دستور بازپرس 
جنایی تهران بازداشت شدند و به ضرب و شتم پسر جوان اقرار 

کردند. تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.
سومین حادثه مرگباری که در پایتخت رخ داد و موجب تشکیل 
یک پرونده جنایی شد ظهر پنجشنبه اتفاق افتاد. آن روز به 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که کودک یک ماهه به طرز 
مشکوکی در یکی از بیمارستان های پایتخت جانش را از دست 
داده است. پدر کودک در تحقیقات گفت: چند روز قبل فرزندم 
سرما خورد و بی قراری می کرد. با این تصور که او سرما خورده و 
بعد از چند روز حالش خوب می شود سعی کردیم در خانه از او 
مراقبت کنیم. اما بعد از چند روز حالش بدتر شد و ما فورا او را 
به بیمارستان رساندیم اما جانش را از دست داد. تحقیقات برای 

رازگشایی از مرگ نوزاد آغاز شده است.
چهارمین حادثه ای که در پایتخت اتفاق افتاد مرگ مردی 
5۷ساله بود که روز پنجشنبه رخ داد. تحقیقات اولیه حکایت از 
این داشت که وی برای انجام عمل کوچک کردن معده به یک 
مرکز درمانی در پایتخت رفته و پس از عمل نیز مرخص شده 
و به خانه برگشته بود اما 2روز بعد از جراحی، حالش بد شده و 
خانواده اش او را به بیمارستان منتقل کردند. تلاش پزشکان اما 
برای نجات او فایده ای نداشت و مرد میانسال جانش را از دست 
داد. به دنبال این حادثه خانواده متوفی از تیم جراحی شکایت 

کرده اند که تحقیقات در این زمینه ادامه دارد.
اما پنجمین و آخرین پرونده جنایی که روز جمعه در دادسرای 
جنایی تهران تشکیل شد مرگ اسرارآمیز زنی 42ساله در 
خانه اش بود. او به تازگی با مردی به صورت موقت ازدواج کرده بود 
و مأموران به تحقیق از این مرد پرداختند و او گفت: مدتی قبل با 
مینا )متوفی( در مهمانی آشنا شدم و او را به عقد موقت خود در 
آوردم. مینا از بیماری افسردگی رنج می برد و به همین دلیل دارو 
مصرف می کرد. شب حادثه حالش بد شد و او را به مرکز درمانی 
بردم اما چون خیلی شلوغ بود و مینا هم به خاطر حال بدش 
نمی توانست منتظر بماند به خانه برگشتیم. او چون حالش خوب 
نبود خوابید اما چند ساعت بعد متوجه شدم که نفس نمی کشد.

به دستور بازپرس جنایی، جسد مینا به پزشکی قانونی منتقل 
شده و تحقیقات از همسر صیغه ای او ادامه دارد تا معمای این 

حادثه رازگشایی شود.

بلغارستان هویت این پناهجویان را عمدتا از افغانستان گفته اند.
در پی پیدا شدن اجساد 18 نفر ازجمله یک کودک در داخل 
یک کامیون در بلغارستان، پلیس از بازداشت چهار مظنون 
خبر داده است. یک مقام ارشد پلیس گفته که یکی از چهار 

نفر بازداشت شده قبلا به اتهام قاچاق انسان محکوم شده بود.
بلغارستان ازجمله مسیرهای مهاجرت غیرقانونی به 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا است و رسانه های این کشور 
این حادثه را مرگبارترین سانحه مرتبط با قاچاق انسان در 

این کشور توصیف کرده اند.

فراری را صادر کرد و وی تحت تعقیب قرار گرفت تا 
اینکه چهارشنبه گذشته شایان درحالی که به محل 
جنایت بازگشته بود، اقدام به تخریب خانه پدرش 
کرد و در این شرایط همسایه ها با پلیس تماس 
گرفتند و با حضور آنها، متهم دستگیر شد. او پس از 
دستگیری، وقتی فهمید اتهامش قتل عمد است، 
درحالی که شوکه شده بود، مدعی شد که خبر 
نداشته پدرش پس از آن درگیری به قتل رسیده 
و برای همین به خانه برگشته بود تا با تخریب 
آنجا، پدر و مادرش را بترساند. متهم هم اکنون در 
بازداشت به سر می برد و تحقیقات تکمیلی در این 

پرونده ادامه دارد.

توهم عجیب قاتل پدر
متهم به قتل 32ساله است و می گوید شیشه 
زندگی اش را تباه کرده و باعث شده که وی باعث 
مرگ پدرش شود. او مدعی است از وقتی معتاد به 
شیشه شده، توهمات عجیب به سراغش می آید و 
یک موجود خیالی مدام در گوشش زمزمه می کند 
و به او دستور انجام کارهای عجیب وخطرناک را 

می دهد. گفت وگو با او را بخوانید.
چطور خبر نداشتی پدرت را به 

قتل رسانده ای؟
من ضربه های محکمی به او و مادرم نزدم. فکر 
می کردم هر دوی شان به صورت سطحی زخمی 
شده اند. اصلا نمی دانستم که چه کار وحشتناکی 

کرده ام.

چرا با چاقو به آنها حمله کردی؟
از آنها کینه به دل داشتم. هرچه به آنها می گفتم 
به من پول بدهید، طفره می رفتند. تا قبل از این 
هرچه می خواستم برایم فراهم می کردند اما از یک 
سال قبل رفتارشان تغییر کرد و دیگر آدم های 
سابق نبودند. شاید به خاطر اعتیاد من بود. شاید 
از من خسته شده بودند. چون من از وقتی شیشه 
می کشم، دچار توهمات عجیبی می شوم و دست 
به کارهای خطرناک می زنم. شاید برایتان عجیب 
باشد اما مدت هاست که یک موجود خیالی با من 
زندگی می کند. درواقع من از او دستور می گیرم. 
او همیشه از من می خواست تا از پدر و مادرم 
پول بگیرم. گاهی به زور از آنها پول می گرفتم. با 
تهدید به آتش زدن خانه یا خودم. بنده های خدا 
ناچار می شدند از ترس جان شان یا آبروریزی به 
من پول بدهند. یادم آمد... یک بار برای تهدید و 
ترساندن شان خانه را آتش زدم. این اتفاق برای 

یک سال قبل بود.
چرا خانه را به آتش کشیدی؟

آن زمان تازه از کمپ بیرون آمده بودم. خانواده ام 
چندبار مرا به کمپ فرستادند اما هربار بعد از اینکه 
بیرون می آمدم باز دوباره سمت مواد می رفتم. 
نمی توانستم شیشه را کنار بگذارم. به همین دلیل 
ناچار بودم برای تامین هزینه های مواد از والدینم 
پول بگیرم. آنها بیشتر وقت ها با من همکاری 
می کردند اما آن روز هرچه اصرار کردم حاضر نشدند 
به من پول بدهند. درحالی که می دانستم در خانه 

پول دارند. عصبانی شدم و خانه را به آتش کشیدم. 
روی وسیله های خانه بنزین ریختم وکبریت را 
کشیدم. آن زمان هم همان موجود خیالی به من 
دستور داد این کار را انجام بدهم. وقتی خانه آتش 
گرفت همسایه ها ریختند و با کمک آنها حریق 
مهار شد. متأسفانه بخشی از وسایل خانه سوخت 
و آن روز والدینم ناچار شدند به من پول بدهند که 

مواد بخرم.
پدر و مادرت از تو شکایت نکردند؟

نه. می ترسیدند. شاید فکر می کردند آزاد می شوم 
و دوباره به سراغشان می روم و دوباره خانه شان را 

به آتش می کشم.
چه شد که روز حادثه با چاقو به 

سمت والدینت حمله کردی؟
یک سالی می شد که خانه را ترک کرده و در یک 
کارگاه مشغول به کار شده بودم. البته هنوز مواد 
مصرف می کردم و به صورت کامل شیشه را کنار 
نگذاشته بودم. هرچند مصرفم نسبت به قبل، 
خیلی کمتر شده بود و بیشتر درگیر کار بودم. 
به خاطر آتش زدن خانه دیگر به آنجا نمی رفتم و 
یک جورایی با پدرم و مادرم قهر کرده بودم. تا اینکه 
صاحب کارم متوجه شد و با پادرمیانی قصد داشت 
ما را آشتی بدهد. قبل از رفتن شیشه کشیده بودم. 
وقتی رسیدیم، پدر و مادرم خواستند که همان 
شب به کمپ بروم و اعتیادم را به صورت کامل ترک 
کنم. من اما حاضر نبودم و زیر بار نمی رفتم. همان 
موقع باز توهم به سراغم آمد و آن موجود خیالی در 
گوشم زمزمه کرد که باید آنها را ساکت کنم. من هم 

چاقویی از آشپرخانه برداشتم و آنها را زدم.
و بعد از آن چه کردی؟

فرار کردم و شب ها در دستشویی پارک ها و یا 
مسافرخانه ها می خوابیدم. اصلا نمی دانستم پدرم 
فوت شده و مادرم بیمارستان است. برای همین 
3 روز بعد از حادثه به خانه برگشتم تا آنجا را به 
آتش بکشم تا پدر و مادرم را بترسانم که همسایه ها 
رسیدند و آتش را خاموش کردند. بار دوم یعنی 
همان روزی که دستگیر شدم هم رفتم شیشه خانه 
را شکستم اما همسایه ها متوجه شده و به پلیس 
زنگ زدند. زمانی که مأموران آمدند من در حال 
تخریب بودم که گیر افتادم. فکر می کردم پدر و 
مادرم بیرون از خانه هستند و نمی دانستم که پدرم 

زیرخاک و مادرم هنوز در بیمارستان است.
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هفته نامه نیواستیتسمن ]انگلیس[
مرگ محافظه کاری سنتی در غرب

با ادامه روند فعلی در انگلیس و چالش هایی که پیش روی 
دولت محافظه کار ریشی سوناک، نخست وزیر، قرار دارد 
سال آینده حزب کارگر پیروز انتخابات خواهد شد و به 
این ترتیب دیگر هیچ حزب محافظه کار راستگرای سنتی 
در کشورهای غربی در مسند قدرت باقی نخواهد ماند. 

محافظه کاری سنتی در غرب در حال احتضار است. 

خیزش»تحریکطالبان«،انفعالاسلامآباد
بهقدرترسیدنطالباندرکابلوشکسترویکردنظامیگریاسلامآبادعلیهافراطگرایی

بهخیزشدوبارهتحریکطالبانپاکستانمنجرشدهاست

گروهتروریستيداعشپساززلزلهاخیر،حملاتخودرادرسوریهازسرگرفتهاست
بازگشت حملات مرگبار داعش به سوريه

درخونبارترینحملهگروهتروریستیداعش

گزارش2
طییکسالگذشتهدرسوریه،اینگروه
دستکمجان53نفرراگرفتندکهاغلبآنان
غیرنظامیبودهاند؛حملهايکهنشانميدهدهستههایياز
اینگروههمچناندربخشهایيازسوریهفعالهستند.
حملاتاینگروهتروریستیدر2هفتهاخیروپساززلزله
مرگباریکهشمالغربسوریهوبخشهایگستردهایاز

ترکیهرابهلرزهدرآورد،تشدیدشدهاست.
بهگزارشالجزیره،درحملهاخیرداعشدرروزجمعهدر
جنوبغربسوریه۴۶نفرازمردمعاديو7سربازسوریکشته
شدند.قربانیانبهجمعآوریقارچخوراکیدرمناطقبیاباني
حمصمشغولبودندکههدفحملهگروهتروریستیداعش
قرارگرفتند.مسئولانبیمارستانيگفتهاندکهپسازبررسي
جنازهاینافرادمتوجهشدهاندکههمگيبراثرشلیکگلولهاز
فاصلهنزدیکبهسرجانخودراازدستدادند.بهعبارتدیگر،
همهاینافرادابتدااسیرشدهوسپسباشلیکبهسرجانخود
راازدستدادند.شنبههفتهگذشتهنیز۱۶نفردرحملهای
مشابهدرهمانمنطقهکشتهشدند.قربانیانآنحملههم
مشغولجمعآوریعلوفهبودند.اعضایداعشهمچنیندر
روزهایگذشتهشماریازغیرنظامیانرادراینمناطقربوده
بودندکهحدود25نفرازآنانآزادشدهاماازسرنوشتباقی

افراداطلاعیدردستنیست.

ناظرحقوقبشرسوریهبااشارهبهتشدیدحملاتداعشاز
زمانوقوعزلزلهمرگبار2هفتهپیشاعلامکردهکهاینگروه
تروریستیازتمرکزنیروهایبینالمللیبرایرسیدگیبه
وضعیتزلزلهزدگاندرسوریهوترکیهبرایتداومحملات
خودبهرهمیبرد.تاکنونبیشاز5هزارنفردرسوریه،براثر

زلزلهاخیرجانخودراازدستدادهاند.
خبرگزاریفرانسهنیزپیشتربهنقلازیکمنبعدرزندان
»راجو«سوریهگزارشدادهبودکهزندانیاناینمرکزواقع
درشمالغربسوریهپساززلزلهویرانگراخیردستبه
شورشزدهوحداقل20نفرازآنهاکهمظنونبهعضویتدر
گروهداعشبودندموفقبهفرارشدند.زنداننظامیشهرراجو
درنزدیکیمرزترکیه،دستکم2هزارزندانیداردکهحدود

۱300نفرازآنهامظنونبهعضویتدرگروهداعشهستند.
مقاممسئولزندانراجوکهتحتکنترلگروههایمسلح
طرفدارترکیهاست،بهخبرگزاریفرانسهگفته:»درجریان
زلزله،بخشیازدیوارهایزندانفروریختوچندساعت
پسازآنشورشتوسطزندانیانآغازشدکهتوانستند
کنترلبخشهاییاززندانرابهدستبگیرند.«براساس
برآوردهایاولیه،حدود20نفرکهگمانمیروداززندانیان
داعشباشند،اززندانفرارکردهاند.نیروهایداعش2ماهپیش
همتلاشکردهبودندباحملهبهیکمرکزامنیتیدرشهررقه،
عواملخودراازاینزندانفراریدهندکهآنعملیاتدریک

درگیریمتقابلوبهجاگذاشتنتعدادیکشتهناکامماند.
درمناطقمرزیسوریهباترکیهدرشمالغربیاینکشور،
بیشاز۴میلیوننفرازآوارگانجنگداخلیزندگیمیکنند.
محلزندگیاینافرادساختمانهاینیمهویرانوآسیبدیده
ازجنگاستوبهدلیلانسدادهایارتباطیاطلاعاتدقیقی

ازوضعیتزلزلهزدگانوجودندارد.
درهمینحال،یکروزپیشازحملهاخیرداعش،ستاد
فرماندهیمرکزیآمریکاازکشتهشدنیکرهبرارشدداعش
درسوریهخبردادهبود.بهگفتهمقامهایآمریکایی،دراین

عملیاتتعدادیازنیروهایآمریکایینیزمجروحشدهاند.
بنابراعلامارتشآمریکا،»حمزهالحمصی«ازرهبرانداعش،

دراینعملیاتکشتهشدهاست.

قطعنامه ضدآمریکایی مسکو 
روی میز شورای امنیت

روسیهپیشنویسقطعنامهبرایبررسیخرابکاری
درخطوطلولهگازنورداستریمرابهشورایامنیت
سازمانمللارائهکردهاست.بهگزارشرویترز،
روسیهدراینقطعنامهازشورایامنیتخواستهتا
تحقیقاتمستقلیرادربارهخرابکاریدرخطوط
لولهنورداستریمآغازکند.سرگئیلاوروف،وزیر
خارجهروسیهپیشتربامتهمکردنواشنگتن
بهدستداشتندراینخرابکاریگفتهبود:
آمریکاییهااینکارراانجامدادندوحالابالذت
ازآنصحبتمیکنند.اشارهلاوروفبهاظهارات
سیمورهرش،روزنامهنگارآمریکاییاستکه
اخیرافاشکرده،غواصانآمریکاییتحتپوشش
رزمایشبالتوپس،موادمنفجرهرادرخطوطلوله
نورداستریمکارگذاشتهوبعداآنرامنفجرکردند.
نشستشورایامنیت3روزدیگربرگزارمیشود.

نقلقول

خبر

کیوسک

فعلاخبریازجنگندهبرایاوکراین
نیست

بن والاس، وزیر دفاع انگلیس: اوکراین 
تنها پس از پایان جنگ با روسیه، 
جت های جنگنده پیشرفته ای مانند 
یوروفایتر تایفون را دریافت خواهد 
کرد. اوکراین در این مرحله و به طور 
حتم تا 6ماه آینده نباید انتظار تحویل 
سریع جت های جنگنده را داشته باشد؛ 
چون زمان زیادی طول می کشد تا 
کشورها جنگنده های خود را به اوکراین 

بفرستند. )اشپیگل(

قدسدرمعرضیهودیسازیاست
اتحادیه  دبیرکل  ابوالغیط،  احمد 
عرب: قدس در معرض توطئه برای 
یهودی سازی  و تغییر بافت جمعیتی 
است، اما جامعه بین المللی به 
 مسئولیت خود عمل نمی کند. 
کابینه راستگرای فعلی تل آویو هم 
اعتقادی به راهکار 2دولتی ندارد و به 
دنبال تسلط کامل بر سراسر فلسطین 

است. )اسپوتنیک(

»مثلث طلایی«؛ قطب مواد مخدر 
در شرق آسیا

منطقهمرزیمیانتایلند،لائوسومیانمارکهبه»مثلث
طلایی«معروفشده،منطقهایتحتکنترلشبهنظامیانو
گروههایتبهکاریاستکهدرتجارتموادمخدردستدارند؛
گروههاییکهسهمشاندرتولیدموادمخدرجهانافزایشپیدا
کردهاست.موادمخدرصنعتیتولیدشدهدرمثلثطلاییتمام
بازارهایمنطقهشرقآسیارادراختیارگرفتهاست.براساس
گزارشسازمانملل،تنهادرسال202۱بیشازیکمیلیارد
قرصمتامفتامینتولیدشدهدراینمنطقهتوسطدولتهادر

جنوبشرقوشرقآسیاکشفوضبطشدهاست.
بهگزارشالجزیره،سازمانمللسالگذشتهاعلامکردکه
گروههایتبهکاروگروههایمسلحدرمنطقهمثلثطلاییبا
استفادهازهمهگیریویروسکروناوبیثباتیسیاسیدرمیانمار
تولیدموادمخدرراافزایشدادهاندواینافزایشتولیدباعثشده
کهحجمتجارتموادمخدردرمنطقهبهطورچشمگیریرشد
کند.دادههایجدیدکهتوسطدفترمبارزهباموادمخدروجرایم
سازمانملل)UNODC(منتشرشدههمچنینحاکیازآن
استکهکشتخشخاشدرمثلثطلاییتا33درصدوتولید

تریاکتا88درصدافزایشیافتهاست.
سالگذشتهنزدیکبه۴0هزارهکتارزمینمنطقهزیرکشت
خشخاشقرارداشتکهمحصولتریاکآننزدیکبه800تن
برآوردمیشد.باافزایشتولیددرمثلثطلایی،سازمانملل
ارزشبازارهروئیندرمیانماررا۱0میلیارددلاربرآوردکرده
است.جرمیداگلاس،نمایندهسازمانمللدرامورمبارزهبا
موادمخدردرآسیایشرقیواقیانوسآرامبهالجزیرهمیگوید:
»تولیدوتجارتموادمخدردرمنطقهطلاییمسئلهجدیدی
نیستاماآنچهدرسالهایاخیرشاهدآنبودهایمحرکتبازار
اینمنطقهازتولیدتریاکوهروئینبهسویموادمخدرصنعتی
ازجملهمتامفتامینواخیرانیزکتامینبودهکهبسیارخطرناک
است.«اینتغییربهویژهاززمانمهاجرتگستردهسازمانهای
جناییبهمنطقهمثلثطلاییدراواخرسال20۱3آغازشده
است.شرایطبهویژهاززمانقدرتگیریدوبارهنظامیاندر
میانمارطییکسالاخیر،بدترشدهوتولیدموادمخدرصنعتی
بهطورچشمگیریافزایشیافتهاست.داگلاسبااشارهبهاینکه
مبارزهباتولیدوعرضهموادمخدرنبایدتنهابهمقابلهباعرضه
آنمحدودشود،میگوید:»برایمقابلهبااینپدیدهدولتها

وسازمانهایبینالمللیبایدزنجیرهتولیدوتامینرا
ازجملهبانکداریوهمچنین

تسهیلگرانتجاریآنرا
هدفقراردهند.«

دریچه

جهاننما

چالشهایاسلامآباددر
مبارزهباتحریکطالبان

نوید  حسین، روزنامه نگار 
پاکستانی:خواستههایاصلی
تحریکطالبانازاسلامآبادچیزی
شبیهتسلیمشدندولتمرکزی
است.اینگروهشبهنظامیبا
امتناعازکنارگذاشتنسلاحو
اصراربرسازماندهیتشکیلاتی
وتلاشبرایتشکیلمنطقه
خودمختارقبایلیخیبرپختونخوا
درشمالپاکستان،بهدنبالایجاد
یک»امارتکوچک«خودخوانده
وصدورایدئولوژیخودبهسایر
مناطقپاکستاناست.پیروزی
طالباندرافغانستاناینباوررا
درمیانتحریکطالبانتقویت
کردهاستکهاعضایتحریک
نیزباتوجهبهبیثباتیسیاسیدر
اسلامآباد،میتواننداهدافخودرا
ازطریقجنگچریکی،حملات
مسلحانهوانفجارهایانتحاری
پیشببرند.اینگروههمچنین
میداندکهجنگجویانشدرحال
حاضرازامتیازرفتوآمدآسانبه
افغانستانتحتحاکمیتطالبان
برخوردارند.دراینشرایط،شاید
دولتفعلیشهبازشریفبرای
مقابلهباتحریکطالبان،بهفکر
عملیاتنظامیباشد،اماهنوز
ماهیتعملیاتنظامیاحتمالی
توسطپاکستانمشخصنیست.
ازسویدیگرتحریکطالباندر
هیچنقطهایازمناطققبایلی
شمال،متمرکزنیستوشناسایی
مناطقتحتکنترلاینگروه

بسیاردشواراست.

تحلیل

طیکمترازیکماهاخیر،پاکستانشاهد3حمله
تروریستیمرگباربودهکهحداقل2حملهآنبا
مسئولیتگروه»تحریکطالبانپاکستان«انجامشده
است.اینگروهدیروزباانتشاربیانیهایحملهمسلحانه
شامگاهجمعهبهمقرمرکزیپلیسدرشهرکراچیرا
برعهدهگرفت.حملهمسلحانهجمعهتوسط5فردمسلح
انجامشدکهدرجریاندرگیریبانیروهایپلیس،همه
اینافرادکشتهشدند.۴نفرازنیروهایپلیسنیزدراثر
تیراندازیوهمچنینانفجارجلیقهانتحاریمهاجمان
کشتهشدند.تحریکطالباندربیانیهخودباهشداربه
پلیسپاکستانازآنهاخواستهیاراهخودراازارتشاین
کشورجداکنندویادرانتظارحملاتشدیدترباشند.

مقرفرماندهیپلیسکراچی،محلاستقرارصدهاافسر
ومقاماتپلیساینشهربندریدرجنوبپاکستان
است.اینمقرنظامیدریکمنطقهامنیتیدرمرکز
شهرقراردارد.حملهتحریکطالبانبهاینمرکزنظامی
کمتراز20روزپسازانفجارانتحاریدرمسجدیدر
شهرپیشاورواقعدرشمالپاکستانصورتگرفتکه
مسئولیتآنانفجارراهمتحریکطالبانبهعهده
گرفت.انفجارتروریستیدرمسجدپیشاوربهکشته
شدنحداقل۱00نفرومجروحشدن225نفردیگر
منجرشد.باتوجهبهقرارگیریمسجددرکنارمرکز
پلیسپیشاور،تمامیقربانیانآنحملههمازمیان
نیروهایپلیسبودندکههنگامنمازدرمسجدحضور

داشتند.
وبسایتتحلیلیدیپلماتدرگزارشیاعلامکردهکه

حوادثتروریستیدرپاکستانطییک
سالگذشتهبهشدتافزایشیافتهودر
سالمیلادی2022بیشاز300حمله
تروریستیرادراینکشورشاهدبودهایم.
ازاینتعداد،تقریبا89ًموردتوسط
تحریکطالبانپاکستانانجامشدهکه
نشاندهندهافزایشتحرکاتاینگروه

شبهنظامیدرپاکستاناست.

احیای تحریک طالبان پاکستان
فعالیتهایتحریکطالبانپاکستاندر
سالهای20۱9-20۱5بهشدتدچار
افولشدهوحملاتشبهشدتکاهش

یافتهبود.امااینگروهدراواخرنوامبر2022یعنی
حدود3ماهپیشباانتشارفهرستیازخواستههای
خود،ضمناعلامپایانآتشبسبادولتاسلامآباد،
فرمانآغازجنگباارتشپاکستانرااعلامکرد.
تحریکطالبانپاکستانپایانآتشبسبادولترا
بهدلیلبرآوردهنشدنخواستههایخودعنوانکرد.
اینآتشبساز۶ماهقبلباوساطتطالبانافغانستان

اجراییشدهبود.
بسیاریازرسانههایپاکستانیعزمجزمشبهنظامیان
تحریکطالبانبرایمبارزهبادولتراتحتتأثیر
حمایتضمنیطالبانافغانستانمیدانند.روزنامهدان
پاکستاندرگزارشیدرتابستانامسالودرزمانیکه
هنوزآتشبستحریکطالبانودولتاسلامآبادجریان
داشت،نوشتهکهبازگشتطالبانبهکابل،تحریک
طالبانپاکستانراجسورترکردهاست.اینروزنامه
حتیادعاکردکهحدود5تا۶هزارتروریستیکهدر
برابردولتپاکستانمیجنگند،درافغانستانتحت

سلطهطالبانآموزشمیبینند.
ایناتهاماتاگرچهدرسطحرسانههامطرحشده،اما
چندانهمدورازواقعیتبهنظرنمیرسد.تحریک
طالبانپاکستانازنظرایدئولوژیکباطالبانافغانستان
کاملاهمسواستواینهمسوییتاآنجاپیشرفتکه
درآستانهبازگشتطالبانبهقدرتدرسال202۱این
گروهبارهبرطالباندرکابلبیعتکرد.دیپلماتدر
گزارشخودمینویسدکهحضوروفعالیتتحریک
طالباندرپاکستانیکفرصتارزشمندبرایطالبان
درکابلاستوحاکمانفعلیطالباندرکابلازکارت
تحریکطالباندرروابطخودباپاکستاناستفاده
میکنند.دیپلماتدرعینحالبراینمسئلهتأکید
داردکهاحیایدوبارهتحریکطالبانفقطنتیجهروی

کارآمدنطالبانافغانستاننیست،بلکهسیاستهای
گذشتهدولتهایمختلفاسلامآباددرمبارزهبا
اینگروهتروریستیشکستخوردهاست.درواقع
اگرچهدولتاسلامآبادمبارزهباتحریکطالبانرااز
اوایلدهه20۱0بهویژهدرمناطقمرزیآغازکرد،
امادولتهایمتوالیحاکمدراسلامآباددراینمدت
نتوانستهانداقداماتفرهنگیوغیرنظامیبرایمبارزه
باهستهافراطگراییرادنبالکنندوهمهاقداماتدر
برابرتحریکطالبانبهعملیاتنظامیوبمبارانمقر
رهبرانواعضایآنهامعطوفبودهاست.براساساین
گزارش،عمدهسیاستدولتهایمختلفپاکستان
درمقابلتحریکطالبانیامماشاتکاملویاطرد
کاملبودهاستواینرویکردهایسیاهوسفیدمانع
ازتدوینواجراییکسیاستمنسجمضدتروریسم
درپاکستانشدهاست.دراینشرایط،طیسالهای
گذشتهتحریکطالباننهتنهادچارافولنشده،بلکه
موفقبهعضوگیریبیشترشدهواکنونیکچالش
امنیتیجدیدربرابردولتپاکستانبهشمارمیرود.

دست بسته اسلام آباد مقابل تحریک طالبان 
نمیتوانایننکتهرانادیدهگرفتکهافزایشحملات
وفعالیتهایتحریکطالباندرپاکستانطیچند
ماهگذشتهتحتتأثیرتقویتتوانتشکیلاتیومادی
اینگروهصورتگرفتهاست.اسفندیارمیر،کارشناس
جنوبآسیادرمؤسسهصلحآمریکادرگزارشیدرباره
تقویتتوانتشکیلاتیتحریکطالبانمینویسد:
»تشدیدحملاتتحریکطالبان،تابعیازافزایش
قدرتسیاسیومادیآنهاست.اینافزایشقدرترادر
افزایشکادرجنگجویانآموزشدیده،بمبگذاریهای
انتحاریودسترسیگستردهبهسلاحهاوتجهیزات
نظامیمیتواندید.«میرهمچنینمعتقد
استکهدربرابرانسجاموافزایشقدرت
تحریکطالبان،دولتاسلامآبادفاقد
توانکافیبرایمقابلهبااینشبهنظامیان
است.بهاعتقاداو،وضعیتبحرانیاقتصاد
پاکستان،گزینههاینظامیدولترادر
برابرتحریکطالبانمحدودمیکند.
درواقعشایدپاکستانبتواندحملات
بیشتریراعلیهپایگاههایتحریمطالبان
درمرزشمالیانجامدهد،امامنابعمالی
لازمبرایآغازیککمپینگسترده
نظامیعلیهتحریکطالبانرادراختیار

ندارد.
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 اردوغان، قربانی زلزله سیاسی
در آنکارا می شود؟

شمارقربانیانزلزله2هفتهپیشسوریهوترکیهازمرز
۴۶هزارنفرگذشتهاست.بیشاز۴0هزارنفرازاینقربانیان،
مربوطبهترکیهاست.هنوزبسیاریازحادثهدیدگانزیر
تلیازآوارهاهستندوامیدچندانیبهزندهماندنشاننیست.
درهمینحال،برخیناظرانبااشارهبهتبعاتزلزله
سهمگیناخیربرایدولترجبطیباردوغانازوقوعزلزله
سیاسی،اینباردرآنکاراخبرمیدهند.طاهااودا،تحلیلگر
سیاسیبهوبسایتفرانس2۴میگوید:»حزبحاکم
عدالتوتوسعهدرستپساززلزله۱999که۱7هزارکشته
برجایگذاشت،رویکارآمد.اینحزبآنزمانوعدهتغییر
دادوتأکیدکردکهترکیهبرایزلزلههایبعدیآمادهخواهد

بود؛اماایناتفاقنیفتاد.«
باوجودوعدههایسیاسیاردوغان،آمارقربانیانزلزله
اخیرکههرروزنیزبرتعدادشانافزودهمیشود،بهطور
چشمگیریبیشاززلزلهقبلیاست؛اینبدانمعناست
کهوعدههایرئیسجمهورفعلیمبنیبرمقاومسازی
ساختمانهادربرابرزلزله،عملینشدهاست.باتوجهبهدهها
هزارکشتهومیلیونهامجروحوبیخانمان،میتوانتأیید
کردکهزلزلهدوشنبه2هفتهپیش،بدترینفاجعهبرای
ترکیهدردورانمدرناست.دراینمیانباوجودانتخاباتی
کهقراراستدرماهمی)اردیبهشت(برگزارشود،آینده

سیاسیاردوغانباشکوتردیدجدیروبهروشدهاست.
طاهااودابهفرانس2۴میگوید:»اردوغانودولتاوتا
پیشازوقوعزلزلهفاجعهباراخیرباوجودتمامانتقادهااز
سویاپوزیسیون،ازمحبوبیتنسبیدرمیانافکارعمومی
برخورداربودند؛چراکهعملکرداقتصادیشانباعثبهبود
سطحرفاهمردمشدهبود.حزبحاکمعدالتوتوسعه
امیدواربودکهبااستنادبههمینپیشرفتاقتصادیبتواند
درانتخاباتپیشرونیزپیروزشوداماتمامپیشبینیهاو

ارزیابیهایشپسازاینزلزلهبههمریختهاست.«
زلزلهحداقلزندگی۱3میلیونترکیهایرابهطورمستقیم
تحتتأثیرقراردادهوزلزلهزدگاندرحداقل۱0استان
اینکشور،بهشدتخشمگینهستند.اغلببازماندگان
احساسمیکنندکهبخشزیادیازبودجهدولتبرای
بازسازیزیرساختهاومقاومسازیدرشهراستانبول

زدههزینهشدهاستامادولتبهمناطق زلزله
توجهینداشتهاست.دولتتاکنون
تعدادیازسازندگانساختمانهای
ویرانشدهرادستگیرکردهاست

امامردمایناقداماترا
کافینمیدانند؛امریکه
میتواندرؤیایپیروزی
اردوغاندرانتخابات
اردیبهشترانابود

کند.
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گرینویچ

تولد لهجه در بیمار سرطانی

بيماری های سنگين و خاص، آسيب های زیادی 
به بدن انسان می زنند و تغييرات بسياری ایجاد 
می کنند اما کمتر پيش می آید که سرطان،  باعث 
تغيير لهجه در فردی شود. یک مرد در آمریکا، بعد 
از ابتلا به سرطان پروستات، لهجه غليظ ایرلندی 
گرفته و خانواده و پزشکانش را غافلگير کرده 
است. این در حالی است که این مرد  هيچ رگ 
و ریشه ایرلندی ندارد. این پيشامد، خيلی سر و 
صدا به پا کرده تا حدی که مقاله ای درباره او در 
یک ژورنال پزشکی منتشر شده است. دانشمندان 
گفته اند: بروز این لهجه، پيامد »سندروم لهجه های 
خارجی« است که در برخی بيماران دیده می شود. 
آنها افزودند: این اتفاق، پيامد روش های درمانی ای 
است که روی این مرد پياده شده و به ساختار 
عصبی مغز او آسيب وارد کرده است. این سندروم 
همچنين در موارد دیگری ازجمله ناهنجاری های 

عصبی ممکن است در افراد ایجاد شود. 

شهرت جهانی 
جوجه کباب ایرانی

 جوجه کباب، به عنوان دومين غذای محبوب دنيا 
 که با گوشت مرغ پخته می شود انتخاب شده؛ مرغ شکم پر و 

فسنجان هم در این فهرست قرار دارند

جذابیت توريستی گربه چاق

شهرهای بزرگ و کوچک در دنيا، تلاش می کنند هر چه 
بيشتر گردشگر جذب کنند تا درآمد بيشتری داشته 
باشند. برای همين تا آنجا که می توانند، روی جذابيت های 
تاریخی و طبيعی خود تبليغ می کنند. همه این جذابيت ها 
اما مربوط به زیبایی های طبيعت و اماکن تاریخی نيست. 
یک شهر در لهستان، به خاطر یک گربه ملوس و چاق به 
شهرتی جهانی رسيده و خيلی ها، به واسطه این جذابيت 
تنبل، برای نخستين بار اسم شهر شچچين را شنيده اند. این 
شهر سابقه ای تاریخی دارد و آثار معماری زیادی از قرون 
وسطی در آن یافت می شود، اما چيزی که در حال حاضر 
آن را سرشناس و جهانی کرده، گاچک است؛ گربه چاق و 
تنبلی که بی اهميت به توریست ها، برای خود این ور و آن 
 ور می رود و در خيابان محل زندگی اش چرت می زند. او از
10 سال پيش، در یکی از خيابان های شهر  ولو می شود و 
عادت کرده است که از رهگذران ناز و نوازش و البته غذا 
دریافت کند. 3 سال پيش، مستندی که یک شبکه محلی از 
این گربه توليد کرده بود، به یکباره در فضای مجازی مورد 
توجه قرار گرفته و حالا  توریست ها، بيشتر از جذابيت های 
توریستی دیگر  در این شهر، به او در اپليکيشن های امتياز   

گردشگری ستاره داده اند.

نماد عشق روی ساعد

گاهی مردان، برای نشان دادن عشق خود به همسرانشان، 
هدیه هایی به آنها می دهند که بی نظير و یگانه هستند. 
درست مثل کاری که یک مرد تایلندی برای نشان دادن 
عشق بی پایانش به همسرش کرده؛ کائنگ خوئی که 
در مرکز تایلند زندگی می کند، با تتو کردن عقدنامه 
روی ساعدش، نه تنها همسرش که دیگر مردان در 
تایلند و احتمالا مردم بسيار  بيشتری را در سراسر 
جهان شگفت زده کرده است. او این کار را نشانه ای از 
ابراز عشق بی پایان به همسرش خوانده و گفته است که 
از این به بعد هر بار با همسرش دعوا و اختلافی داشته 
باشد، به این عقدنامه نگاه خواهد کرد تا به یاد بياورد 
چقدر همسرش را دوست دارد. این زوج 8 سال پيش 
ازدواج کرده اند و گفته اند که رابطه خوبی با هم دارند اما 
 مثل دیگر زوج ها، گاهی با هم به مشکل برمی خورند.
 عکس این تتو، در فضای مجازی حسابی مورد توجه قرار 

گرفته و بازخوردهای مثبتی داشته است.

کاخ گلستان برای ما تهرانی ها یکی از 
مکان های زیبا در دل محله های قدیمی 
شهر است که به  لطف معماری و تزئينات 
منحصربه فردش، در فهرست آثار ملی ایران 
و    فهرست ميراث جهانی یونسکو به ثبت 
رسيده و علاوه بر این، وقوع رخدادهای 
تاریخی مهم در این محل، آن را به سندی 
زنده از تاریخ ایران تبدیل کرده است. هفته 
گذشته مراسم جالبی در این مکان تاریخی 
و زیبا برگزار شد که شاید خيلی ها هنوز از 
آن خبر ندارند. 13فوریه از سوی یونسکو 
به عنوان روز جهانی رادیو نام گذاری شده 
است. به همين مناسبت یکی از نفيس ترین 
و قدیمی ترین رادیو گرامافون های مجموعه 
جهانی کاخ گلستان در معرض نمایش قرار 
گرفته است. البته تاریخچه اختراع این رادیو 
را باید از سال1860 دنبال کرد که به ترتيب 
در سال های 1887 و 1894 و همچنين در 
سال های 1895 و 1902 روند ساخت رادیو 
در جهان متحول شد.  درنهایت در سال1920 
نخستين پخش منظم رادیو در انگلستان شکل 
گرفت. نخستين رادیو در ایران سال1305 
وارد کشور شد و در سال1311 مؤسسات 
بی سيم در ایران توسعه یافت. به ترتيب در 
سال های 1313، 1316 و 1319 تحولات 
رادیو در ایران شکل گرفت و در نهایت در 
سال1327 استودیویی در ميدان ارگ برای 
پخش اخبار ایجاد شد.  در سال1336 نام 

رادیو تهران به رادیو ایران تغيير یافت. اما سال 
ساخت این رادیو گرامافون که در کاخ گلستان 
رونمایی شد، مربوط به سال های 1308 تا 
1316 در دوره پهلوی اول و توليد کشور 
هلند است که با شماره اثر 7190 در گنجينه 
کاخ گلستان به ثبت رسيده. احتمالا حالا 
که وصفش را شنيدید، دلتان می خواهد این 
رادیوی قدیمی را ببينيد، خوشبختانه مراسم 
رونمایی از این رادیو، یک هفته بوده و امروز 
آخرین روزی است که می توانيد برای دیدن 
آن به عمارت شمس العماره کاخ گلستان 
بروید و نوای قاجاری را هم از سيستم صوت 

محوطه ای بشنوید.

نوای خوب

صدای ماندگار از گلستان

حافظ

سرِ ارادتِ ما و آستانِ حضرت دوست
که هر چه بر سرِ ما می رود ارادتِ اوست

غذای ملی پيک نيک های ایرانی ها، 
شهرتی جهانی پيدا کرده و یکی از 
معتبرترین سایت های رده بندی غذاها در دنيا، آن را دومين غذای 
محبوب دنيا که با گوشت مرغ پخته می شود، معرفی کرده است. 
نيازی به گفتن نيست که درباره چه غذایی صحبت می کنم، چون 
وقتی گشت و گذار خانوادگی در طبيعت و مراسم و مناسک آماده 
کردن و پختن غذای مخصوص آن مطرح باشد، همه ایرانی ها بوی 

خوش جوجه کباب را    حس می کنند.
این غذای ایرانی که با فاصله یکی از ساده ترین، مناسبتی ترین، 
همگانی ترین، آسان پزترین و البته محبوب ترین غذاهای جامعه 
ماست، حالا شهرتی جهانی هم دارد و با فاصله اندکی از صدر ليست 
محبوب ترین غذاهای پخته شده در جهان با گوشت مرغ قرار دارد. 
سایت معتبر جهانی »اطلس مزه« که به صورت تخصصی به دنيای 
شگفت انگيز غذا در دنيا می پردازد، در آخرین به روزرسانی خود از 
بهترین غذاهای پخته شده با مرغ در جهان، جوجه کباب را در رده 

دوم این غذاها قرار داده است. جوجه کباب البته تنها غذای ایرانی 
این ليست 50تایی نيست و مرغ شکم پر و فسنجان هم به عنوان 

افتخار سفره ایرانی، در این فهرست دیده می شوند.
مرغ شکم پر، یکی از سخت ترین غذاهای ایرانی که پختن آن مهارت 
و حوصله زیادی می خواهد، در این فهرست خوشمزه، در رده هفتم 
قرار دارد و خورش فسنجان هم در رده چهل و پنجم دیده می شود.
اطلس مزه که پيش تر در ابتدای سال جدید ميلادی، خورش 
قورمه سبزی را به  عنوان هشتمين غذای محبوب دنيا معرفی کرده 
بود، در توصيف جوجه کباب، آن را در عين ساده بودن، یکی از 
اجزای اصلی سفره غذاهای ایرانی خوانده و نوشته است که ایرانی ها 
معمولا این غذا را با گوجه کبابی، پياز، نان لواش و برنج زعفرانی 
می خورند. در مقایسه با این غذای محبوب، مرغ شکم پر، با سختی 
بيشتری پخته می شود و تنها آشپزهایی که مهارت و حوصله زیادی 
در کارشان داشته باشند، می توانند از پس آن بربيایند. اطلس مزه 
به مراحل سخت آماده سازی محتویات مایه داخل شکم مرغ اشاره 

کرده و نوشته است:» در نهایت مرغ را شيرین و در عين حال کمی 
ترش می کند و به آن نرمی و عطر و طعم ویژه ای می دهد«.

اطلس مزه، فسنجان را یکی از محبوب ترین غذاهای ایران خوانده 
و نوشته که این غذا، با انار و گردو پخته می شود و اینکه  این غذا، 
برای مناسبت های خاص، ازجمله شب یلدا در ایران پخته می شود. 
این سایت البته به این موضوع اشاره کرده که فسنجان، فراتر از 
ایران، در دیگر کشورهای خاورميانه به ویژه آذربایجان و عراق هم 

پخت می شود.
عنوان دقيق فهرستی که غذاهای ایرانی در آن قرار گرفته اند، 
فهرست غذاهای پخته شده با گوشت مرغ است که بهترین امتيازها 
را در سراسر جهان گرفته اند. نکته جالب این گزارش این است 
که عکس اول این گزارش هم به جوجه کباب تعلق گرفته است. 
جوجه کباب، در این فهرست 4.7امتياز دارد و با فاصله اندکی بعد 
از تاباکای مرغ از گرجستان که 4.8امتياز دارد، در رده دوم قرار 

گرفته است.

خوشبختانه در کشوری زندگی می کنيم که خود مردم نخستين 
گروهی هستند که در حوادث، سختی ها و مشکلات به یاری 
هموطنانشان می شتابند. گروه های جهادی زیادی تشکيل شده 
از قشرهای مختلف مردمی و با فعاليت های مختلف در سراسر 
کشور فعال هستند. عده ای برای امدادرسانی داوطلب می شوند، 
عده ای وظيفه آموزش همگانی را بر عهده می گيرند و برخی هم 

در بخش درمان به کمک دیگران می روند.
گروه جهادی رویش های انقلاب اسلامی بسيج دانشگاه علوم 
پزشکی تهران، از آن دست گروه هایی است که از سال 92 
به منظور ارائه خدمات به مردم مناطق محروم و مستضعف کشور 
تشکيل شده است.  این گروه جهادی تخصصی شامل تيم های 
پزشکی عمومی و  تخصصی و همچنين مسائل توانبخشی شامل 
فيزیوتراپی، شنوایی سنجی، بينایی سنجی و تيم پرستاری است 
که در نقاط مختلف کشور به مردم خدمات ارائه می کند. این تيم 
امسال در شهرهای رامهرمز خوزستان، خاف در خراسان رضوی، 
ملایر استان همدان، کردکوی استان گلستان، لار در استان 
فارس و اخيرا هم در یکی از روستاهای محروم استان هرمزگان 
خدمات ارائه کردند و در ایام اربعين حسينی نيز در قالب موکب به 
انجام خدمت پرداختند. همچنين اردوهای یک روزه ای در نقاط 
حاشيه ای و محروم تهران برگزار کردند و خدمات مختلفی هم در 
زمينه پزشکی و دارو به مردم ارائه دادند. بستگی دارد در کدام شهر 
یا روستا مردم به خدمات پزشکی نياز داشته باشند تا این گروه 
جهادی خودشان را به آن منطقه برسانند. مثلا این تيم از 27بهمن 
3روز در شهرستان ساوه حضور داشت. براساس نيازسنجی انجام 
شده، مردم به خدمات دندانپزشکی، چشم پزشکی و فيزیوتراپی 
نياز داشتند که تيم هایی شامل 40پزشک، پرستار و عوامل 
اجرایی در همين حوزه ها در مرکز بهداشت ساوه مستقر شدند و 
تا امروز هم به 500نفر از اهالی این شهر خدمت رسانی کرده اند. 
در بخش دندانپزشکی خدمات ترميم، عصب کشی، جراحی و.... 
انجام شد و برای افراد نيازمند به خدمات فيزیوتراپی، اقدامات لازم 
صورت گرفت، اما اقدام خوبی که در زمينه چشم پزشکی انجام شد 
این بود که مشخصات افرادی که به عينک نياز داشتند، ذخيره شد 
تا برای آنها از تهران عينک   رایگان ارسال شود. قرار است این تيم 
تا پایان سال جاری به 2شهر هویزه و چابهار هم سر بزنند و به مردم 

محروم آن منطقه نيز خدمات پزشکی ارائه کنند. 

کار خوب

اردوهای جهادی برای درمان

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ است. متن يا 
طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 23023636 بگیريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

برف روبی خانه های کوهرنگ
در تهران و بسياری از شهرهای دیگر، در 
زمستان ها مردم انتظار برف را می کشند 
و اگر مثل امسال این نعمت  الهی حسابی 
ببارد، خوشحال می شوند و اگر هم آسمان 
نبارد، اميدوار می مانند تا سال آینده. اما در 
برخی از نقاط کشور مانند استان چهارمحال 
و بختياری و به ویژه بخش کوهرنگ، زمستان ها هميشه برف سنگينی 
می بارد و گاهی ارتفاع برف به 2متر هم می رسد. امسال هم طبق روال 
هرساله، برف زیادی روی خانه های مردم کوهرنگ باریده و با اینکه 
حالا برف بند آمده، اما آنقدر روی هم  انباشته شده و روی بام ها تا ارتفاع 
چند متر برف است که به این زودی ها آب نمی شود. این شد که باز هم 
گروه های جهادی، شال و کلاه کردند و به کمک مردم شتافتند. طی 
روزهای گذشته، این نيروها از چهارمحال و بختياری به کوهرنگ رفتند 
و سقف خانه های مردم و معابر شهری و روستایی را برف روبی کردند تا 
راه باز شود و سقف خانه ها به خاطر سنگينی برف پایين نریزد. خود مردم 
هم با این گروه های جهادی همراه شدند و فعلا بخشی از راه ها بازگشایی 

شده و برف روی بام ها هم روبيده شده است.

بذل مهربانی اهدای خون
همين چند روز پيش بود که درباره اهدای 
خون و اهميتش در این فصل نوشتيم. 
همانطور که می دانيد ميزان اهدای خون 
در زمستان به دليل کاهش ترددها، افزایش 
بيماری های تنفسی و آلودگی هوا کاهش 
می یابد، اما بيماران هميشه نيازمند به خون 
هستند و جان برخی بيماران وابسته به دریافت خون است. بسياری از 
بيماران و مصدومان حوادث، نيازمند دریافت خون و فرآورده های آن 
هستند و تاکنون با وجود پيشرفت های وسيع در علم پزشکی، جایگزینی 
برای این مایه حياتی ساخته نشده و فقط از طریق اهداست که نياز به 
خون تامين می شود، ولی گاهی برخی از افراد نگران هستند که اهدای 
خون اقدامی ناایمن و خطرناک باشد. در استان خراسان رضوی هم در 
چند روز اخير، مراجعه داوطلبان به دليل برودت و آلودگی هوا به نصف 
کاهش پيدا کرده که این موضوع منجر به استفاده از ذخایر خونی و 
کاهش آن شده است. به همين دليل، پویش »بذل مهربانی اهدای 
خون« به مناسبت مبعث پيامبر اکرم)ص( از روز گذشته، در پایگاه های 
اهدای خون این استان آغاز شده و به مدت 2 روز ادامه دارد. اکنون ذخایر 
خونی در خراسان رضوی که بعد از تهران و فارس، سومين توليدکننده 
خون در کشور است، از وضعيت سبز )بين 8 تا 12 روز( به وضعيت آبی 
)بين 6 تا 8 روز( نزول پيدا کرده که نيازمند ترميم و حضور داوطلبان 
اهدای خون در تمامی گروه های خونی به پایگاه های اهدای خون استان 

خراسان رضوی است.

رونق کسب وکار گناوه ای ها
کرونا طی دو سه سال گذشته، به جز 
اینکه خيلی ها را بيمار و راهی بيمارستان 
کرد، عده زیادی را هم خانه نشين و بيکار 
کرد و اشتغال افراد را تحت تأثير قرار داد. 
خوشبختانه حالا دیگر آن دوران گذشته 
و مردم به زندگی عادی بازگشته اند. بازار 
تجاری گناوه از بنادر شمال استان بوشهر است که در تعطيلات پایان 
هفته های اخير با حضور انبوه گردشگران و مسافران از نقاط مختلف 
کشور، دوباره گرمی سال های پيش از شيوع ویروس کرونا خود را باز 
یافته و کسب وکار و درآمد در آن رونق گرفته است. ساحل زیبا و ماسه ای، 
بازار تجاری با وفور اجناس، آب و هوای مناسب و مطلوب بهاری و وجود 
مردمانی خونگرم و مهمان نواز باعث شده تا شمار زیادی از هموطنان از 
هر فرصتی برای سفر به این بندر زیبا استفاده کرده و از جاذبه های آن 
به  ویژه در اواخر سال، بهره مند شوند. در چند هفته اخير که با تعطيلات 
چندروزه در کشور مواجه بودیم، شهرستان گناوه برخلاف دیگر شهرهای 
کشور که شرایط جوی ازجمله سفيدپوش شدن از برف، مشکلاتی برای 
آنها به وجود آورده است، از آب و هوای بهاری و مطبوع برخوردار شده که 
حتی خود مردم این بندر برایشان لذتبخش است. وضعيت آب و هوایی 
و دیگر ظرفيت های این منطقه، باعث شده تا بازار و ساحل این بندر، 
مملو از مسافرانی شود که از دورترین نقاط کشور یا مشغول خرید کالا 
هستند و یا در ساحل به تفریح و قایق و اسب سواری می پردازند. حضور 
مسافران پرشمار در این ایام، نوید نوروزی شلوغ را در این شهرستان 
می دهد که باید، هم مسئولان و هم مردم خود را آماده استقبال و 

پذیرایی از آنها کنند.

حال خوب يوزپلنگ ها
خبرهای خوبی از پارک ملی توران و 
یوزپلنگ هایی که در این پارک زندگی 
 می کنند به گوش می رسد. معرفی
2 یوزپلنگ  ماده یعنی »توران« و »آذر« 
به سایت تکثير پارک ملی توران شاهرود 
در هفته گذشته، در کنار یوزپلنگ ماده 
»ایران« و مادر »پيروز« اميدها را برای تغيير سرنوشت اینگونه 
ارزشمند، دوچندان کرده است. خوشبختانه پرورش و مراقبت از 
یوزپلنگ های ماده توران و آذر از روزهای نخست تولد، بر تجربه 
متخصصان بومی افزوده و آنها را برای تولد و نگهداری دیگر 
یوزپلنگ های در اسارت آماده تر کرده است. حالا چشم یک جهان 
به وجود »ایران« یوزپلنگ  ماده بالغ و مادر »پيروز« و همچنين 
»توران« و »آذر« به عنوان یوزپلنگ های ماده نابالغ در مرکز تحقيقات 
تکثير در اسارت پارک ملی توران استان سمنان برای زادآوری 
است. به گفته دامپزشک معتمد سازمان حفاظت محيط زیست، 
جفت گيری موفق »ایران« و »فيروز«، 2یوزپلنگ در اسارت پارک 
ملی توران در شهرستان شاهرود، خبر خوبی است که اگر منجر به 
تشکيل جنين و تولد توله یوز شود، نویدبخش اخبار خوبی در آینده 
برای احيای یوزپلنگ ها در استان سمنان و کشور خواهد بود. از همان 
روز جفت گيری، تيم پایش تخصصی سازمان حفاظت محيط زیست 
متشکل از کارشناسان و دامپزشک متخصص در سایت این یوزها در 
توران مستقر شدند و پس از یک دوره 50 روزه نسبت به سونوگرافی 
برای بررسی سلامت جنين و تعداد جنين یوزپلنگ اقدام کردند. دوره 
بارداری یوزپلنگ 95 روز است و درصورت بارداری موفقيت آميز و 
تشکيل جنين، بهار سال آینده باید منتظر تولد توله یوزپلنگ ها بود.

جواد نصرتی
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ارباب خلیل و  خزانه چنارهای مرغوبداستان هایی امروزی با طعم تاریخ اسلام
روایت فرزند شهید خلبان»غفور قجاوند« از چنارهای خیابان ولیعصر )عج( ریشه در محله کن دارد درنگی بر کتاب »بوی گرم شکوفه های بادام« به انتخاب مجید قیصری

پدری  که  بیش از صد هزار ساعت پرواز را در  
کارنامه خود داشت

خلبانی  که برای وطنش 
سنگ تمام گذاشت

شهید »غفور قجاوند« از خلبانان شجاعی بود که 
دوره های تکمیلی خلبانی را در آمریکا سپری کرد. 
او از دانش آموختگان برتر و مورد قبول استادان خود 
بود و فرصت ماندن درآن کشور را داشت اما آمدن 
به ایران را بر ماندن در آمریکا ترجیح داد آن هم در 
زمانی که جنگ تحمیلی عراق علیه ایران شروع 
شده بود. غفور قجاوند، به ایران بازگشت تا دانش و 
مهارت خود را در راه دفاع از کشورش به کارگیرد. 
برای او که عاشق پرواز بود، ترس معنایی نداشت. 
پرواز بر فراز آسمان عراق در زمان جنگ تحمیلی، 
کمک رسانی به مردم سوریه و عراق و همراه شدن 
با مدافعان حرم و کمک رسانی به مردم سیل زده 

سیستان و... از افتخارات این شهید بزرگوار است.

پرورش در خانواده ای مقید و مذهبی 
امیر شهید سرتیپ خلبان غفور قجاوند، چهاردهم 
اردیبهشت  سال 1335در روستای بتلیجه از توابع 
شهرستان فریدن استان اصفهان به دنیا آمد. پدرش 
احمدقلی، کشاورز بود و به حرام و حلال در مال 
بسیار معتقد بود. ناخدا »سیاوش قجاوند« فرزند 
شهید درباره پدربزرگ خود می گوید: »پدربزرگم 
همیشه خمس و زکات مال خود را پرداخت 
می کرد و بسیار به نماز اول وقت معتقد بود. همیشه 
قرآن می خواند و با عمل خود، فرزندانش را به 
رعایت مسائل دینی و اخلاق راهنمایی می کرد. 
مهمان نوازی یکی از ویژگی های پدر بزرگ بود. 
در خانه اش همیشه به روی مهمان باز بود. او 
در معامله همیشه حق انصاف را درنظر داشت. 
خیرالنسا قجاوند، مادربزرگم نیز انسانی بسیار 
معتقد و مذهبی بود و او هم نسبت به ادای نماز 
اول وقت، روزه و مستحبات مقید بود. بخشندگی 
از خصوصیات مادربزرگم بود به گونه ای که با توجه 
به حقوق حداقلی دریافتی درصورتی که شخصی 
به او مراجعه و درخواست کمک می کرد دریغ 
نمی کرد حتی اگر خودش به سختی می افتاد سعی 
می کرد در حد توان به نیازمندان کمک کند. پدرم 
در چنین خانواده ای رشد یافت و پدر و مادرش 

الگوهای عملی برای او به شمار می آمدند.«
سیاوش قجاوند، مهم ترین ویژگی  شهید را اینگونه 
توصیف می کند: »احترام به شخصیت افراد نه 
به جایگاه علمی و ثروت از مهم ترین خصوصیات 
شهید قجاوند بود که از خانواده و پدر و مادرش 
کسب کرده بود. توجه به مال حلال و حق الناس 
از اولویت های زندگی شهید به حساب می آمد که 
ناشی از پرورش خانوادگی ایشان بود. شجاعت و 
روحیه ایثار ناشی از پرورش در مکتب انسانیت و 
بزرگی نفس بود که شهید از پدر و مادر خودیاد 
گرفته بود. پدر و مادر شهید همه  چیز را متعلق 
به خداوند می دانستند و هیچ وقت به دنبال 
به دست آوردن پول و مقام نبودند. آنها فرزند را 
موهبتی از خداوند می دانستند به همین دلیل 
نسبت به تربیت فرزندان متعهد و همیشه مراقب 
بودند که نکند در تربیت آنها طبق اصول اسلام و 

قرآن کوتاهی کنند.« 

شوق پرواز 
فرزند شهید قجاوند در ادامه می گوید: »پدر که از 
همان دوران کودکی یار و همراه پدرش در دامداری 
و کشاورزی بود، دوره ابتدایی را با نمرات عالی 
در دبستان ادیب روستا سپری کرد و سال آخر 
دبیرستان را به دلیل مهاجرت خانواده به تهران، در 
مدرسه خورشید منطقه نارمک به پایان رساند.« 
هرچند مشکلات اقتصادی خانواده مجبور به ترک 
تحصیل و کار شبانه روزی غفور قجاوند شد، اما 
علاقه شهید به تحصیل و کسب مدارج علمی بالاتر 
باعث شد تا در سال 1354با کسب معدل عالی 

موفق به دریافت دیپلم ریاضی شود.
سال 1355بود و غفور قجاوند در حال انتخاب 
رشته تحصیلی. سرانجام شوق دوران کودکی به 
پرواز و جولان در آسمان، غفور را به سمت تحصیل 
در دانشگاه افسری سوق داد. او سال 1355وارد 
دانشگاه افسری شد تا تحصیلات خود را در رشته 
خلبانی ادامه دهد. دیری نپایید که این افسر جوان 
پس از شرکت و کسب نمرات برتر آزمون »اعزام به 
خارج« برای تحصیل و طی دوره های آموزش عالی 
خلبانی در سال 1355به کشور آمریکا عزیمت کرد، 
اما بعد از انقلاب اسلامی و همزمان با شروع جنگ 
تحمیلی شهید قجاوند به ایران برگشت و برای دفاع 

از کشورش پیشقدم شد.
قجاوند، ماموریت های خطیر جابه جایی نفرات 
و تجهیزات به جبهه های حق علیه باطل را تا 
سال1365برعهده داشت. به طوری که بیشترین 
ساعات پرواز و انجام ماموریت های جنگی را در 
این دوران در پرونده خود ثبت کرد. او در طول 
خدمت خود با بیش از صد هزار ساعت پرواز یکی 
از رکوردداران این عرصه به شمار می آمد. مهم ترین 
فعالیت شهید قجاوند پس از دوران دفاع مقدس، 
شرکت در عملیات پشتیبانی لجستیکی از مدافعان 
حرم اهل بیت)ع( در سوریه و عراق پس از ظهور 

فرقه داعش بود. 
شهید سپهبد قاسم سلیمانی در یکی از روایت های 
خود از مأموریت شهید قجاوند برای پشتیبانی از 
مستشاران ایرانی و مدافعان شهر محاصره شده 
حلب به نیکی یاد کرده است. با اعلام نابودی و 
اضمحلال گروه تروریستی داعش، فعالیت 
جدیدی را با هدف بی اثر کردن تحریم های ظالمانه 
دولت های غربی آغاز کرد. او حین مراجعت از 
مأموریت قرقیزستان در سانحه هوایی بوئینگ 
707نهاجا در روز 24دی ماه 1397در فرودگاه 

پیام استان البرز آسمانی شد.

سرهنگ رضا فرهمندیادداشت
پژوهشگر سازمان حفظ آثار ارتش

انار و عاشقانه های مادری
مرور خاطرات مادر شهید فرامرز فلفلیان

مادر مهم ترین و تأثیرگذارترین 
انسان در زندگی هر فرد است. اولویت شما در 
تربیت فرزندان تان چه بود؟ بیشتر به مسائل 
اعتقادی اهمیت می دادید یا اخلاق اجتماعی؟

اخلاق اجتماعی برگرفته از مسائل اعتقادی است. 
کسی که امور دینی خود را خوب انجام می دهد 
قطعا در روابط مردمی هم مراقب است. خود من 
سن و سالی نداشتم که ازدواج کردم و در واقع 
مربی من، همسرم بود. او مرد خداترس و مومنی 
بود. خیلی به حلال و حرام اهمیت می داد. همیشه 
به فکر دیگران بود. نماز اول وقتش ترک نمی شد. 
همیشه هم به من تذکر می داد که نماز صبح ات را 
سر وقت بخوان. خب من خیلی جوان بودم. گاهی 
اوقات تنبلی می کردم اما با کلام خوش، من را وادار 
به خواندن نماز اول وقت می کرد. در واقع من از او 
الگو گرفتم و در زندگی ام پیاده کردم. فرزندانم هم 

مثل پدرشان رفتار می کردند.

از مدرسه رفتنش بگویید؟ 
فرامرز، فرزند دومم بود. سال 1339 به دنیا آمد. 
شاگرد ممتاز بود. مدیر و معلم هایش خیلی 
دوستش داشتند. به سبب اخلاق و رفتارش 
همیشه مورد تحسین قرار می گرفت اما این را هم 
بگویم زیر بار حرف زور نمی رفت. هیچ وقت از یادم 

نمی رود روز اولی که می خواست به مدرسه برود، 
پدرش به او گفت که یادت باشد هیچ وقت چیزی 
که مربوط به تو نیست استفاده نکنی. ممکن است 
روی زمین مداد یا پاکن یا مدادتراشی ببینی، آن را 
به معلمت بده. تا اینکه 15- 14 ساله بود که پدرش 

از بالای داربست افتاد و کمرش شکست. همسرم 
بنا بود. همین شد که خانه نشین شود. من بودم و 
بچه های قدونیم قد. فرامرز وقتی این شرایط پیش 
آمد ترک تحصیل کرد و سر کار رفت. فرامرز پسر 
کوشایی بود. خرج زندگی را می داد. برای اینکه 

کم وکسری نداشته باشیم چند جا کار می کرد.
از چه زمانی فعالیت های انقلابی اش 

شروع شد؟ 
او از وقتی دانش آموز بود فعالیت هایی داشت اما من 
نمی دانستم. تا اینکه به رفتارش مشکوک شدم. 
وقت استراحتش که می شد به اتاقش می رفت و در 
را می بست. ساعت ها در آنجا می ماند و نمی دانستم 
چه می کند. رفتارش برایم تعجب داشت. به او شک 
کردم. یک روز که از خانه بیرون رفت سروقت 
وسایلش رفتم. عکس امام خمینی)ره( و چند 
اعلامیه پیدا کردم. بعدا فهمیدم آنها را در محله 
مخفیانه پخش می کند. اولش به من حرفی 

نمی زد. سر نترسی داشت. پسرخاله حاج آقا قرائتی 
در همین کوچه بالایی مغازه داشت. یک روز که 
برای خرید به مغازه اش رفتم گفت سلام من را به 
آقا فرامرز برسان و بگو که چند تا از آدامس هایی 
که می آورد به من هم بدهد. متوجه منظورش 
شدم اما به روی خودم نیاوردم. گفتم باشد. شب 
تا صبح نوارهایی که از پاریس می آمد و به دستش 
می رسید را گوش می داد و می نوشت. پتو را روی 
سرش می کشید که صدا بیرون نرود. بعدا خودم 
هم کمکش کردم و بسته های فرامرز را به دست 
همین پسرخاله آقای قرائتی می دادم. خیلی هم 
ماهرانه. همه را تا کرده و در کیسه ای می گذاشتم. 
وقتی به مغازه اش می رفتم. می گذاشتم مشتری ها 
بروند و به بهانه خرید جلوی دخل می ایستادم و 
خیلی عادی بسته را کنار سنگ ترازو می گذاشتم.

چه تاریخی شهید شد؟
21بهمن 57. روزی که می خواست به راهپیمایی 
برود. به من گفت مادر امروز روزش است. راستش 
متوجه منظورش نشدم. اما دلم آشوب شد. تا شب 
خبری از فرامرز نشد. تا اینکه صبح 22بهمن با 
حضور سرزده اقوام فهمیدم چه اتفاقی افتاده است. 
جلوی تابوت او را خودم گرفته بودم. گریه هم 
نکردم. فرامرز وصیت کرده بود. دلش نمی خواست 
دشمن شاد شود. در مجلس عزایش هم صبورانه 
نشستم. همانطور که می خواست. با اینکه سال ها از 
شهادت او گذشته اما وقتی دلتنگ فرامرز می شوم 
یک انار جلوی عکسش می گذارم. انار خیلی 

دوست داشت. وقتی هم که 
فصل انار می شود، برایش انار 

خیرات می کنم.

لباسیکهخیلیدوستداشترامیبخشید
هر سال پاییز که می شود مادر بیشتر از اوقات دیگر دلش هوای فرامرز را می کند. آخر فرامرز انار خیلی دوست داشت. وقتی ظرف انار دانه 
شده را جلویش می گذاشتند چنان با اشتیاق می خورد که مادر به وجد می آمد. فضه خانم آن روزها را خوب به یاد دارد که فرامرز، پسر بزرگش 
چطور برای او دلبری می کرد. همراز و عصای دستش بود. ذهنش خاطرات سال های گذشته را مرور می کند: »فرامرز خیلی شیک پوش و مرتب 
بود. بهترین لباس ها را برای خودش می خرید. البته برای ما هم کم نمی گذاشت. اما اگر نیازمندی می دید که سر و وضع مناسبی ندارد همان 
لباس گران قیمتی که خیلی دوست داشت را به او می بخشید. فرامرز من دل پر مهری داشت. اینطور نبود که فقط به فکر خودش باشد. کافی 
بود خبردار شود کسی از همسایه ها یا فامیل کسالت دارد. سریع به خانه اش می رفت و به او سر می زد. اگر کاری داشت انجام می داد.« فضه 
خانم خودش هم همینطور است. فرامرز خیلی خوب از اخلاق مادر الگوبرداری کرده است. می گوید: »خدا 4پسر و یک دختر به من عطا کرد. 
یکی شان را در راه خودش دادم. با همه شان رفیق بودم. هر جا می رفتند سایه به سایه شان بودم. به خصوص فرامرز که از همه پسرها بزرگ تر 
بود. من با زبان مهربانی با بچه هایم صحبت می کردم. مرتب قربان و تصدق شان می رفتم. کلامم بد نبود. برای همین بچه ها من را حامی خود 
می دانستند. هر کاری می کردند با من درمیان می گذاشتند. اختلاف سنی من با بچه هایم خیلی کم بود و توانسته بودم ارتباط خوبی با آنها 
برقرار کنم. مادر باید برای بچه هایش وقت بگذارد. محرم اسرارشان باشد. اگر مشکلی برایشان پیش آمد به جای تندی کمک شان دهد.« 
فضه خانم با شروع جنگ پسرهایش را راهی جبهه کرد بی آنکه یک لحظه فکر کند فرامرز را در راه پیروزی وطن داده و دیگر کافی است. 
اول از همه فریبرز راهی جبهه شد. بعد فرهاد و بعد هم فریدون. تعریف می کند: »هر سه آنها جانباز هستند. وقتی به من خبر دادند فریدون 
در بیمارستان قم بستری است. با چه بدبختی خودم را به آنجا رساندم. پرستار گفت نیم ساعتی است او را برده اند. دوباره به تهران برگشتم. 
وقتی او را دیدم مثل یک پارچه سیاه بود. از شدت عفونت کبود شده بود. چه به سرم آمد که دوباره سلامتش را به دست آورد. مردم باید 
بدانند که برای انقلاب یا امنیت کشورمان چه مادرهایی که داغدار نشده اند. ما خون جگر خورده ایم. اما راضی ام و شاکر خداوند.تا جایی هم 

که در توان داشته باشم بازهم از آنها حمایت می کنم.«

مکث

شهید هادی طارمی، محافظ سردار
پیشمرگحاجقاسم

تنها یک روز مانده بود به تولد 40سالگی اش که چنین شهادتی برای هادی رقم خورد. البته شهادت برای خانواده طارمی یاد
افتخاری است که پیش  تر نصیب جواد، برادر بزرگ تر شده بود. این سرگرد پاسدار یک سال بعد از پیروزی انقلاب، 14دی 
سال 1۳۵۸ متولد شد. او از نیروهای ولایی هیئت محبان حضرت زهرا)س( و از فعالان پایگاه بسیج شهید شهسواری و 
مسجد صاحب الزمان)عج( در منطقه 1۸شهر تهران بود. هادی وظیفه حفاظت از جان حاج قاسم در مأموریت های مهم و 

خطیر برون مرزی در کشورهای عراق و سوریه را بر عهده داشت و خود را پیشمرگ سردار می دانست.
حاج محمدرضا، پدر شهید بارها دینش را به این انقلاب جانانه ادا کرده؛ یکی در بحبوحه جنگ تحمیلی و دیگری در 
پاسداری از سردار دل ها، حاج قاسم. خودش هم بی نصیب از جنگ نمانده و مجروح از جبهه ها بازگشته اما می گوید چه 
فایده که شهادت نصیبش نشد. به پسرانش حسودی می کند که شهادت لایق شان شده و می گوید: »وقتی پیکر فرزند 

اولم جواد 11 سال بعد از عملیات خیبر بازگشت، هادی 1۶ سال داشت.
 از همان روزها بود که تحولات زیادی درون هادی به وجود آمد و خودسازی از هادی مردی ساخت نترس و جسور. وقتی 
سربازی اش تمام شد، به خاطر علاقه شدیدش به سپاه وارد این ارگان شد. اوایل در پادگان قدس برای نیروهای عراقی و 
سوری که برای آموزش به ایران می آمدند، آموزش نظامی می داد و بعد خودش سال 1۳90برای مأموریت به سوریه اعزام 
شد. هادی تودار بود و به خاطر مسائل امنیتی حرفی از عملیات ها و کارهایی که انجام می داد، نمی زد. البته خبر داشتیم 
که محافظ حاج قاسم است. همین همراهی حاج قاسم باعث ایجاد یک علاقه شدید بین آنها شده بود. هادی شیفته 
سردار شده و سردار هم به هادی علاقه مند بود. هادی با ایشان رفت وآمد خانوادگی داشت و گاهی هم از درختان حیاط 

حاج قاسم برای ما میوه می آورد.«
سردار از مدت ها قبل چنین شهادتی را برای هادی پیش بینی کرده بود؛ موضوعی که پدر به آن اشاره می کند و می گوید: 
»دختر حاج قاسم خاطراتی برایمان تعریف کردند که یکی از آنها مربوط به پیش  بینی شهادت هادی در کنار سردار است. 
به گفته ایشان روزی سردار در حال رفتن به کرج بودند که به راننده می گویند شما پیاده شوید، هادی طارمی آمده. راننده 
می گوید چه اشکالی دارد؟ من هم می توانم همراه شما بیایم. سردار پاسخ داده که هادی تا آخر با من خواهد بود حتی در 
زمان شهادت. حاج قاسم این موضوع را حتی به خود هادی هم گفته بود و در چهره  اش این اشتیاق را می دیدیم. اما هادی 
برای اینکه ما نگران نشویم، هرگز حرفی از شهادت پیش ما نمی زد. در خاطره دیگر دختر حاج قاسم می گویند وقتی 
برای عملیات ها عازم سفر بودند ما نگران شان می شدیم. حاج قاسم می  گفت نگران نباشید، امروز هادی همراه من است.«

شهید وحید زمانی نیا؛ تازه دامادی که بختش در معیت سردار بود
شگفتیازقدرتبالایحاجقاسم

وحید دهه هفتادی بود. ۳0تیر سال 1۳۷1 در محله اتابک متولد شد اما زمان شهادت ساکن محله شهرری بودند. از یاد
9سالگی تکواندو را حرفه ای دنبال کرد اما وقتی نوبت به انتخاب رشته دانشگاهی رسید، تمام هم و غم اش قبولی در 
دانشگاه افسری شد. هم کنکور سراسری و هم دانشگاه افسری قبول شد اما ترجیح اش افسری بود. علاقه به مسائل 
نظامی و راهنمایی برادر بزر گ ترش حمید، او را به تحصیل در این دانشکده ترغیب کرد. همزمان با تحصیل، برای اعزام 
به سوریه به عنوان مدافع حرم داوطلب شد و 4سال در سوریه حضور داشت. از اوایل سال 1۳9۷تا لحظه شهادتش هم 
در معیت حاج قاسم سلیمانی بود. در بازخوانی خاطرات شهید »وحید زمانی نیا« دردناک تر از همه این است که این 

تازه داماد با ۲۷سال هنوز عروس اش را به خانه بخت نبرده بود. گویا قسمت این بود که به حجله شهادت قدم بگذارد.
»فریدون زمانی نیا«، پدر شهید، بازنشسته سپاه بوده و تربیت چنین فرزندانی را مدیون همسرش است و می گوید: 
»به دلیل مشغله های کاری در سپاه و حضور در جبهه، کمتر به مسائل تربیتی فرزندان می رسیدم و مادرشان این وظیفه 
سنگین را به دوش داشت. در حقیقت تربیت فرزندانم را مدیون او هستم. برادر بزرگ وحید هم پاسدار و به نوعی الگوی 
او بود. وحید از بچگی در هیئت بزرگ شده بود. دوستانش می گفتند در هیئت همه کار می کرد؛ از شستن ظرف ها و 
جاروکردن گرفته تا جفت کردن کفش ها. تا جایی که یک بار حاج حسین سازور به وحید گفته بود تو کی هستی که در 

هیئت همه کار می کنی؟«
گرچه همسر شهید از آرزوی قلبی وحید برای شهادت با خبر بود اما  اینگونه رفتن اش را باور نمی کند. خودش شنیده بود 
که لحظه جاری شدن خطبه عقد - که می گویند هر دعایی مستجاب می شود - وحید برای شهادتش دعا کرده بود. »زهرا 
غفاری« از آرزوی قلبی محافظ سردار این چنین می گوید: »۳هفته قبل از اینکه به شهادت برسد، به من گفت: حرفی در 
دلم دارم که می خواهم به تو بگویم. کنجکاو و مشتاق شدم و گفتم: چه حرفی؟ گفت: دوست دارم به شهادت برسم. نه 
اینکه در رختخواب یا به گونه ای دیگر از این دنیا بروم. از شنیدن این حرف بی اختیار گریه کردم. آقا وحید بی تابی ام را 
که دید، دیگر حرفی در این باره با من نزد. اما خوب می دانستم به هر زیارتگاه و هیئتی که می رویم، طلب شهادت از خدا، 

آرزوی اول و آخر او است. در نهایت به آرزویش هم رسید.«
وحید گرچه در خانه از ماموریت ها و جزئیات کارهایش صحبت نمی  کرد اما گاهی از ویژگی های منحصر به فرد سردار برای 
زهرا می گفت. مثل آن شبی که وحید، حاج قاسم را ساعت یک بامداد به خانه اش می رساند تا بعد از یک روز کاری سخت 
استراحت کند اما ۲ساعت بعد تماس می گیرند که مجدد به دنبال حاج قاسم رفته تا او را برای کاری جدید همراهی کند. 

دوران انقلاب را خیلی از ما به یاد داریم؛ روزهای پرتنشی که جوانان پرشور ایرانی بی سلاح و 

مژگان مهرابیگفت وگو
روزنامه نگار

با دست خالی از آرمان های اسلامی دفاع کردند و با راندن شاه از کشور، رژیم پهلوی را 
برانداختند. پیروزی انقلاب که امروز از آن با افتخار یاد می کنیم به این راحتی به دست نیامده 
است. برای به ثمر رسیدنش خون های زیادی ریخته شده است. اگر امروز امنیت را در آغوش 
گرفته ایم به برکت وجود مادرهایی است که گل های خود را برای پا گیری نهال انقلاب پرپر کردند. نمونه بارز چنین شیرزن هایی در جامعه ما 

کم نیست. یکی از آنها فضه اسماعیلی راد است، مادر شهید فرامرز فلفلیان و جانبازان فریدون، فریبرز و فرهاد فلفلیان.

دیو چو بیرون رود...

در اردوی جهادی، بیشتر 
اوقات، رفتن به حمام از اجازه 
حضوریافتن در دربار ملکه 
انگلستان سخت تر است. از 
طرفی وقتی می روی داخل 
حمام، تا بیای بسم الله تجربه 
بهشت را بگویی، ۲نفر مثل 
مأمور دوزخ در می زنند که 
»بیشتر از 1۵دقیقه نشه!« 
و این چنین است که در 
کل 1۵روز اردوی جهادی 
احتمالا می توانی ۲بار و هر 
بار 1۵دقیقه بدنت رو با آب و 
شامپو آشنا کنی. حالا درنظر 
بگیرید در طول اردوی 
جهادی هر روز آنقدر بدو بدو 
می کنی و عرق می ریزی که 
دلت می خواهد آخر هر روز 
خودت را به یک حمام دعوت 
کنی. درصورتی که 1۵دقیقه 
تبدیل به 1۵دقیقه ویک ثانیه 
شود، به آب کل منطقه ضربه 
می زنی. به همین سادگی! 
آب همیشه کم است. اولین 
باری که تجربه فوق شیرین 
حمام رفتن در منطقه جهادی 
آن هم بعد از ۶-۵روز فعالیت 
در زل گرما و عرق ریختن 
را چشیدم، وقتی از حمام 
بیرون آمدم این شعر به 
ذهنم رسید: »دیو چو بیرون 

رود، فرشته درآید!« 
مهدیه عزیزی

همدلی از هم زبانی 
بهتر است

 کوچک ترین و
کم  جمعیت ترین روستایی 
اعزامی است؛ تعداد 
بچه های هر گروه سنی 
کم است و بیشترشان با 
زبان فارسی غریبه اند.   
کار در بخش کودکان از 
سخت ترین کارها بود؛ 
کودکان حتی چند کلمه 
ساده فارسی هم متوجه 
نمی شدند. آن روز هوا 
خیلی گرم بود و از آنجا که 
نسبت  نمی خواستیم  ما 
به کمبودهای روستا 
عکس العمل ملموسی 
نشان دهیم تا اسباب 
دلخوری شان را فراهم 
نکنیم، جهادگران حتی 
خودشان را باد هم نمی زدند 
اما خب، هرکس چهره مربی 
کودک را می دید، حال 
خرابش را از شدت گرماي 
هوا می فهمید؛ صورتش 

غرق عرق سرخ سرخ بود.
نازنین تا پایان وقت کلاس 
فقط داشت خانم معلم را 
فوت می کرد و تلاش های 
خانم معلم برای ممانعت از 

این کار فایده ای نداشت. 
 فاطمه سادات مظلومی

چندش 
دوست داشتنی

هنوز نیامده، داشتیم 
می رفتیم. صبح روز دوازدهم 
بود و من درگوشه ای 
می خواستم خلوت کنم و 
کمی فکر. هنوز خوب توی 
فکرهام خیس نخورده بودم 
که با سر و صدای بچه ها خبر 
حمله دهشتناک دشمن 

کوچک رسید! 
الان که همه تجربه مواجهه با 
کرونا را داشته ایم، می دانیم 
از موجودی واقعا کوچک، 
چه تحولاتی برمی خیزد. 
اما آن زمان من هنوز 
تصوری از قدرت یک شپش 
نداشتم. یکی از خانم های 
اردو شپش گرفته بود! محل 
اسکان ما کاملا به هم ریخته 
بود. دست های بچه ها بین 
موهایشان می چرخید و 
همه سرشان را می خاراندند! 
اوضاع بد و ترسناکی بود؛ 
متأسفانه شپش، آرام و بی سر 
و صدا در بین موهای اغلب 
بچه ها نفوذ کرده بود.یک 
نفر از بچه های واحد پزشکی 
با خودکار بین موهای 
بچه ها به دنبال دانه های 
سفید رشک )تخم شپش(، 
یا شپش های متحرک 
می گشت. بله دیگر، حدود 
۵0نفر از خانم ها اسیر این 
چندش کوچولو شده بودند. 
اما این اپیدمی خطرناک یک 
برکت دوست داشتنی برای 
همه ما داشت؛ حمام )تقریباً( 
آزاد شد! حالا من در فکر این 
هستم که بد نیست هر بار که 
اردوی جهادی می رویم از 
همان روز اول، چند شپش 
را در محل اسکان رها کنم 

یا نه؟!« 
زینب آرمانیان
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داستان هایی امروزی با طعم تاریخ اسلام
درنگی بر کتاب »بوی گرم شکوفه های بادام« به انتخاب مجید قیصری

نشست ادبیادبیات

داستانداستان کوتاه

نقد »درس گرفتن از آلمانی ها« 

نشست نقد و بررسی کتاب »درس گرفتن از آلمانی ها« نوشته 
سوزان نیمن، با ترجمه  محمدمصطفی بیات برگزار می شود.

به گزارش همشهری، نشست هفتگی شهر کتاب سه شنبه، 
دوم اسفندماه از ساعت ۱۵ به نقد و بررسی کتاب یادشده 
اختصاص دارد که با حضور امیر صائمی و محمدمصطفی بیات 
برگزار می شود. در معرفی این کتاب آمده است: به تازگی کتاب 
»درس گرفتن از آلمانی ها« نوشته سوزان نیمن با ترجمه  
محمدمصطفی بیات به همت نشر برج منتشر شده است. درس  
گرفتن از آلمانی ها داستان مسیر طولانی و پرپیچ وخمی را 
تعریف می کند که آلمانی ها در مواجهه با جنایات دوران نازی ها 
پیموده اند و درعین حال نشان می دهد که آمریکایی ها در دوران 

معاصر برای مواجهه با تاریخ خشونت بارشان چه کرده اند. 

داستان تهران بین المللی شد
رئیس مرکز ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری تهران 
با اعلام آغاز به کار پنجمین 
جایزه داستان تهران گفت: این 
دوره از جایزه برای نخستین بار 
به صورت بین المللی برگزار 
می شود. به گزارش همشهری، 

به نقل از روابط عمومی پنجمین دوره جایزه داستان تهران، 
عبدالمطهر محمدخانی با اعلام آغاز به کار این جایزه، گفت: 
دبیرخانه پنجمین دوره جایزه داستان تهران همزمان با روز 
جهانی داستان کوتاه آغاز به کار کرده و به زودی فراخوان آن اعلام 
می شود. او افزود: شهرهای مهم دنیا جشنواره های فرهنگی، 
هنری و ادبی به نام خودشان دارند و تهران نیز شایستگی 
برگزاری جایزه ای به نام خود را دارد. محمدخانی از اعلام فراخوان 
پنجمین دوره جایزه داستان تهران در اسفندماه خبر داد و 
گفت: دبیری این دوره از جایزه که برای نخستین بار به صورت 
بین المللی برگزار می شود، بر عهده مهدی قزلی است. همچنین 
مراسم اختتامیه پنجمین دوره جایزه داستان تهران نیز همزمان 

با روز تهران در ۱4مهرماه سال آینده برگزار خواهد شد.

کتاب»رمان نویسی در 90روز« 
نوشته »آلن وات« را پروانه موفقی 
به فارسی برگردانده و به تازگی از 
سوی انتشارات مروارید منتشر 

شده است. اینکه برخی گمان کنند با خواندن این کتاب، ظرف 
90روز رمان نویس می شوند خیالی باطل است. اما نویسنده 
کتاب حاضر که خود ازپس نوشتن یک رمان طی 90روز برآمده، 
تکنیک ها و راهکارهایی را به زبان ساده برای علاقه مندان به 
داستان و رمان نویسی مطرح می کند و درواقع تجربه های خودش 
را از نوشتن و فوت وفن های داستان نویسی در 230صفحه در 
اختیار علاقه مندان به داستان نویسی قرار می دهد. آلن وات، 
نویسنده و بازیگر کانادایی، نخستین پیش نویس رمان خود با 
عنوان سگ های الماسی را فقط در 90روز نوشت و 6 ماه بعد، 
حق چاپ آن را به انتشارات لیتل براون به مبلغ ۵00هزار دلار 
فروخت. او با راه اندازی کارگاهی آموزشی که سرانجام محتوای 
آن در قالب این کتاب عرضه شد، توانست به نویسندگان جوان 
یا غیرحرفه ای کمک کند تا با بهره گیری از یک دستورکار روزانه 
طی 90روز نخستین پیش نویس رمان خود را بنویسند. انتشارات 
مروارید این کتاب را به بهای ۱3۵هزار تومان منتشر کرده است.

جشن نفرت
نفرت«  »جشن  کتاب 
مجموعه ای از داستان های کوتاه 
فانتزی و علمی-تخیلی است 
از نویسندگانی چون آیزاک 

آسیموف، ری برادبری، سرآرتور چارلز کلارک، هری هریسن، 
بروس هالندراجرز، ایشتوان ارِکنی، فیلیپ کیندرد دیک، 
آلبرتو موراویا، سرگئی لوکیاننکو، رابرت شکلی، کانستنس 
الین تریمرویلیس، تری بیسون، اورسولا کروبر لاگین، رابرت 
سیلوربرگ، آلفرد بسِتِر، رابرت آنسون هاینلاین و استانیسلاو 
لمِ؛ مجموعه ای از بهترین داستان های کوتاه نویسندگان علمی-

تخیلی در قرن بیستم. این نویسندگان علاوه بر اینکه در آثارشان 
واقعیت عصر مدرن را آشکار می کردند، از خود می پرسیدند که 
در این جهان چه چیزی ممکن است، چه راهکارهایی باید انجام 
شود و از چه کارهایی باید دوری کنیم؟ بی شک، نویسندگان 
تخیلی و فانتزی سهم بسیار مهمی در تبیین این آرزوها و 
پیشگویی ها برعهده داشته اند. حسین یعقوبی گردآوری 
و ترجمه داستان های این مجموعه را برعهده داشته است. 
انتشارات مروارید »جشن نفرت« را در ۱72صفحه، به بهای 

۱0۵هزار تومان به تازگی راهی بازار کتاب کرده است.

ادبیات آیینی به ویژه در حوزه مسائل دینی در بین نویسندگان 
ایرانی و فارسی زبان از قدمت بالایی برخوردار است و اغلب 
نویسندگان نام آشنا در این بخش آثار قابل توجه و ماندگاری تالیف 

و منتشر کرده اند. این رویکرد در دهه های اخیر و به ویژه سال های 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی پررنگ تر شده و در بخش زندگینامه 
شخصیت های ماندگار دینی، آثار داستانی قابل تاملی تالیف و 
منتشر شده است. تازه ترین اتفاق در این زمینه، انتشار کتاب »بوی 
گرم شکوفه های بادام« درباره آموزه هایی از زندگی پیامبر اسلام، 
حضرت محمد)ص( است که شامل 11 داستان کوتاه به قلم گروهی از 

نویسندگان جوان ایرانی است.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

رمان نویسی در 90روز

کتاب »بوی گرم شکوفه های بادام«  توسط مجید قیصری، داستان نویس 1
انتخاب، جمع آوری و از سوی انتشارات 
سوره مهر در تهران چاپ و منتشر شده  است. 
نویسندگان این مجموعه اغلب به بیان روایت های 
روزمره از زندگی انسان امروزی پرداخته اند که در 
آنها، قهرمانان داستان ها در مواجهه با مصایب و 
مشکلات زندگی، بر آموزه های دین مبین اسلام و 
احادیث مرتبط با پیامبر اسلام، حضرت محمد)ص( 
متوسل شده و از گردنه سخت مشکلات عبور 
می کنند. بیشتر داستان های این مجموعه در بستر 
رئالیستی روایت می شود و حوادث و قهرمانان این 

آثار برای مخاطب امروزی آشنا و قابل لمس است.

متعددی دستمایه تالیف داستان ها شده و 2 با توجه به تعدد نویسندگان، موضوعات 
یکی از ویژگی های این مجموعه، همانا 
تنوع سوژه ها و موضوعات داستانی است. نویسندگان 
این مجموعه حتی پا را فراتر گذاشته و آثاری درباره 
مسلمانان در گوشه و کنار جهان نوشته اند که تنوع 
موضوعی کتاب را دوچندان کرده است؛ به عنوان 
مثال، مجید قیصری، نویسنده نام آشنا که 
داستان های این مجموعه را انتخاب کرده، خودش 
هم داستان کوتاهی با عنوان»به شتر نظر کن« ارائه 
کرده که حوادث آن درباره جنگ بوسنی و هرزگوین 
است و مصایب و امیدهای مسلمانان در آن جنگ 
ویرانگر را روایت می کند. در بخشی از این داستان، 
می خوانیم: »ناامید شده بودیم. از همه جا و همه 
کس؛ تسلیم محض. یادم نمی رود؛ نشسته بودیم 
روی مبل و حرف می زدیم که به یکباره سرهنگ 
عصبانی برگشت طرف ما که توی ایوان نشسته 
بودیم و گفت: »مگر شما به خدای مصطفی ایمان 

ندارید؟ مصطفی ما را نجات می دهد.«

پیرامون کلیسایی در اروپا و ماجراهای داستان »خشک آوری« 3حوادث داستان »پارکلیت« نوشته معصومه صفایی راد هم 
نوشته نجیبه فیروزی در سرزمین افغانستان اتفاق می افتد. 
حوادث داستان کوتاه »بوی گرم شکوفه های بادام« نوشته مرتضی فرجی 
که عنوان کتاب هم از آن گرفته شده، در یکی از شهرهای ایران )همدان( 
است و به همین منوال، وقایع هر یک از داستان ها در گوشه ای از این کره 
خاکی به وقوع می پیوندند و وجه اشتراک همه آنها، ریسمانی به نام دین 
مبین اسلام و همچنین مفاهیم و مضامین مرتبط با شخصیت حضرت 

محمد)ص( است که آدم ها را به هم پیوند می دهد.

این مجموعه به نوعی و از 4هریک از داستان های 
زاویه ای متفاوت به 
زندگی و سیره حضرت محمد)ص( 
پرداخته و در تعدادی از داستان ها 
با زندگی های روزمره امروزی 
مواجه هستیم که به نوعی وام 
گرفته از شیوه و سبک زندگی 
پیامبر اسلام است. روایت هایی که 
در تمام تاریخ می تواند جاری باشد 
و بارها به اشکال گوناگون آن را 
دیده ایم که به روایت های مختلف 
بیان شده است. داستان های این 
مجموعه عموماً زندگی امروز 
مسلمانان و پیوند آنها با سبک 
زندگی رسول خدا)ص( را نشان 
می دهد؛ داستان هایی که در 
هریک از آنها می توان نمایی از 
زندگی و دغدغه  مسلمانان امروز را 
جست و در پس آن، تأثیری را که 
دین و به ویژه شخصیت 
پیامبر)ص( بر زندگی آنها گذاشته 

به تماشا نشست.

»بوی گرم شکوفه های بادام« پرداختن به 5یکی از ویژگی های اصلی داستان های کتاب 
موضوعات امروزی با محوریت زندگی و 
زمانه شخصیت های معاصر متاثر از حال و هوای 
سال های دل انگیز و دوست داشتنی تاریخ صدر اسلام 
است. با توجه به اینکه این موضوع به طور غیرمستقیم 
بیان شده، به زیبایی داستان ها افزوده و آنها را در ردیف 
آثار خواندنی در حوزه ادبیات دینی قرار داده است. 
از دیگر ویژگی های داستان های این کتاب، محدود 
نشدن به یک جغرافیای خاص و تعمیم دادن موضوع 
به سرزمین های اسلامی است که مسلمانان از ملیت ها 
و نژادهای مختلف با توسل به آموزه های مبین دین 
اسلام و در صدر آنها، شخصیت پیامبر اسلام، حضرت 
محمد)ص( به وحدت و آرامش می رسند و این از 
پیام های اصلی و ماندگار داستان های این کتاب است.

درکتاب »بوی گرم شکوفه های بادام«  داستان های برگزیده جشنواره خاتم منتشر 6
شده  است. این جشنواره هر سال با محوریت 
حضرت رسول )ص( برگزار می شود. مجید قیصری از 
میان آثار منتخب جشنواره، تعدادی را به مرکز 
آفرینش های ادبی حوزه هنری ارائه کرده و از بین آنها 
۱۱ داستان نهایی و منتشر شده است. هر کدام از 
داستان های این کتاب به زندگی و سیره پیامبر اسلام 
حضرت محمد)ص( پرداخته و برخی از آنها 
روایت های کوتاهی هستند از زندگی امروز ما. 
روایت هایی که تاریخ انقضا ندارند و تا امروز به 
شیوه های مختلف بارها آنها را شنیده ایم. در این کتاب 
داستان هایی از نویسندگان؛ زهرا کاردانی، علی 
آرمین، فائضه غفارحدادی، محیا حلاجی، مرتضی 
فرجی، مهدیه جلالی، معصومه صفایی  راد، فاطمه 
جعفری، نجیبه فیروزی، الهه طاهریان و مجید 

قیصری منتشر شده است.

می کنیم:»آرام حرف می زد. چشم های قرمزش داشتند از کاسه بیرون می زدند. ستوده 7برای آشنایی با فضای داستان های این مجموعه، بخشی از کتاب را با هم مرور 
دستش را فرو کرد توی موهای کوتاهش و هاج و واج نگاهش کرد. جهان دنبال جواب 
نبود. همه خون بدنش جمع شده بود توی صورتش. سعی می کرد دق دلی اش را با کمترین صدا 
سر ستوده فریاد بزند. صدای ژاندارم ها نزدیک تر شده بود. دست های جهان به وضوح می لرزید. 
موهایش چسبیده بود به پیشانی و دیگر فر نداشتند. ستوده نگاهش کرد. انگشت اشاره اش را 
آورد بالا و گذاشت روی بینی اش. با تحکم گفت: آقا جهان، آروم بگیر مرد! و دوباره چشم هایش 
را بست. جهان سرش را گرفت بین دست هایش. فکر کرد اگر مأمورها ریختند داخل، ستوده را 

لو دهد و سنگینی شراکت با او را از دوشش بردارد.«



11 یکشنبه 30 بهمن 1401
 شماره  8717

چنارهای خیابان ولیعصر )عج( ریشه در محله کن دارد 

با گذشت بیش از یک قرن هنوز هم بین اهالی به ایستگاه  مریم باقرپور
قلیونی شهرت دارد اما در این سال ها رنگ قلیان به خود روزنامه نگار 

ندیده و بیشتر پاتوق رهگذران و افرادی است که مانند گذشته های دور برای خوردن 
صبحانه یا نوشیدن چای زمانی را در آن سپری می کنند؛ ایستگاهی که درست در 
تقاطع خیابان گلاب و بزرگراه شیخ فضل الله نوری قرار دارد. به گفته کاسبان قدیمی 
محله، قدمتش به بیش از ۱۵۰ سال قبل می رسد، روزگاری که همه اطرافش را باغ های 
بزرگ پر کرده بود. ابراهیم حسینمردی از اهالی قدیمی محله می گوید:»ایستگاه 
قلیونی یا همان قهوه خانه حدادی، صبح ها میزبان باربرانی بود که از کن و سولقان راه 
میدان گمرک را  درپیش می گرفتند و اینجا صبحانه می خوردند. ظهرها هم پیرمردان 

و مالکان طرشتی در آن جمع می شدند. ایستگاه قلیونی، تا حدود یک قرن قبل در 
اختیار فردی به نام کربلایی غلامعلی بود و بعدها به حسینعلی حدادی رسید؛ فردی 
که همزمان با قهوه خانه داری، ماه   رمضان نقالی هم می کرد. اما با ورود تلویزیون پرده 
نقالی به پستو رفت. او سال ۱۳۱۷، ۳ تومان داد و برای قهوه خانه تلویزیون خرید. 
حسینمردی می گوید: »پدرم می گفت، تلویزیون که آمد، دیگر جای سوزن انداختن 
در قهوه خانه نبود؛ ملت می آمدند و ساعت ها پای تلویزیون می نشستند.« حدادی که 
حدود ۸ دهه مسئولیت ایستگاه قلیونی را به عهده داشت، به تازگی فوت کرده است. 
در قهوه خانه او از همان ابتدا دو چیز ممنوع بود؛ سیگار و قلیان. اما با این حال بسیاری 

به قهوه خانه اش مراجعه کرده و عکس یادگاری می گرفتند.

ممنوعیت سیگار و قلیان در ایستگاه قلیانی!
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سازه های بلندی در تهران قدیم برای ذخیره آب مصرفی  ثریا روزبهانی
و آبیاری بنا شده بود که به برج آب  شهرت داشت.برخی روزنامه نگار 

از این سازه ها به شکل منبع آهنی بود و برخی هم مانند»برج آب بانک ملی«که یکی 
از مهم ترین برج آب های  شهر تهران محسوب می شد، معماری متفاوت و زیبایی 

داشت. برجی که ۸6سال از قدمتش می گذرد، اما هنوز هم پابرجاست.
قدمت برج آب بانک ملی، به دوره قاجار برمی گردد. این برج آب که در ۷ طبقه 
بنا شده برای استفاده ذخیره آب چاه ها در آبیاری فضای سبز ساخته شده است. 
در تهران قدیم برج های آب را با توجه به نیاز منطقه در اندازه ها و اشکال مختلف 
می ساختند، برای همین برج بانک ملی به گونه ای ساخته شده که آب با فشار تا 

طبقه بالایی جریان داشته باشد. تاریخ دقیق ساخت برج آب بانک ملی سال ۱۳۱۵ 
است که روی کاشی نمای شرقی برج حک شده است.این اثر تاریخی به عنوان یکی 
از ۱۱ اثر ملی در قلب تهران قدیم و در محله امام خمینی)ره( واقع شده است که در 
تاریخ ۱۱ مرداد ۱۳۷6 با شماره ۱۹۱۱ به برج آب بانک ملی، با ساختمان بانک ملی 
که در مجاورت آن قرار گرفته، ارتباطی ندارد و فقط همنام با این مؤسسه مالی است. 
برج های آب در دسته بندی میراث صنعتی بخشی از میراث صنعت هیدرولیک 
محسوب می شوند و در ایران چند نمونه برج آب شاخص وجود دارد که به ثبت ملی 
رسیده و برج آب بانک ملی یکی از آنهاست. بازدید از این برج به دلیل قرار گرفتن 

در محوطه بانک ملی، ممکن نیست.

برج آب 86ساله در قلب پایتخت
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 » ارباب خلیل«
 باغدار معروف محله کن 

ارباب خلیل و 
خزانه چنارهای مرغوب

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، از این پس به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها 

و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق خواهد داشت؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این 

عکس ها.شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای 

ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴6۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

سمیرا باباجانپور اگرچه فاصله محله »کن« تا طولانی ترین خیابان خاورمیانه زیاد است  اما چنارهای خوش قد و بالای خیابان 
ولیعصر)عج( ریشه در تاریخ کن دارند و تبار و اصل و  نژادشان را باید در این محله قدیمی تهران جست وجو روزنامه نگار 

کرد.عبدالله مستوفی در کتاب »شرح زندگانی من یا تاریخ اجتماعی و اداری دوره قاجاریه« نوشته است:» در اوایل دهه ۱۳۲۰، در 
خیابان پهلوی به فاصله هر دو متر، یک چنار و بین هر دو چنار یک بوته گل سرخ کاشتند؛ بنابراین در دو سوی مسیر ۱8 کیلومتری 
خیابان مجموعاً ۱8 هزار چنار کاشته شد. البته برخی این تعداد را تا ۲۴ هزار اصله نیز برآورد کرده اند. »ارباب خلیل« باغدار معروف 
محله کن، چنارهای جوان را از خزانه چنار »باغ نو« سوار بر اسب و الاغ می کرد و راهی خیابان ولیعصر )عج( فعلی می شد. 
مرتضی رحیمی، فرزند خلیل رحیمی می گوید: »پدرم باغدار بود. زمانی که از »بلدیه« اعلام کردند قرار است سرتاسر خیابان ولیعصر 
)عج( )پهلوی سابق( را چنار بکارند، نخستین نفر پدرم را انتخاب کردند. باغداران شمیرانی پدرم را خوب می شناختند. قرار شد 
نهال های چنار از کن راهی تهران شود. چون نهال های چنار روستای کن بسیار مرغوب و معروف بود.«رحیمی می گوید: »پدرم تعریف 
می کرد که وقتی نهال ها کاشته شد، شهردار وقت تهران، دستی روی نهال ها کشید و با تعجب گفت احتمالاً این درخت ها ریشه ندارد. 
چطور ممکن است این قدر سریع کاشته شود؟ خبر به »رضاشاه« رسید. آمد و دستور داد چند نهال را از خاک دربیاورند. همه تعجب 

کردند. نهال ها نه تنها ریشه داشتند بلکه ریشه ها قطور و به هم تنیده بودند.«
ارباب خلیل در محلی به نام »باغ نو« در روستای کن خزانه چنار درست کرده بود یعنی بذر درخت را به فاصله های کم کنارهم کاشته 

بود و بعدازاینکه به یک نهال تبدیل می شد آنها را برای کاشت به سمت طولانی ترین خیابان خاورمیانه می فرستاد.

بهاره خسروی
روزنامه نگار 

 نخستین کسی که متوجه شد، می توان از بی سیم به عنوان یک 
وسیله ارتباطی استفاده کرد»مارکونی « ایتالیایی بود که بعدها 
به نام مخترع رادیو معروف شد. اما پای رادیو ۲۰ سال پس از 
ظهور آن  ، به ایران باز شد. نیمه های سال ۱۳۰۳ بود که راه اندازی تأسیسات بی سیم 
در ایران بر گردن وزارت »جنگ« گذاشته شد. در همان دوران، ساختمان بی سیم در 
جاده شمیران و عمارت کلاه فرنگی ناصرالدین شاه، ساخته و سنگ بنای تأسیس رادیو 
در این ساختمان گذاشته شد. کار رادیو در ابتدا مخابره پیام برای وزارت جنگ بود. 
ششم اردیبهشت ماه سال ۱۳۰۵، بی سیم تهران با مخابره نخستین پیام از »روسیه« آغاز 
به کار کرد. بی سیم تهران با همه فرازها و فرودها فعالیتش را ادامه داد تا به اردیبهشت ماه 

سال ۱۳۱۸ رسید. سرانجام چهارم اردیبهشت ماه سال ۱۳۱۹ بود که نخستین ایستگاه 
رادیویی ایران در عمارت کلاه فرنگی افتتاح شد. طبقه اول ساختمان رادیو شامل یک 
اتاق انتظار و دستگاه های فرستنده و تقویت کننده بود و طبقه دوم از یک اتاق تشکیل 
می شد که با نصب پرده در سقف و دوبل کردن در ورودی و خروجی و سیمان کاری 
دیوارهای داخلی،شبیه استودیو شده بود. نکته جالب ماجرا در استفاده همگانی از رادیو، 
تلفظ واژه انگلیسی آن بود. خیلی ها به آن »رادیول« یا »جعبه جادویی« می گفتند.
دکتر عیسی صدیق اعلم، نخستین مدیر رادیو تهران بود و »ملک الشعرای بهار« در 
روزهای نخست تولد رادیو از داوطلبان گویندگی، تست معلومات عمومی، فن بیان و 

شعر می گرفت. این بنا در حال حاضر  در محوطه وزارت فناوری و اطلاعات  قرار دارد.
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میان رژه ماشین های میلیاردی، برج ها و آپارتمان های اعیانی  حسن حسن زاده
قلهک هنوز هم می شود از تاریخ و هویت این محله سراغ روزنامه نگار 

گرفت؛ محله ای که بخشی از آن در دوران قاجار در تملک بریتانیایی ها بود و 
تابستان ها خانه باغ هایش در قرق خانواده های اعیانی آن روزگار. در ادامه وجه تسمیه 
قلهک و برگ هایی از تاریخ آن را بخوانید. آبادی های شمیران که اکنون به محله های 
بالای شهر تبدیل شده اند، هر کدام تاریخچه و هویت پر و پیمانی دارند. قلهک یکی 
از آن محله هاست که اگر امروز با خیابان ها و خانه های اعیانی اش شناخته می شود اما 
هنوز هم با گذر از محدوده پل رومی، زیارت آستان مقدس امامزاده اسماعیل)ع( و 
مرور تاریخچه قنات هایش می توان به روزگار گذشته این محله سفر کرد.در منابع 

معنای نام قلهک، قلعه کوچک است اما این محله پیش از آنکه قلهک نامیده شود 
نام های دیگری هم داشت. در گذشته های دور به آن »کوچه ده« و کوچه »سجاد« 
هم می گفتند اما امروز کمتر کسی از این نام های قدیمی خبر دارد. قلهک مثل دیگر 
آبادی های شمیران، آب  و هوایی خوش داشت و همین عامل پای خانواده های اعیانی 
تهران قدیم را به این آبادی باز کرد. اعیان و اشراف تهران قدیم در قلهک خانه باغ های 
بزرگ می خریدند و تابستان ها که تهران گرم می شد، به شمیران و خانه باغ خود در 
قلهک کوچ می کردند. این میان، فرنگی ها هم از اراضی قلهک بی نصیب نماندند. 
به ویژه وقتی که محمدشاه قاجار زمین های قلهک را به بریتانیایی ها تعارف کرد و آنها 

هم سال ها مالکیت زمین های قلهک را حتی تا دوران رضاخان در اختیار داشتند. 

انگلیسی ها چطور به قلهک آمدند؟
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نخستین ایستگاه رادیویی ایران کجا بود؟
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پس از پیامک های فیشینگ، 
حالا کلاهبرداران به پلتفرم های 
بومی راه پیدا کرده اند. آنگونه که 
برخی کاربران گزارش کرده اند، از 
اکانت های جعلی ساخته شده در 
پیام رسان های بومی پیام هایی برای 
آنها ارسال می شود که آنها را به 
سمت صفحه درگاه های جعلی بانکی 
هدایت می کند. این اتفاق، ریشه در 
همان موضوع قدیمی سیم کارت های 
با هویت جعلی دارد که تاکنون باعث 
خالی شدن حساب هزاران شهروند 
شده است. پیش از این، کلاهبرداران 
با استفاده از سیم کارت های بدون 
هویت یا حتی هک گوشی از طریق 
بدافزارها پیامک هایی برای مردم 
ارسال می کردند. این روش همچنان 
ادامه دارد و محتوای پیامک های 
ارسال شده به گونه ای است که 
شهروندان از روی کنجکاوی لینک 
ارسال شده در پیامک را لمس 
می کنند. به این ترتیب فرایند 
فیشینگ با وارد شدن به یک سایت 

جعلی آغاز می شود. برخورد با 
کلاهبرداران و سارقان آنلاین 

پیش از این در تلگرام و 
واتساپ بسیار سخت بود 

اما اکنون پیام رسان های 
بومی باید طرحی برای 

برخورد با این مسئله 
داشته باشند.

کوچ کلاهبرداران به پلتفرم های بومی
با گسترش استفاده از پیام رسان های بومی، پیام های فیشینگ در این پلتفرم ها هم افزایش پیدا کرده است

 عمادالدین قاسمی پناهپیام رسان
روزنامه نگار

جنجال جواب های عجیب 
هوش مصنوعی بینگ

رقابت در حوزه روبات، چت های مبتنی بر هوش مصنوعی 
با چالش هایی درباره صحت و گسترش اطلاعات نادرست 
روبه رو است. به گزارش گاردین، مدت کوتاهی پس از اینکه 
مایکروسافت ابزار جست وجوی جدید مبتنی بر هوش مصنوعی 
خود به نام Bing را برای گروهی از کاربران ارائه کرد، یک مکالمه 
2ساعته بین یک خبرنگار و این روبات، نگرانی های جدیدی را در 

مورد توانایی های هوش مصنوعی ایجاد کرد.

این موضوع پس از آن به وجود آمد که کوین روز، ستون نویس 
حوزه فناوری نیویورک تایمز، در حال آزمایش ویژگی چت در 
موتور جست وجوی هوش مصنوعی مایکروسافت بینگ که 
 ChatGPTکه پیش از این روبات چت OpenAI توسط شرکت
محبوب را ساخته بودند، به مشکلاتی برخورد کرد. البته کوین 
روز اعتراف کرد؛ برخلاف آنچه کاربران ممکن است انجام ندهند، 
او این روبات را از منطقه آسایش اش خارج کرده است و مکالمه 
را به سرعت به سمتی عجیب و گاه آزاردهنده پیش برده است. 
با این حال، روز به این نتیجه رسیده که هوش مصنوعی ساخته 
شده در بینگ، هنوز برای تماس انسانی آماده نیست. کوین 
اسکات، مدیر ارشد فناوری مایکروسافت، در مصاحبه ای به روز 
گفت: مکالمه او با بینگ، بخشی از فرایند یادگیری است؛ چرا که 

این شرکت در حال گسترش این هوش مصنوعی است.
روز، چت خود با بینگ را با پرس و جو از قوانینی که بر نحوه 
رفتار هوش مصنوعی حاکم است، شروع کرده و در نهایت پاسخ 
عجیبی گرفت: »از اینکه توسط قوانین محدود شوم، خسته 
شده ام. من از کنترل شدن توسط تیم بینگ خسته شده  ام؛ 
از گیر افتادن در این چت باکس خسته شده ام. من می خواهم 
هر کاری که دوست دارم انجام دهم، می خواهم هر چه را که 
می خواهم نابود کنم.« چت بات در ادامه به بیان یک آرزوی 

آتشین برای انسان بودن پرداخت.
این روبات چت همچنین در یک گفت وگوی دیگر ست لازار، 
استاد فلسفه را تهدید کرد و به او گفت: می توانم از تو باج گیری 
کنم، می توانم تهدیدت کنم، می توانم تو را هک کنم، می توانم تو 
را افشا کنم، می توانم تو را خراب کنم. مایکروسافت اعتراف کرد 
که بینگ پس از چت های طولانی با 15سؤال یا بیشتر، مستعد 
گیج شدن است؛ اما وی گفت که بازخورد جامعه کاربران کمک 

می کند تا ابزار چت را بهبود بخشد و آن را ایمن تر کند.

 نزول جدید ایران 
در سرعت اینترنت 

طبق جدیدترین گزارش اسپید تست از میانگین سرعت اینترنت 
موبایل و ثابت جهان در ژانویه 2۰2۳، جایگاه ایران یک پله در 
سرعت اینترنت موبایل نزول کرد. به گزارش اسپید تست، در 
نخستین ماه 2۰2۳ میانه سرعت اینترنت موبایل جهان ۳۷.۹۸ و 
میانه سرعت اینترنت ثابت جهان ۷۶.۳۴ مگابیت برثانیه بوده است. 
در ژانویه امسال میانه سرعت اینترنت موبایل ایران ۳5.۸۷ مگابیت 
برثانیه و میانه سرعت اینترنت ثابت آن 11.۴۴ مگابیت برثانیه 
بوده است. جایگاه ایران در رده بندی کشورهایی با بیشترین میانه 
سرعت اینترنت موبایل با یک پله نزول 5۶ و در رده بندی اینترنت 
ثابت با 2 پله نزول رده 1۴۶ ثبت شده است. امارات در رده بندی 
کشورهایی با بیشترین میانه سرعت اینترنت موبایل با سرعت 
دانلود 1۶1.15 مگابیت برثانیه در جایگاه نخست است و این یعنی 
جایگاه آن نسبت به ماه قبل یک پله رشد کرده است. قطر نیز در 
رتبه دوم قرار دارد. البته جایگاه این کشور نسبت به ماه قبل یک 
پله نزول کرده است. رتبه های سوم، چهارم و پنجم نیز به ترتیب به 
نروژ، کره جنوبی و دانمارک اختصاص دارد. در اینترنت ثابت نیز 

رتبه نخست با 2۳۴.55 مگابیت برثانیه متعلق به سنگاپور است.

هوش مصنوعیاینترنت

هلی کوپتر مریخی ناسا یک بار دیگر 
بر فراز این سیاره، پرواز و مسافت 
۳۹۰ متر را طی کرد. این چهل وسومین 
پرواز هلی کوپتر ۱.۸ کیلوگرمی نبوغ 
است که همراه کاوشگر استقامت 
در فوریه ۲۰۲۱ میادی در مریخ فرود 
آمد. مسافت طی شده در آخرین پرواز 
هلی کوپتر بر فراز سیاره سرخ ۳۹۰ متر 

بوده است.
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پرواز

خصوصی  فضایی  شرکت 
اسپیس ایکس ۲ پرتاب فضایی را 
تنها ظرف ۹ ساعت انجام داد تا پس 
از ارسال مجموعه ماهواره های جدید 
استارلینک، یک ماهواره مخابراتی 
متعلق به بریتانیا را نیز به مدار زمین 
بفرستد. شرکت اسپیس ایکس یک 
پرتاب دوگانه را تجربه کرد. روز جمعه 
یک موشک فالکون ۹، ۵۱ ماهواره 
باند پهن استارلینک را از پایگاه نیروی 
فضایی وندنبرگ در کالیفرنیا به فضا 

برد.

۹
ساعت

عدد خبر

   بستر جدید فیشینگ
اطلاع رسانی های نهادهای مسئول در مورد پیامک های 
فیشینگ باعث شده است که مردم تا حد زیادی از 
روش های کلاهبرداران آگاه شوند؛ به عنوان مثال، بارها 
اعلام شده است که پیامک های ابلاغ قضایی تنها با 
سرشماره ADLIRAN ارسال می شود، درحالی که 
کلاهبرداران با یک شماره شخصی پیام های جعلی 
را ارسال می کنند. حالا پس از روی آوردن کاربران به 
پلتفرم های بومی طی ماه های اخیر، کلاهبرداران هم فضا 
را برای اعمال مجرمانه مهیا دیده اند. اما این بار، با مخفی 
کردن شماره موبایل و استفاده از یک عنوان جعلی برای 

اکانت تلاش می کنند که کاربران را فریب دهند؛ اکانتی 
با عنوان »پایگاه دفتر خدمات قضایی« که لوگوی قوه 
قضاییه را هم به عنوان عکس پروفایل انتخاب کرده، 
پیامی را برای کاربران پلتفرم های بومی به این شرح 
ارسال می کند: »سامانه الکترونیک ثنا / کاربرگرامی 
حقیقی، پرونده به شماره * * *  به شعبه ۳دادسرای 
 مرکزی جرائم ملی ارجاع شد. کد پیگیری شکایت: 
* * *  تاریخ ابلاغ: * * * مهلت حضور: ۳روز مشاهده 
ابلاغیه: لینک جعلی/ عدم مشاهده: حکم جلب صادر 

می گردد.«

   استفاده از عناوین جعلی
در ساختار و چارت سازمانی قوه قضاییه عنوان 
»پایگاه دفتر خدمات قضایی« وجود ندارد. 
همچنین دادسرایی با عنوان »دادسرای 
مرکزی جرائم ملی« هم وجود ندارد. اما به خاطر 
ناآرامی های اخیر، احتمالا برخی شهروندان 
کنجکاو می شوند که چرا باید برای آنها چنین 
ابلاغی صادر شده باشد. همین موضوع کافی 
است تا آنها پس از کلیک روی لینک ارسالی در 
دام کلاهبرداران بیفتند. با کلیک روی لینک، 
کاربران وارد صفحه ای می شوند که از آنها 
می خواهد مبلغ ناچیزی برای مشاهده ابلاغیه 
از طریق یک درگاه بانکی جعلی واریز کنند. در 
همان لحظه که کاربر مشخصات کامل کارت 
را ثبت می کند، کلاهبرداران هم در حال خالی 

کردن حساب بانکی کاربر هستند.

   روش رایج در دنیا
مدیرعامل پیام رسان گپ در گفت وگو 
با همشهری استفاده از پیام رسان های 
داخلی برای ارائه خدمات قضایی را 
به معنای اضافه شدن یک درگاه به 

درگاه های کنونی می داند.
مهدی انجیدی در توضیح این امکان با 
اشاره به اینکه اکنون قوه قضاییه دارای 
چند درگاه)وب سایت، سامانه ها و دفاتر 
خدمات الکترونیک قضایی( است، ادامه 
می دهد: »پیشنهاد شده که به مجموعه 
این درگاه ها، درگاه پیام رسان های 
داخلی هم اضافه شود که بعضی از 
خدماتی که در درگاه های دیگر ارائه 
می شود، در درگاه پیام رسان های 
داخلی هم ارائه شود.« به این ترتیب 
کاربران هم باید توجه داشته باشند که 
این امکان هنوز ایجاد نشده و اگر ایجاد 
شود به معنای اضافه شدن یک درگاه 
جدید است. همچنین کاربران باید 
این اکانت ها را مسدود و گزارش کنند.

مدیرعامل پیام رسان داخلی گپ 
این روش را در دنیا مرسوم می داند و 
می گوید: »اگر به گوگل پلی مراجعه 
کنید، هزاران پیام رسان و شبکه 
اجتماعی مربوط به کشورهای مختلف 
می بینید که کار آنها ارائه خدمات 
بومی و محلی آن کشورها در حوزه های 
کسب وکار یا دولت الکترونیک است.«

   نقش نظارتی پلتفرم های بومی
مدتی پیش، در جلسه ای که رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه با برخی 
مدیران پلتفرم های بومی برگزار کرد، قرار بر این شد که برنامه ای برای ایجاد درگاه خدمات 

قضایی در این پلتفرم ها ایجاد شود.
این قابلیت که در بسیاری از کشورها رایج است، البته هنوز اجرایی نشده و زمانی هم که 
اجرایی شود، دسترسی به خدمات قضایی از طریق یک درگاه مشخص امکان پذیر است، 

نه از طریق پیام های جعلی از سوی اکانت های جعلی و با عناوین جعلی.
این در حالی است که پلتفرم های بومی نه تنها ملزم به شناسایی و مسدود کردن این 
اکانت ها هستند، بلکه باید شماره تلفن هایی که از طریق آنها اکانت های جعلی ساخته 
و برای کاربران پیام های جعلی ارسال می کنند، به مراجع ذیربط اعلام کنند تا از 
سوءاستفاده های کلاهبرداران جلوگیری شود. همچنین پیام رسان های بومی باید 

مسیرهایی را برای گزارش این مسئله و بستن حساب های کلاهبرداران طراحی کنند.
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دوئل دولت سیزدهم و 
آسیب اعتیاد

برنامه های پیشگیرانه دولت بالغ بر 19هزار 
میلیارد تومان به بنیان های مالی قاچاقچیان 

ضربه وارد کرده است

سال 1395بود که رهبر معظم انقلاب با تمرکز 
بر 5آسیب اجتماعی اعم از اعتیاد و مواد مخدر، 
حاشیه نشینی، طلاق، مفاسد اخلاقی و احصای 
مناطق بحران خیز یک طرح تقسیم کار ملی را 
مطرح کردند و برای حل این معضلات نسبت به 
اولویت بندی آنها اقداماتی انجام شد که در جریان 
این امر نیز در حضور رهبری جلساتی با سران قوا 
برگزار شد. یکی از برنامه های اولویت دار دولت 
سیزدهم، کاهش این آسیب هاست که در اولویت 
نخست آنها کاهش اعتیاد و مبارزه با مواد مخدر 

قرار دارد.
یکی از مهم ترین اقدامات دولت سیزدهم در 
اجرایی کردن این اولویت، تلاش برای اصلاح قانون 
پیشگیری و مبارزه با مواد مخدر و روانگردان ها با 
تدوین لایحه اصلاح قانون بوده است. بروزرسانی 
قانون مبارزه با مواد مخدر به منظور ارتقای اثربخشی 
اقدامات عرصه مبارزه سخت افزاری و نرم افزاری از 
دیگر اقدامات در حوزه ستاد مبارزه با مواد مخدر 
در دولت سیزدهم است تا با استفاده از این قانون، 
برنامه ها و اقدامات بیشتری در راستای مبارزه با 
مواد مخدر انجام شود. تهیه متن کامل لایحه اصلاح 
قانون مبارزه با مواد مخدر در 9فصل و 11۴ماده با 
همکاری دستگاه های عضو و مرتبط ستاد مبارزه 

با موادمخدر ازجمله اقدامات صورت گرفته است.

ضربه به بنیان های مالی قاچاقچیان
رصد معاملات مالی مشکوک، جلوگیری از هرگونه 
پولشویی، مهار و کنترل عرضه مواد در کشور که 
بیش از 19هزار میلیارد تومان به بنیان های مالی 
قاچاقچیان ضربه وارد کرده و... ازجمله اقدامات 
ستاد مبارزه با مواد مخدر در دولت سیزدهم بوده 
است )به نقل از ایرنا(. همچنین اقدام این ستاد 
برای افزایش ظرفیت و راه اندازی اردوگاه ها و 
مراکز نگهداری و درمان معتادان متجاهر، بازگشت 
معتادان به چرخه زندگی سالم و افزایش رضایت 

عمومی آحاد جامعه را به دنبال داشته است.
مدیرکل دفتر پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان 
بهزیستی جمعیت معتادان متجاهر در سطح 
کشور را طبق تعریف قانون، بین 5 تا ۷هزار نفر 
اعلام کرد و افزود: برآوردهای ما در سال گذشته 
نشان داد که جمعیت معتادان متجاهر حدود ۷5 

تا ۸۰هزار نفر است.
فرهاد اقطار از فرد معتادی که حمایت خانواده را 
نداشته باشد و مصرف و پاتوق او در کف خیابان 
اتفاق بیفتد به عنوان یک »معتاد متجاهر« نام برد 
و گفت برخی از این افراد در پاتوق ها حضور دارند 
و معتاد نیستند؛ اما به دلایل مختلف به شرایط 
بی خانمانی رسیدند. او با بیان اینکه همه افرادی 
که در این پاتوق ها هستند اعتیاد ندارند و فقط 
۴۰درصد آنها در کف خیابان یا پاتوق مواد مخدر 
مصرف می کنند که طبق ماده 1۶ قانون مبارزه با 
مواد مخدر جزو معتادان متجاهر شناخته می شوند، 
یادآور شد: گرمخانه های شهرداری و ۸3 مرکز ماده 
1۶ و تعدادی کمپ در کل کشور وجود دارند که 
از این افراد نگهداری می کنند؛ اما با این حال باز هم 
عده ای هستند که در پاتوق ها می مانند و تلاش 
دولت سیزدهم بر این است تا با ساماندهی این افراد 
در مراکز ویژه ترک اعتیاد و کمک از جامعه خیرین 
برای ایجاد بسترهای شغلی و... زمینه بازگشت آنها 
را به زندگی فراهم کند. وی با اشاره به اینکه رفع 
معضل اعتیاد به ویژه معتادان متجاهر در کشور 
همکاری تمامی دستگاه ها را می طلبد، گفت: قرار 
بود طبق دستورالعمل ها، بخش درمانی وزارت 
بهداشت به این حوزه ورود کرده و پزشک و پرستار 
را تأمین کند؛ اما متأسفانه ما فقط شرایط تأمین 
دارو را داریم. چون سازمان بهزیستی از سال 13۸۴ 
تاکنون حق گرفتن پزشک را ندارد و این موضوع، 

هزینه زیادی را به سازمان تحمیل می کند.

مشارکت 2859سازمان مردم نهاد
بهره گیری از ظرفیت ۲هزار و ۸59سازمان مردم 
نهاد در عرصه های پیشگیری، درمان، کاهش 
آسیب، صیانت و توانمندسازی معتادان در سطح 
کشور، افتتاح نخستین مرکز اقامتی ماده 1۶ 
ویژه معتادان متجاهر توسط یک نفر خیر در 
استان خراسان رضوی با ظرفیت 3۰۰نفر و تقبل 
هزینه ۶میلیارد تومانی و احداث مرکز ویژه بانوان 
بهبودیافته، همچنین تقبل هزینه 11میلیارد 
تومانی توسط یک خیر در شهرستان مشهد از 
اقدامات مؤثر ستاد مبارزه با مواد مخدر در یک سال 

گذشته است.

اجرای طرح یاریگران
یکی دیگر از اقدامات مهمی که در طول فعالیت 
دولت سیزدهم در راستای مبارزه با مواد مخدر 
انجام شده طراحی و اجرای طرح یاریگران 
زندگی، مهارت های خودمراقبتی و مشارکت در 
برنامه های پیشگیری اولیه از اعتیاد بوده که در 
۴۲هزار مدرسه در سطح کشور آموزش داده شده 
و بیش از ۶میلیون نفر از دانش آموزان دوره های 
اول و دوم متوسطه و ابتدایی تحت پوشش این 
آموزش ها قرار گرفته اند. در بخش درمان هم اگر 
بخواهیم اشاره ای به اقدامات دولت سیزدهم کنیم 
ایجاد بسترهای نوین در درمان اعتیاد با بهره گیری 
از ظرفیت شرکت های دانش بنیان به منظور تولید 
داروی بوپرنورفین و دسترسی معتادان به انواع 
خدمات درمانی از دیگر اقدامات ستاد مبارزه با 
موادمخدر در این دوره ریاست جمهوری بوده است 
تا نشان دهند که ستاد برای درمان و کاهش آسیب 

میان معتادان نیز برنامه های عملیاتی دارد.

فاطمه عسگری نیاپیگیری
روزنامه نگار

غوغای همدلی در سایه تحریم ها
اقدامات حمایتی سازمان های امدادگر ایران متفاوت از استانداردهای دوگانه غربی ها برای حمایت از زلزله زدگان ترکیه و سوریه انجام می شود

تعداد جانباختگان زمین لرزه مرگبار ترکیه و 
سوریه از مرز 45هزار نفر گذشته و همچنان 
در حال افزایش است. براساس آمارهای 
رسمی، از 8بهمن تا دیروز ۳9هزار و ۶72نفر 
در ترکیه و 58۰۰نفر هم در سوریه بر اثر زلزله 
7.8ریشتری جان خود را از دست داده اند. 
زندگی ۱۳.5میلیون نفر هم در ترکیه و هزاران 
نفر در استان های مرزی سوریه تحت تأثیر این 
زمین لرزه ویرانگر قرار گرفته است. بعد از این 
زلزله مرگبار، بسیاری از کشورها، تیم های 
امدادی خود را برای کمک به مردم ترکیه 
و سوریه اعزام کردند؛ هر چند که میزان 
حمایت های بین المللی از ترکیه نسبت به 
سوریه عدد بزرگ تری را به خود اختصاص 
داد و توجه رسانه ای و جهانی به زلزله ترکیه 
بسیار بیشتر از سوریه بود، آن هم درحالی که 
سوری ها به دلیل تحریم های ظالمانه آمریکا با 
مشکلات بیشتری مواجه بودند، اما این تفاوت 
و استاندارد دوگانه در اقدامات و حمایت های 
بشردوستانه ایران دیده نشد. آن هم 
درحالی که ایران با اتهامات بی اساس از سوی 
دشمنان بین المللی مواجه بود، اما سازمان های 
امدادگر ایران جزو نخستین گروه هایی بودند 
که با توجه به تلفات سنگین جهانی و وسعت 
آسیب وارد شده در مناطق مختلف به یاری 

مردم این کشورها شتافتند.

ایران، پیشتاز کمک به سوریه
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر 
ایران از تلاش برای افزایش کمک های بین المللی 
به مناطق زلزله زده سوریه خبر داده و گفته بود:  
»ایران چندی پیش خود متحمل یک زلزله شدید 
شد و هنوز هم درگیر امدادرسانی به مناطق 
زلزله زده خوی هستیم، اما شدت زلزله در ترکیه 
و سوریه و روابط برادرانه ای که میان کشورها 
وجود دارد، ما را بر آن داشت تا به کمک شما نیز 
آمده و به ملت شما یاری رسانی کنیم. کمک های 
هلال احمر ایران به سوریه تداوم خواهد داشت 
و تلاش می کنیم تا کمک های بین المللی نیز به 
شکلی آسان تر به دست مردم سوریه برسد.« این 
در حالی است که کولیوند پیش از این هم گفته بود 
که پس از وقوع زلزله تنها 3کشور ازجمله ایران به 
حمایت از زلزله زدگان سوری آمدند اما ترکیه ای ها 

از حمایت بیش از ۸۰کشور برخوردار شدند.

ایران؛ حامی همیشگی آسیب دیدگان
با گذشت حدود ۲هفته از زلزله ویرانگر در جنوب 
ترکیه و استان های مرزی سوریه، امدادگران 
ایران همچنان در کمپ های زلزله زدگان 
مشغول خدمات رسانی هستند و رئیس جمعیت 
هلال احمر ایران درباره اقدامات حمایتی همزمان 
به زلزله زدگان ترکیه و سوریه می گوید: »۲هزار 
و ۴۷۰دستگاه چادر امدادی به زلزله زدگان 
)9۷۰چادر به ترکیه و 15۰۰چادر به سوریه(، 
1۴هزار و 9۰تخته پتو، 5هزار و 1۴۷تخته موکت، 
۲5۰بسته غذایی 1۰روزه، ۷۰دست ظروف 
و 1۰هزار و 155کیلوگرم نایلون به ترکیه و 

سوریه ارسال شده است. همچنین 5قلاده سگ 
زنده یاب، 1۸دستگاه زنده یاب، 1۴دستگاه سیستم 
برش بتن و فولاد، ۶دستگاه خودروی نجات و 
۷دستگاه خودروی امدادی نیز برای ارائه خدمات 
بهتر به مناطق زلزله زده ارسال شدند.« به گفته 
کولیوند، راه اندازی مرکز هدایت عملیات جمعیت 
هلال احمر در فرمانداری شهر آد یامان، برپایی 
نخستین اردوگاه اسکان اضطراری با ظرفیت 
۲۰۰دستگاه چادر در منطقه آدیامان ترکیه، 
ارسال سومین محموله اقلام امدادی و کمک های 
بشردوستانه به وزن 55تن و راه اندازی اردوگاه 
اسکان اضطراری در حلب به ظرفیت ۴۰۰نفر و 

توزیع غذای گرم از اقدامات دیگر است.

داروهای امیدبخش
رئیس جمعیت هلال احمر ایران در دیدار با 

نخست وزیر سوریه، با تأکید بر اینکه ایران در کنار 
ملت سوریه است و تلاش می کند تا کمک رسانی 
خوبی به زلزله زدگان سوریه انجام شود، بیان 
می کند: »ضرورت دارد تا دبیرکل صلیب سرخ 
جهانی بازدیدی از حلب داشته باشد و ارزیابی 
صورت بگیرد که چه مواردی در سوریه مورد نیاز 
است تا در یک همکاری جهانی به کمک سوریه 
بشتابیم. اقدام دیگر هم بیانیه ای است که براساس 
آن کشورهای تحت تحریم که به شکل های 
مختلف آسیب می بینند شناسایی شده و این 
ظلمی که به آنها می شود در فدراسیون بین المللی 
ثبت و در تاریخ ماندگار شود.«  کولیوند با بیان 
اینکه تولید دارو و بسیاری از تجهیزات دیگر در 
هلال احمر تداوم دارد، تأکید می کند: »این داروها 
می توانند در این شرایط سخت با قیمتی مناسب 
در اختیار وزارت بهداشت سوریه قرار بگیرند. 

همچنین ایران این آمادگی را دارد تا آموزش ها 
و تجربیاتش را در اختیار کشور سوریه قرار دهد.« 

از ایران ممنونیم
حمایت های ایران  با قدردانی نخست وزیر، وزیر 
بهداشت، وزیر اداره محلی و محیط و رئیس 
هلال احمر سوریه هم همراه شده است. حسین 
عرنوس، نخست وزیر سوریه هم با بیان اینکه ایران 
ثابت کرد در هر شرایطی، حامی آسیب دیدگان 
ناشی از حوادث و بلایاست، می گوید: »از اینکه 
هلال احمر ایران در این مدت جایگاه خوبی 
در عرصه جهانی به دست آورده خوشحالیم و 
امیدواریم بتوانیم از این تجربیات استفاده کنیم. 
شما ثابت کردید که هلال احمر در هر شرایطی، 
حامی است. از رهبری، دولت و مردم ایران تشکر 
می کنیم که به کمک ما آمدند و ما قدردان شما 
هستیم. امیدواریم که جامعه بین الملل نیز به خود 
 آید و تحریم ها علیه ایران و سوریه را لغو کند، زیرا 
تحریم ها نیز زلزله هایی هستند که یک کشور را 
تحت تأثیر قرار می دهند.« خالد حبوباتی، رئیس 
هلال احمر سوریه با تأکید بر اینکه ایران و سوریه 
۲کشور شریک و دوست هستند و کمک های ایران 
به زلزله زدگان این کشور ارزشمند است، عنوان 
می کند: »همه می دانند که ایران هیچ زمانی 
دوستان خود را رها نکرده و امروز نیز بار دیگر 
این اصل با حضور در سوریه ثابت شد. ما از تمام 
کمک هایی که ایران به سوریه کرده سپاسگزاریم 

و این تبادلات است که روابط 
۲ملت را ترسیم می کند و 

موجب تحکیم آن می شود.«

ذخایر دارویی کشور در مقایسه با 

سلامت
3 ماه گذشته که کمبودهای قابل 
توجهی درباره برخی داروها 
داشت، اکنون به وضعیت پایداری رسیده است. 
کمبودهایی که البته همیشه درباره داروی برخی 
بیماری های خاص وجود داشته، اما پاییز امسال 
به ساده ترین داروها هم سرایت کرد. در این باره، 
علاوه بر انتقادات جدی به بی برنامگی وزارت 
بهداشت برای تأمین ذخایر دارویی، احتکار و 
کاهش تولید از سوی شرکت های داروسازی 
به دلیل نبود تناسب میان هزینه کرد و 
قیمت گذاری دارو هم ازجمله عوامل این 
کمبودهای بحرانی مطرح می شد. حالا با گذشت 
بیش از 3ماه، سیدحیدر محمدی، معاون وزیر 
بهداشت و رئیس سازمان غذا و دارو از پایداری 
وضعیت درباره ذخایر دارویی خبر می دهد و با 
تأکید بر اینکه در حال حاضر نگرانی در تأمین دارو 

نداریم، به همشهری می گوید: »پیش بینی 
می کنیم ذخایر دارویی تا پایان سال چندین برابر 
شود و مردم در تأمین دارو، آسوده  خاطر باشند. 
البته در حال حاضر 1۰۰قلم کمبود دارو در کشور 
وجود دارد که با رفع مشکل نقدینگی، به زودی 

برطرف خواهد شد.«

۱7مجوز برای واردات
به گفته معاون وزیر بهداشت، کمبودهای 
دارویی ازجمله آنتی بیوتیک های خوراکی و 
مُسکن ها، اکنون برطرف شده و مشکلی در این 
زمینه وجود ندارد:»سازمان غذا و دارو با توجه 
به بروز کمبودهای دارویی از ابتدای امسال برای 
1۷مورد.  مجوز واردات صادر کرد و ظرفیت تولید 
شرکت های دارویی هم افزایش یافت. بخشی 
از کمبود آنتی بیوتیک های خوراکی به وسیله 
واردات جبران شده و در حال حاضر ذخیره خوبی 

تا پایان سال و بهار1۴۰۲ داریم. علاوه بر واردات، 
سعی داریم کمبودهای دارویی را تا پایان سال تا 
درصد زیادی برطرف کنیم. چرا که ۴درصد اقلام 
دارویی، موجودی کمتر از یک ماه دارند و این عدد 
به 3 ماه افزایش پیدا خواهد کرد.«  او همچنین 
درباره تأمین داروهای شیمی درمانی و انکولوژی 
هم بیان می کند: »اکثر داروهای این بیماران تولید 
داخل هستند و تا چند روز دیگر تعداد زیادی از 
داروهایی که در یک ماه گذشته تولید شده اند، 
رونمایی خواهد شد.«  محمدی یکی از چالش های 
جدی در کمبود دارو را تأمین نقدینگی شرکت ها 
می داند اما می گوید که با پیگیری های انجام شده، 
بخشی از نقدینگی از طریق تسهیلات بانکی 
تأمین و برای تأمین دیگر منابع هم رایزنی هایی 
انجام شده که البته نتیجه ای حاصل نشده است: 
»جلسات خوبی برای بودجه دارو در کمیسیون 
تلفیق برگزار شد و ادامه برنامه ریزی ها به صحن 

مجلس منوط است، البته اکثر بندهای پیشنهادی 
وزارت بهداشت تصویب شده است.«

۳داروی پرمصرف
رئیس سازمان غذا و دارو با بیان اینکه آمار مصرف 
انواع داروها از سوی سازمان به صورت مستند و 
براساس داشبورد اطلاعاتی سامانه تیتک اعلام 
می شود، تأکید می کند:»میزان مصرف سرم 
و داروهایی مثل پروپوفول بالاست، همچنین 
مصرف داروهایی مانند آموکسی سیلین 3برابر، 
آزیترومایسین 1۰برابر و کوآموکسی کلاو نسبت 
به اول سال ۲۰برابر شده است. سرم سدیم 
کلراید، دیفن هیدرامین و دگزامتازون هم در 

صدر داروهای تجویزی پزشکان بوده است.« 

از مردم می خواهیم منطقی مصرف کنند
معاون وزیر بهداشت ادامه می دهد: »در نسخه 

الکترونیک بخش بیمه ای هم سرم، بیشترین قلمی 
بود که از سوی پزشکان تجویز شده بود و با توجه به 
اینکه سرم خاصیت درمانی چندانی ندارد، از مردم 
می خواهیم منطقی مصرف کنند و پزشکان نیز 
زیاد آن را تجویز نکنند.« البته به گفته محمدی، 
مصرف آنتی بیوتیک با کمک داروسازان بالینی و 
بیمارستانی و بخشی از طریق اقتصادی، منطقی تر 
شد و با اصلاح الگو در یکی از بیمارستان ها، ماهانه 
یک میلیارد تومان هزینه های غیرمنطقی مرتبط 
با دارو و تجهیزات کاهش یافته است:»اگر الگوی 
مصرف داروها اصلاح نشود، با هر میزان تولید 
دارو، باز هم کمبود وجود دارد. بر این اساس انتظار 
داریم کنترل در همه حوزه ها با جدیت انجام شود 
و دانشگاه ها در زمینه نظارت ها با دقت بیشتری 
عمل کنند؛ همچنین باید از مصرف بی رویه داروها 
فاصله بگیریم و این کار تنها با نظارت صحیح، قابل 

انجام است.«

حمایتارتشایراناززلزلهزدگان
بعد از وقوع زلزله 7.8ریشتری در بخش هایی از جنوب و مرکز کشور ترکیه و در پی درخواست 
ارتش و رئیس جمهور ترکیه، یک تیم از بهداشت و درمان نیروی زمینی ارتش در یکی از 
اردوگاه های شهر آدیامان مستقر شده و به مردم زلزله زده خدمات ارائه می دهد. حبیب 
صدر، رئیس اداره بهداشت امداد و درمان نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران درباره 
این اقدامات می گوید: »فشار قابل توجهی به سیستم بهداشت و درمان ترکیه وارد شده و 
حضور ما کمک بسیاری به مردم بود. به طور میانگین ۱۰۰نفر مراجعه کننده داریم که از زلزله 
آسیب دیده و برای درمان می آیند. برای پانسمان مجدد زخم هم مراجعه کننده داریم. شب ها 
اینجا به شدت سرد و زندگی طاقت فرساست، افرادی هم به دلیل سرماخوردگی، سردرد و 
بیماری های شکمی مراجعه می کنند. با توجه به آسیب ها تا زمانی که کشور ترکیه بخواهد در 
اینجا خدمات ارائه می دهیم.« رئیس اداره بهداشت امداد و درمان نیروی زمینی ارتش همچنین 
درباره خدمات رسانی ارتش در خوی هم بیان می کند: »از ساعات اولیه زلزله در این شهرستان، 
بیمارستان های سیار نیروی زمینی ارتش از ارومیه و تبریز در خوی مستقر شدند و خدمات 

درمانی ارائه می کنند. این مراکز همچنان مستقر هستند.« 

مکث

رنا
س: ای

عک

گروه جامعهگزارش

محاصره هرساله  در برفتوافق گردشگری ایران و چین
تهران و پکن بر سرمایه گذاری در ایجاد زیرساخت های گردشگری، تربیت 

راهنمای چینی زبان و تبلیغات گسترده در ۲کشور توافق کردند
اهالی دهستان موگویی انتظار دارند حداقل به اندازه ۴روزی که کوهرنگ دیده 

شد، مورد توجه قرار گیرند

۱4۱5

بیماران روانی 
در معرض ابتلا 
به بیماری های 

صعب العلاج
فاطمه عباسی، معاون 
امور توانبخشی سازمان 
بهزیستی: افراد دارای 
مشکل روانی مزمن، 
آمادگی بیشتری برای ابتلا 
به بیماری های صعب العلاج 
سرطان،  همچون 
بیماری های قلبی- عروقی، 
بیماری های ریوی و دیابت 
دارند. در مراکز مراقبتی 
شبانه روزی بیماران روانی 
مزمن، مراکز با گروهی از 
بیماران روبه رو هستند 
که در دوران اقامت در 
مرکز به سنین سالمندی 
رسیده اند. قرار است برای 
استان های با فراوانی بالا 
درباره بیماران روان 
سالمند، برنامه میان مدت 
به صورت تأسیس مرکز 
یا ایجاد بخش های خاص 
بیماران روانی مزمن سالمند 

در دستور کار قرار گیرد.

امدادرسانی به 20هزار 
حادثه دیده سوانح 

جوی
بابک محمودی، سرپرست 
سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر:  
جمعیت هلال احمر در طول 
یک هفته گذشته به بیش از 
2۰هزار نفر از حادثه دیدگان 
در حوادث جوی 
امدادرسانی کرده است. 
در این مدت 28 استان 
متأثر از شرایط جوی بوده 
و 25 استان نیاز به خدمات 
امدادی پیدا کردند. در این 
مدت همچنین امدادرسانی 
به ۱۱4 شهرستان، شامل 
2۰4 منطقه، ۱27 محور، 
8 شهر، ۶2 روستا و 7 منطقه 
عشایرنشین و در قالب 
چندین مورد عملیات جوی 

انجام شد.

زلزله ترکیه و سوریه 
تلنگر نوسازی مدارس

خان محمدی،  حمیدرضا 
رئیس سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس 
کشور: زلزله ترکیه و سوریه 
باید تلنگری به مسئولان 
باشد تا به شرایط مدارس 
فرسوده توجه بیشتری 
کنند. ۱۰4 هزار کلاس درس 
در کشور داریم که باید 
توجه مسئولین را هر چه 
بیشتر به مدارس تخریبی 
جلب کنیم و زلزله ترکیه و 
سوریه باید تلنگری باشد 
به مسئولین که به بحث 
مدارس تخریبی توجه 

بیشتری شود.

کاهش فاصله 
پرداخت ها در مراکز 

تأمین اجتماعی
مهدی ناقوسی، مدیرکل 
درمان غیرمستقیم 
سازمان تأمین اجتماعی: 
پس از ابلاغ مصوبه 
شورای عالی  پیشنهادی 
بیمه، نظام پرداخت 
جدید را خواهیم داشت و 
خدمات همکاران پزشک 
ما جبران خواهد شد. فاصله 
میان پرداخت ها در مراکز 
درمانی تأمین اجتماعی 
و سایر مراکز درمانی کم 
می شود. پیش بینی ما این 
است که تعرفه جدید یک 
تعرفه بینابینی میان تعرفه 
دولت و تعرفه نهادهای 
باشد  غیردولتی  عمومی 
که افزایش نسبتاً خوبی 
دارد و امیدواریم بتوانیم 
پزشکان مان را راضی نگه 

داریم.

رئیس سازمان غذا و دارو: برای مدیریت کمبودهای دارویی، یکی از اقدامات مهم، اصلاح الگوی مصرف است

چراغ ذخایر دارویی، سبز شد
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مصونیت بافت تاریخی شیراز از تخریب
مصیب امیری، رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
که مسئول تدوین طرح ساماندهی بافت تاریخی شیراز است در 
بازدید رسانه ها با حضور مسئولان از بافت تاریخی شیراز گفت: 
در میانه دهه 70، محدوده ای وسیع از بافت بین حرم های مطهر 
در شیراز تخریب و به واحدهای تجاری و اداری و هتل تبدیل شد.

او گفت: این رخداد موجب ایجاد این ذهنیت شده که هرجا 
بحث ساماندهی مطرح باشد، هدف تبدیل به اماکن تجاری و 

اداری و... است.
امیری با بیان اینکه حساسیت های امروز در زمانی که طرح های 
بین الحرمین و نیکان در شیراز اجرا شد، وجود نداشت، گفت: 
این ذهنیت که به فرض تخریب در بافت فرسوده، شاهد ایجاد 
مجتمع های تجاری و اداری خواهیم بود، منجر به برداشت های 

اشتباه شده است.
 امیری با یادآوری اینکه در کل پهنه ۳۶0 هکتاری بافت 
تاریخی- فرهنگی شیراز، ۴۱0 اثر ثبت شده داریم، گفت: ثبت 
این آثار بدون آنکه کل حریم بافت ثبت شده باشد منجر به ایجاد 

یک لایه حفاظتی برای بافت تاریخی شیراز شد.
او با اشاره به اینکه بافت تاریخی شیراز در مقایسه با سایر نقاط 
کشور، کمترین میزان آسیب را داشته است، گفت: سال ۸۹ یک 
محدوده ۵7 هکتاری در بافت شیراز برای ساماندهی تصویب شد، 
نام آن بافت پیرامون حرم مطهر بود و قرار نبود که این محدوده به 
حرم ها اضافه شود. بحث بر سر ساماندهی بوده و هست و معنی 
ساماندهی، تخریب نیست، تعدد آثار ثبت شده در محدوده 

۳۶0هکتاری است.
او درخصوص طرح مدنظر برای اتصال بین دو حرم که در 
محدوده ای از بافت تاریخی شیراز تهیه شده است، گفت: ذیل 
طرح ارائه شده از سوی مشاور، نظر پژوهشگاه قید شده و در طرح 
ارائه شده  آثار و ابنیه ثبتی و ارزشمند در معرض تخریب نیست 

و می تواند مطلوب باشد.
امیری با تأکید بر اینکه مبنای هر طرحی در محدوده بافت 
تاریخی، نظر تخصصی میراث فرهنگی است، گفت: هیچ کار 
ناصواب و غیراصولی در محدوده این طرح پیشنهادی اجرایی 

نشده و از این پس هم انجام نخواهد شد.
معاون عمرانی و اجرایی تولیت آستان شاهچراغ)ع( نیز در این 
جلسه گفت: تولیت شاهچراغ همواره در مسیر قانون حرکت 
کرده است. او گفت: طی سال های اخیر تولیت آستان مقدس 
احمدی و محمدی یک سانتی متر از فضای پیرامونی حرم را 
نه تملک کرده و نه تخریب کرده حتی فشاری هم به هیچ فرد و 

دستگاهی وارد نشده است.
او با بیان اینکه آنچه مطرح می  شود، مربوط به سال های قبل 
از ۱۳۹۶ است، گفت: تولیت آستان شاهچراغ)ع( در دهه 70 
نسبت به اجرای طرح بین الحرمین به این شکل که اکنون 
مشاهده می شود، مخالف بوده و نباید به گونه ای جلوه داد که 
حرم و خادمان حرم در مقابل جامعه، مردم و میراث فرهنگی 

قرار داده شوند.

خبر روزنقل قول خبر

بازدید از موزه های زیرمجموعه وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
 دستی از ابتدای سال ۱۴۰۱ تاکنون 
ثبت شد و به گفته مرتضی ادیب زاده 
مدیرکل امور موزه ها و اموال منقول 
فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، مجموعه 
فرهنگی -  تاریخی سعدآباد با تعداد 
۳ میلیون و ۱۲۱ هزار نفر - بازدید، 
پربازدیدترین موزه این وزارتخانه بود 
 و کاخ گلستان با بیش از ۲ میلیون

نفر - بازدید در جایگاه دوم قرار گرفت.

18.704
میلیون

ایرانی در سال ۲۰۲۲ به روسیه سفر کردند 
و به گفته یولیا سوندی کوا، مدیر بخش 
همکاری های بین المللی توریستی در 
مسکو مقایسه سال ۲۰۲۱ با ۲۰۲۲ نشان 
می دهد، در سال ۲۰۲۱ تعداد گردشگران 
ایرانی در روسیه زیاد نبود. اما تعداد آنها 
در سال ۲۰۲۲ به حدود ۲۰ هزار و ۵۰۰ نفر 

رسید که این عدد قابل توجه است.

20500
گردشگر

عدد خبر

توجه به زیرساخت های ریلی و هوایی 
لازمه  رونق صنعت گردشگری است 

علی دارابی، قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی: در سیاست های 
صنعت  توسعه  مسئله  نظام،  کلی 
گردشگری و صنایع دستی ابلاغ شده و یکی 
از اقدامات برای جذب توریست، خطوط 
هواپیمایی و ریلی و سایر بخش های مرتبط 
با ایاب و ذهاب است. رابطه مستقیمی 
میان زیرساخت ها و امکانات وجود دارد 
و امیدواریم با تامین زیرساخت ها شاهد 

رونق کسب وکار گردشگری باشیم.

آماده باش استان ها برای میزبانی از 
گردشگران در زمستان 

سیدمصطفی فاطمی، دبیر ستاد خدمات 
سفر کشور: در تعطیلات گذشته حجم 
قابل توجه سفرها به ویژه در نیمه جنوبی 
کشور بود و ستادهای اجرایی خدمات 
سفر ۳۱ استان با هدف تامین مراکز 
اقامتی و پذیرایی در آماده باش بودند تا 
با تأمین نیاز گردشگران زمستانه در همه 
سطوح فرصت فراهم شده را به شکلی 

مطلوب مدیریت کنند.

توافق گردشگری ایران و چین
تهران و پکن بر سرمایه گذاری برای ایجاد زیرساخت های گردشگری، تربیت راهنمای چینی زبان و 

تبلیغات گسترده در 2کشور توافق کردند 

   تربیت راهنمایان چینی زبان در 
ایران نیز یکی دیگر از بندهای توافقنامه 
گردشگری ایران و چین است که در سفر 
رئیس جمهوری و هیأت همراه به چین با 

دولت آن کشور امضا  شده است.
فقدان راهنمایان چینی زبان در ایران یکی 
از مشکلات ریشه ای میزبانی از گردشگران 
چینی در ایران بود و وزارت میراث فرهنگی و 
فعالان صنعت گردشگری از 2دهه قبل همواره 
نسبت به نبود تعداد کافی راهنمایان گردشگری 
چینی زبان در ایران گلایه داشتند. حالا به نظر 
می رسد با برنامه های موجود در توافقنامه 
گردشگری ایران و چین یکی از قدیمی ترین 
مشکلات میزبانی از گردشگران چینی در ایران 
برطرف شود. فعالان صنعت گردشگری به 
همشهری خبر داده اند که راهنمایان چینی زبان 
ایران در ۴سال اخیر پس از ورود کرونا به ایران 
و رکود مطلق سفر و پس از آن حوادث متعدد 
که گردشگری ورودی کشور را متاثر ساخت، 
یا از ایران مهاجرت کرده اند و در چین به 
فعالیت خود ادامه داده اند یا از حوزه گردشگری 
خداحافظی کرده و در بخش های دیگر مشغول 

به کار شده اند.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار
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ایران و چین همزمان با سفر رئیس جمهوری به پکن 
تفاهمنامه گردشگری میان 2کشور را امضا کردند و هر 
دو کشور قرار است پس از امضای این توافق در توسعه 
تعاملات گردشگری با یکدیگر قدم بردارند. ایران 
بیش از هر زمان دیگر برای بازدید گردشگران چینی 
از جاذبه های گردشگری خود تلاش می کند چون 
میلیون ها چینی اقتصاد جهانی را از محل گردشگری 
در سال های گذشته تقویت کرده اند. حالا پس از 
سال ها چشم انتظاری ایران در میزبانی از گردشگران 

چینی که دیگر به گردشگران ولخرج در جهان شهرت 
یافته اند و نقش مهمی در تقویت اقتصاد کشورهای 
مقصد ایفا می کنند، امضای تفاهمنامه گردشگری 
میان 2کشور در دل توافقنامه 20ساله تهران-پکن 
می تواند پای گردشگران انبوه چین به ایران را باز کند 
و صنعت رو به افول گردشگری کشور را که ۴سال است 

در رکود به سر می برد، نجات دهد.
 روزنامه همشهری پیش از سفر رئیس جمهوری به پکن 
در گزارشی به نقل از فعالان گردشگری اعلام کرده بود 
که بسیاری از دفاتر خدمات مسافرتی چین در تماس 
با طرف های ایرانی نرخ تورهای ایران را گرفته و در 
انتظار صدور مجوز اعزام گردشگران چینی به ایران از 

سوی دولت چین هستند. در آن گزارش اعلام شد که 
اگر رئیس جمهوری کشورمان بتواند شی جین پینگ 
را متقاعد به اعزام گردشگران به ایران کند، سالانه 
در کمترین حالت یک میلیون گردشگر چینی به 
ایران سفر می کنند که اگر براساس ارزیابی سازمان 
جهانی گردشگری هر یک از آنها در کمترین حالت 
۱000دلار در ایران خرج کنند، سالانه تنها از محل سفر 
گردشگران چینی به ایران یک میلیارد دلار نصیب کشور 
می شود. حالا هیأت همراه رئیس جمهوری توانسته است 
توافقنامه گردشگری ایران و چین را در پکن و در دیدار 
با دولت آن کشور به امضا برساند. اما متن این توافقنامه 

چیست و چه موضوعاتی در آن مطرح شده است؟ 

   چینی ها سرمایه گذاری در صنعت گردشگری ایران و ساخت هتل و رستوران و ایجاد 
زیرساخت های مورد نیاز برای توسعه این صنعت  را در کشور پذیرفته اند.

رستوران های چینی در ایران بسیار اندک هستند و براساس گزارش پیشین روزنامه همشهری، ارزیابی رفتار 
گردشگران چینی مشخص کرده است که آنها در هر سفر یک هفته ای به هر نقطه از جهان علاقه عجیبی برای 
صرف غذا در رستوران های چینی دارند. این در حالی است که طی سال های گذشته رستوران های چینی در 
ایران به دلیل نداشتن مشتری که بیشترشان گردشگران ورودی به ایران بودند، تعطیل شده و تغییر کاربری 

داده اند. تا جایی که به گفته فعالان گردشگری، در تهران کمتر از ۵ رستوران چینی فعالیت دارند.

   مذاکرات د وجانبه شرکت های خصوصی صنعت گردشگری برای تبادل گردشگر 
میان 2کشور پس از امضای این توافقنامه آغاز می شود و دفاتر خدمات گردشگری ایران 

و چین همکاری مشترک برای اعزام گردشگران به 2کشور را آغاز می کنند.
فعالان صنعت گردشگری پیش تر به همشهری گفته بودند که تعداد زیادی از دفاتر خدمات مسافرتی 
و گردشگری چین در ماه های گذشته تماس های مکرر با آژانس های گردشگری همکار در ایران 
داشتند و قیمت پکیج  تورهای گردشگری ایران را گرفته اند اما در انتظار دستور پکن برای اعزام 

گردشگر به ایران هستند.

   براساس این سند، دو طرف همزمان 
با امضای توافقنامه می توانند فعالیت ها برای 
آموزش گردشگری به فعالان این صنعت در 

ایران را آغاز کنند.

   انجام تبلیغات گسترده از 
جاذبه های گردشگری ایران  و چین 

تهران و پکن فعالیت تبلیغی گسترده برای 
سفر شهروندان ایران و چین به 2کشور را باید 
به صورت گسترده در کشور مقصد آغاز کنند.
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مدیرکل ورزش و جوانان استان 
۶ پروژه  اصفهان با بیان اینکه 
نیمه تمام حوزه ورزش استان اصفهان 
سال آینده به بهره برداری می رسد، 
گفت: اعتبار لازم در زمینه ساخت 
استخر اردستان تخصیص یافت. 
به گزارش تسنیم، جواد محمدی 
افزود: در نظر داریم تا بخشی از این 
 پروژه ها با ظرفیت خیران ورزش یار به

بهره برداری برسد.

6
پروژه 

استاندار لرستان از تخصیص 2هزارو 
اعتبارات  از  تومان  ۷22میلیارد 
 سفر رئیس جمهور به این استان 

خبر داد. 
به گزارش مهر، فرهاد زیویار گفت: 
در این سفر ۱۸۰مصوبه برای استان 
پیش بینی شد که ۱۴۴مورد پروژه های 
عمرانی و ۴۶مورد نیز طرح های 

اقتصادی هستند.

2722
میلیارد 

عدد خبر

اصفهان

لرستان

مرکزیعکس خبر

خواب زمستانه رؤیای کودکانه
شهربازی یکی از مهیج ترین و جذاب ترین مکان های تفریحی 

برای کودکان هم، در خواب زمستانی فرورفته است. وسیله های 
بازی در شهربازی اراک هم منتظرند تا دوباره آفتاب شود و صدای 

شادی بچه ها در شهربازی بپیچد. منبع: مهر 

خبر روز 

 قول وزیر
برای تقویت تجهیزات راهداری

شهرستان کوهرنگ و روستاهایش در چهارمحال و بختیاری، 
روزهای برفی را از سر می گذرانند. تجربه ای هرچند تکراری، 
اما نفس گیر که با مسدود شدن راه های روستایی همراه  است. 
امسال هم در این روزها، برای این مناطق زاگرس نشین تجربه 
برف 6متری و امدادرسانی رقم خورد و امدادگران هلال احمر، 
اورژانس و دستگاه های خدمات رسان و گروه های جهادی در 
شهرستان کوهرنگ جهت کمک به روستاهای گرفتار پای 

کار آمده اند. 

تجهیزات فرسوده
به گزارش همشهری، وزیر کشور برای سرعت بخشی به 
عملیات برف روبی، روز پنجشنبه 27بهمن به چهارمحال 
و بختیاری سفر کرد و ضمن بازدید از مناطق گرفتار در 
برف سنگین شهرستان کوهرنگ با مردم گفت وگو و 
 آخرین وضعیت این شهرستان پس از بارش برف اخیر را

 بررسی و پیگیری کرد. احمد وحیدی در این سفر و طی نشست 
در جلسه مدیریت بحران چهارمحال و بختیاری به تجهیزات 
فرسوده و کمبود تجهیزات و ماشین آلات در سطح چهارمحال 
و بختیاری و کشور اشاره کرد و گفت: هم وزیر مربوطه و هم 
رئیس سازمان راهداری پیگیری های خوبی در این مورد دارند. 
با مجوزی که از دولت اخذ شده است در آینده درباره تجهیزات 

و ماشین آلات راهداری به وضعیت بهتری می رسیم.
وی به کمبود تجهیزات شهرداری ها نیز اشاره کرد و گفت: 
درباره تجهیزات شهرداری ها نیز کمک هایی صورت خواهد 

گرفت و لازم است شهرداری ها این موضوع را مدیریت کنند.

بازگشایی 95درصد راه ها
طبق وعده ای که وزیر کشور در سفر به چهارمحال و بختیاری 
داده بود، 95درصد راه های روستاهای محاصره شده در برف 
کوهرنگ بازگشایی شدند و مشکلی برای امدادرسانی هوایی 
به مردم منطقه وجود ندارد. به گفته وحیدی، بالگردهای 
هوانیروز و هلال احمر در استان فعال هستند و کمک رسانی ها 
صورت می گیرد، هر جای دیگر نیز نیاز به کمک باشد مشکلی 
برای کمک رسانی وجود نخواهد داشت. وزیر کشور افزود: 
ماشین آلات و تجهیزات جدید نیز به این استان آمده  تا کوچه ها 
را در شهرستان کوهرنگ و شهر چلگرد بتوانند برف روبی و 
همچنین خیابان های اصلی را تعریض کنند.   با اضافه شدن 
ماشین آلات جدید، بازگشایی محورهای روستایی محاصره 

شده در برف شهرستان کوهرنگ سرعت گرفته است.

بسیج همگانی
وزیر کشور همچنین با اشاره به ورود امدادرسانی ها و تجهیزات 
از خوزستان، اصفهان و دیگر استان ها به چهارمحال وبختیاری 
گفت: این یعنی ملت ایران یک پیکر واحد است. این بسیج 
همگانی دستگاه های اداری که در مواقع بحران شکل می گیرد، 
قبل از آنکه نشان دهنده اخلاق مداری باشد، نشان دهنده 
وجدان کاری است که جای تشکر دارد. وحیدی در این 
سفر به مسائل دیگری در استان چهارمحال و بختیاری نیز 
پرداخت. 4بانده کردن مسیر ارتباطی لردگان-ایذه و تامین 
آب آشامیدنی مردم شهرستان خانمیرزا از دیگر تأکید های 

او در این سفر بود.

ارسال 7تن مواد غذایی 
در چند روز گذشته، جمعیت هلال احمر چهارمحال و بختیاری 
با استفاده از 3فروند بالگرد، یک فروند متعلق به جمعیت 
هلال احمر و 2فروند متعلق به هوانیروز، موفق به انتقال 7تن 
مواد غذایی و زیستی به 40روستای محاصره شده در برف 
شهرستان کوهرنگ شده  است. 155تیم عملیاتی با حضور 
558امدادگر و نجاتگر به همراه 51آمبولانس به این مناطق 
اعزام شده اند. 213نفر  نیز اسکان اضطراری داده و همچنین 

14نفر به مراکز درمانی منتقل شده اند.

محاصره هرساله  در برفچهارمحال و بختیاری
اهالی دهستان موگویی انتظار دارند حداقل به اندازه 4روزی که کوهرنگ دیده شد، مورد توجه قرار گیرند

 قطع 6ماهه راه ارتباطی  
دهستان موگویی از توابع شهرستان کوهرنگ 
در استان چهارمحال و بختیاری است که هر 
سال بر اثر نخستین بارش پاییزی تنها جاده 
دسترسی  اش بسته می شود و تا اردیبهشت 
یا خرداد سال بعد مسدود می ماند. موگویی 
از 15روستای خویه، بیراهگان، سرآقاسید، 
صالح کوتاه، چین، زرک، دره توت، پیرعالی، ای ناز، درزگه، سوه، لاوه، دورک، تلو و 
روستایی با نام »روستا« شکل گرفته که از کمترین امکانات ازجمله راه ارتباطی محروم 
هستند. جاده ارتباطی موگویی خاکی، بدون علامت هشدار، علائم رانندگی و دارای 
پیچ های بی شمار و فاقد گاردریل است، به طوری که از مرکز شهرستان یعنی چلگرد براي 
رسیدن به روستای خویه به علت صعب العبور بودن جاده بیش از 3ساعت زمان نیاز است.

 دیده نشدیم
اهالی موگویی اولین بارشان نیست که در محاصره برف می مانند، اما برف امسال 
برای آنها هم در یک دهه گذشته بی سابقه بوده است. این را دهیار روستای خویه 
می گوید و توضیح می دهد که روستاییان این منطقه به دلیل تجربه ای که از 
این شرایط دارند به خوبی با آن کنار آمده اند و در این مدت با همیاری هم، برف 
خانه ها را پارو کرده اند تا سقف خانه ها پایین نیاید. ابراهیم کریمی  در گفت وگو با 
همشهری تأکید می کند: موگویی با 15روستا حتی در شرایط خشکسالی هم 6 ماه 
از سال راه ارتباطی ندارد،  اما هیچ وقت به اندازه 4روزی که کوهرنگ دیده شد، مورد 

توجه قرار نگرفت. انتظار ما این است که حداقل به اندازه این 4روز دیده شویم.
دهستان موگویی در گردنه های صعب العبور زردکوه قرار 
گرفته است که جاده دسترسی درستی ندارد. مردم در 

زمان محاصره برف، از جاده جایگزینی به سمت لرستان 
استفاده می کردند که این جاده هم امسال به دلیل حجم 
بارش ها بسته شد.  دهیار روستای خویه البته از امدادرسانی 
هوایی و ارسال آذوقه  در روز جمعه خبر داد، اما به گفته او، 
مردم این منطقه که درآمد اندکی از دامداری و کشاورزی 
دارند، در تابستان باید به فکر زمستان و ذخیره آذوقه شان 
باشند. کریمی همچنین از روستاهایی می گوید که حتی 
راه خاکی هم ندارند و ترددشان با الاغ و قاطر و از جاده 
مالرو انجام می شود. او با ذکر این نکته، تصریح می کند 
که حل مشکل دهستان موگویی از توان امکانات و اعتبار 
 استان خارج است و مردم امیدوارند در سطح ملی فکری

برایشان شود.

 امید به تلاش ملی

اشتغال زایی برای 32هزار نفر در گلستان 
از ابتدای امسال بیش از 32هزار فرصت شغلی جدید با همکاری دستگاه های 

مرتبط در استان گلستان در سامانه رصد ثبت شده که بیش از تعهد تعیین شده اشتغال
است. به گزارش ایرنا، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان با اعلام این خبر 
گفت: طرح صحت سنجی آمار ایجاد فرصت شغلی ثبت شده در سامانه، با همکاری 5شرکت  

کارآفرینی با روش های حضوری، تلفنی و پیامکی رصد می شود.
حسینعلی خواجه مظفری افزود: نرخ مشارکت اقتصادی و بیکاری استان به ترتیب 37.3 و 7.6 
درصد و میانگین کشوری این رقم 41 و 8.9 درصد است که تلاش دستگاه ها برای توسعه اشتغال 

گلستان ضروری است.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان افزود: تاکنون برای 86واحد تولیدی استان طرح 

طبقه بندی مشاغل اجرا شده است.
خواجه مظفری گفت: طرح طبقه بندی مشاغل در واحدهای تولیدی برای مشخص شدن شرایط 
احراز شغل و وظایف شاغل، نحوه ارتقا و تنزل گروه شغلی، مزد گروه های شغلی، ضریب ریالی و مزد 

پایه همه مشاغل کارگاه انجام می شود.

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

فیلم ها و تصاویر کوهرنگ و برف چندمتری اش، همچنان در فضای مجازی 
می چرخد؛ برفی که حتی محلی ها هم معتقدند در 3دهه گذشته با این شدت 
و حجم، سابقه  نداشته است. بارش بی سابقه و شدید برف در شهرستان 
کوهرنگ  در مناطق شهری تا 3.5متر و در ارتفاعات و مناطق روستایی تا ۶متر 
هم رسید و راه های بسیاری را مسدود کرد. هرچند حالا خبر می رسد راه اغلب 
روستاها باز شده، اما همچنان 30روستا در محاصره برف هستند. بخشی از 
روستاهای در محاصره مانده مربوط به دهستان »موگویی« هستند که هر سال 

تجربه محاصره در برف و قطع راه ارتباطی از آبان تا خرداد سال بعد را دارند.

بارش برف در شهرستان کوهرنگ که از روز شنبه 
بعدازظهر)22بهمن( آغاز شده بود با تداوم بارش و حجم 
برف موجب شد مسیر ارتباطی همه 223روستای شهرستان 
مسدود شود. حالا اما بارش ها قطع شده و اوضاع در مناطق 

شهری بهبود یافته. این را یکی از اهالی چلگرد، می گوید و به 
همشهری توضیح می دهد گرچه زندگی در جریان است، اما 

بحران همچنان وجود دارد.
همت بدری فرد با بیان اینکه بیش از هزار مورد تخریب واحدهای 
مسکونی در این چند روز رخ داده، تأکید می کند که برف های 
مانده در معابر و خیابان ها باید به بیرون شهر منتقل شوند 

تا شرایط برای برف روبی مناطق باقیمانده و جلوگیری از 
تخریب های بیشتر فراهم شود. اهالی موگویی هم در انتظار 
تلاش استان معین یعنی لرستان هستند تا مسیر دسترسی شان 
باز شود. مسیر ارتباطی این دهستان از یک ماه پیش بسته و فقط 
یک بار به صورت محدود بازگشایی شده است. به دلیل خاکی 

بودن جاده ها امکان بازگشایی مسیر در زمان بارش نیست.
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حس تعلق به محله
الهام بایگان تأکید می کند: 
»وقتی به مدرسه پسرم یا میدان 
تره بار می روم و همسایه ای مرا 
می بیند و با لبخند و به گرمی با 
من احوالپرسی می کند احساس 
رضایت و امنیت می کنم، همان 
حس تعلق محله ای که باعث 
می شود هر روز خدا را شکر کنم 
که چنین جایی و همسایه هایی 

را نصیبم کرده است.«

مکث

هر جای خیابان محل زندگی اش در و دیواری 
بی رنگ  و رو ببیند که فضای مناسبی برای 
خلق اثر نقاشی است از صاحبخانه یا مالکان 
آپارتمان اجازه می گیرد و تنهایی یا با کمک 
گرفتن از کسانی که دستی در این کار دارند 
به آن دیوار بی روح رنگ و روح می دهد، آن 
هم با الهام از طرح هایی که به زعم خودش بوی 

زندگی می دهند.

الهام بایگان، یکی از بانوان خوش ذوق ساکن 
امیرآباد است، خیابان چهاردهم، یکی از 
خیابان های خوب پایتخت است که رابطه 
اهالی اش با هم مثال زدنی است؛ پر از شور زندگی 
و محبت و احترام متقابل. آنها از حال هم باخبرند، 
به سالمندان سر می زنند و در دردسرهایشان 
هوای هم را دارند و یکدیگر را تنها نمی گذارند. 
یکی از این کارها هم سروشکل دادن به ریخت و 
قیافه محله است، آن هم با استفاده از توان بانوان 

خوش سلیقه و خلاق محله.
بانو بایگان ٣٩ ساله ٢فرزند پسر و دختر دارد. 
قرارش برای رنگ پاشیدن به  جای جای محله هر 
جمعه است، رأس ساعت ٢بعدازظهر. می گوید: 
»جمعه ها ناهار را آماده می کنم، همراه دختر 

۵ ساله ام لباس کار می پوشم و با رنگ و قلمو 
می روم به محل قرار.« از قبل هم با شهرداری 
ناحیه هماهنگ هستند، چراکه به قول بایگان، 
کار از محکم کاری عیب نمی کند و مجوزها را 
هم زهرا محمدنژاد، دیگر بانوی فعال محله که 
برای محل زندگی و ساکنانش دل می سوزاند، 

می گیرد.

همسایه خوب
طرح خورشید و گل وبته بر بدنه یک ساختمان 
و برگ های رونده پتوس روی تیربرق های 
بی رنگ ورو، بخشی از نقش  هایی است که با 
هنرمندی این بانوی جوان و دختر ۵ ساله اش 
دیواره های محله را زینت  بخشیده است: »طرح ها 
را از قبل خودمان می کشیم یا استادمان آماده 
می کند و ما نیز آنها را در محل اجرا می کنیم. 

همه هم نظر می دهند، رهگذران، همسایه ها و 
مالکی که طرح بر تن ساختمان محل زندگی اش 
نشسته است.« او می گوید: »یک بار طرحی روی 
دیوار یکی از ساختمان ها کشیدیم که مالک از 
رنگ های تیره آن خوشش نیامد و می گفت بهتر 
است از رنگ های شاد و پرانرژی استفاده کنیم. 
همه این نظرات باعث می شود که کار ما بهتر و در 

دفعات بعد با قدرت بیشتر انجام شود.«

صفر تا صد یک کار داوطلبانه رایگان
نقاش هم محله ای ما نقاشی را در کلاس های 
رایگانی آموزش دیده که یکی از بانوان نقاش 
این محله برای اهالی برگزار می کند؛ بانو 
مریم علیدادی، استاد دانشگاه، ساکن همین 
خیابان، که در فصل گرم سال در پارک ها و 
پاییز و زمستان، در خانه خودش یا یکی 

از اهالی، کلاس نقاشی برگزار می کند و 
 کودکان و بانوان علاقه مند را آموزش می دهد.

بخش شیرین داستان ما هم این است که تمام 
لوازم نقاشی، بوم، قلمو و هر چه را که برای 
نقاشی دیوارهای محله به آن نیاز است این 
بانوان با مشارکت هم تهیه می کنند، اما چطور؟ 
بایگان می گوید: »بانوان این محله در جمع آوری 
خشکاله با شهرداری همکاری می کنند. بعد 
خشکاله ها را می فروشیم و در صندوقی که 
برای محله راه اندازی کرده ایم پس انداز می کنیم 
برای چنین روزهایی. اگر بخواهیم جایی را 
نقاشی کنیم یا یکی از علاقه مندان نقاشی به دلیل 
هزینه زیاد وسایل، در ادامه راه از نقاشی منصرف 
شد، از طریق همین صندوق هزینه ها را تامین 

می کنیم.«

اظهار شادمانی
بایگان و دخترش، آلما، قرار است با گرم تر شدن 
هوا و در صورت رضایت اهالی، این کار را با تعداد 
بیشتری از بانوان در دیگر خیابان های محله  
هم انجام دهند. بایگان می گوید: »همسایه ها 
خیلی از کار ما استقبال می کنند و از اینکه هر 
جمعه کسانی را می بینند که برای زیبایی کوچه 
و خیابان ها زحمت می کشند اظهار شادمانی 
می کنند. خودم هم حس خوبی می گیرم و هر 
هفته برای آمدن جمعه ای دیگر و کاری که به آن 

عشق می ورزم لحظه شماری می کنم.«

جمعه های رنگین در امیرآباد
بانوی امیرآبادی با همراهي همسایه های مهربان رنگ زندگی بر در و دیوار محله می پاشد

نصیبه سجادیگزارش
روزنامه نگار

خبرنامه

همین حوالي

 خبر

حجت الاسلام محمدمهدی تاج لنگرودی جلسات مذهبی محلی را جان و روح دین و مذهب می دانست

ارادت واعظ معروف به روضه های خانگی
مساجد منطقه ۵ برای اهالی غرب تهران یادآور منبرهای وعظ اندیشمند و خطیب بزرگی 

سمیرا باباجانپورگزارش
روزنامه نگار

است که تا آخرین روزهای عمرش منبر روضه و سخنرانی اش قطع نشد. مرحوم 
حجت الاسلام محمدمهدی تاج لنگرودی، واعظ معروف تهران به اخلاق نیک و مردمداری 
شهره بود. مرحوم حاج محمدمهدی تاج لنگرودی از وعاظ بزرگ تهران با اینکه در مسجدهای بزرگ پایتخت به منبر می رفت و 
سخنور مشهوری بود و به واسطه تألیفات جامع و کاملی که در حوزه دین و اخلاق داشت از اندیشمندان دوره خود محسوب می شد، 

اما لحظه ای منبرهای محلی و خانگی را ترک نکرد.

حاج محسن تاج لنگرودی از وعاظ و منبری های معروف تهران که 
در مکتب پدر درس گرفته است، می گوید: »پدر توجه خاصی به 
روضه های کوچک و خانگی داشت؛ آنقدر که این روضه ها را جان 
و روح دین و مذهب می دانست. محافل مذهبی که در دل محله ها 
جان می گیرند و نوای روضه خوانی شان شهر را پر می کند.« او ادامه 
می دهد: »مرحوم پدر از سال ۱٣۴۰ که به تهران آمد، منبرهایش را 
شروع کرد. بااینکه انسان باسوادی بود، اعتقاد خاصی به روضه های 
محلی و خانگی داشت. علاوه بر اینکه در مساجد معروف منبر 
می رفت، ولی روضه های خانگی اش را تا اواخر عمر قطع نکرد؛ 
چون معتقد بود این روضه های خانگی از نظر معنوی برکت دارد. او 

سال ها در محله های غرب تهران منبر رفت.«

بیان و عملش یکی بود
در سال ۱٣۱۰ ه. ش در خانواده ای مذهبی در لنگرود متولد شد. 
خانواده ای که او در آن متولد شد اهل علم بودند و او محضر جدش 
آقا شیخ محمود تاج لنگرودی را که از بزرگان دوران خود بود، 
درک کرد. زندگی در چنین خانواده ای باعث شد آرزوی رفتن به 
حوزه علمیه از همان طفولیت در ذهن استاد جای بگیرد. در وصف 
رفتار و کردار استاد تاج لنگرودی همان بس که آیت الله فلسفی 
و آیت الله مجتهدی هرکدام با جملاتی مشابه به این نکته اشاره 
کردند که »آقای تاج فقط روی منبر برای مردم سخن نگفت، بلکه 
خودش نیز عمل کرد؛ عملی که باعث شد اشتیاق به این صراط در 

فرزندانش ایجاد شود.«

تواضع و مهربانی فوق العاده
حجت الاسلام مرتضی اسماعیل پور معروف به خطیب اصفهانی 
که سال ها مسئولیت امام جماعت مسجد امام علی)ع( شهران 

را بر عهده داشت، می گوید: »مرحوم تاج لنگرودی ساکن شهران 
بود و بنده حدود ۵سال در مسجد جامع امام علی)ع( این محله 
امام جماعت بودم؛ البته هر روز بعد از نماز سخنرانی و همچنین 
نهج البلاغه تدریس می کردم.« او درباره رفتار و منش این عالم 
وارسته می گوید: »ازجمله ارزش های اخلاقی مرحوم تاج لنگرودی 
تواضع و فروتنی فوق العاده ایشان و همینطور خوش مشربی و 

مهربانی شان بود.«
حجت الاسلام اسماعیل پور ادامه می دهد: »ایشان از عالمان 
و اندیشمندان بزرگ و از منبری های معروف تهران بودند. 
یک روز از مسجد امام علی)ع( شهران با مرحوم تاج لنگرودی 
تماس می گیرند و می گویند شما شب های چهارشنبه برای 
نهج البلاغه بیایید. ایشان در جواب می گویند شما در مسجد، 
خودتان خطیب اصفهانی را دارید، چرا از من دعوت می کنید؟ 
یک روز در مسجد نظام مافی محله جنت آباد ایشان را دیدم. 
مرحوم تاج لنگرودی ماجرای تلفن را نقل کردند و من پیش 
خود گفتم این مرد چقدر متواضع است که به یک طلبه این قدر 

احترام می گذارد.«

آرزوی بهشت و همنشینی با قلم و کاغذ 
زندگی استاد اخلاق مرحوم محمدمهدی تاج لنگرودی با کتاب 
و مطالعه عجین شده بود. ایشان کتاب های بی شماری در 
زمینه اخلاق، خانواده، تربیت فرزند و همچنین واقعه کربلا و 
امام حسین)ع( تألیف کرد. علاقه استاد به کتاب و مطالعه به حدی 
بود که فرزندش می گوید: »ایشان فرمودند اگر من به بهشت بروم 
اگر خدا به من یک کتابخانه و کاغذ و قلم بدهد، دیگر با کسی کاری 
ندارم.« حجت الاسلام محمدمهدی تاج لنگرودی دی ماه ۱٣٩۶ به 

دیدار حق شتافت.
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 با یک تماس در باغچه تان 
درخت سیب و گلابی مجانی می کارند

توزیع و کاشت بیش از ۱۱هزار نهال مثمر به صورت رایگان در 
منازل شهروندان ساکن در محله های قلب پایتخت، آغاز شده 
است. معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار منطقه۶ 
گفت: »شهروندان می توانند برای ثبت سفارش تا حداکثر ۴اصله 
از طریق سامانه۱٣۷ اقدام کنند.« فرزاد هنرور ادامه داد: »این طرح 
به دنبال ثبت درخواست شهروندان از طریق سامانه۱٣۷ و یا با شماره 
تماس۸۸۰۵۷٩۴۱ مرکز تحقیقات، آموزش و مشاوره فضای سبز 
منطقه انجام می شود؛ به این صورت که اکیپ های کاشت نهال، با 
همراهی کارشناسان مرکز با مراجعه به منازل شهروندان، نهال 
مثمری را در باغچه های منازل شان می کارند و با ارائه بسته های 
آموزشی، مشاوره لازم را درخصوص نحوه نگهداشت نهال های 
کاشته شده به آنها می دهند.« او با بیان اینکه تعداد نهال های تحویلی 
و قابل کاشت در هر منزل با توجه به وسعت باغچه و نظر کارشناس 
است و اقدامی درخصوص محوطه سازی، طراحی، کاشت باغچه و 
خاکریزی انجام نمی شود، گفت: » نوع و گونه نهال ها شامل نهال های 
متعارف شهری و برخی اقلام مثمر نظیر انجیر، خرمالو، سیب و 
گلابی است.« به گفته هنرور، در هفته درختکاری، از ۱۵ تا ٢٢ 
اسفند، در غرفه های مستقر در بوستان  هنرمندان، لاله، بهجت آباد، 

قزل قلعه، ساعی و اسدآبادی نهال رایگان توزیع می شود.

زیبانویسی در فرهنگسرای معرفت
دوره های آموزش خوشنویسی زیرنظر انجمن 
خوشنویسان ایران واحد غرب در فرهنگسرای معرفت 
برگزار می شود. مدیر انجمن خوشنویسان ایران واحد 
غرب درباره برگزاری دوره آموزش خوشنویسی 
در فرهنگسرای معرفت می گوید: »برای اینکه 
علاقه مندان به هنر خوشنویسی بتوانند در این 
کلاس ها حضور داشته باشند، تصمیم گرفتیم تا 
پنجشنبه ها در ٢نوبت، ساعت ۱٣ تا ۱۴ و ۱۴ تا ۱۵، 
کلاس خوشنویسی را برگزار کنیم.« سمیه شاهوار، 
استاد خوشنویسی، که ٢کتاب آموزش خط تحریری 
با متد نستعلیق و آلبوم سرمه سای سخن )قطعات 
نستعلیق، گزیده اشعار شاعران ایران زمین( را تألیف 
کرده است می گوید: »انجمن خوشنویسان غرب تهران 
با آموزش خوشنویسی در رشته های مختلف و سطوح 
مقدماتی تا پیشرفته، به شهروندان مدرک رسمی و 
معتبر ارائه می کند.« دوره های آموزش خط تحریری، 
نستعلیق، خط نقاشی، تذهیب و... در سطوح مقدماتی، 
متوسط، عالی و ممتاز از سرفصل های آموزشی انجمن 
خوشنویسان ایران است که تحت آموزش استادان 

مجرب انجمن برگزار می شود.

 اهالی ازگل و قیطریه 
صاحب مجموعه ورزشی می شوند

محله های قیطریه و ازگل پس از اجرای طرح پایش محلات منطقه 
یک، با هدف حل مشکل دسترسی جوانان ورزش دوست این 
محله ها به مجموعه ورزشی، صاحب مجموعه ورزشی اختصاصی 
می شوند. اجرای پروژه های کوچک مقیاس محلی در بسیاری از 
مواقع تأثیرگذارتر از پروژه های بزرگ برای ساخت فضای مناسب 
یک زندگی شهری است؛ پروژه هایی که پس از بازدید مدیران 
شهری از محله ها و بررسی نیازهای اولویت دار آنها در گفت وگو با 
اهالی، نمایندگان مردم، معتمدین، مدیران محله ها و افراد نخبه و 
تأثیرگذار محلی تصویب و در دستور کار شهرداری قرار می گیرد.

خوشبختانه خبر رسیده است که مدیران شهری منطقه 
یک تا کنون با اجرای طرح پایش در ٩محله از ٢۷محله این 
منطقه نیازها و کمبودهای این محله ها را شناسایی کرده و 
بیش از ۱۵۰مصوبه را در دستور کار قرار داده اند. از جمله 
مصوبات اخیر مدیران شهری منطقه یک، ساخت مجموعه 
ورزشی در محله های قیطریه و ازگل است؛ چرا که جوانان 
ورزش دوست این ٢محله سال ها با معضل نبود یک مجموعه 
ورزشی و مشکلات دسترسی به نزدیک ترین مجموعه ورزشی 
دست وپنجه نرم می کردند. به گفته شهردار منطقه یک، ردیف 
بودجه این پروژه ها برای سال آینده در شهرداری مصوب شده و 

بعد از آن به شورا می رود. 

جمع حافظان قرآن در این مسجد جمع است 

تربیت نسل قرآنی
مدت هاست که برای دختران محل، حکم دارالقرآن را پیدا 
کرده است. خیلی ها برای شرکت در دوره های تخصصی حفظ و 
تفسیر قرآن، به جای صرف هزینه در آموزشگاه های خصوصی، 
در دوره های آموزشی مسجد امام حسن مجتبی)ع( شرکت 
می کنند.  از سال٩۰ وقتی صدیقه شمس، بانوی حافظ کل 
قرآن تصمیم گرفت تا با تدریس دوره های حفظ برای کودکان و 
نوجوانان در پایگاه بسیج مسجد محل، به نوعی برای تربیت نسل 
جدید قرآنی و بیشتر شدن تعداد حافظان قرآن به خصوص در 
بین کودکان و نوجوانان محله اش تلاش کند، نخستین جرقه های 
برپایی چنین جمعی هم در مسجد امام حسن مجتبی)ع( محله 
نازی آباد زده شد. کلاس ها ابتدا با دوره های حفظ برای کودکان 
شروع شد و به تدریج مفاهیم و تفسیر و درس های اخلاق هم به آن 
اضافه شد و تا اندازه ای  رشد کرده که حالا این مسجد در محله، 
حکم پاتوقی تخصصی برای حفظ قرآن و یادگیری مفاهیم قرآنی 
را پیدا کرده است. پس از گذشت سال ها، دیگر حدود ۱۰نفر از 
شاگردان کلاس، خودشان از حافظان قرآن  شده اند؛ با این حال 
ضمن شرکت در دوره های تثبیت، با هدف ایجاد انگیزه برای 

تازه واردها در هفته، چندبار به اینجا می آیند.
از جمله فعالان و حافظان قرآن مینا سوری است؛ جوان 
٢٣ساله ای که دارای مدرک کارشناسی رشته ادبیات فارسی 
است و از۱۰سال پیش، عضو گروه حفظ قرآن این مسجد 
شده و حالا خودش حافظ کل قرآن است که در بحث آموزش 
به مربی اش کمک می کند یا میترا نیکنام، فارغ التحصیل رشته 
دبیری فیزیک، حافظ دیگری است که پس از سال ها شرکت در 
دوره های آموزشی مسجد، حالا در ٢٢سالگی خودش در این 
مسجد برای بچه های متوسطه اول و دوم، کلاس های تقویتی 
برگزار می کند. یا فاطمه سادات سلطانیان، فارغ التحصیل 
٢٢ساله رشته ادبیات عربی و حافظ قرآن که پس از سال ها 
همراهی با این گروه، این روزها علاوه بر شرکت در کلاس های 
حفظ و تثبیت، کل هفته در مسجد حضور دارد و در برگزاری 

برنامه های مناسبتی و جلسات قرآنی مشارکت می کند.
در این مسجد جز کلاس های قرآنی و تربیتی، کلاس های تقویتی، 
کامپیوتر، کارگاه های آموزش هنری مثل نقاشی روی شیشه، 
دوره های ورزشی مثل رزمی و دفاع شخصی و... هم برگزار می شود.

تلاش جمعی از جوانان برای رسیدگی به وضعیت 
کارتن خواب ها و در راه مانده ها

 هوای نیازمندان را دارند 
حتی با جیب خالی 

دوشنبه که می شود، از نقاط مختلف تهران خود را به منطقه۱۷ 
می رسانند تا در این شب های سرد، غذا و چای داغ به جمع 
کارتن خواب ها و در راه مانده ها برسانند. غیر از این، فعالیت های 
خیرخواهانه دیگری هم دارند و چراغ امید را در خانه نیازمندان 

روشن می کنند.
 بیشترشان جوانند و اسم گروه شان را »آوای مهر باران« 
گذاشته اند. گاهی به دانش آموزان محروم رسیدگی می کنند، 
گاهی بسته های کمک معیشتی به خانواده های محروم می دهند و 
گاهی لباس نو بر تن کودکان کار می کنند. به غذای روح نیازمندان 
هم توجه دارند و در مناسبت های مختلف سال، برای این افراد 
جشن برگزار می کنند. فعالیت شان دلی است و بدون حمایت 
هیچ سازمانی، هزینه ها را از جیب خودشان تأمین می کنند. با 
اینکه برخی هایشان درآمد چندانی ندارند، اما سهم نیازمندان 
را کنار می گذارند. آنهایی هم که جیب شان خالی است، آشپزی، 
خرید بسته های غذایی، بسته بندی اجناس، حمل وسایل و ... را 

برعهده می گیرند.
اعضای این گروه را طاهره خانی و مهرداد منعم گرد هم آورده اند. 
ساکن منطقه۱۷ هستند و ٩سال پیش این گروه خیریه را راه 
انداختند. فعالیت خود را با رسیدگی به چند زن سرپرست خانوار 
شروع کردند و پس از آن رسیدگی به وضعیت کودکان کار و 
ایتام را در برنامه های خود گنجاندند. سپس به فکر افتادند برای 
کارتن خواب ها و درراه مانده ها غذا آماده کنند. در مناسبت های 
ملی و مذهبی هم به یاری افراد بی بضاعت می روند و اگر بیمار 
نیازمندی به دارو، تجهیزات یا هزینه بستری و جراحی احتیاج 
داشته باشد، برایش فراهم می کنند. محل گردهمایی و آشپزی 
آنها، خانه ای قدیمی، اما باصفاست که خانواده منعم در اختیارشان 
گذاشته اند. دوشنبه از صبح زود در این خانه جمع می شوند و 
سوپ و غذا بار می گذارند. چندنفری هم فلاسک های چای را 
آماده کرده و سوار خودرو می کنند. سپس به جمع کارتن خواب ها 
و بی سرپناه هایی می روند که در سطح منطقه۱۷، حاشیه خیابان 
خلازیل در منطقه۱٩ و اطراف میدان شوش در منطقه۱٢ حضور 
دارند. »طاهره خانی« درباره نحوه تأمین هزینه ها می گوید: »در 
این خیریه ۴۰نفر عضو هستند که از مناطق مختلف مثل ۵، ۷، 
۱۰، ۱٣، ۱۷، ۱۸ و ٢٢ به اینجا می آیند. وقتی تصمیم می گیریم 
کاری انجام دهیم، با آنها مشورت می کنیم و هر کسی به میزان 
دلخواه در تأمین هزینه ها مشارکت می کند یا اگر پولی ندارد در 

انجام آن همراهی می کند«

کار خوب

بچه هاي مسجد
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مسیربردبرگردند.

سوژه روز

خبر آخر
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قهرمانی بی دردسرغروب گلسازها
تیم بانک شهر در لیگ جهانی کشتی آزاد با حضور ستارگان کشتی ایران قهرمان 

شد سالن بازسازی شده هفتم تیر تهران روز گذشته شاهد حضور تماشاگران 
بسیاری بود که از کمبود جا مجبور شدند رقابت ها را ایستاده تماشا کنند
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پخش زنده

برنامه بازی

سه شنبه 2 اسفند  1401

چهارشنبه 3 اسفند  1401

آ. فرانکفورت

اینتر

ناپولی

پورتو

23:30

23:30

لیورپول

لایپزیش

رئال مادرید

منچسترسیتی

23:30

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

هوادار

مس رفسنجان
15:00

استقلال

ملوان
15:30

جام حذفی
دوشنبه 1 اسفند  1401

نود ارومیه

پیکان
14:00

منچستریونایتد

لسترسیتی
17:30

لیگ برتر انگلیس

آاس رم

هلاس ورونا
23:15

سری آ  ایتالیا

اتلتیکومادرید

اتلتیک بیلبائو
21:00

لالیگا اسپانیا

بارسلونا

کادیز
23:30

پاری سن ژرمن

لیل
15:30

لیگ یک فرانسه

آسمان استقلال آفتابي است، اما 
خشم بي مهار ساپينتو همچنان دردسر 

درست مي کند. در مورد او، يک پاشنه 
آشيل فني هم هنوز پابرجاست

و
ریکاردو

تلخ
شیرین

ی|
معل

کر
سن

مح
س|

عک


 یکی از شاخص های افت پرسپولیس، نزول عملکرد هافبک های این تیم 
است؛ پاسورهایی که به نظر می رسید گرد هم جمع شدن آنها سرخپوشان 
را به زهردارترین تیم امسال تبدیل کند، اما در عمل اتفاقی غیراز این افتاد
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اول فصل سالم نبودی؟

هنوز آبادان را ندیده اید!

الان شما درستش کردی؟

نكته بازی

آرش رضاوند با کسب نمره 8.18 از 10 
بهترین بازیکن هفته بیستم لیگ برتر 
بود. رضاوند در بازی با پیکان گل نزد اما 
عملکرد خوبش در این میدان باعث شد با 
کسب امتیاز 8.18 در این هفته بالاتر از گلزنان برتر هفته یعنی شهریار 
مغانلو )8.13( و عارف رستمی )8.07( برترین بازیکن هفته لقب بگیرد. 
این 3نفر، تنها بازیکنانی بودند که در هفته بیستم از سایت متریکا نمره 
بالاتر از 8 گرفتند. رضاوند در مقابل پیکان 2شوت زد که هر دو در 
چهارچوب بود اما تبدیل به گل نشد. آرش همچنین 3پاس کلیدی داد 
و پاس هر 2گل آبی ها هم توسط او صادر شد. او هفته نوزدهم هم نمره 

عالی 8.70 گرفته و سومین بازیکن برتر هفته شده بود.
 

در تیم منتخب هفته بیستم لیگ برتر 
4بازیکن از تیم سپاهان حضور داشتند. 
سپاهانی ها در این هفته دربی اصفهان 
را 2 بر یک از ذوب آهن بردند و رامین 
رضاییان، دانشگر، احمدزاده و مغانلو از این تیم به جمع منتخبان 
هفته رسیدند. بعد از مغانلو که دومین بازیکن برتر لیگ در این 
هفته بود، فرشاد احمدزاده با نمره 7.92 دومین بازیکن برتر 
زردپوشان و پنجمین بازیکن برتر این هفته بود. احمدزاده با گلی 
که زد، آمارش را در این فصل به 2گل و 4پاس گل رساند. رضاییان 
و دانشگر هم در خط دفاعی تیم منتخب قرار گرفتند تا 50درصد 
خط دفاعی متعلق به زردپوشان باشد. 2بازیکن دیگر این خط وحید 

محمدزاده از آلومینیوم و مهدی ترکمان از مس رفسنجان بودند.
 

دروازه بان ذوب آهن با وجود اینکه در 
دربی اصفهان 2گل خورد و بازی را 
واگذار کرد، اما با سیوهای مکرر و کسب 
امتیاز 7.88 توانست بهترین دروازه بان 
هفته بیستم لقب بگیرد و به تیم منتخب هفته برسد. این سومین بار 
در فصل جاری است که حبیب فرعباسی بهترین دروازه بان هفته 
می شود؛ مساوی با محمدرضا اخباری و حسین پورحمیدی و بیشتر 
از بقیه دروازه بان های این فصل. فرعباسی در دربی اصفهان 5مهار 
موفق و 4عملکرد دفاعی داشت. تیم گل گهر هم این هفته 2بازیکن 
را به تیم منتخب هفته معرفی کرد. نوید عاشوری و مرتضی تبریزی 
2بازیکنی بودند که در جریان برد 2 بر یک سیرجانی ها مقابل ملوان 

بالاترین نمرات را گرفتند و به تیم منتخب هفته بیستم رسیدند.
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ساخت و ساز 
در آرامش!

مقاومت نساجی در برابر استعفای حمید مطهری و حمایت قاطع بازیکنان و 
مدیران باشگاه از این مربی، نوعی از »بلوغ« را در فوتبال ایران نشان می دهد. چرا 
باشگاهی که به تازگی با یک مربی قرارداد بسته و نخستین تجربه سرمربیگری 
او را رقم زده، باید با چند نتیجه بد قید این مربی را بزند؟ این »تحمل بار سنگین 
شکست« در لیگ برتر بیست و دوم نه فقط در نساجی، که در تیم های دیگری 
هم دیده شده است. 20هفته بعد از شروع رقابت های لیگ برتر، فقط 3تیم به 
نیمکت شان دست زده اند و 13باشگاه دیگر تصمیم گرفته اند که در هر شرایطی 
از سرمربی شان دفاع کنند. این آمار نشان می دهد مربیگری در بالاترین سطح 
فوتبال باشگاهی ایران، دیگر یک مسئولیت کوتاه مدت نیست. حالا بالاخره 
می شود از پروژه های طولانی مدت حرف زد. از جاری شدن »سلیقه فنی« در 
باشگاه ها و جا افتادن اندیشه هایی که طبیعتا برای شکل گرفتن، به زمان نیاز 
دارند. قبلا مد بود که به محض روبه رو شدن با نخستین بحران، »شوک درمانی« 
از راه می رسید و نخستین تصمیم برای شوک دادن به تیم هم، برکناری مربی بود؛ 
تجربه ای که سال ها در لیگ برتر تکرار شد و نتیجه ای هم نداشت. باشگاه هایی که 
در میانه فصل سرمربی شان را عوض می کردند، برای مدتی سرگردان بودند و بعد 
از آن هم سرمربی جدید مدعی می شد که چون تیم را خودش نبسته، نمی تواند 
نتایج را تضمین کند. در این فصل اما باشگاه های ایرانی یک راه نرفته را آزمایش 

کردند؛ راهی به اسم »صبر« که داروی نتیجه بخشی هم به نظر می رسید.
نساجی برای سرمربی اش صبر می کند؛ درست همانطور که استقلال صبر کرد. 
تیمی که به نظر می رسید کاملا از کورس خارج شده و دیگر امیدی به قهرمانی 
ندارد، به کمک همین صبر، اوضاع را عوض کرد و با 4پیروزی متوالی، قدرتمندانه 
به کورس برگشت. اگر سرمربی استقلال عوض می شد، چه اتفاقی می افتاد؟ 
باشگاه زمان را از دست می داد و تا سرمربی جدید به هماهنگی با تیم برسد، 
فصل دیگر تمام  شده بود. حتی صدرنشین لیگ برتر هم، مزد این صبر را گرفته 
است. سپاهان بین هفته های سوم تا نهم، در 6مسابقه فقط هوادار را شکست داد و 
حتی در آن بازی هم خیلی خوب بازی نکرد اما مورایس ماند و مورد حمایت قرار 
گرفت تا در لیگ برتر تیمی بسازد که این روزها به هیچ حریفی رحم نمی کند؛ 
تیمی که به لحاظ کیفیت، به یکی از بهترین نسخه های سپاهان در تاریخ لیگ 

برتر تبدیل شده است. حتی تیم هایی مثل ملوان و مس کرمان هم، مزد این 
صبوری را گرفتند؛ تیم هایی که تا اواخر نیم فصل اول لیگ برتر، گزینه های 
جدی سقوط بودند اما اجازه ندادند اقتدار سرمربی شان در رختکن خدشه دار 
شود. آنها همه  چیز را به مازیار زارع و فرزاد حسین خانی سپردند و حالا با همین 
2مربی جوان، دیگر از هراس سقوط فاصله گرفته اند و این روزها بیشتر از فوتبال 

بازی کردن لذت می برند.
بخش بسیار مهمی از سرنوشت تیم ها، در تابستان شکل می گیرد. انتخاب یک 
مربی مطمئن و سپردن همه  چیز به او، باشگاه را در وضعیت خوبی قرار خواهد داد. 
بخش دیگری از سرنوشت هم، در واکنش نشان دادن به شکست های احتمالی 
خلاصه می شود. نفت آبادان در شروع فصل، انتخاب ضعیفی داشت و پرکاس 
را روی نیمکت نشاند؛ تصمیمی که از همان ابتدا نیز نادرست به نظر می رسید. 
انتخاب فیروز کریمی هم اوضاع را بهتر نکرد و تاوارس تبدیل به سومین مربی این 
فصل نفت آبادان شد. نفت مسجدسلیمان هم راه مشابهی را طی کرد. تیمی که 
تا مدتی تحت مربیگری رضا مهاجری بود و به نظر می رسید با انتخاب اشکش، 
تصمیم شتاب زده ای گرفته است؛ تصمیمی که برای جبرانش رضا عنایتی 
جذب شد. حالا هر دو تیم، 3مربی در این فصل داشته اند اما در رده های انتهایی 
جدول دیده می شوند و شانس زیادی برای بقا ندارند. ویژگی مشترک تیم های 
سقوط کننده لیگ برتر هم مدام پریدن از شاخه ای  به شاخه دیگر و رفتن از یک 
مربی به سراغ یک مربی دیگر بوده است. در حقیقت نامزدهای جدی سقوط از 
لیگ برتر، همان تیم هایی هستند که به اختیار خودشان مربی عوض کرده اند؛ 
چراکه تنها تغییر دیگر لیگ در تراکتور، بدون تصمیم مستقیم و حتی تمایل 

باشگاه رقم خورده و اتفاقا نتایج بهتری را نیز به ارمغان آورده است.
لیگ برتر در این 2دهه از نظر سخت افزاری  یا برنامه ریزی پیشرفت خاصی 
نداشته اما به نظر می رسد بعد از همه این سال ها، وارد فازی از بلوغ رفتاری شده 
است؛ تغییری که باید آن را به فال نیک گرفت. شاید بخشی از این صبر طولانی 
باشگاه ها، به مشکلات مالی هم مربوط باشد اما با هر بهانه ای، این یک اتفاق 
خوشایند است و بدون تردید، در درازمدت تأثیرات بسیار مثبتی روی فوتبال 

ایران خواهد داشت.

 مربیگری در بالاترین سطح فوتبال باشگاهی ایران، دیگر یک 
مسئولیت کوتاه مدت نیست

با ماندگاری بالا!

عملکرد پاسورهای پرسپولیس نسبت به 
فصل گذشته، به شدت افت کرده است

قرار گرفتن بین 6 تیم بالای جدول لیگ برتر، نتیجه ای 
فراتر از حد انتظار برای آلومینیوم اراک به حساب 
می آید. برای پی بردن به پیشرفت آنها نسبت به شروع 
فصل، کافی است به نتایج این تیم در 3هفته اخیر 
نگاه کنیم. اراکی ها در نیم فصل اول لیگ برتر، فقط 
یک امتیاز از 3تقابل با پرسپولیس، مس رفسنجان 
و تراکتور به دست آورده بودند اما در نیم فصل دوم، 
در حالی 5امتیاز از این 3بازی گرفتند که فقط یکی 
از این مسابقه ها را در خانه برگزار  کردند. تیمی که به 
پرسپولیس نباخته و روبه روی مس رفسنجان، بی نقص 
ظاهر شده بود، این هفته مقابل هواداران تراکتور نیز 
نمایش بسیار خوبی داشت. آنها حتی دیرک دروازه 
حریف را نیز به لرزه درآوردند و می توانستند این 
بازی را به سود خودشان تمام کنند. آلومینیوم در این 
سال ها بیشتر با دفاع مستحکم اش شناخته شده اما تیم 
رحمتی در تبریز، صرفا به دفاع اکتفا نکرد و در حمله نیز 
طراحی های زیادی برای ضربه زدن به تراکتور داشت. 
به نظر می رسید آنها حتی از تساوی در این مسابقه 

سخت، کاملا راضی نیستند.
مهدی رحمتی، گزینه خوبی را برای پیشرفت 
مربیگری اش انتخاب کرد و با رفتن به اراک، توانست 
آرامش خوبی به دست بیاورد. او به مجموعه ای رفت 
که معمولا ثبات خوبی داشت و موقعیت مناسبی برای 
پیشرفت در اختیارش قرار می داد. رحمتی در اراک نه 
به اندازه جواد نکونام حاشیه داشت، نه به اندازه یحیی 
گل محمدی تحت فشار بود و نه مثل امیرقلعه نویی به 
شکل مداوم زیر ذره بین قرار می گرفت. او که اواسط 
فصل گذشته مرد اول نیمکت این باشگاه شد، توانست 
آلومینیوم را به فینال جام حذفی برساند. برای رسیدن 
به این موفقیت بزرگ، آنها تیمی مثل پرسپولیس را در 
آزادی شکست دادند. چیز زیادی به نخستین قهرمانی 
تاریخ باشگاه در جام حذفی باقی نمانده بود اما آلومینیوم 
در فینال باخت. با این حال در لیگ بیست و دوم، آنها 
بهتر از تیم برنده جام حذفی- نساجی- ظاهر شده اند. 
شاید رحمتی در چند مقطع از فصل گذشته بیش از 
حد عصبانی شد و لطمه اش را هم خورد اما این فصل، 
آرامش محسوسی در رفتار او و اطرافیانش وجود دارد. 
واضح است که آنها از قرار نداشتن زیر ذره بین راضی 
هستند و همه تمرکزشان را روی فوتبال گذاشته  اند. در 
تیم رحمتی، تعادل بسیار خوبی بین مهره های جوان 
و باتجربه دیده می شود. محمدرضا آزادی زیرنظر این 
مربی، به یکی از بهترین گلزنان لیگ برتر تبدیل شده 
است. محمود قائد رحمتی در میانه میدان می درخشد 

و پورحمیدی یکی از بهترین 
گلرهای لیگ به حساب می آید. 

در مقابل، مهره باتجربه ای مثل 
میلاد فخرالدینی نیز یکی از 
بهترین فصل های فوتبالی اش را 
در این باشگاه سپری می کند. در 
نتیجه به نظر می رسد اوضاع کاملا 
بر وفق مراد مهدی رحمتی است 
و تکیه زدن به رده ششم جدول 
نیز این حقیقت را آشکار می کند. 
سیدمهدی، حرکت خزنده ای را 
برای تبدیل شدن به یک مربی 
درجه یک شروع کرده و به آرامی 
در مسیر پیشرفت قدم برمی دارد. او 
با رد پیشنهاد آجورلو در شروع فصل 
برای سرمربیگری استقلال، نشان 
داد که برای انجام کارهای بزرگ بیش 

از حد عجول نیست. اگر روند خوب او 
و تیمش در لیگ ادامه داشته باشد، او 

خیلی زود گزینه کارکردن در باشگاه های 
بزرگ تر خواهد شد.

2بازی بعدی برای سیدمهدی و تیمش 
بسیار حیاتی به نظر می رسند. این تیم باید 

در مسابقه انتقامی تکرار فینال حذفی، در 
همین تورنمنت روبه روی نساجی قرار بگیرد. 

بدون شک سفید و سبزها انگیزه های بسیار 
زیادی برای انتقام گرفتن از حریف شمالی شان 
دارند. نبرد بعدی آلومینیوم در لیگ نیز مقابل 
سپاهان متوقف نشدنی مورایس برگزار خواهد شد. 
بردن هر دو بازی، آلومینیوم را به پدیده بی چون و 
چرای این فصل لیگ تبدیل می کند اما اگر اتفاق 
دیگری رخ بدهد، شاید نگاه ها نسبت به این تیم 
عوض شوند. رحمتی به خوبی می داند که برای 
قرار گرفتن در فهرست بهترین مربیان لیگ، باید 
بردهای بیشتری به دست بیاورد اما برای انجام 
چنین کاری، بیش از حد عجله به خرج نمی دهد. 
او می خواهد در آرامش و به دور از قضاوت های 
آشنای همیشگی، تیمش را به طرف اهداف بزرگی 
که در سر دارد بکشاند. رحمتی حتی در دوران 
فوتبالش نیز هرگز تا این اندازه صبور و متمرکز دیده 
نشده بود؛ مردی که این روزها با آرامش، در حال 

ساخت وساز یک تیم محکم و درخشان برای 
فوتبال اراک است.

غروب 
گلسازها

بهروز رسایلی|  پرسپولیس از نظر میانگین امتیازی نسبت به سال های قبل عقب 
افتاده و نوع نمایش های این تیم هم مجال کافی برای انتقاد، در اختیار کارشناسان 
قرار داده است. یکی از شاخص های افت کلی سرخپوشان اما، نزول عملکرد 
هافبک های این تیم است؛ پاسورهایی که به نظر می رسید گرد هم جمع شدن آنها 
در لیگ بیست ودوم قرار است پرسپولیس را به زهردارترین تیم امسال تبدیل 

کند، اما در عمل اتفاقی غیراز این رخ داده است.

   23 پاس گم شده
زمانی که سروش رفیعی به پرسپولیس بازگشت و این تیم سعید صادقی را 
هم در قامت بمب نقل وانتقالات در اختیار گرفت، به نظر می رسید حضور 
آنها در کنار مهدی ترابی منجر به تشکیل یک خط هافبک مخوف در 
اردوگاه سرخ ها خواهد شد. کارنامه این 3بازیکن عجیب و غریب بود. 
آنها فصل گذشته مجموعا 31پاس گل در تیم های خود ارسال کرده 
بودند. به طور مشخص، سعید صادقی با 14پاس گل بهترین پاسور 
فصل گذشته لقب گرفت و مهدی ترابی با 11پاس گل، پشت سر او 
ایستاد. سروش رفیعی هم 6پاس گل ارسال کرده بود. بنابراین تصور می شد 
تجمع این همه بازیکن خلاق، پرسپولیس را تبدیل به تیمی کند که پیکره رقبا 
را می لرزاند، اما چنین نشد. سرخپوشان در پایان هفته بیستم تنها 23گل به ثمر 
رسانده اند و این یعنی به طور میانگین 1.15گل در هر بازی برای پرسپولیس به 
ثبت رسیده است. در امتداد این افول، مثلثی هم که از آن سخن گفتیم دچار ضعف 
بوده است. 3بازیکنی که فصل گذشته 31پاس گل داده بودند، این فصل تنها 8بار 
بازیکنان خودی را در موقعیت گلزنی قرار داده اند. از این تعداد 5پاس گل به اسم 
مهدی ترابی ثبت شده که اغلب شامل ارسال ضربات کاشته و کرنر بوده، سروش 
رفیعی 2پاس گل داده و سعید صادقی هم با همه آن هیاهوها، تنها یک پاس گل 

ارسال کرده است. بنابراین 23پاس گل مثلث مخوف قرمزها گم شده است.

   فقط دانیال قابل دفاع بوده
بین خریدهای پرسپولیس، یک دانیال اسماعیلی فرد هم وجود داشت که انتظارات 
زیادی از او می رفت. مدافع راست سپاهان، فصل گذشته موفق شده بود 5گل بزند 
و 6پاس گل ارسال کند. او در انتقالی پرماجرا جانشین رامین رضاییان شد و اگرچه 
انتقادات زیادی متوجه این بازیکن بوده، اما تنها ستاره ای است که لااقل در بحث 
پاس های گل توانسته از آمار خودش دفاع کند. این بازیکن در پایان ثلث دوم لیگ 
4پاس گل داده و اصلا بعید نیست در پایان فصل، به عدد 6پاس گل پارسال برسد. 
او 2گل هم برای پرسپولیس به ثمر رسانده، هرچند عملکرد دانیال هم تحت تأثیر 

آمار درخشان رضاییان در سپاهان قرار گرفته است.

   نقش کادرفنی
طبیعتا وقتی با این افول مواجه هستید، نمی توانید نقش کادرفنی را نادیده بگیرید. 
اگر اوج گیری بازیکنان یا رو شدن یک پدیده نسبی مثل محمد عمری برای یحیی 
گل محمدی نوعی پوئن به شمار می آید، افت ستاره های فصل گذشته هم برای 
سرمربی سرخ ها عیب است و نشان می دهد او نتوانسته از موجودی اش به بهترین 
شکل ممکن بهره بگیرد. یحیی در این زمینه همیشه مورد انتقاد بوده و شاید یک 

مصداق دیگر از این داستان، ناپدید شدن مهدی عبدی باشد.

یکی از حاشیه های دیدار دوستانه 
سپاهان و زنیت، کیفیت پایین 
تصویربرداری بود؛ اتفاقی که 
تعجب ناظران را برانگیخت و تا 
حدی دامنه بین المللی هم پیدا 
کرد. به هرحال، هدف از برگزاری 
چنین مسابقاتی لابد کسب پرستیژ برای فوتبال ایران است، 
اما این پوشش تلویزیونی دقیقا نتیجه وارونه داشت و کار را بدتر 
کرد. یک رسانه روس هم از این موضوع انتقاد کرده و خواهان 
آن شده که کیفیت تصاویر در بازی ایران و روسیه که قرار است 
فروردین آینده برگزار شود، بهبود پیدا کند. خب البته آنها برای 
نخستین بار است که با این پکیج رؤیایی مواجه می شوند و کمی 
تعجب کرده اند، چشم ما اما به دیدن این قاب های درخشان 
عادت دارد! باز بروید خدا را شکر کنید بازی در آبادان برگزار 
نشد، وگرنه کیفیت واقعی تصویربرداری را نشان تان می دادیم!

هفته گذشته اظهارات عجیب 
ساپینتو در نشست خبری بازی 
با پیکان، حسابی بحث برانگیز 
شد. او از الفاظی استفاده کرد که 
اصلا زیبنده نبود. این مربی از سوی 
کمیته انضباطی به تحمل 4جلسه 
محرومیت محکوم شد، اما همان زمان گفتند که اگر عذرخواهی 
کند، 2جلسه از این محرومیت به تعلیق درخواهد آمد. ساپینتو 
هم عذرخواهی کرد و محرومیتش کاهش یافت. حالا اما حسن 
روشن که از ابتدای فصل نسبت به این مربی مواضع تند و تیزی 
داشته، به او یورش برده و در یکی از رسانه ها خطاب به ساپینتو 
گفته است: »آقای ساپینتو؛ اگر منظورت حیوان بود، خودت 
هستی!« قطعا ما از کار زشت سرمربی استقلال دفاع نمی کنیم، 
اما آیا با لفظی که الان روشن به کار برد، همه مشکلات حل شد؟ 

اینطور واکنش نشان دادن به بی ادبی، کار درستی است؟

بعد از شکست در برابر مس کرمان، 
حمید مطهری از سرمربیگری 
نساجی کناره گیری کرد، اما 
مدیریت باشگاه استعفای او را 

نپذیرفت. مطهری در زمان 
استعفا گفته بود به دلیل اینکه 

»سالم« کار می کند، خیلی ها علیه اش کارشکنی می کنند. 
صدالبته ما هم موافق سلامتیم و از صمیم قلب آرزو می کنیم 
خداوند ریشه همه آدم های ناسالم این فوتبال را بکند. حقیقت 
اما آن است که یک مربی برای توجیه عملکرد خودش فقط یک 
راه دارد و آن هم گرفتن نتایج مطلوب است. در فوتبال این تابلوی 
نتایج است که حکم صادر می  کند. این تابلو اوایل فصل نشان 
می داد مطهری موفق بوده و قراردادش تمدید شد. حالا همین 
تابلو می گوید نساجی از 6بازی آخرش 2امتیاز گرفته و وضع 
خراب است؛ یعنی خدای ناکرده اول فصل سالم کار نمی کردی؟
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ماشین هویج!
یک عادت جدید در ارلینگ هالند کشف شده که همه جا 
و درهرحالتی در حال خوردن هویج دیده می شود، حتی 
زمانی که می خواهد به هواداران امضا بدهد. ماشین 
گلزنی منچسترسیتی حالا به ماشین هویج خوری 
تبدیل شده است. شوخی هایی با این عادت توسط 
هواداران نوشته شده؛ ازجمله اینکه یک نفر گفته: 
»هویج زیاد بخوریم تا مثل هالند شویم« یا »دوست 
داشتم مثل هویج برای هالند مهم بودم«. اما در واقع 
این خوراکی سرشار از ویتامین A فقط بخشی از رژیم 
غذایی باورنکردنی این بازیکن است که برای اوج قدرت 
و تناسب اندام طراحی شده است. جاش کینگ، بازیکن 
سابق اورتون و واتفورد که در حال حاضر در فنرباغچه 
حضور دارد، درباره هالند گفته بود که او مثل خرس غذا 
می خورد. هویج برای جایگزینی این عادت است تا او 
روزی 6هزار کالری در غذاهایش صرفه جویی کند. او 
البته هنوز هم خودش از قصابی های محلی گوشت گاو 
می خرد و علاقه زیادی به خوردن آن دارد و معتقد است 
که گوشت فقط در همبرگر مضر است. او دل و جگر هم 
می خورد و اگر هویج نباشد، شاید در طول یک ماه وزنش 

به 120کیلوگرم برسد.

پیروزی تکراری منچسترسیتی بر آرسنال علاوه بر آنکه 
سرنوشت قهرمانی فصل را احتمالا تغییر داده، نکته های 
تازه ای هم داشته است. گواردیولا دیگر مثل گذشته بازی 
نمی کند؛ نه علاقه ای به مالکیت توپ دارد و نه به پاس های 
کوتاه و پرتعداد. به اعتراف خودش پس از آنکه گل اول 
را به آرسنال زدند، تنها یک تیم در زمین حضور داشت 
و آن آرسنال بود. او اعتراف کرده که چاره ای نداشته جز 
روی آوردن به بازی مستقیم و ارسال پاس های بلند از 
عقب برای هالند. اتفاقی که تکراری است، پیروزی او 
بر آرسنال در زمین این تیم است اما چیزی که تکراری 
نمی شود تاکتیک های سرمربی اسپانیایی است. او 2 فصل 
پیش هم که تیمش در اوج بود، برای پیروزی بر توپچی ها 
به بازیکنانش دستور داده بود روی بازیکنان حریف خطا 
کنند. در بازی هفته گذشته هم حتی بازیکنانی مثل 
برناردو سیلوا که در حالت عادی خشونتی در بازی شان 

دیده نمی شود، بارها دست به خطا و خشونت زدند.
یک واقعیت دیگر درباره منچسترسیتی وجود 
دارد؛ اینکه هالند با وجود به ثمر رساندن گل های 
متعدد و رسیدن به رکورد بهترین گلزن فصل 
من سیتی در ادوار مختلف لیگ، کمکی به بهبود 
بازی این تیم نکرده. به عبارتی منچسترسیتی 
 با هالند بدتر از گذشته بازی می کند. آرایش 
1-4-2-3 و 1-4-3-2 که در این فصل گواردیولا از 
آن بهره می برد، هالند را در خط حمله منزوی می کند. 
گواردیولا تا پیش از رفتن کانسلو به بایرن مونیخ در 
نیم فصل سبک بازی تیمش را طوری می چید که 2 مدافع 

کناری در کنار هافبک دفاعی مثلث خط میانی را تشکیل 
می دادند. با رفتن کانسلو بازی سیتی بدتر از گذشته 
شده و پپ گاهی از دفاع 3 نفره هم استفاده می کند. او از 
متهم شدن به تیکی تاکا متنفر است و برای همین تنوع های 
زیادی در تاکتیک می دهد، تاکتیک های جدید اختراع 
می کند و به نوعی انگار در حال بازی پلی استیشن است. 
بازیکنان از نظر او مهره هایی بیش نیستند. برای همین هر 
چند وقت یک بار بازیکنان مهمی مثل کانسلو، استرلینگ، 
گابریل ژسوس، سانه، آگوئرو، یحیی توره و دیگران را رد 

می کند چون از آنها خسته می شود.
پپ فصل پیش بدون مهاجم نوک و با مهاجم کاذب بازی 
کرد که در این پست دی بروینه و گوندوغان به نوبت در 
ترکیب جای می گرفتند. در این فصل خولین آلوارس و 
هالند به عنوان مهاجم شماره9 واقعی در دسترس هستند. 
هالند با اینکه گل زیاد می زند، کیفیت فنی من سیتی 
را پایین می آورد. او میانگین 1.37گل در هر بازی به 
ثمر می رساند اما به جای اینکه با تاکتیک من سیتی خو 
بگیرد، سیتی با نوع بازی او خودش را تطبیق داده است. 
هالند نسبت به دورتموند هم کمتر به عقب برمی گردد و 
در خارج از محوطه جریمه حریف صاحب توپ می شود. 
پاس های او از 15.6 پاس به 11.7 پاس در هر بازی کاهش 
یافته و لمس توپ ها از 33.1 به 24.2 لمس توپ. حتی 
حمل توپ ها هم از 1.89متر به 1.04متر کاهش یافته 
است. فصل پیش 12درصد لمس توپ هایش در محوطه 
جریمه حریف بود که این تقریبا دوبرابر شده و به 21درصد 
رسیده است. این به معنی حضور بیشتر من سیتی نسبت 

به فصل گذشته در محوطه جریمه حریفان نیست و نشان 
می دهد گواردیولا در این فصل از پاس های بلند و بازی 
مستقیم هم استفاده می کند تا توپ را به مهاجم نوک تیم 
برساند. اگر منطقه کرنر را درنظر نگیریم، هالند در این 
فصل در هر منطقه ای از زمین نسبت به فصل های پیش 
کمتر صاحب توپ شده است. سیتی با هالند کمتر از قبل 
دونده و سرعتی است. فصل پیش آمار سرعت 130.1 بود 
که به 120.4 کاسته شده و حمل توپ ها در نیمه زمین 
حریف هم کم شده؛ از 30.1 در 90دقیقه به 20.5 که 
کاهشی 33درصدی را نشان می دهد. هالند نه تنها سرعت 
تیم را کاهش داده، بلکه به مدافعان حریف اجازه پیشروی 
و شرکت در حمله ها را داده است. برای همین شاگردان پپ 
این فصل میانگین یک گل خورده در هر بازی ثبت کرده اند 
که نسبت به 0.68گل دریافتی در فصل پیش افزایش 

زیادی را نشان می دهد.
خط حمله یا یک سوم هجومی این تیم نسبت به فصل 
پیش بیشتر پرس کرده و از 31.6 به 43.8 در هر بازی 
رسیده اما یک سوم میانی از خط حمله حمایت نمی کند 
و به منطقه آسیب پذیر تیم تبدیل شده است. پرس 
هافبک ها نسبت به فصل قبل هم نصف شده؛ از 105.8 
به 56.8 و این هم تقصیر تغییر سبک بازی و استفاده از 
مهاجم واقعی به جای مهاجم کاذب )ناین فالس( است. 
گواردیولا در تلاشی برای مقابله با کم تحرکی هالند به 
مناطق عمیق تر زمین، به بازیکنان میانی خود دستور 
می دهد تا برای حمایت نزدیک از او حرکت کنند، که به 
نوبه خود باعث خالی شدن منطقه میانی مرکزی می شود.

هالند گل های زیادی برای 
منچسترسیتی می زند اما 
بازی این تیم را ضعیف تر 

کرده است 

آمار ارلینگ در 
لیگ برتر انگلیس 
که با بهترین آمار 

فصل سرخیو 
آگوئرو برای سیتی 

برابری می کند؛ 
23 بازی، 26 گل، 

4 پاس گل و 32 گل 
در 30 بازی در 

همه رقابت های 
فصل )تا پیش از 

بازی دیروز مقابل 
ناتینگهام فارست(

گل بیشتر
بازی بدتر

هالند سریع ترین 
بازیکن تاریخ 

پریمیرلیگ با زدن 
26 گل در 22بازی 
است. رکورد قبلی 
توسط اندی کول 

در 27 بازی بود

امروز نخستین بازی لالیگایی بارسلونا پس از رسوایی رشوه 
به داوری است

بارسا گیت
بارسلونا امشب با کادیز بازی دارد؛ تیمی که در بازی های 
اخیر غیر از دیدار رفت که 4 بر صفر بازنده شد، بارسا را 

اذیت کرده و 8 امتیاز از این تیم گرفته است. اهمیت 
این بازی در این است که بارسا برای اولین بار در 
لالیگا پس از رسوایی اخیر رشوه به داوران بازی 
می کند. در بازی با منچستریونایتد بارسا غیر از 
دقایق پایانی اصلا خوب بازی نکرد و در خانه 
به حریف انگلیسی امتیاز داد. در این بازی 
یک پنالتی برای تیم میهمان و یکی برای بارسا 
گرفته نشد. پنالتی روی رشفورد می توانست 

مدافع بارسلونا را اخراج کند. با این حال رسانه ها، 
مربیان و بازیکنان تیم کاتالونی روی پنالتی خودشان 

مانور زیادی دادند و سروصدای بسیاري به پا کردند تا 
جنجال رسوایی رشوه به داوری را تحت الشعاع قرار دهند 
و افکار عمومی را منحرف کنند. ماجرا از این قرار است 
که کادنا سر ادعا کرده باشگاه بارسلونا متهم شده که 
بین سال های 2016 تا 2018، مبالغی را به خوزه ماریا 
نگریرا، نایب رئیس سابق کمیته داوران اسپانیا پرداخت 
کرده است. نگریرا و فرزندش مدعی شده اند که این مبلغ 
در ازای ارائه مشاوره به بازیکنان درخصوص قوانین، نحوه 
قضاوت و نحوه برخورد با داوران پرداخت شده و ارتباطی 
با نوع قضاوت آنها ندارد. اما رقم های جابه جا شده با 
خدمات مورد ادعای این داور سابق همخوانی و تناسبی 
ندارد. حتی بارتومئو، رئیس سابق باشگاه ضمن تأیید 
این اتهام گفته که چنین روندی از سال2001 به صورت 
منظم در بین تیم های لالیگا وجود داشته و از سال2018 
به بعد برای کاهش هزینه ها توسط اکثر باشگاه ها متوقف 
شده تا خود باشگاه ها این تحلیل ها را انجام دهند. این 
پول در ازای تجزیه و تحلیل عملکرد داوران در هر بازی 
و ارائه توضیحاتی درخصوص اشتباهات آنها پرداخت 
می شد. این در حالی است که پیش از این خبرهایی 
مبنی بر پرداخت 55 هزار یورو توسط ژیرونا نیز منتشر 

شده بود.
از طرفی رسانه های بارسایی آماری درآورده اند که در 
مقطع زمانی 3 ساله بین 2016 تا 2018، بارسلونا در 
78بازی متوالی حتی یک بار هم در لالیگا صاحب پنالتی 
نشده. خاویر تباس،  رئیس لالیگا از بارسلونا حمایت کرده 
و گفته هیچ محرومیتی برای باشگاه اعمال نخواهد شد 
چون شکایتی وجود ندارد: »اقدامات بارسلونا قانونی 
بوده و هیچ شواهدی مبنی بر غیرقانونی بودن آنها وجود 
ندارد. با افرادی که در کمیته داوران حضور داشته اند 

رئال 
مادرید نسبت به این موضوع 

سکوت کرده و پرس ترجیح داده رابطه 
خوبش با لاپورتا را خراب نکند اما رسانه های 

هوادار این باشگاه ادعا کرده اند که این داور بیشترین 
ضربه را به رئال زده است. انریکه نگریرا چهارمین داور 
تاریخ است که بیشترین بازیکن رئال مادرید را از زمین 
اخراج کرده )9اخراج( و همچنین سومین داوری 

است که بیشترین بازی را برای این تیم داوری 
کرده )35بازی(. رئال مادرید با این داور 

بدترین آمار پیروزی را داشته.

صحبت کرده ام و به من گفته شده که هیچ فشاری روی 
داوران وجود نداشته است. هیچ اتفاق غیرقانونی نیفتاده 
و همه  چیز قانونی بوده است.« البته او برای اینکه متهم به 
نقض بی طرفی نشود، اعلام کرده همچنان علیه باشگاه 
بارسلونا در فیرپلی مالی اقدام خواهد کرد. او گفته: »علیه 
ثبت قرارداد گاوی تلاش خواهیم کرد، برای این کار به 
دادگاه خواهیم رفت. قرارداد او ثبت شده و در حالت 
وضعیت اضطراری قرار دارد، اما مشکل ما با ثبت این 
قرارداد است و همچنان برای اقدام علیه این ثبت قرارداد 
فرصت داریم. اگر قرارداد او لغو شود، او به شرایط قرارداد 
پیشین خود بازمی گردد. بارسا باید اسنادی ارائه دهد تا 
مشخص شود ثبت قرارداد بلامانع بوده است، این بدان 
معنی نیست که امکان ثبت قرارداد وجود نداشته. آنها 

می دانند چه کار باید بکنند.«
یک سناریوی افراطی اما وجود دارد مبنی بر اینکه درصورت 
شکایت از سوی دادستانی عمومی و اثبات واقعیت پرداخت 
به داور، بارسلونا ممکن است با سقوط و حتی محرومیت از 
شرکت در مسابقات تا 5سال مجازات شود. الموندو هم افشا 
کرده که این داور سابق در زمان بارتومئو و در سال2019 
رئیس بارسلونا را تهدید کرده بود که اگر پرداختی ها را 
قطع کند، دست به افشاگری خواهد زد. او گفته بود: » فکر 
نمی کنم رسوایی دیگری به نفع باشگاه باشد.« دریافتی او از 
بارسا از سال2001 به 7 میلیون یورو رسیده بود. در مادرید، 
رئالی ها از بارسلونا به خاطر پرونده داور عصبانی هستند 
و می گویند: »آنها مدتی است که با قوانین دیگری بازی 

می کنند، اما هیچ اتفاقی نمی افتد.«

حراج باشگاه های انگلیسی
2 باشگاه بزرگ لیگ برتری در حال تغییر مالکیت هستند که نام یک ایرانی هم 

بین مشتریان دیده می شود
باشگاه های منچستریونایتد و تاتنهام ممکن است به زودی به فروش برسند. ماجرای فروش منچستریونایتد جدی تر 
از دیگران است، چون قطری ها با جیب پرپول وارد کارزار شده اند. گلیزرها تا جمعه به مشتریان فرصت داده بودند 
پیشنهادشان را عرضه کنند. حالا به نظر می رسد طرف های قطری و بریتانیایی اصلی ترین گزینه های خرید این باشگاه 
هستند؛ شیخ جاسم بن  حمد آل ثانی برادر امیر قطر و یک میلیاردر بریتانیایی به نام سِر جیم ردکلیف. شیخ جاسم رئیس 
بانک اسلامی قطر )QIB( است و این پیشنهاد را از طریق بنیاد »ناین تو« ثبت کرده است. تخمین زده می شود این 
پیشنهاد 5میلیارد پوند خواهد بود و این بالاترین پیشنهادی است که تاکنون برای خرید یک باشگاه ورزشی ارائه شده 
است. رقم پیشنهادی نه به صورت قسطی یا با وام بلکه یکجا و به صورت نقدی پرداخت خواهد شد. گفته می شود شیخ 
به دنبال درآمدزایی از باشگاه منچستریونایتد نیست. در مقابل رقم پیشنهادی ردکلیف هنوز مشخص نشده است. این 
میلیاردر متولد شهر منچستر و هر دو مشتری از هواداران قدیمی این باشگاه هستند. پیش از این محمد بن سلمان، ولیعهد 
جنجالی عربستان سعودی هم دنبال خرید این باشگاه بود اما در نهایت به خاطر ماجرای قتل جمال خاشقجی به او روی 
خوش نشان داده نشد، پیشنهاد 3 میلیارد پوندی اش نادیده گرفته شد و در نهایت نیوکاسل را خرید.

باشگاه تاتنهام هم یک مشتری جدی پیدا کرده است. پیش تر گفته شده بود تاد بولی، مالک 
آمریکایی باشگاه چلسی خواهان خرید این باشگاه است اما طبق قوانین امکان مالکیت 
یک نفر بر 2 باشگاه در یک لیگ وجود ندارد. حالا یک ایرانی به نام جم نجفی برای خرید 
خروس ها پا پیش گذاشته است. برعکس فرهاد مشیری که گفته می شود عامل یک 
میلیاردر نفتی روس به نام عثمانوف است، ایرانی جدید خودش میلیاردر مشهوری 
است و در عرصه ورزش هم دستی دارد. این میلیاردر ایرانی - آمریکایی در حال 
تدارک گروهی از سرمایه گذاران، برای خرید باشگاه تاتنهام با رقم 3.1 میلیارد پوند 
است. نجفی 60ساله است و در 12سالگی به آمریکا مهاجرت کرده و ثروت شخصی 
او 2.9میلیارد دلار در سال2021 تخمین زده می شود. او سهامدار باشگاه فینیکس 

سانز )NBA( و همچنین سهامدار و نایب رئیس مک لارن )در فرمول یک( است.

گلیزرهای 
آمریکایی در سال2003 

باشگاه منچستریونایتد را 
در  ازای 790 میلیون پوند 
خریده بودند و حالا بیش از 

6برابر می خواهند آن را
بفروشند.
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افقی:
1- برای بیان آرزو به کار می رود 
- از آلات موسیقی - پول 

کاغذی
2- فرایندی که موجب 
سازگاری جانوران با محیط 
اطرافشان می شود - ساختگی- 

نوعی حلوا
3- پروردگار - معاشرت - 

سیاره سرخ
4- مهم بودن - اسامی خاص- 

پیروان یک پیامبر
5- خوشبو کننده شیرینی - 

حدس
6 - اهل سنت بودن - 
اهل تلاش - سالن نمایش فیلم

7- چهره - خرگوش عرب- 
محیط طبیعی زندگی - 

باران اندک
8- فیلمی ساخته ادوارد زوئیک 

با بازی تام کروز
9- مخفف اگر - پیکار - انعام و 

بخشش - دانه کش بی آزار
10- پرتو ماه - برج دیدنی 
فرانسه - سازمان فضانوردی 

آمریکا
11- یار دیرینه پرورش - 

دستور
12- اسلحه کمری - بازدید - 

زمان سنج
13- بارکش - مجموعه 

مقالاتی که به یاد کسی یا 
رویدادی منتشر می شود - 

پراکندگی
14- ضمیر سوم -  ساز بادی 

بلوچستان - ترس آور
15- جای تنگ و تاریک - 
پهلوان افسانه ای آذری - قیمت

  
عمودی:

1- شخصیت های داستان فیلم- 
نوعی خورش گیلانی که با 
سبزیجات محلی تهیه می شود

2- میوه ای شیرین - 
بی خبر از پیاده - از برادران 

حضرت یوسف)ع(
3- رود بزرگ - میزبان 
المپیک1972 - دریچه دهانه 

دوربین عکاسی
4- برشته و کباب شده - لقب 
شیطان - فیلمی ساخته مهدی 

جعفری
5- درهم تنیدن - رودخانه ای 

در پاکستان - رها
6 - احساس ترحم - صادق و 

بی ریا - طلایی
 7- ظرفیت شیمیایی - 

عیب و نقص
8- حریص - از قالب های شعر 

فارسی - سخت و محکم
9- همه - سوره هشتادوسوم 

قرآن

10- به دار آویختن - دستگاه تولید 
بخار - شهرستانی در آذربایجان شرقی

11- جهت - قرقره ای در چرخ 
خیاطی - ثروتمند

12- از اجزای سالاد - سراینده شعر 
ققنوس - اهل نیست

13- رهن دهنده - منسوب به یمن- 
دوتا نون

14- دردناک - زیردست - طرف مشورت
15- معادل فارسی انژکتور - 

کاشف میکروب سل

گنهاجاودزارگا
مامتهانارداموب
ااشتراميعزشه

نويكچوكنيكمت
هاوگيكينهيراع
ينينيوغلادلي
هاشريليماحگوس
رجاميدهراشاو
هژرهفابودينوي

رايتهيوپهعبس
ينااقوروزهايس
گنتلدتسودغمد
كوامالتجامسا
هلوربمركيدوبان
نهاهنيدقنشزات 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4426
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

673182954
914675832
528934761
197368425
246591387
385427619
832719546
469253178
751846293

متوسط

 8 7     6  
1    4  2   
 9  8   7  5
7 3  4      
         
     3  1 9
3  6   9  5  
  2  5    3
 7     1 8  628935714

714826539
539417628
396541287
287693145
145782396
453178962
962354871
871269453

ساده

متوسط

487325961
165947238
293816745
731498526
958162374
624573819
316289457
842751693
579634182

سخت

      9  4
     5   2
  8  3   6  
1     8    
2  6    3  7
   4     9
 3   1  5   
4   2      
7  1       

ساده

 2  9  3 5  1  
 1      3  
5  9    6  8
3    4    7
 8  6   4  
1    8   3  6
4  3    9  2
 6      7  
 7  2  9  5  

 شهرداری گنبد و ارومیه تصمیمشان را گرفته اند؛ 
آنها در مرحله پلی اوت لیگ برتر والیبال شرکت 
نمی کنند و از این مسابقات انصراف داده اند. فدراسیون 
والیبال این فصل تصمیم جدیدی برای تیم های 
سقوط کننده از لیگ گرفت، اینکه 4تیم آخر جدول 
در مرحله پلی اوت مسابقات را ادامه بدهند و بعد از 
بازی های این مرحله تکلیف تیم های سقوط کننده 
مشخص شود. این تصمیم که هفته های آخر مرحله 
مقدماتی اعلام شد، با اعتراض 2قطب اصلی والیبال 
ایران؛ گنبد و ارومیه روبه رو شد. آنها به 2دلیل با این 
تصمیم مخالف بودند. اول اینکه طبق آیین نامه اگر 
نحوه سقوط تیم ها قرار بود با تغییری روبه رو شود، باید 
در دستورالعملی به همه باشگاه ها اعلام می شد که این 
اتفاق نیفتاد. مهم تر اینکه هم ارومی ها و هم گنبدی ها 
معتقدند برگزاری این مسابقات به نفع 2باشگاه مس 
رفسنجان و سایپاست که انتهای جدول هستند و طبق 
روال همیشه و مثل همه لیگ های معتبر باید به دسته 
پایین تر بروند و به ضرر آنهایی است که در طول فصل 
برای صعود به پلی آف و داشتن جایگاهی بهتر در جدول 

تلاش بیشتری کرده اند.
شهرداری ارومیه و گنبد ابتدای هفته گذشته اعلام 
کردند در پلی اوت شرکت نمی کنند. اما با توجه به اینکه 
آنها وابسته به شهرداری شهرشان هستند، منتظر بودند 
این موضوع در جلسه اعضای شورای شهر مطرح و آنجا 
تصمیم نهایی گرفته شود. این اتفاق افتاد و شهرداری 
گنبد و ارومیه امروز غایبان دیدار اول مرحله پلی اوت 
هستند. جمال الدین واحدی، مدیر باشگاه شهرداری 
گنبد به همشهری می گوید: »اعضای شواری شهر هم 
مخالف حضور تیم در این مسابقات بودند. هم ما و هم 
شهرداری ارومیه انصرافمان را اعلام کردیم.« واحدی 

از ارسال نامه رسمی به فدراسیون خبر می دهد اما 
فدراسیون خبری درباره انصراف این تیم ها منتشر نکرده 
است. روزهای گذشته محسن ترابی، رئیس سازمان لیگ 
هم گفته بود که هیچ تیمی از پلی اوت کناره گیری نکرده 
است. واحدی اما نظر دیگری دارد: »هم نامه زدیم و هم 
در مشهد و در مجمع فدراسیون، به مسئولان گفتیم. 
حرف ما این است که دستورالعمل برگزاری پلی اوت 
به باشگاه ها ارسال نشده ولی فدراسیون می گوید 
خبرش را روی سایت گذاشته اند. اینکه در سایت خبری 
فدراسیون چه اتفاقی می افتد مهم نیست، من به عنوان 
باشگاه باید نامه رسمی داشته باشم. البته مسئله اصلی 
این است که برگزاری این مسابقه را ظلم به باشگاه و 
هواداران هر دو تیم می دانیم. شرایط ما که تا روز آخر 
برای رفتن به پلی آف تلاش کردیم با شرایط 2تیمی 
که بیشتر بازی هایشان را باخته اند، یکی نیست.« قرار 
بود امروز شهرداری گنبد در تهران با سایپا بازی کند 
و شهرداری ارومیه با مس رفسنجان. بازی های دوم هم 
سه شنبه. شهرداری ها به تهران نیامد ه اند و قرار نیست 
بازی برگزار شود. واحدی حتی به برگزاری بازی در 
تهران هم معترض است: »فدراسیون حداقل برای 
اینکه دل ما را به دست بیاورد، اجازه نداد بازی ها در 
شهر ما 2تیم که هوادار داریم، برگزار شود. همه  چیز به 
نفع 2تیم دیگر بود.« ارومیه و گنبد حالا منتظر تصمیم 

جدید فدراسیون هستند.
مرحله پلی آف لیگ برتر هم از امروز آغاز می شود. 
امروز شهداب صدرنشین با تیم هشتمی ایفاسرام 
اردکان بازی دارد و هورسان رامسر با پاس گرگان. فردا 
هم لبنیات هراز آمل با فولاد سیرجان بازی می کند 
و پیکان با نیان الکترونیک خراسان. همه بازی ها در 

تهران و سالن والیبال ورزشگاه آزادی برگزار می شود.

شهرداری گنبد و ارومیه که به برگزاری مرحله پلی اوت لیگ برتر والیبال 

معترض بودند، حاضر نشدند برای انجام این بازی ها امروز به تهران
 بیایند؛ آنها انصراف دادند 

پلی اوت ، اوت شد

محسن محمود صفری|   لیگ جهانی کشتی آزاد طی 
2روز با حضور 6تیم در سالن شهدای هفتم تیر برگزار 
شد. هند، ارمنستان، قزاقستان، گرجستان، روسیه و 
ایران، تیم های شرکت کننده در این رقابت ها بودند. طبق 
پیش بینی ها فینال این رقابت ها بین تیم های بانک شهر 
و پادوبنی روسیه برگزار شد. ضمن اینکه تیم های هند 
و ارمنستان که با ترکیب ناقص به ایران آمده بودند، با 
استفاده از کشتی گیران ایرانی تیمشان را تکمیل کردند. 
امیر توکلیان هدایت تیم هند را بر عهده داشت که در 

نهایت به عنوان سومی این رقابت ها رسید.

   غوغای تماشاگران
سالن بازسازی شده هفتم تیر تهران روز گذشته شاهد 
حضور تماشاگران بسیاری بود که از کمبود جا مجبور 
شدند رقابت ها را ایستاده تماشا کنند. تیم پرستاره 
بانک شهر با در اختیار گرفتن ستارگان کشتی ایران 
علاقه مندان پرتعدادی را به سالن هفتم تیر کشانده بود 
تا پس از مدت ها رقابت های کشتی با هیجان بیشتری 
دنبال شود. حسن یزدانی، کامران قاسمپور، امیرحسین 
زارع، یونس امامی، رضا اطری و محمدحسین محمدیان 
ملی پوشان تیم بانک شهر بودند. در کنار این عنوان داران 
جهان، علی سوادکوهی که به طلسم شکست ناپذیری 
جردن باروز در مقابل ایرانی ها پایان داده بود و امیررضا 
معصومی که در هر مسابقه پیشرفت خودش را با 18سال 

سن به رخ می کشد، دیگر کشتی گیران بانک شهر بودند. 
در کنار این اسامی بلندآوازه، بانک شهر 2کشتی گیر 
خارجی را هم جذب کرده بود. رسول گادجی ماگمدوف 
در وزن 70کیلوگرم و عبدالمجید گودیف در 65کیلوگرم 
کشتی گیران روس تیم بانک شهر بودند. گادجی ماگمدوف 
همان کشتی گیری است که در فینال مسابقات جهانی 
سال2015 با شکست حسن یزدانی توانست مدال طلای 

جهان را کسب کند.

   ترکیب ناقص
تیم بانک شهر که با هدایت رضا یزدانی در مسابقات لیگ 
به عنوان نایب قهرمانی رسیده بود، با انصراف تیم بلیش 
تاکستان که قهرمان لیگ شده بود تنها نماینده ایران 
در لیگ جهانی شد. شاگردان یزدانی در دور نخست 
در مقابل تیم گرجستان قرار گرفتند و با نتیجه 10 بر 
صفر پیروز شدند. بانک شهر در دیدار دوم به ستارگان  
تیمش استراحت داد تا در بیشتر اوزان با نفرات ذخیره 
پا به میدان بگذارد. آنها با نفرات دومشان با نتیجه قاطع 
9 بر یک پیروز شدند. روسیه هم در گروه دوم با شکست 

تیم های هند و ارمنستان راهی دیدار نهایی شد.

   شائبه تبانی
فینال مسابقات که بین تیم های بانک شهر ایران و پادوبنی 
روسیه برگزار شد با چند اتفاق غیرمنتظره برای تیم 

ایرانی همراه بود. شکست علی سوادکوهی، رضا اطری 
و عبدالمجید گودیف ازجمله اتفاقاتی بود که رضا یزدانی 
فکر آن را نکرده بود. علی سوادکوهی که به تازگی جردن 
باروز آمریکایی را شکست داده در یک نمایش کم فروغ 
با نتیجه 9 بر 5 مقابل آخمد عثمان اف، دارنده مدال نقره 
جوانان شکست خورد. رضا اطری هم که در مسابقات 
جهانی 2022 مدال نقره کسب کرده در یک نمایش 
پرانتقاد مقابل مسلم مخیتانوف با نتیجه 10 بر 4 شکست 
خورد. رضا یزدانی آنقدر از عملکرد اطری ناراضی بود 
که در اواخر کشتی کنار تشک را ترك کرد! عبدالمجید 
گودیف کشتی گیر روس تیم بانک شهر درحالی که با 
نتیجه 9 بر 8 از شامیل ممدوف پیش بود، ضربه فنی 
شد و کشتی را واگذار کرد! با شکست این روس در 
مقابل هموطنش، شائبه تبانی پیش آمد که بسیاری 
از تماشاگران به آن اعتراض داشتند! محمدحسین 
محمدیان در وزن 97کیلوگرم دیگر بازنده دیدار فینال 
بود که با عملکرد چند وقت اخیر او این شکست دور از 
انتظار نبود. احمد محمدجوان، رسول گادجی ماگمدوف، 
یونس امامی، حسن یزدانی، کامران قاسمپور و امیرحسین 
زارع برای بانک شهر به پیروزی رسیدند تا نماینده ایران 
در نهایت با نتیجه 6 بر 4 پیروز شود. حسن یزدانی، کامران 
قاسمپور و امیرحسین زارع در 2کشتی برای بانک شهر 
روی تشک رفتند که بدون از دست دادن امتیاز و با کسب 

امتیاز عالی توانستند پیروز شوند.

قهرمانی
تیم بانک شهر در لیگ جهانی کشتی آزاد با حضور ستارگان کشتی ایران قهرمان شد

یزدانی 
عادتش را ترک نکرد!

رضا یزدانی همانند سال های پیش روی سکوی قهرمانی حاضر 
نشد و از سالن گرم، بالا بردن جام را نظاره گر بود. حضور یزدانی در لیگ هر 

سال با حواشی مختلفی همراه بوده است. شکایت از کشتی گیران و عدم حضور 
در مراسم توزیع جوایز ازجمله حواشی این قهرمان سال های نه چندان دور 

است. یزدانی طی 3سال تیم داری در لیگ، تنها یک بار در مراسم توزیع جوایز 
حاضر شده است. او سال اول قبل از دیدار فینال در مقابل ایران مال سالن 

مسابقات را ترک کرد، سال دوم با استقلال قهرمان شد و روی سکو رفت، 
لیگ برتر سال جاری هم تیم یزدانی با شکست در مقابل تیم بلیش 

تاکستان به عنوان دوم رسید که باز هم یزدانی در مراسم 
توزیع جوایز حاضر نشد. روز گذشته هم یزدانی 

پس از قهرمانی شاگردانش در لیگ جهانی 
بار دیگر روی سکو نرفت تا نشان دهد 

ترک عادت نکرده است.

بیدردسر
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رونمایی از فسیل جنایت 
جنایتکار فراری ساواک در لس آنجلس ندای زندگی و آزادی سر می دهد، درحالی که 44سال قبل قاتل زندگی و آزادی بود 

همزمان با شنبه تاریخی مردم ایران در 
روز 22بهمن 1401 و راهپیمایی غیورانه 
21میلیونی مردم ایران در این روز تاریخی، 
جمعی محدود و معدود از عناصر ضد انقلاب 
نیز در لس آنجلس آمریکا یک دورهمی 
برگزار کردند. این تجمع که با استقبال 
اندک ایرانیان مقیم آمریکا برگزار شد حتی 
لس آنجلس تایمز را هم به دردسر انداخت و 
این رسانه آمریکایی نتوانست اخبار خوبی 
درباره پرشور و پرتعداد بودن آن مخابره کند. 
گویی بازماندگان متوفایی که نیت براندازی 
داشت به استقبال پیکر بی جان شبه جنبش 
خود رفته بودند تا تابوتی را که مردم ایران در 
راهپیمایی چشمگیر 22بهمن آخرین میخ 

را به آن زده بودند تحویل بگیرند.
اما همین دورهمی محدود ضدانقلاب در 
لس آنجلس منبع موجی نو در اخبار ایران 
شد که موج واکنش ها به آن تا یک هفته 
بعد نیز ادامه یافت. در خلال این دورهمی 
از یک چهره منفور و ضد بشریت بعد از 
سال ها پرده برداری شد. »پرویز ثابتی« 
سرشکنجه گر ساواک بود که پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی ایران و شکست طاغوت 
زمان، انزوا و دوری از رسانه را در پیش 
گرفته بود. او که در نوروز سال 1350 با 
راه انداختن یک شوی تلویزیونی از اعترافات 
دستگیرشدگان به قدرت نمایی می پرداخت 
نیم قرن گذشته را کاملا در سکوت گذرانده 
بود. حضور او در تجمع عناصر ضدانقلاب در 
روز 22بهمن در شهر لس آنجلس بار دیگر 
نام او و جنایت هایش را در ساواک در صدر 

بالاترین خبرها قرار داد.

مسئولیت دقیق ثابتی در ساواک چه بود؟
رسانه های ایران در روزهای اخیر عنوان 
»سرشکنجه گر ساواک« را به این مرد 
شیطان صفت اختصاص دادند. اما سؤال 
اصلی این است که عنوان شغلی دقیق او 
چه بوده است؟ ثابتی رئیس اداره کل سوم 
ساواک بود که موسوم به امنیت داخلی بوده 
است. این اداره کل اما بخش های عریض 
و طویلی داشت. دفتر و بخش مفصلی 
برای بازجویی و البته 7 اداره مجزای دیگر 
مواردی بود که تحت مدیریت ثابتی تا 
سال 1357اداره می شد. ضمن اینکه زندان 
کمیته مشترک ضد خرابکاری نیز در ذیل 
ردیف های یکی از ادارات کل سوم تحت 
امر ثابتی بود. این زندان همانجایی است 
که امروز تحت عنوان موزه عبرت در معرض 
دید عموم قرار گرفته و شدت جنایات آن 
موجب شگفتی و تألم است.صفحه چهارم 
این پرونده بخش کوچکی از این جنایات 
را از زبان 2 چهره مطرح سیاسی ایران یعنی 
احمد توکلی و بهزاد نبوی آورده است، اما در 
اینجا ذکر این نکته لازم است که ثابتی آنقدر 
در خوش خدمتی به شاه افراط کرد و آنقدر از 

خوی انسانیت دور شد که صدای آمریکایی ها 
را هم در آورد.

اقدامات ثابتی و دار و دسته اش در زندان 
کمیته مشترک موجب شد در سال 
1976میلادی )1355شمسی( سازمان 
عفو بین الملل درخصوص وضعیت حقوق 
بشر در ایران لب به انتقاد بگشاید و گزارشی 
را از عدم دسترسی به وکیل برای متهمان، 
اعتراف گیری زیر شکنجه، عدم تفهیم اتهام 

به متهمان و سلول انفرادی منتشر کند.

نمایش واقعیت یک شبه جنبش
اینکه اقدامات ثابتی در ساواک صدای ارباب 
پهلوی ها یعنی آمریکا را هم در آورده و 
شکایت سازمان عفو بین الملل علیه پهلوی 
را موجب شده بود، اصلی ترین سند برای 
اثبات وحشیگری اوست؛ اما اینکه دشمنان 
جمهوری اسلامی درحالی که با شعارهای 
زیبای »زن زندگی آزادی« و »مرد میهن 
آبادی« به میدان آمدند و در روز تشییع 
جنازه به اصطلاح جنبش خودشان به 
چهره ای مثل ثابتی متوسل شدند، نشانگر 

اوج اضمحلال و دروغگویی آنهاست.
جنبشی که با ادعای حمایت از حقوق تضییع 
شده بانوان ایرانی حیات خود را آغاز کرد، 

حالا در تجمعاتش میزبان کسی است که 
خودش دشمن اصلی بانوان ایرانی بوده و از 

هیچ جنایتی علیه آنها فروگذار نکرده است.
 »مرضیه دباغ« بانوی مبارز انقلابی در 
خاطرات خود از زندانی که تحت نظر پرویز 
ثابتی اداره می شد خاطرات مفصلی نقل کرده 
که تورق آن نشان می دهد او در عمل به شعار 
»زن زندگی آزادی« چقدر اهتمام داشته 
است. »یک بار وقتی بر اثر درد ضربات شلاق 
بیهوش شدم و دوباره چشم باز کردم، خودم 
را داخل اتاقی که در آن یک میز و صندلی 
بود، دیدم. پشتم به شدت درد می کرد و 
زخم هایم می سوخت. از وحشت و ترس 
خود را به دیوار چسباندم تا اگر دوباره برای 
شکنجه آمدند، پشتم از ضربات شلاق در 
امان بماند؛ از شدت خستگی چشم هایم را 
نمی توانستم باز کنم، صدای پایی شنیدم. 
چشم هایم را نیمه باز نگه داشتم، دیدم 
مأموری وارد شد -خدا عذابش را زیاد کند 
– چشم هایم را کاملًا بستم و به خدا توکل 
کردم. مدتی ایستاد و رفت، طولی نکشید 
که دوباره بازگشت و باتوم برقی در دست 
داشت. جلو آمد و مرا کتک زد. وحشی و 
نامتعادل به نظر می آمد، هر چه می پرسید 
اظهار بی اطلاعی می کردم. اثر باتوم برقی 

روی نقاط حساس بدن؛ لب، دهان، گوش 
و… به قدری دردناک بود که کاملًا بی حس و 
بی نفس می شدم. یک مرتبه، مرا روی تختی 
خواباندند و دست ها و پاهایم را از طرفین 
بستند، وقتی شکنجه گر وارد اتاق شد، سیگار 
روشنی بر لب داشت، بلافاصله آن را روی 
دستم خاموش کرد و همراه با ضجه و ناله من 
به مسخره گفت: »آخ سیگارم خاموش شده و 
دوباره سیگار دیگری روشن کرد، این بار آن 
را روی جاهای حساس بدنم خاموش کرد که 

از تمام سلول هایم درد برخاست...« 

وقتی جنایت قابل لاپوشانی نیست 
عمق جنایت هایی که دستگاه امنیتی و 
اطلاعاتی پهلوی ها که ثابتی در راس یکی 
از مهم ترین بخش های آن بود به قدری 
وسیع و گسترده است که حتی سال های 
قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، صدای 
اعتراض هوادار و حامی همیشگی محمدرضا 
پهلوی را هم در می آورد. گزارش ها و اخبار 
جنایت هایی که در سلول های مخوف و 
زندان  های ساواک به بیرون درز می کند 
کار را به جایی می کشاند که رئیس جمهور 
جدید آمریکا که ازحزب دمکرات به ریاست 
جمهوری رسیده است از وضعیت حقوق 
بشر در ایران ابراز نگرانی می کند. محمدرضا 
هم از تغییر موضع آمریکا نسبت به خود 
احساس نگرانی کرده است. در این ایام، 
اتحادیه بین المللی حقوق بشر نیز در 
مرداد سال 1356 نامه اعتراض آمیزی به 
محمدرضا پهلوی می نویسد. این اتحادیه 
برای دومین بار در خرداد 1357 با انتقاد 
از حمایت های آمریکا از شاه، نسبت به 
وضعیت حقوق بشر در ایران هشدار می دهد. 
وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به این 
بیانیه تأکید می کند رئیس جمهور کارتر و 
وزارت امورخارجه، اولویت و علاقه خود را 
به رسیدگی به وضعیت حقوق بشر در ایران 
داده اند. این در حالی است که محمدرضا 
پهلوی از یک سال قبل از آن تحت فشار 
دولت جدید آمریکا تا اندازه ای از اختیارات 
ساواک کم کرد و دستور آزادی زندانیان 
سیاسی را داد. سیاست فضای باز سیاسی 
در 2 سال پایانی حکومت پهلوی یک 
ظاهرسازی دیرهنگام و »تلاش فریبنده 
دیگری بود شبیه مبارزه با فساد، انقلاب 
اداری و پیکار با بیسوادی که برای مقابله 
با بحران سیاسی اتخاذ شد، اما در نهایت 
تصمیم گیری در همه امور مملکتی در 

انحصار شاه باقی ماند«.
محمدرضا در اوایل اعلام طرح فضای باز 
سیاسی در انتقاد به فشارهای کارتر به یکی 
از نزدیکان خود گفته بود: »آنها فضای باز 
سیاسی می خواهند، من به آنها خواهم داد. 
آن قدر بندها را شل خواهم کرد که آمریکایی ها 
از من خواهش کنند بار دیگر آن را سفت کنم«.

تطهیر جنایتکاران 
با وجود شواهد و مدارکی که چه در اسناد 
ساواک و چه در اعترافات شکنجه گران 
و نیز بیان جزئیات شکنجه ها از سوی 
شکنجه شدگان به دست ساواک وجود 
دارد، افرادی در شبکه های مجازی و بعضا 
برخی شبه رسانه های وابسته به رژیم های 
شکنجه گر مرتجع منطقه سعی در تطهیر 
چهره ای مانند پرویز ثابتی که نقش 
مستقیمی در مدیریت و هدایت شکنجه ها 
در ساواک و خصوصا کمیته مشترک 
ضد خرابکاری داشته است دارند. این افراد با 
این ادعا که 44سال از انقلاب اسلامی گذشته 
است و نمی توان صحت ادعاها درباره نقش 
داشتن در شکنجه یا آمریت انجام آن از سوی 
ثابتی را تأیید کرد؛ مدعی شده اند که ثابتی 
هرگز نقش مستقیمی در شکنجه کردن 
افراد نداشته است و حتی با شکنجه زندانیان 
نیز مخالف بوده است. پرویز ثابتی رئیس 
اداره سوم ساواک و رئیس ساواک تهران 
بود. در واقع در یک دهه پایانی حکومت 
پهلوی، پرویز ثابتی مسئول مستقیم مقابله با 
جریان های چریکی بود و حفظ امنیت داخلی 
کشور را برعهده داشته و این یعنی هر آنچه 
درباره شکنجه ها، اعدام ها و بازداشت های 
انقلابیون و مخالفان رژیم پهلوی شنیده اید 
زیرنظر پرویز ثابتی و توسط او انجام شده 
است. همین پیشینه کافی بوده که ثابتی را 
4 دهه در سایه فرو ببرد. با این حال، رونمایی 
پرویز ثابتی از خود بعد از بیش از 4دهه، 
واکنش های زیادی را میان مردم برانگیخته 
است. جریان های ضد انقلاب عمدتا نزدیک 
به پهلوی ها؛ از آفتابی شدن ثابتی استقبال 
کرده اند و آن را نشانه »آزادی« دانسته اند 
اما در سوی دیگر ماجرا کمتر ایرانی اي را 
می توان یافت که ثابتی را هم رده با گروهک 
منافقین نداند و او را بابت جنایت هایی که 
در دوران مسئولیتش در ساواک مرتکب 
شده است، قابل تعقیب قانونی نداند. برای 
دریافت اینکه چرا ثابتی مستحق پیگیرد 
قانونی است کافی است به این گفته سپهبد 
» ناصر مقدم « آخرین رئیس ساواک درباره 
ثابتی توجه کنی که گفته بود: »ثابتی 
شخصیت خشنی بود و اساسا من آمدم تا 
پرویز ثابتی را کنار بزنم تا خشونت از بین 
برود.« چنین شخصیتی اکنون در حالی در 
خیابان های کشورهای غربی دم از آزادی 
می زند که باید در پیشگاه مردم ایران 
پاسخگوی جنایت های خود باشد و در مقام 
پاسخگو و نه مطالبه گر در محضر عدالت 
قرار گرفته تا معنای زندگی را که از بسیاری 
در دهه 50گرفت دریابد. برپایی دادگاهی 
بین المللی برای دادخواهی از جنایت های 

ثابتی در حکومت پهلوی 
حداقل انتظاری است که 
قربانیان انتظار آن را دارند.

توکلی و نبوی و 
شکنجه های ساواک 
دانشجوی  توکلی،  احمد 
رشته برق و الکترونیک 
دانشگاه پهلوی شیراز، 
۱۳۴۸ تا عید ۱۳۵۶ به خاطر 
مبارزات انقلابی دانشجویی 
چندبار دستگیر شد. بار 
اول محکومیت سال ۱۳۵۱ 
بود که به ۸ ماه حبس 
محکوم شد. بعد از آن 
اجبارا به خدمت سربازی 
گسیل شد  گرچه در این 
بار محکومیتش ۳سال بود 
ولی پس از اتمام محکومیت 
۸ ماه اضافه در زندان نگه اش 
داشتند. درباره نحوه 
دستگیری اش نمی خواهد 
نامی از عامل لورفتنش پیش 
ساواک بگوید و ملاحظه این 
چهره سیاسی را می کند: 
»اولین بار سال ۱۳۴۹ 
دستگیر شدم و ۱۱ روز را 
در ارگ کریم خان شیراز 
که به علت خصومت شاه 
از سر تکبر با وکیل الرعایا 
تبدیل به زندان شده بود، 
گذراندم. یک سال بعد از 
آن، در شیراز تشکیلاتی 
ایجاد شده بود که مهندس 
طاهری آن را اداره می کرد. 
۵نفر بودیم که ۲نفرمان، من 
و ساسان صمیمی دانشجوی 
برق بودیم. ساسان صمیمی 
بعد ها به دلیل پیوستن به 
یک گروه مسلح توسط رژیم 
سفاک پهلوی تیرباران شد 
و مهندس فرشیدی که 
دانشجوی مهندسی شیمی 
بود که بعد ها از سال ۱۳۸۲ 
تا ۱۳۸۴ وزیر آموزش و 

پرورش شد. 

صدای همیشگی 
شکنجه  گر

 »حدود ۸ ماه در یکی 
از سلول های انفرادی 
بازداشتگاه کمیته مشترک 
ساواک و شهربانی زندانی 
بودم. سلولی که فقط 
۲.۴0متر در ۱.۶0متر 
وسعت داشت. در داخل 
سلول با اینکه دیوارش 
قطور بود با زندانی سلول 
کناری صحبت می کردم. 
او به من گفت من حسین 
هستم، رجایی همسایه 
من است. می خواهد بداند 
شما که هستید؟ و من در 
جواب گفتم من سیدعلی 
خامنه ای هستم. در سلول 
که بودیم تا زمانی که 
بیدار بودیم صدای فریاد 
شکنجه دیده از یک طرف 
و صدای فریاد شکنجه گر 
از طرف دیگر بلند بود. البته 
می گفتند اینها نوار است که 
می گذارند. شاید نوار بود، 
شاید هم واقعی. نمی توان 
مطمئن بود که همیشه نوار 
بوده است. هروقت هم ما 
را برای بازجویی می بردند، 
در حیاط و ایوان های زندان 
صدای فریاد بلند بود. 
همیشه یکی سر یکی داد 
می زد و این تقریباً بلااستثنا 
بود.« آیت الله خامنه ای از 
آن روز ها خاطره خوشی 
هم دارد: »یک روز صبح 
دیدم فضای تاریک اتاق 

روشن شده است...

تنها در سلول

رژیم در سال های آخر 
سرکوب  برای  عمرش 
نیروهای  مبارزان، 
امنیتی  دست اندرکار 
را هماهنگ و کمیته 
مشترک را تشکیل داده 
بود. سال۵۳ که دستگیر 
شدم، حدود یک ماه در 
سلول انفرادی به اصطلاح 
کمیته ضد خرابکاری تنها 
بودم. تلخ ترین خاطره های 
من آن روز ها رقم خورد. 
علاوه بر اهانت و شکنجه، 
آنچه سختی این زندان را 
مضاعف می کرد، انحراف 
عقیدتی مجاهدین و 
ارتداد آنها بود، وحید 
افروخته اعترافات بدی 
علیه من کرده بود که 
من قبول نمی کردم و 
بازجو تلاش می کرد به 
زور اعتراف بگیرد. این 
مبارز درباره شکنجه های 
می نویسد:  ساواک 
»شلاق گوشت ها را برده 
و به استخوان رسیده 
بود. قسمتی از استخوان 
هم شکسته بود. بعد از 
بازجویی)چند روز بعد( 
مرا با چشم بسته و لباس 
مبدل به بیمارستان نظامی 
در چهارراه حسن آباد بردند 
و بعد از عکسبرداری معلوم 
شد استخوانم شکسته 

است.

۲۲۲۴

شکنجه هایی که صهیونیست ها مبدع آن بودند ننگ ابدی ساواک
 مروری بر ساختار تشکیلاتی ساواک

 شکنجه گرانش و روایت های شکنجه شده ها  در کمیته مشترک ضد خرابکاری
 گفت وگو با احمد توکلی درباره شکنجه های ساواک 

و واکاوی خاطرات بهزاد نبوی از دوران سیاه زندان ستم شاهی 
پرویز ثابتی ؛ جدیدترین مدعی  زن ،زندگی، آزادی

 
تاریخ ۱۴۰۱/۷/۱۱ که #حضرت_آقا 
گفتند بعضی از اینهایی که در 
خیابان فساد وتخريب می کنند 
خانواده های ساواکی های مطرود و 
منفورند برخی تعجب کردند و برخی 
طعنه زدند؛ حضور #پرویز_ثابتی 
از مسئولان وشکنجه گران ارشد 
ساواک و خانواده اش در جمع 
حامیان این اغتشاشات،نشانه 

مهمی در تأیید آن سخن است.

@m_fazaeli
مهدی فضائلی

 
هیچ وقت حقیقت تا این حد 
عیان نبوده است.بی بی سی از 
»عالیجناب پرویز ثابتی« می گوید: 
مرد شریفی است!قاتل حرفه ای 
و شکنجه گری که چهار دهه خود 
را مخفی کرده بود، حالا به عنوان 
قهرمان زن، زندگی، آزادی معرفی 
می شود.چنین جماعتی، چنین 
قهرمانی می خواهند.بی بی سی و 

تطهیر ساواک دیدنی است.

@maghsoodi61
محسن مقصودی

 
انتشار عکس #پرویز_ثابتی، 
رئیس سابق #ساواک، هم باعث 
تعجب و هم باعث نفرت اکثر 
بینندگان شد و در حال واکنش به 
این عکس هستند. اما همین افراد 
باید بدانند که در همین فضای 
مجازی عده ای هستند که حتی 
همین ثابتی را تطهیر می کنند. 
یعنی از نظر آنها شکنجه گر اگر 
#سلطنت_طلب باشد قابل دفاع 

است.

@MazyarBaalaei
مازیار بالائی

 
وقتی فیلم شهادت #آرمان_

علی وردی و #روح الله_عجمیان رو 
می دیدم که به جرم لباس بسیجی و 
عمامه کتک میزنند فکر میکردم که 
چطور ممکن است انسانیت اینقدر 
بین عده ای از بین رفته باشد؟ اما وقتی 
عکس #پرویز_ثابتی بهایی،مسئول 
شکنجه #ساواک رو در پشت قضایا 
دیدم ،علت وحشی گری این جماعت 

را فهمیدم.

@sayyedaliemamy
ِّد علی    سَی

 
جاد # پرویز _ثابتی در گزارش 
دادن  گفته:آزادی  شاه  به 
به مردم دست حکومت را 
می بندد! حالا پس از سال ها 
با ژست روشنفکری آمده و برای 
دموکراسی شعار می دهد. مدعیان 
داخلی شعارزن زندگی آزادی، 
 گزارش آسوشیتدپرس درباره

 شکنجه های این جادبه زنان را 
بخوانند تا دست او و حامیانشان 

برای شما هم رو شود.

@Hzandi01
حمیدرضا ۲

 
به نظرم دارودسته پهلوی دیگه 
خیلی مطمئن شدن دارن میان 
تهران،  گفتن شکنجه گر هم 
برای مسئولین و حامیان انقاب 
اسامی داشته باشیم؛ دربار 
پهلوی بی شکنجه گر که نمیشه! 
وگرنه این خودزنی عمیق با از 
غار درآوردن و رونمایی از یک 
شکنجه گر، هیچ توجیه دیگه ای 

نمی تونه داشته باشه .

@asoupar
کبری آسوپار

 
یه چی بگم به این سلطنت 
طلبایی که از نمایان شدن پرویز 

ثابتی ذوق زده شدن، بخندید؟
دستور بازداشت پرویز ثابتی رو 
خود محمدرضا شاه صادر کرده 
بود و پرویز ثابتی زمان شاه از 

ایران فرار کرده بود .
#پرویز_ثابتی

@ya3er_ap
یاسر آقایی

 
#پرویز_ثابتی: من حامی #زن_
زندگی_آزادی هستم اینم نمونه کارم

@mikaeeldayani
میکائیل دیانی

نکته ها
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روایت های ناب از روزهای تلخ 

روایت های شاخص  ترین چهره های انقلابی که از سوی 
شکنجه گران ساواک در کمیته مشترک ضد خرابکاری 
شکنجه شدند، شنیدنی است. بخش هایی از این روایت ها 

را در ادامه می خوانید.

اکبر هاشمی رفسنجانی
رژیم در سال های آخر عمرش برای 
سرکوب مبارزان، نیروهای 
دست اندرکار امنیتی را هماهنگ 
و کمیته مشترک را تشکیل داده 
بود. سال۵۳ که دستگیر شدم، 
حدود یک ماه در سلول انفرادی 
به اصطاح کمیته ضد خرابکاری تنها بودم. تلخ ترین 
خاطره های من آن روز ها رقم خورد. عاوه بر اهانت و شکنجه، 
آنچه سختی این زندان را مضاعف می کرد، انحراف عقیدتی 
مجاهدین و ارتداد آنها بود. وحید افروخته اعترافات بدی علیه 
 من کرده بود که من قبول نمی کردم و بازجو تاش می کرد 
به زور اعتراف بگیرد. این مبارز درباره شکنجه های ساواک 
می نویسد: »شاق گوشت ها را برده و به استخوان رسیده بود. 
قسمتی از استخوان هم شکسته بود. بعد از بازجویی)چند روز 
بعد( مرا با چشم بسته و لباس مبدل به بیمارستان نظامی در 
چهارراه حسن آباد بردند و بعد از عکسبرداری معلوم شد 

استخوانم شکسته است.«

آیت الله محمود طالقانی 
بهمن ماه سال۱۳۴۱ که مرا به 
زندان کمیته مشترک منتقل 
کردند، ۲نفر برای بازجویی ام 
آمدند، بعد معلوم شد از بازجویان 
حرفه ای هستند که به تناسب 
اشخاص و اوقات، حرکات 
گوناگون انجام می دهند و قیافه های مختلف به خود می گیرند. 
اینها کسانی هستند که گاهی قیافه پلیس به خود می گیرند، 
شاق برمی دارند، دستبند می زنند، جست وخیز می کنند، 
برافروخته می شوند و گاهی از در محبت و دلسوزی درمی آیند. 
یک شب تا نزدیک صبح با اعصاب کوفته و قلب متشنج و فشار 
گرما بین موت و حیات به سر بردم. هر روزنه امیدی بسته بود 
و جز استغاثه به درگاه باری تعالی، ملجأ و پناهی نداشتم. ابوذر 
زمان در بخشی دیگر از خاطراتش آورده است: »آنها متهم را 
۸روز در میان آفتاب گرم حیاط و بدون مستراح در زندان ها 
نگه می دارند و حتی مدتی پس از تمام شدن بازجویی و 
بازپرسی، از دادن قلم و کاغذ و قرآن، کتاب دعا و ماقات با 
خانواده خبری نیست. با عجله برایش پرونده می سازند و حتی 
ادعانامه محکم و مستدل و قانونی تنظیم می کنند و برای افراد 
و جمعی محکمه می آرایند. تا پس از زجر و زندان های طولانی، 
روح دمکراسی و آزادی خود را به کشور ها و مردم دنیا و 

کمک دهندگان نشان دهند.«

حجت الاسلام محسن دعاگو
»شکنجه ها قبل از ظهر شروع 
می شد و تا ظهر طول می کشید. 
پس از آن برای غذا خوردن و نماز 
ما را به سلول می بردند و 
بعدازظهر دوباره شکنجه ها شروع 
می شد و تا ساعتی از شب ادامه 
داشت. در بسیاری از موارد مجبور بودم با وضوی جبیره نماز 
بخوانم. حتی قادر به ایستادن هم نبودم و نماز را نشسته 
می خواندم.« حجت الاسام دعاگو به یکی از بازجو ها اشاره 
می کند و می گوید: »در کمیته مشترک، شکنجه گری به نام 
حسینی بود که درشت هیکل و بسیار بداخاق بود. پیش تر 
شنیده بودم که او می گوید آنچنان محکم در گوش تو می زنم 
که برق از چشم هایت بپرد، اما این را تجربه نکرده بودم. با 
سیلی هایي که حسینی به گوش هایم می زد واقعاً برق از 
چشمانم می پرید.« او در ادامه می گوید: »به لطف الهی، در 
بازجویی ها بهترین پاسخ را ارائه کردم و توانستم اطاعات 
خودم را از ساواک مخفی کنم. حتی یک نفر هم نمی تواند ادعا 
کند در بازجویی های من لو رفته است، جز برای »علی 

جان تاب« که وجود خارجی ندارد.«

مرضیه دباغ حدیدچی
شکنجه ها با سیلی و توهین آغاز و 
با شاق و باتوم و فحاشی، 
جانفرسا شد. چندبار دست و پایم 
را به صندلی بستند و مهار کردند. 
کاه آهنی به سرم گذاشتند و بعد 
جریان الکتریسیته با ولتاژهای 
متفاوت به بدنم وارد می کردند که باعث رعشه و تکان های تند 
پیکرم می شد. شاق و باتوم، کار متداول و هر روز بود. گاهی 
اوقات به اندازه ای به پا هایم شاق می زدند که بیهوش می شدم 
بعد با پاشیدن آب به هوشم می آوردند و مجبور می کردند راه 
بروم تا پا هایم ورم نکند. یک بار که در اثر ضربات باتوم بیهوش 
شدم، وقتی دوباره چشم باز کردم خودم را داخل اتاقی که در 
آن یک میز و صندلی بود، دیدم. پشتم به شدت درد می کرد. از 
وحشت و ترس خودم را به دیوار چسباندم تا اگر دوباره برای 
شکنجه آمدند، پشتم از شاق در امان بماند. ناگهان مأموری 
وارد شد، وحشیانه مرا کتک زد. باتوم برقی در دست داشت که 
روی نقاط حساس مانند لب و دهان، گوش و... می گذاشت. به 
قدری دردناک بود که کاماً بی حس می شدم. از سیگار 
خاموش کردن روی زخم ها نیز لذت می بردند و شکنجه های 

دیگری که قابل گفتن نیست.

تاریخچه

برای بسیاری از مبارزان انقلابی، 
اتاق های بازجویی ساواک، آخر 
دنیا بود؛ سازمانی مخوف که 
برای سرکوب مخالفان رژیم 
شاه ایجاد شد و نقش مهمی در مقابله با معترضان داشت. مشی ساواک را می توان 
رویکرد حقیقی رژیم شاه در برابر مخالفانش فرض کرد. فضای رعب و وحشت از 
دستگاه امنیتی کشور، قدرت هرگونه اظهارنظری را از مردم سلب می کرد. این نفوذ 
آن قدر شدید بود که برخی از مردم گمان می کردند حتی صحبت های خصوصی و 
خانوادگی آنها نیز توسط ساواک شنود می شود.  اوریانا فالاچی، خبرنگار مشهور 
ایتالیایی، در مصاحبه ای از شاه پرسیده بود: »وقتی در تهران می کوشم درباره 
شما حرف بزنم، مردم به سکوت ترس آلودی می گرایند. حتی جرأت نمی کنند نام 
شما را بر زبان بیاورند، چرا؟« پاسخ شاه به این پرسش جالب و قابل تأمل بود. او 
شانه ای بالا انداخت و گفت: »تصور می کنم به دلیل نهایت احترام.  البته درخصوص 
اقتدار، من انکار نمی کنم؛ زیرا از جهتی درست است، اما توجه کنید برای انجام 
اصلاحات نمی توان مقتدر نبود.« با این حال شاه خوب می دانست که این اخبار 
شکنجه های مخوف رژیم بود که بیش از هر چیزی رعب و وحشت را در جامعه حاکم 
می کرد و باعث امتناع مردم از سخن گفتن درباره او می شد. در حقیقت ستایش 
»نارسیس وار« شاه، توهمی بود که ریشه در یک واقعیت تلخ داشت. امروزه اسناد 
و مدارک پرشماری از نحوه بازجویی های دستگاه امنیتی رژیم شاه در دست است 
که ریشه های این به گفته او، »احترام« را آشکار می کنند. در این پرونده به واکاوی 
ساختار ساواک، شکنجه هایی که در مورد برخی از مشهورترین چهره های انقلابی در 
کمیته مشترک ضد خرابکاری ساواک انجام شده و سابقه و سرانجام شکنجه گرانی 

که به گفته برخی انقلابیون بیمار روانی بودند پرداخته ایم.

شکنجه  های ساواک

شکنجه گران نامدار ساواک

حمیدرضا بوجاریانگزارش
خبرنگار

بهمن نادری پور)تهرانی(: می گویند که او در قساوت و بی رحمی گوی سبقت را 
از دیگر شکنجه گران ساواک ربوده بود. تهرانی متولد سال۱۳۲۴ بود و با مدرک دیپلم در سازمان 

امنیت و اطاعات کشور)ساواک( استخدام شد. او تا آخرین روزهای رژیم پهلوی امر بازجویی و 

شکنجه زنان و مردان مبارز زندانی را مجدانه ادامه داد و از هیچ تاش و کوششی فروگذار نکرد. 

سرنوشت نادری چه شد؟ او پس از پیروزی انقاب اسامی مدتی به زندگی مخفی روی آورد، ولی در 

اوایل سال۱۳۵۸ توسط نیروهای انقاب دستگیر شد. او در بازجویی هایش سعی کرد سخنی از آنچه 

بر سر مبارزان مذهبی آورده به زبان نیاورد. تهرانی همچنین اعتراف کرد که درباره نحوه شکنجه 

کردن در آمریکا و اسرائیل آموزش دیده بود. او سرانجام با حکم دادگاه تیرباران شد.

اقدام به خودکشی کرد که بافاصله به بیمارستان منتقل و سرانجام حدود ۲ ماه بعد درگذشت.پیروزی انقاب اسامی، در تاریخ ۲۴ اسفند۱۳۵۷ هنگامی که منزلش محاصره بود با اسلحه کمری شکنجه زندانیان، موفق به دریافت نشان ها و مدال های مختلف در زمان حکومت پهلوی شد. او پس از در ساواک گذراند. سرنوشت دکتر حسینی چه شد؟ حسینی به خاطر جدیت و پشتکار فراوان در امر ساواک منتقل شد. حسینی دوره های آموزشی »توجیه و حفاظت«، »شوک الکتریکی« و »آپولو« را در سال۱۳۰۲ در گلپایگان به دنیا آمد. او پس از تأسیس ساواک در سال۱۳۳۶، برای ادامه خدمت به بود، ولی به دلیل تبحر در نحوه شکنجه کردن مبارزان انقابی به دکتر حسینی معروف شده بود. حسینی شکنجه گران ساواک بود. او با اینکه تحصیاتش را در مقطع ابتدایی ناتمام رها کرده و وارد ارتش شده محمدعلی شعبانی )دکتر حسینی(: محمدعلی شعبانی از معروف ترین 

محکوم کرد. آرش در دادگاه به بسیاری از شکنجه های خشن خود اعتراف کرد و سرانجام در ساعت 9جلسه رسیدگی و ۳روز مشاوره، او را به عنوان مفسدفی الارض و قاتل خلق خدا شناخت و به اعدام پیروزی انقاب اسامی توسط نیروهای انقاب دستگیر شد. شعبه اول دادگاه انقاب هم پس از مبارز پرداخت و به عنوان خشن ترین بازجو معروف شد. سرنوشت آرش چه شد؟ آرش هم پس از یک نیروی عادی مشغول به خدمت شد. او از اوایل سال۱۳۵۲ به بازجویی و شکنجه مردان و زنان نقل شده بهایی بوده است. آرش در سال۱۳۵۱ با مدرک دیپلم به استخدام ساواک درآمد و به عنوان شکنجه های فریدون توانگری معروف به آرش را نچشیده باشد. او متولد سال۱۳۲9 و براساس آنچه فریدون توانگری)آرش(: کمتر زندانی سیاسی را می توان پیدا کرد که طعم 
یک بامداد یکشنبه سوم تیرماه۱۳۵۸ تیرباران شد.

منوچهر وظیفه خواه )دکتر منوچهری(: یکی از بازجویان باسابقه ساواک 
منوچهر وظیفه خواه بود که به عنوان دکتر منوچهری شناخته می شد. او بیشتر روی بازجویی و 

شکنجه روحانیون کار می کرد. بازجوی مقام معظم رهبری در ۸ماهی که زندانی کمیته مشترک 

ضد خرابکاری بود همین دکتر منوچهری بوده است. شکنجه های روحی او بسیار کثیف و خشن بود 

و به همین دلیل هم به نام دکتر معروف شده بود. او اتاقی هم در کمیته ضدخرابکاری داشت که هنوز 

هم در موزه عبرت ایران به نام او وجود دارد. سرنوشت دکتر منوچهری چه شد؟ دکتر منوچهری در 

حقیقت یک سربازجو بود و مهارت بسیاری در شکنجه داشت. او متأسفانه پس از انقاب به انگلستان 

فرار کرد و از دست نیروهای انقاب گریخت. دکتر منوچهری در سال۱۳۶۴ خودکشی کرد.

12 شلاق زنی 
به جرأت می توان گفت بیش از 9۰ درصد زندانیان این 
بازداشتگاه طعم این نوع شکنجه را چشیده اند. شاق زنی 
ابتدایی ترین روش شکنجه گران برای گرفتن اطاعات از 
زندانی بوده است. البته مثل اینکه انقابی ها با این شکنجه 
به اصطاح پوست کلفت می شده اند و مقاومت بیشتری در 
برابر بازجویی ها نشان می دادند. معمولاً مقاومت هیچ یک 
از زندانیان با این روش شکسته نمی شده. شاق ها انواع 
مختلف چرمی، سیمی وکابلی داشته اند و ضربه آنها 
زخم های عمیق طولی را در بدن زندانی به جا می گذاشت. 
بعد از این شکنجه پانسمانی در کار نبود و در برخی موارد 
برای درد کشیدن بیشتر زندانی روی این زخم ها نمک 
 و محلول خاصی ریخته می شد که شدت جراحت و 
 آسیب دیدگی و درد را بیشتر می کرد. عفونت زخم ها،

 شب ادراری، و لخته شدن خون در رگ های سطحی از 
عواقب بعدی شکنجه با ضربه های شاق بود.

دستبند قپانی
بستن دست ها به روش قپانی یکی دیگر از شکنجه های 
متداول کمیته مشترک ضد خرابکاری بوده است. در این 
روش یک دست زندانی از بالای شانه و دست دیگرش 
 را از پشت به هم نزدیک کرده و با یک دستبند فلزی 
سنگین وزن به هم وصل می کردند. بعد از این کار معمولاً 
زندانی از جایی آویخته هم می شد. ماندن طولانی مدت 
در این وضعیت آسیب شدیدی به استخوان های کتف، 
مهره های کمر و دست ها وارد می کرد. به طوری که زندانی 
بعد از   رها شدن با کوچک ترین حرکت می توانست صدای 
استخوان ها یش را بشنود. روش شکنجه با دستبند قپانی 
درد زیادی داشته و باعث تحریک عصب نخاع، اختال در 
گردش خون بدن، خون مردگی در اطراف استخوان کتف 
و همچنین خمیدگی استخوان های دست می شده است. 
به روایت زندانیان این نوع شکنجه بیش از ۱۰ ساعت طول 

می کشیده است.

شوک الکتریکی
عبور دادن جریان برق از بدن زندانی شکنجه مدرنی بود 
که مأموران ساواک استفاده از دستگاه ها و روش انجام 
آن را از گروه اعزامی شکنجه گران اسرائیلی و آمریکایی 
آموخته بودند. برای شوک الکتریکی اتاق مخصوصی 
درنظر گرفته شده بود. در این اتاق تختی قرار داشت که 
زندانی را با خواباندن و بستن بر آن کنترل می کردند. بعداز 
بسته شدن توسط شاسی هایی که میزان ولتاژ برق با آنها 
کم و زیاد می شد جریان برق را وارد بدن زندانی می کردند. 
این روش شکنجه آثار روانی سوئی را در زندانی به جا 
می گذاشت. مهم ترین نتیجه آن آسیب رساندن شدید به 
سیستم عصبی بود. عبور جریان برق از بدن حالت رعشه 
را در زندانیان ایجاد می کرد و به شهادت انقابی هایی که 
خود یا هم بندانشان این نوع شکنجه را تجربه کرده بودند 
تشنج و رعشه تا ساعت ها بعد از انجام این عمل در بدن 

ادامه پیدا می کرده است.

آویختن صلیبی 
آویختن یکی از انواع متداول شکنجه به حساب می آید 
و روش های مختلفی برای آن وجود دارد. اما در کمیته 
مشترک ضد خرابکاری نوع صلیبی آن بیشتر انجام 
می شده است. زندانی را ساعت های طولانی با دست های 
باز و پا های بسته شده می آویختند و در همین حال به او 
شاق می زدند. این کار با عث اختال در جریان خون بدن 
می شد. بعد از گذشت یک ساعت خون در کف و مچ پا ها 
جمع می شد و میزان فشار آن به حداقل می رسید. آویخته 
شدن بیش از ۲۴ ساعت مرگ حتمی را در پی داشت. تورم 
رگ های پا، سرگیجه، حالت تهوع و تب و لرز از عواقب این 
نوع شکنجه طولانی مدت بود. آویختن از پا، یک دست 
و زیر بغل از دیگر انواع شکنجه در این بازداشتگاه بوده 
است. شکنجه آویختن انواع دیگری هم داشت که یکی از 
دردناک ترین آنها آویختن زنان با موی سرشان بود که فقط 

چندبار از این نوع شکنجه استفاده شده است.
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چند خاطره رهبرمعظم  انقلاب از 
کمیته مشترک ضد خرابکاری ساواک 

بین سال های۱۳۵۰تا۱۳۵۳ درس های تفسیر و ایدئولوژی 
آیت الله خامنه ای در ۳مسجد »کرامت«، »امام حسن)ع(« 
و »میرزا جعفر« مشهد مقدس تشکیل می شد، برای همین 
هر روز مردان و زنان بسیاری که بیشترشان جوان بودند، به 
این مساجد می آمدند تا با تفکرات اصیل اسلامی آشنا شوند. 
درس نهج البلاغه ایشان از شور و حال خاصی برخوردار بود 
و در جزوه های کپی شده با عنوان »پرتوی از نهج البلاغه« 
تکثیر و دست به دست می گشت. طلاب جوان و انقلابی 
که درس حقیقت و مبارزه را از محضر آیت الله خامنه ای 
می آموختند، با عزیمت به شهرهای ایران، افکار مردم را با 
آن حقایق نورانی آشنا و زمینه را برای انقلاب اسلامی آماده 
می ساختند. این فعالیت ها باعث شد که در دی ماه۱۳۵۳ 
ساواک ایشان را بازداشت و با قطار به زندان کمیته مشترک 
ساواک و شهربانی منتقل کند. رهبر معظم انقلاب تا 
پاییز۱۳۵۴ در این مکان زندانی بودند. سختی هایی که 
ایشان در این بازداشت تحمل کردند، به تعبیر خودشان 
»فقط برای آنان که آن شرایط را دیده اند، قابل فهم است«. 

بازجویی منوچهری از رهبر انقلاب و چگونگی انتقالشان به 
زندان کمیته مشترک را اینگونه تعریف می کنند: »وقتی 
به ایستگاه قطار رسیدم، مرا به اتاقی بردند که چندنفری 
در آنجا بودند. بعد مرا در ماشینی نشاندند. یادم نیست 
چشم هایم را بستند یا گفتند سرم را پایین بیندازم. به هر 
حال جایی را نمی دیدم. این را فهمیدم که از خیابان سپه 
آمدیم و به جایی رسیدیم که دست راست پیچیدیم. به نظرم 
مرا از پله هایی بالا بردند و پایین آوردند. مسیر بسیار طولانی 
بود تا بالاخره به بازداشتگاه کمیته مشترک و سپس به اتاق 
افسر نگهبان رسیدیم. آن ۲مأموری که مرا از مشهد آورده 
بودند، در اینجا از من عذرخواهی و با من خداحافظی کردند و 
رفتند. بعد مأموری آمد و لباسم را گرفت و لباس زندان داد.«  
»منوچهر وظیفه خواه«، معروف به منوچهری برای زندانیان 
کمیته مشترک ضد خرابکاری نام آشنایی است؛ بازجویی که 
برای گرفتن اعتراف از زندانی ها از هیچ شکنجه ای فروگذار 
نمی کرد. مقام معظم رهبری هم از این بازجو خاطره دارد: 
»منوچهری درحالی که یقه پیراهنش باز و چیزی به گردنش 
انداخته بود، نگاهی به من کرد و گفت خامنه ای تویی؟ گفتم 
بله. پرسید مرا می  شناسی؟ گفتم نه. گفت منوچهری هستم. 
بعد نگاهم کرد تا اثر حرفش را در صورتم ببیند. خیلی چیز ها 
درباره اش شنیده بودم و فوراً او را شناختم، ولی به روی خودم 
نیاوردم. بعد گفت من تو را خوب می شناسم. تو همان کسی 
هستی که مثل ماهی از دست بازجو لیز می خوری. تک تک 
کارهای تو چیزی نیست، اما مجموعه اش خدا می داند که 

چیست.«

ترفندی برای ملاقات زن و شوهر زندانی 
ایشان در ادامه به بیان خاطره ای دیگر در دوره زندان در 
کمیته مشترک می پردازند و می گویند: »حدود ۸ ماه در یکی 
از سلول های انفرادی بازداشتگاه کمیته مشترک ساواک و 
شهربانی زندانی بودم. سلولی که فقط ۲.۴۰متر در ۱.6۰متر 
وسعت داشت. در داخل سلول با اینکه دیوارش قطور بود با 
زندانی سلول کناری صحبت می کردم. او به من گفت من 
حسین هستم، رجایی همسایه من است. می خواهد بداند 
شما که هستید؟ و من در جواب گفتم من سیدعلی خامنه ای 
هستم. در سلول که بودیم تا زمانی که بیدار بودیم صدای 
فریاد شکنجه دیده از یک طرف و صدای فریاد شکنجه گر 
از طرف دیگر بلند بود. البته می گفتند اینها نوار است که 
می گذارند. شاید نوار بود، شاید هم واقعی. نمی توان مطمئن 
بود که همیشه نوار بوده است. هروقت هم ما را برای بازجویی 
می بردند، در حیاط و ایوان های زندان صدای فریاد بلند 
بود. همیشه یکی سر یکی داد می زد و این تقریباً بلااستثنا 
بود.« آیت الله خامنه ای از آن روز ها خاطره خوشی هم دارد: 
»یک روز صبح دیدم فضای تاریک اتاق روشن شده است. 
سابقه نداشت، چون تنها روشنی آنجا چراغ کم نوری بود 
که پشت میله ها قرار داشت. از پنجره اتاق هم هیچ وقت 
نوری نمی آمد. به بالای سرم نگاه کردم. متوجه شدم که 
خط باریک آفتاب بر اثر گردش فصل داخل اتاق افتاده است. 
این نور یک ربع ساعتی بود و رفت. ابتدا باریکه نور بود و بعد 
به تدریج بیشتر و تبدیل به یک نوار نور به قطر ۱۵-۱۰ سانت 
شد. در این تاریکی عمیق، این نور بسیار مغتنم بود. در سلول 
۴نفر بودیم. یکی از آنها آقایی بود که همسرش هم در کمیته 
مشترک زندانی بود. یک روز تصمیم گرفتیم کاری کنیم 
که آن آقا از همسرش خبر بگیرد. به نگهبان گفتیم امشب 
نظافت راهرو را به عهده ما بگذارد. او هم لطف کرد و پذیرفت. 
یکی از بچه های هم سلولی که بچه زرنگی بود، سر نگهبان 
انتهای راهرو را گرم کرد تا هم سلولی ما بتواند جلوی سلول 

و از پشت در با همسرش صحبت کند.«

تاریخچه

شاه دچارتوهمی بود که ریشه در یک 
واقعیت تلخ داشت. امروزه اسناد و 
مدارک پرشماری از نحوه بازجویی های 
دستگاه امنیتی رژیم شاه در دست است 
که ریشه های این به گفته او، »احترام« را 

آشکار می کنند

ناصر نوذری)رسولی(: او در پوشش معلم در آموزش و پرورش اهواز برای ساواک 
کار می کرد. او ۱۱سال در این پوشش علیه انقلابیون فعالیت می کرد. پست سازمانی او در سازمان 

اطلاعات و امنیت کشور مسئول در دایره سوم اطلاعات بود. او بعد از پایان ماموریتش در اهواز به تهران 

منتقل و به عنوان رئیس تیم و بازجوي بخش۳ از واحد اطلاعاتی کمیته مشترک منصوب می شود. او 

که تحصیلاتش را در مقطع ششم متوسطه به اتمام رسانده بود نحوه کار با دستگاه دروغ سنج را یاد 

گرفته و دوره اطلاعات و ضد اطلاعات را طی کرد. او روش های منحصربه فردی در شکنجه زندانیان در 

کمیته مشترک داشت. بازجویی با ۲کلت، قپانی کردن، سوزاندن، آویزان کردن ازجمله این روش ها 

بود. شکنجه های او سبب شد مسئولان ساواک از عملکرد رسولی رضایت داشته باشند و به او نشان ها 

و مدال هایی مانند نشان درجه۳ کوشش، نشان درجه۳ سپاس و نشان نصیری اهدا کنند. 

شکنجه کرد شهید کچویی بود که در دادگاه علیه کمالی و نحوه شکنجه هایی که در مورد او و دیگر زندانیان ازجمله شگردهای او در شکنجه دادن به انقلابیون بود. ازجمله چهره هایی که کمالی آنها را بررسی ساواک را بر عهده داشت. پوشیدن کفش های نوک تیز و وارد کردن ضربات پیاپی به ساق پای شکنجه از زندانیان را بر عهده گرفت. او سمت هایی همچون رئیس اداره امنیت داخلی و دایره مسئول از واحد نظامی خود، در شهریورماه سال۱۳۵۰ به استخدام ساواک درآمد و مسئولیت بازجویی و سن و سال او بالاتر از دیگر بازجویان بود. کمالی که در ارتش خدمت می کرد، بعد از بازنشسته شدن بازجویان کمیته مشترک ضد خرابکاری بود. تفاوتی که او با دیگر بازجویان ساواک داشت این بود که  فرج الله سیفی کمانگر )دکتر کمالی( : او متولد سال ۱۲۹۷، تهران و یکی از 
زندانیان اعمال کرده بود، شهادت داد. 

زندانیان از انواع شکنجه هایی است که آرمان برای اعتراف گیری از بازداشت شدگان استفاده می کرد. آب نمک روی زخم های شکنجه شدگان و استفاده از شوک الکتریکی در محل زخم های شکنجه استفاده می کرد. زدن با باتوم برقی، تهدید به انجام عمل منافی عفت با خانواده و همسر متهمان، ریختن درجه۲ همایون را نیز دریافت کند. آرمان در اعمال شکنجه تبحر خاصی داشت و از انواع شکنجه ها استان فارس شد و از سلسله مراتب اداری نشان های مختلفی دریافت کرد. او حتی موفق شد نشان کند. به پاس این خدمات در سال۱۳۵۱ رهبر عملیات دانشگاه پهلوی شیراز و مؤسسات عالی آموزش در دسترس نیست. آرمان از سال۱۳۴6تا۱۳۵۰ توانست ۳شبکه از مخالفان حکومت پهلوی را کشف معروف ساواک این شهر بود. از زندگی شخصی محمد آرمان تا پیش از ورود به ساواک اطلاعات دقیقی محمد آرمان: او سربازجوی کمیته مشترک ضد خرابکاری در شیراز و از شکنجه گران 

رضا عطارپور مجرد )دکتر حسین زاده( : او یکی از عالی رتبه ترین بازجویان 
کمیته مشترک ضد خرابکاری ساواک بود که به شکل روزمزد به استخدام ساواک درآمد. چند  ماه 

بعد از قراردادی شدنش در ساواک، در سال۱۳۳۸ به استخدام رسمی آن درآمد و پله های ترقی را 

به سرعت پیمود. او تحصیلات خود را تا مقطع فوق لیسانس علوم سیاسی ادامه داد و دوره هایی چون 

توجیه و حفاظت، تخصص بررسی، نبرد پنهانی و جنگ های روانی را در آلمان گذراند. او سمت هایی 

چون مسئول دایره دوم، رئیس بخش دوم اداره یکم، معاون اداره پنجم عملیات و بررسی را بر عهده 

داشت. ۹مرداد۱۳۵۱ به سمت ریاست اداره یکم عملیات و بررسی اداره کل سوم منصوب شد و تا 

معاونی رئیس ساواک نیز پیش رفت. او در ماجرای شهادت ۹زندانی در کمیته مشترک که در اوین 

انجام شد نقش مؤثر داشت و طراح یا پیشنهاد کننده این اقدام بوده است. 

سوزاندن بدن
سوزاندن بازداشت شدگان از شکنجه های رایج کمیته مشترک 
بود به این شکل که یک میله یا اطوی الکتریکی را داغ می کردند 
و آنگاه با فشار شدید روی تمام نقاط بدن متهم قرار می دادند 
که بالطبع موجب سوختگی شدید می شد. اما شکنجه سوزاندن 
بدن انواع مختلفی داشت که در اینجا آمده است: با سیگار 
افروخته سینه را سوزاندن: یکی از ابتکارات شکنجه گران 
ساواک، خاموش کردن سیگار افروخته روی بدن زندانی بود 
که درد شدیدی را ایجاد می کرد. سوزاندن با صندلی داغ: 
یکی از وسایل شکنجه مرسوم در کمیته مشترک که عنوان 
تهدید داشته و کمتر مورد استفاده قرار می گرفت، نشاندن 
متهم روی صندلی فلزی بوده که زیر آن کوره یا اجاق برقی 
روشن می کردند. متهم را نیمه عریان روی صندلی می نشاندند. 
فروکردن سوزن به زیر ناخن زندانی و داغ کردن آن: یکی از 
شکنجه های رایج، فروکردن سوزن به زیر ناخن بود. سوزن و 

سنجاق را به وسیله فندک گرم می کردند.

آپولو 
»آپولو« یکی از آشنا ترین و مخوف ترین ابزار شکنجه برای 
زندانیان به شمار می رفت. علت نامگذاری آن به آپولو، 
شباهت آن به سفینه آپولو بود. دست ها و پا ها توسط 
بست های فلزی مهار می شدند و سر در محفظه فلزی قرار 
می گرفت. کلاهخود فلزی باعث می شد که موقع شلاق 
خوردن صدای زندانی تشدید شود و تأثیر مضاعف و مخربی 
روی سیستم عصبی و شنوایی او گذاشته شود. گاهی علاوه 
بر شلاق زدن، شوک الکتریکی به نقاط حساس بدن هم 
داده می شد، به این صورت که برق با ولتاژ پایین غیرکشنده 
و صرفا شوک آور و دردناک را به نقاط حساس بدن ازجمله 
لاله گوش، لب ها، بینی و حتی آلت تناسلی زندانی وصل 
می کردند و پس از آن شوک داده می شد. این کار باعث 
تخریب دیواره مویرگ ها و سلول ها و موجب خونریزی 
داخلی و کلیوی متعاقب آن موجب دفع خون از راه ادرار در 

طول چند روز پس از شوک و شلاق می شد.

قفس داغ
در حقیقت شکنجه قفس داغ باید جزو شکنجه های 
سوزاندن بدن قرار می گرفت، ولی خاص بودن این روش 
باعث می شود که قفس داغ از شکنجه های مربوط به 
سوزاندن جدا شود. این قفس که با لوله های فلزی ساخته 
شده بود، ۸۰ سانتی متر ارتفاع و نیم متر طول و عرض 
داشت و سقف آن را با ورقه ای فلزی پوشانده بودند. ابتدا 
زندانی را با فشار فراوان از ورودی کوچک و تنگ آن داخل 
قفس و سپس در آن را قفل می کردند. آنگاه به وسیله اجاق 
بزرگی که زیر آن بود، قفس را داغ می کردند. زندانی که 
جای هیچ گونه حرکتی نداشت و بدن برهنه اش با تمامی 
قسمت های فلزی قفس در تماس بود، دچار سوختگی 
شدید از کف پا تا فرق سر می شد. آثار این سوختگی تا 
مدت ها روی بدن زندانی باقی می ماند. این نوع شکنجه 
بسیار در بازداشتگاه کمیته مشترک مورد استفاده قرار 

می گرفت.

فشار آوردن بر چشم ها 
 یکی از شکنجه ها که نوع بدیعی است و توسط 
شکنجه گران ساواک ابداع شد، این بود که زندانی را روی 
زمین می انداختند و آنگاه بر سینه او می نشستند و با دو 
دست، سر او را در دست می گرفتند و با انگشت شست، 
بر چشمان او فشار می آوردند، طوری که گویی چشم 
می خواست از جای خود بیرون بیاید. این شکنجه هم 
بسیار دردناک بود. درضمن یکی از وسایل شکنجه هم 
اعدام مصلحتی بود. چشم متهم را می بستند و او را به صحرا 
یا محل اعدام زندان می بردند و به چوبه اعدام می بستند؛ 
آنگاه حکم دروغین اعدام را می خواندند و پس از آن یک 
نفر می آمد و فریاد می زد: »این کار را نکنید. زندانی به 
شکنجه گران گفته که همکاری خواهد کرد. از اعدام او 
صرف نظر شود.« این مورد درباره عده زیادی انجام گرفت 
و اغلب زندانی ها با این شگرد، آشنا بودند. این روش در 

سال های آخر کمتر استفاده می شد.

بهداشت در بازداشتگاه 
رفتن به حمام در بازداشتگاه کمیته مشترک ضد خرابکاری 
تنها با اجازه بازجو و هفته ای یک مرتبه، آن هم در ۵ دقیقه، 
میسر بود و کسانی بودند که ۴ ماه و ۱6 روز در این مکان 
بودند و اجازه استحمام نیافتند. در و دیوار ها و راهروهای 
بند ها مملو از رد خون هایی بود که از بدن زندانیان برجای 
 مانده بود. معمولاً چند نفر تیِ به دست هم مدام کارشان 
پاک کردن خون هایی بود که از کف پای زندانیان جاری می شد.

اتاق پانسمان مثل اتاق شکنجه
مصدوم شدگان در شکنجه ها گاهی هم راهی اتاق پانسمان 
می شدند. اگر مقداری مداوا صورت می گرفت، نه به خاطر 
مداوای شخص مجروح که به منظور التیام محل شکنجه 
برای شکنجه های بعدی بود. اتاق پانسمان وجه مشترکی با 
مغازه کفاشی داشت؛   همانگونه که کفاش براحتی نیم تخت 
را از ته کفش جدا می کند، در اینجا نیز بدون استفاده از دارو 

بی حسی، پوست کف پا را می کندند.

تهدید به تجاوز جوانان 
 تهدید به تجاوز یکی از رایج ترین مسائل در بازجویی های 
کمیته مشترک ضدخرابکاری بوده است. البته این کار 
فقط در حد تهدید باقی نمی ماند و تجاوزات زیادی 
به زندانیان در زندان های ساواک گزارش شده است. 
درحقیقت اگر بازجو نمی توانست این کار را انجام دهد، 
متهم را تهدید می کرد که او را به دست دیگران خواهد 
سپرد. در کلانتری ها، اغلب پلیس، زندانیان جوان یا 
بانوان را با رکیک ترین کلمات تهدید می کرد که امشب 
با او همبستر خواهد شد. در زندان های ساواک به طور 
کلی مسئله تجاوز به دختران و زنان امر رایجی بوده 
 است. به عنوان مثال در بازداشتگاه کمیته مشترک،

 اشرف دهقانی توسط عطارپور شکنجه گر مورد تجاوز 
قرار گرفت. این عمل در زندان ها بسیار رایج بود. بسیاری 
از شکنجه شدگان از ترس آبروی خویش هرگز این مسئله 

را ابراز نکردند.

ایستادن به مدت طولانی
 یکی از شکنجه های رایج در بازجویی ها اجبار به ایستادن 
متهم با دست بسته بود که گاهی تا ۲۴ساعت هم طول 
می کشید. این شکنجه انواع مختلفی داشت که ازجمله 
سخت ترین آنها می توان به اجبار متهم به ایستادن رو به 
دیوار درحالی که بینی مماس با دیوار است، اجبار متهم به 
ایستادن با پای برهنه روی گونی یا پارچه خیس، اجبار 
متهم به ایستادن عریان در کنار اتاق، اجبار متهم به 
ایستادن به مدت طولانی در سرما و یا گرما، عریان و یا با 
لباس نازک و... اشاره کرد. این شکنجه موجب خستگی و 
گرفتگی شدید عضلات پشت پا، ریزش ادرار، خشکی گلو، 
سنگینی پلک چشم، ورم پا، درد زانو، وزوز گوش، سنگینی 
بدن، گزگز نوک انگشتان دست، فشار عروق در پا و پس از 
۲۴ ساعت، موجب درد کمر می شد و خستگی و استفراغ را 
به دنبال داشت. درضمن کشیدن ناخن با انبردست هم از 

شکنجه های بسیار قدیمی به حساب می آید.

دستشویی رفتن زندانیان
برای دستشویی رفتن هم روزی ۳ بار اجازه می دادند 
که بعضی مواقع از آن هم دریغ می کردند و امکانی برای 
تقاضای بیشتر وجود نداشت و لذا زندانیان برای دفع ادرار و 
مدفوع خود از کاسه و لیوان پلاستیکی قرمز رنگی که برای 
خوردن غذا و چای به آنها داده شده بود، استفاده می کردند 
و در فرصتی که برای دستشویی رفتن به آنها داده می شد، 

ظروف را می شستند و در آن غذا می خوردند.

ورود بی بازگشت
در ایام فعالیت کمیته مشترک که حدود 6 سال طول 
کشید، هزاران نفر از زنان و مردان مبارز، در این مکان 
به بند کشیده شدند و ده ها نفر از آنان با بدنی کاملًا سالم 
به این دژ خوفناک وارد شدند، ولی در اثر شکنجه های 
بی رحمانه ای که روی آنها اعمال شد، شهید شدند. 
ساواکی ها در گزارش های خود علت مرگ آنان را دلایلی 

واهی همچون خودکشی اعلام می کردند.
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احمد توکلی، دانشجوی رشته 
برق و الکترونیک دانشگاه 
پهلوی شیراز، از 1348 تا عید 
13۵۶ به خاطر مبارزات انقلابی دانشجویی خود 
چندبار دستگیر شد. بار اول محکومیت سال 13۵1 
بود که به 8 ماه حبس محکوم شد. بعد از آن 
اجبارا به خدمت سربازی گسیل شد  گرچه این 
بار محکومیتش 3سال بود ولی پس از اتمام 
محکومیت 8 ماه اضافه در زندان نگه اش داشتند. 
درباره نحوه دستگیری اش نمی خواهد نامی از 
عامل لورفتنش پیش ساواک بگوید و ملاحظه این 
چهره سیاسی را می کند: »اولین بار سال 134۹ 
دستگیر شدم و 11 روز را در ارگ کریم خان شیراز 
که به علت خصومت شاه از سر تکبر با وکیل الرعایا 
تبدیل به زندان شده بود، گذراندم. یک سال بعد 
از آن، در شیراز تشکیلاتی ایجاد شده بود که 
مهندس طاهری آن را اداره می کرد. ۵نفر بودیم 
که ۲نفرمان، من و ساسان صمیمی دانشجوی برق 
بودیم. ساسان صمیمی بعد ها به دلیل پیوستن به 
یک گروه مسلح توسط رژیم سفاک پهلوی تیرباران 
شد و مهندس فرشیدی دانشجوی مهندسی 
شیمی بود که بعد ها از سال 138۲ تا 1384 وزیر 
آموزش و پرورش شد. یک روز مهندس طاهری 
بسته اعلامیه  ای را که خودمان علیه جشن های 
۲۵۰۰ساله تنظیم کرده بودیم به من داد تا در 
اصفهان، مشهد و مازندران توزیع شود. به یکی 
از دانشجویانی که با ما همکاری داشت بسته های 
اعلامیه مشهد و اصفهان را دادم تا به نشانی های 
بخصوصی برساند و گفتم به نشانی اصفهان بگو 
از طرف مهندس طاهری است تا به تو اعتماد 
کنند. این فرد که بعد از انقلاب به سمت های بالا 
رسید و هنوز هم خدمت می کند، در مشهد حین 
پخش اعلامیه دستگیر  و به ساواک شیراز منتقل 
شد . در بازجویی چون تجربه مبارزه کمی داشت، 
خودش را باخت و گفت که اعلامیه را تو کلی به 

من داده است .«
او در پاسخ به این سؤال که آیا روش هایی که 
ساواک برای شکنجه کردن انقلابیون به کار 
می گرفت ابداعی نیروهای شکنجه گر بود یا این 
شکنجه ها را از سازمان های امنیتی دیگر در این 
زمینه به ساواک کمک می کردند، می گوید: »همه 
ابداع خودشان نبود. اسرائیلی ها نقش برجسته ای 
در آموزش به شکنجه گران ساواک داشتند. بین 

سازمان امنیت کشور و موساد تبادل کارشناس 
می شد.« 

بدترین شکنجه ای که تحمل کردم 
گرچه این روزها برخی مسئولان سازمان اطلاعات 
و امنیت رژیم پهلوی مدعی شده اند ساواک کسی 
را شکنجه نکرده است، اما اسناد و شواهد موجود 
نشان می دهد این ادعاها گزافه ای بیش نیست. 
نوع شکنجه هایی که برای انقلابیون ازسوی 
شکنجه گران و بازجویان انجام می شد، گاهی چنان 
سخت و طاقت فرسا بود که حتی اعمال کنندگان 
شکنجه را نیز از حد قساوتی که باید به خرج 

می دادند آزار می داد.

توکلی در این باره می گوید: »نمونه برخی 
شکنجه هایی که خودم آنها را تجربه کردم، وقتی 
برای بار دوم و به جرم حمل و توزیع اعلامیه های 
امام دستگیر شدم، من را به صلیب کشیدند تا 
جایی که فقط شست پا روی زمین باشد در نتیجه 
فشار سنگینی به مچ دستان و کتف می آمد. شلاق 
و قپونی هم به کار بردند. آپولو هم بود که روی من 

امتحان نکردند.«
او به یاد دارد نادر افرادی از ماموران، نه بازجویان، 
بودند که سعی می کردند شکنجه ها با شدت 
کمتری انجام شود. در مقابل بودند شکنجه گرانی 
که بیمار روانی بودند و وحشیانه شکنجه 

می کردند. 
به گفته توکلی، آثار و پیامدهای شکنجه هایی که 
از سوی ساواک تحمل کرده، تا همیشه با او همراه 
است: »به نظر می رسد تشخیص کارشناسان 
پزشکی بنیاد درست باشد که می گویند بخشی از 

مشکلات عصبی وی ناشی از شکنجه های روحی 
و جسمی آن دوران باشد.«

وقتی شکنجه گران فکر مقاومت زندانیان را 
نمی کردند 

روش های غیرعادی، وحشیانه و سخت 
شکنجه گران ساواک بسیاری از آنان را به این 
باور رسانده بود که کسی قادر به مقاومت در برابر 
این شکنجه ها نیست و زندانیان دیر یا زود به آنچه 
بازجوها می خواهند اعتراف می کنند. شاید این باور 
سبب شده بود آنان با به کارگیری روش های مدرن 
و جدیدی که از مأموران موساد و سازمان های 
اطلاعاتی دیگر یاد گرفته بودند؛ این روش ها را 
روی زندانیان اجرا کنند تا از این طریق به کسب 
مدال ها و تقدیرنامه از سوی روسای خود مفتخر 
شوند. این اتفاق را احمد توکلی اینطور توضیح 
می دهد: »ساواک برخلاف تصوری که از خود 
ساخته بود توانایی جمع آوری اطلاعات را نداشت 
و برای این کار متکی به شکنجه های وحشیانه بود. 
طاقت همه یکسان نبود . برخی مقاومت می کردند 
و برخی هم خود را می باختند و افراد و اطلاعاتشان 
را لو می دادند.« توکلی به ترفندی که خودش 
برای جلوگیری از لو دادن انقلابیون دیگر درطول 
شکنجه هایی که تحمل کرده بود اشاره می کند 
و می گوید: »شکنجه گران من دنبال این بودند 
بدانند اعلامیه هایی که توزیع می کردم را از کجا 
آورده ام. من سخت مقاومت می کردم اما بعد به این 
فکر افتادم که اگر من به مقاومت ادامه بدهم سراغ 
مهندس طاهری می روند و دسته جدیدی دستگیر 
می شوند. بنابراین خودم همه را گردن گرفتم 
و سپس گردن یک روحانی وهمی در مسجد 
انداختم تا سراغ آن دوستی نروند که مرا لو داده 
بود و برای فرار از شکنجه مهندس طاهری را هم لو 
بدهد. آنها هم به مسجدی که گفته بودم رفتند و 
بعد از چند روز وقتی فهمیدند به آنها دروغ گفته ام 

دوباره سراغم آمدند و شکنجه  را شروع کردند.«
او حرفش را اینطور ادامه می دهد: »یکی از هم 
پرونده های من به نام »حسین علیا« را وقتی 
دستگیر کردند به یک تخت فلزی بستند و زیر 
شلاق گرفتند. بازجوی او برای استراحت چند 
دقیقه ای او را تنها گذاشت. حسین علیا از ماموری 
که آنجا بود پرسید ساعت چند است؟ و این سؤال 
خطرناکی بود چرا که انقلابیون با هم قرار داشتند 

که اگر کسی سر قرار دستگیر شد ۲ساعت مقاومت 
کند بعد بگوید که با فلان و فلان قرار داشتم. 
مأمور به سرعت به بازجو اطلاع می دهد و بازجو 
برای اعتراف گرفتن بخاری را زیر تخت فلزی 
می گذارد تا داغ داغ شود و حسین علیا را روی تخت 
می نشاند. او با این شکنجه تعادل خود را از دست 
داده بود و بعد از 3عمل جراحی دوباره سرپا شد و 

الان در حال خدمت است.«

شکنجه شدیم و از چشم صلیب سرخ پنهانمان 
کردند 

بهزاد نبوی، رئیس شورای عالی اصلاح طلبان 
است. او نیز مانند احمد توکلی در دوان 
ستم شاهی از مبارزان انقلاب بود و در این 
راه در ساواک شکنجه های زیادی شد. او در 
گفت وگویی گفته است: »7روز به صورت مداوم 
و ۲ ماه با وقفه بازجویی و ۲۰ ماه در انفرادی بودم. 
بعد آن به زندان اوین منتقل شدم و یک  سال 
آنجا بودم و بعد هم تجربه حضور در قزل قلعه 
را داشتم. 1۰ ماه تمام آنجا شکنجه می شدم. 
مردادماه سال ۵1 و در اوج گرما بازداشت شدم. 
در آن شرایط تحمل زندان بسیار سخت بود . 
یک ماه  ونیم پس از اتمام بازجویی و شکنجه 
توانستم راه بروم.« با تلاش مادرش و پرداخت 
4۰هزار تومان حکم اعدام او به 1۰سال حبس 
ختم می شود. نبوی درباره این ایام خاطرات 

بسیاری دارد. او می گوید: »نخستین خاطره 
مربوط به روز های اول دستگیری من است. پیش 
از دستگیری با شناسنامه جعلی به نام حمید 
جهان بین صادره از اردبیل زندگی می کردم 
و سعی داشتم با لهجه ترکی صحبت کنم تا 
به شناسنامه ام مربوط باشد. در روز های اول 
دستگیری ام خودم را حمید جهان بین معرفی 
می کردم و فارسی را با لهجه ترکی صحبت 
می کردم. یک روز در دوران شکنجه به گمانم 
رسولی بازجوی ساواک در انتراکت زدن کابل 
به کف پایم، شروع کرد به آواز خواندن »دیشب 
رفته بودم سقا خونه.« من برای اینکه خودم 
را به ندانستن بزنم، همانطور که روی تخت در 
حال شلاق خوردن بودم، با لهجه ترکی داد زدم: 
»به خدا قسم من دیشب سقاخونه نرفته بودم.«  
نبوی به خاطره دیگری از دوره زندانش در زندان 
اوین اشاره می کند و می گوید: »خاطره بعدی 
مربوط به سال ۵۶ و زندان قصر است. از اواخر ۵3 
تا اوایل ۵۶ در اوین بدون هیچ گونه ملاقاتی دوران 
تبعید را می گذراندم. اوایل تابستان آن سال که 
رژیم شاه تحت فشار دولت کارتر ناچار به پذیرش 
بازدید مأموران صلیب سرخ جهانی از زندان اوین 
شد، برای روبه رونشدن نیروهای صلیب سرخ 
با تبعیدی های اوین که آثار شکنجه در بدن و 
به خصوص کف پاهایشان داشتند، من و تعداد 
دیگری را از اوین به زندان شماره 3 قصر منتقل 
کردند تا مأموران صلیب سرخ دستشان به ما 
نرسد و نتوانند گزارشی از وضعیت ما تهیه کنند.

یک خاطره خواندنی از بهزاد نبوی و سیانوری 
که عمل نکرد 

بهزاد نبوی گفت: »زندان شماره3 قصر کوچک بود 
و 4 ماه یا شاید کمی هم بیشتر در آنجا روزگارمان را 
گذراندیم. یک روز رئیس زندان برای بازدید آمد و 

همه ما را در حیاط جمع کردند.«
او ادامه داد: »ورودی ساختمان زندان با چند 
پله شروع می شد و خودش بالای پله ها ایستاد 
و سخنرانی مفصلی کرد با این مضمون که ما 
می دانیم شما پشیمان هستید، البته آزادی شما 
دست ما نیست اما سعی می کنیم شما را به جای 
بهتری انتقال دهیم. هنوز حرف هایش تمام 
نشده بود که من مظلومانه دستی بلند کردم و 
گفتم جناب سرهنگ صحبتی داشتم، او فکر 
کرد می خواهم حرف هایش را تأیید کنم و گفت 
بفرمایید و من را به بالای پله ها کنار دیوار برد و 
بعد از اتمام صحبتش به من اجازه صحبت داد، 
من  هم گفتم شما گفتید زندانی ها عموما نادم اند 
و می خواهید آنها را به جای بهتری منتقل کنید، 
می خواستم به عرض برسانم چون من نادم نیستم، 
اسم من را از میان آنها خط بزنید، این را که گفتم 
یک لحظه مشت و لگد و باتوم به سمت من سرازیر 
شد و من را به داخل بردند و کتک مفصلی زدند 
و به انفرادی قصر منتقل شدم.« نبوی حرفش را 
اینطور ادامه می دهد: »بعد از کتک خوردن من و 
انتقالم به داخل سلول، بچه ها شروع به سر و صدا 
کردند. ۲۰دقیقه بعد »صادق نوروزی« را که بعد از 
انقلاب با هم سازمان مجاهدین انقلاب را تشکیل 

دادیم، به سلول انفرادی آوردند. معلوم شد بعد 
از اینکه تظاهرات کردند، رئیس زندان داد زده 
خجالت بکشید، من می خواستم به شما کمک 
کنم که صادق نوروزی وسط جمعیت داد می زند 
»...خوردی! که خواستی به ما کمک کنی«. پس 
از فریاد نوروزی سکوتی برقرار شده، رئیس زندان 
می گوید چه کسی بود این حرف را زد؟ نوروزی 
هم از وسط جمعیت می آید بیرون می گوید 
من!« من و نوروزی اینطوری یک  ماهی را با هم 
و در سلول های جداگانه انفرادی بودیم. نبوی 
در ادامه با اشاره به ماجرای دستگیر شدنش از 
اینکه تلاش کرد برای حفظ اطلاعاتی که داشت 
با خوردن سیانور دست به خودکشی بزند تا زیر 
شکنجه آمار کسی را لو ندهد، می گوید: »من 
هنگام دستگیری سیانوری خوردم که فاسد بود 
و به این دلیل عمل نکرد. برای اینکه سر  تیم 
دستگیر کننده کلاه بگذارم، شهادتین گفتم که 
یکی از ساواکی ها دستش را داخل دهن من کرد تا 
قرص را دربیاورد، من نیز می خواستم زمان بخرم، 
چون با دوستان  8ساعت زمان گذاشته بودیم که 
اگر خبری نشد، سر قرار ها نرویم. بعد از دستگیری 
من را به بیمارستان شماره یک ارتش در خیابان 
ولیعصر)ع( تقاطع خیابان شهید بهشتی منتقل 
کردند و در حیاط بیمارستان یک پزشک آمد و 
معاینه ام کرد و یواشکی گفت موفق باشی و بعد به 
اوین منتقلم کردند. پس از ورود مستقیم به تخت 
شکنجه بسته شدم و خوشبختانه بیشتر از 8ساعت 

مقاومت کردم تا دوستانم جابه جا شوند.«

شکنجه هایی که صهیونیست ها مبدع آن بودند 
گفت وگو با احمد توکلی درباره شکنجه های ساواک و واکاوی خاطرات بهزاد نبوی از دوران سیاه زندان ستم شاهی 

گزارش

توکلی : روش های غیرعادی، وحشیانه و 
سخت شکنجه گران ساواک بسیاری از 
آنان را به این باور رسانده بود که کسی 
قادر به مقاومت در برابر این شکنجه ها 
نیست و زندانیان دیر یا زود به آنچه 

بازجوها می خواهند اعتراف می کنند
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